
CIDELANDIA
Governo de Paz e Trabalho

PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDELANDIA 
AV. SENADOR LA ROQUE, S/N -  CENTRO 
CNPJ: 01.610.134/0001-97 / CEP: 65921-000 

FONE: (0xx99) 3535-0386

LOA
LEI ORÇAMENTARIA ANUAL

Lei Municipal, 168/2011 de 30 de Dezembro de 2011

EXERCÍCIO DE 2012
c â m a r a  m u n i c i p a l

DE CIDELANDIA
('.«tido m J í h jã jd L I Í



PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDELÂNDIA 
AV. SENADOR LA ROQUE, S/N -  CENTRO 
CNPJ: 01.610.134/0001-97 / CEP: 66921-000 

FONE: (0xx99) 3535-0386

Ofício GAB n° 001/2012

Cidelândia -  MA, 03 de Janeiro de 2012.

Senhor Presidente,

Venho pelo presente, a digna presença de V. Exa., data vênia, encaminhar para essa 
Augusta Câmara Municipal, uma via da Lei Municipal n° 168/2011 de 30 de dezembro 
de 2011, que trata da Lei Orçamentária Anual de 2012.

Cordialmente,

CIDELÂNDIA
Governo de Paz e Trabalho

Exmo. Sr.
Vereador Ataíde Sampaio
Presidente da Câmara Municipal de Cidelândia



r,C'C-c c c r cr. c cc. nc c>CjC''C C’r,c r-cctÇ r ( r r r ( <

0
Estado do Maranhão

PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDELÂNDIA
Av. Senador La Roque, s/n -  centro

LEI N° 168, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2011.

ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO PARA O EXERCÍCIO DE 
2012.

A Câmara de CIDELÂNDIA, Estado de MARANHÃO decreta e eu sanciono a seguinte lei:

CAPÍTULO I
DAS DISPOSIÇÕES COMUNS

Art. Io - Esta lei orça a Receita e fixa a Despesa do Município para o exercício de 2012, no valor global de R$ 22.035.612,00 (VINTE E DOIS MILHÕES, 
TRINTA E CINCO MIL E SEISCENTOS E DOZE REAL), envolvendo os recursos de todas as fontes, compreendendo:

I - Orçamento Fiscal;

II - Orçamento da Seguridade Social;

CAPÍTULO II

DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Art. 2o- Os Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social serão detalhados, em seu menor nível, através dos Elementos da Despesa detalhados no Anexo ao 
decreto que acompanha esta Lei Orçamentária.



~ i  r  \ c* \ I > p r  p r ■ r or, p. o o o c.- c>( o c< r* o o o o o n o p r • r r r , r  r . r , o r r  « o r , r r ; r- p, r . o r c c

Estado do Maranhão
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDELÂNDIA

Av. Senador La Roque, s/n -  centro

§ Io- Na programação e execução dos orçamentos fiscal e de seguridade social será utilizada a classificação da despesa por sua natureza, onde deverão ser 
identificados a categoria econômica, o grupo da despesa, a modalidade de aplicação e o elemento.

§ 2o- O chefe do poder executivo deverá estabelecer e publicar anexo ás normas de execução do orçamento a classificação das despesas mencionada no 
parágrafo anterior

Art 3o - A receita é orçada e a despesa fixada em valores iguais a R$ 22.035.612,00 ( VINTE E DOIS MILHÕES, TRINTA E CINCO MIL E SEISCENTOS E 
DOZE REAL).

Parágrafo único - Incluem-se no total referido neste artigo os recursos próprios das autarquias, fundações e fundos especiais.

A receita será realizada mediante a arrecadação de tributos, transferências e outras receitas correntes e de capital, na forma da legislação vigente e das 
especificações constantes no anexo, de acordo com o seguinte desdobramento

ESPECIFICAÇÕES VALORES

I - RECEITA DO TESOURO
1 - RECEITAS CORRENTES 12.494.252,00

1.1 - Receita Tributária 1.394.252,00
1.2 - Receita de Contribuições 30.000,00
1.3 - Receita Patrimonial 147.000,00
1.4 - Receita Agropecuária 18.000,00
1.5 - Receita Industrial 20.000,00
1.6 - Receita de Serviços 30.000,00
1.7 - Transferências Correntes 10.785.000,00
1.9 - Outras Receitas Correntes 70.000,00

15.569.252,00



) r> o c o o o r- r» r, r  o  o o r.« o o o o r> o r o o o n o o o r, r. o  ̂ n o ^  n o r  »r. o o o o o f )<■

Estado do Maranhão
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDELÂNDIA

Av. Senador La Roque, s/n -  centro

2 - RECEITAS DE CAPITAL 3.075.000,00

2.1 - Operações de Crédito 0>00
2.2 - Alienações de Bens 30.000,00
2.3 - Amortização de Empréstimos 25.000,00
2.4 - Transferências de Capital 2.870.000,00
2.5 - Outras Receitas de Capital 150.000,00

II - RECEITAS PRÓPRIAS DE AUTARQUIAS E FUNDAÇÕES 8.331.360,00

III - RECEITAS PRÓPRIAS DOS FUNDOS ESPECIAIS

IV - RECEITAS RETIFICADORAS DO FUNDEB (1.865.000,00)

RECEITAS TOTAL 22.035.612,00

Art 4o - A despesa, no mesmo valor da receita é fixada em R$ 22.035.612,00 (VINTE E DOIS MILHÕES, TRINTA E CINC O MIL E SEISC ENTOS E DOZE 
REAL), assim desdobrados:

I - no Orçamento Fiscal, em R$ 22.035.612,00 ( VINTE E DOIS MILHÕES, TRINTA E CINCO MIL E SEISCENTOS E DOZE REAL);

II - no Orçamento da Seguridade Social, em R$ 0,00(ZERO REAL) ;

Art. 5o - A despesa será realizada com observância da programação constante dos quadros que integram esta lei, apresentando o seguinte desdobramento



r> r  ■ r  r> r. r r c- o f . o o o r  o o n r . n n r  o r f m m m

bstado do Maranhão
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDELÂNDIA

Av. Senador La Roque, s/n -  centro

ESPECIFICAÇÕES VALORES

I - RECURSOS DO TESOURO
1 - DESPESAS CORRENTES
2 - DESPESAS DE CAPITAL
3 - RESERVA-CONTINGÊNCIA
4 - RESERVA PREVIDENCIÁRIA

9.378.381,00
6.593.100.00
2.748.981.00 

36.300,00
0 , 0 0

II - RECURSOS PRÓPRIOS DAS AUTARQUIAS E FUNDAÇÕES 12.657.231,00
12 -  CIDELÂNDIA - FUNDEB 4 . 6 4 2 . 8 6 0 , 0 0
13 -  CIDELÂNDIA - FUNDO MUL DE SAÚDE 5 . 6 4 0 . 5 9 7 , 0 0
14 -  CIDELÂNDIA - FUNDO MUN DE ASS IST ÊNC IA SOCIAL 2 . 3 7 3 . 7 7 4 , 0 0

III - RECURSOS PRÓPRIOS DOS FUNDOS ESPECIAIS 0,00

DESPESA TOTAL 22.035.612,00

IV - RECURSOS POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

0 1 . 1 1  -
02.10 -

0 3 . 1 0  -
0 4 . 1 0  -
0 5 . 1 0  -  
0 6 . 1 2  -
0 7 . 1 0  -
0 8 . 1 3  -
0 9 . 1 4  -
9 9 . 1 0  -

CÂMARA MUNICIPAL 
GABINETE DO PREFEITO 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SEC. MUN. EXTRAORD. DE AGRIC. ABAST. E PREÇO 
SEC. DE EDUC.CULTURA DESPORTO E TURISMO 
FUNDEB - FUNDO MANUT.DESENV.EDUC.BÁSICA 
SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA

7 7 0 . 1 0 0 . 0 0
6 8 7 . 4 6 3 . 0 0

1 . 7 8 6 . 9 2 4 . 0 0
8 1 0 . 8 7 7 . 0 0

2 . 8 0 5 . 9 5 3 . 0 0
4 . 6 4 2 . 8 6 0 . 0 0
2 . 4 8 0 . 7 6 4 . 0 0
5 . 6 4 0 . 5 9 7 . 0 0
2 . 3 7 3 . 7 7 4 . 0 0  

3 6 . 3 0 0 , 0 0

Total das Unidades 2 2 . 0 3 5 . 6 1 2 , 0 0



C j f ; r i ( ' ( ; ( j \, o  o  r  r . .  r .  r r  r r  r  o  r ,  r  r  r .  r  r  r  r  n  r  r  r  n  r  d  r . . .  r ,  r  r  o  r  r

Estado do Maranhão
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDELÂNDIA

Av. Senador La Roque, s/n -  centro

Parágrafo único - Integram o Orçamento Fiscal os recursos orçamentários à conta do Tesouro Municipal, destinados a transferências às empresas a título de 
aumento de capital, subvenção econômica e prestação de serviços.

Art. 6o - Ficam aprovados os orçamentos das entidades autárquicas, fundacionais e fundos especiais do poder executivo em importância iguais para a receita 
orçada e a despesa fixada, aplicando-se-lhes as mesmas regras e autorizações destinadas à administração direta por força desta lei.

CAPÍTULO III
DA AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE CRÉDITOS SUPLEMENTARES

Art. T -  Fica o Poder Executivo autorizado a, excluídos os casos previstos nesta lei, abrir créditos suplementares, até o limite de 75% {SETENTA E CINCO 
POR CENTO) sobre o total da despesa nela fixada.

CAPÍTULO IV
DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO

Art. 8o - Fica o poder executivo autorizado a realizar operações de crédito por antecipação da receita ate o limite de 25% {vinte e cinco 
por cento) da receita orçada constante do art. 3o desta lei.

CAPÍTULO V
DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Art. 9o - Fica o poder executivo autorizado a estabelecer normas complementares pertinentes a execução do orçamento e, no que couber, 
adequá-lo as disposições da constituição do município, compreendendo também a programação financeira para o exercício de 2012.



( ) \ M  J lj C) o T i  r ;> r ,  n  r  o  o O  o o o o  n  r >  o  r  ■ n  d  d  r >  o o  o r >  r ,  r  r  r . >  d  r  o  r  > r :■ r  > (

Estado do Maranhão
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDELÂNDIA

Av. Senador La Roque, s/n -  centro

Art. 10o - Ficam agregados aos orçamentos do município os valores e indicativos constantes ao anexo a esta lei.
Art. 11o - Todos valores recebidos pelas unidades da administração direta,autarquias, fundações e fundos especiais deverão, para sua 

movimentação, ser registrados nos respectivos orçamentos.

Parágrafo único - Excluem-se do disposto neste artigo os casos em que por força de lei, normas especiais ou exigências do ente 
repassador, o registro deva ser feito através do grupo extra-orçamentario.

Art. 12° - Esta lei entrara em vigor em Io de janeiro de 2012, revogadas as disposições em contrario.

Prefeitura Municipal de CIDELÂNDIA, aos 30 de DEZEMBRO de 2011.



C) o  c r  c  r  r  c  o  r  o  r ,  r . r  r ,  r  o o n o r  r ; r r ( . ( » < • «

ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA DE CIDELÂNDIA

ORÇAMENTO GERAL DO MUNICÍPIO 

EXERCÍCIO DE 2012

Orçamentos :_________________

FISCAL

SEGURIDADE SOCIAL

Sequencial: 01 Fênix Processamento de Dados Ltda ©



r i r  f r, r  r r ( r . r  o  r  C) r  n  r r r  r : o n r ; r r  (

Anexos da LOA

Sequencial: 03



Consolidação dos 
Orçamentos



C) r  r ; o  r . r r r  o  r  o  r >  r  r  r ,  r  r  ;  r  r  d  r >  o  o r -  r  o r  r  o  o  n  r  r  r ) f j r ■ < (

f  ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA DE CIDELÂNDIA

CONSOLIDAÇÃO DOS ORÇAMENTOS

ORÇAMENTO-2012

Consolidação dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social conforme as Fontes de Recursos
ORÇAMENTOS

FONTE DE RECURSOS

TESOURO OUTRAS FONTES
TOTAL %

ORÇAMENTO FISCAL 18.313.948,00 3.721.664,00 22.035.612,00 100,00
0,00

ADMINISTRAÇÃO DIRETA 12.206.924,00 1.814.317,00 14.021.241,00 63,63
0,00

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 6.107.024,00 1.907.347,00 8.014.371,00 36,37
0,00

FUNDOS ESPECIAIS 0,00

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00

ADMINISTRAÇÃO DIRETA 0,00
0,00

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 0,00
0,00

FUNDOS ESPECIAIS 0,00

TOTAL GERAL : 18.313.948,00 3.721.664,00 22.035.612,00 100,00

Sequencial: 08 Fênix Processamento de Dados Ltda © 
Ver. 12.1e -  PagST



. o  r : C; r  r  r  r  o  r  o  r  c r  c c r  r  c } c> r  r  r  c  r. c  r  o  c> c  c c> c u  ç ( <■ r  > r  c > ( > ( > r

K M S m = ,^ tm m

Anexos da LOA

■

Evolução da Receita 
do Tesouro

Sequencial: 09



c  C  C  > c  C : r  C C C C C C ■ C) O  ( m ( } 'C ) O C  > c, r .  r

Anexos da LOA

Sequencial: 11



Resumo Geral da 
Receita e da Despesa



c, n  c. c c c r  c c>c c c c c r c c c c r  CiC c r  r  c c c ( c r r < « <

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA DE CIDELÂNDIA

Demonstrativo da Receita e da Despesa segundo as 
categorias econômicas

ORÇAMENTO -2012

R E C E I T A D E S P E S A

RECEITAS CORRENTES E INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

RECEITA TRIBUTÁRIA 

RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 

RECEITA PATRIMONIAL 

RECEITA AGROPECUÁRIA 

RECEITA INDUSTRIAL 

RECEITA DE SERVIÇOS 

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 

DÉFICIT DO ORÇAMENTO

20.465.612,00

1.394.252,00

30.000. 00 

168.360,00

18.000. 00 

20.000,00

50.000. 00 

18.715.000,00

70.000. 00

DESPESAS CORRENTES

DESPESAS DE PESSOAL 

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

SUPERÁVIT DO ORÇAMENTO CORRENTE

16.378.287,00

8.753.347.00 

81.300,00

7.543.640.00

4.087.325.00

T O T A L 20.465.612,00 T O T A L 20.465.612,00

RECEITAS DE CAPITAL E INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 3.435.000,00 DESPESAS DE CAPITAL 5.621.025,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO INVESTIMENTOS 5.621.025,00

ALIENAÇÃO DE BENS 30.000,00 INVERSÕES FINANCEIRAS

AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS 25.000,00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA PÚBLICA

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 3.230.000,00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 36.300,00

OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 150.000,00 RESERVA PREVIDÊNCIÁRIA

RECEITA RETIFICADORA - FUNDEB (1.865.000,00) DÉFICIT DO ORÇAMENTO

SUPERÁVIT DO ORÇAMENTO CORRENTE 2.222.325,00

T O T A L 5.657.325,00 T O T A L 5.657.325,00

R E S U M O

RECEITAS CORRENTES 20.465.612,00 DESPESAS CORRENTES 16.378.287,00
RECEITAS DE CAPITAL 3.435.000,00 DESPESAS DE CAPITAL 5.621.025,00
RECEITA RETIFICADORA - FUNDEB (1.865.000,00) RESERVA DE CONTINGÊNCIA 36.300,00

RESERVA PREVIDÊNCIÁRIA

T O T A L 22.035.612,00 T O T A L 22.035.612,00

Sequencial; 12 Fênix Processamento de Dados Ltda #  
Ver 3̂ -ge



r . C  C C C C C C C C C,C C Ç C Ç C c  c  ( r  ( ( ( M I

........ ;-j

Sequencial: 13



Demonstrativo Geral 
da Despesa



r . r r r r r r-r r n r  r r r ç  c  c  c • r r r o r r r r r  r  c r, r  r. r n n r-n r r n r  r  n n r  c r

1
ESTADO DO MARANHAO 
PREFEITURA DE CIDELÂNDIA

Demonstrativo das despesas por projetos 
conforme as fontes de recursos e

atividades e operações especiais 
as categorias econômicas

ORÇAMENTO -2012

ANEXO-06/4.320

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O TOTAL
FONTE DE RECURSO | CATEGORIA ECONÔMICA

TESOURO OUTRAS CORRENTE CAPITAL

2-001 Manutenção de Serviços Administrativos da Câmara 199.000,00 199.000,00 173.000,00 26.000,00

2-002 Manutenção do Plenário 481.000,00 481.000,00 481.000,00

2-003 Contribuição para o IBAM, IVG, UVB E AVESMA 12.100,00 12.100,00 12.100,00

2-004 Pagamento de Contribuição A Previdência Social 78.000,00 78.000,00 78.000,00

2-005 Manutenção da Procuradoria e Assessoria 191.000,00 191.000,00 179.000,00 12.000,00

2-006 Manutenção do Gabinete do Prefeito 496.463,00 496.463,00 476.463,00 20.000,00

2-007 Manutenção da Secret. de Administração 701.800,00 701.800,00 679.800,00 22.000,00

2-008 Recepção Festividades Civis e Comemorativas 61.000,00 61.000,00 61.000,00

2-009 Manutenção da Junta de Serviço Militar 53.240,00 53.240,00 45.240,00 8.000,00

2-010 Assessoria Contábil Financeira 145.200,00 145.200,00 133.200,00 12.000,00

2-011 Manutenção do Setor Controle Interno 55.000,00 55.000,00 50.000,00 5.000,00

2-012 Treinamento e Capacitação de Servidores Municipais 67.000,00 67.000,00 67.000,00

2-013 Manutenção do Setor de Tributos 79.061,00 79.061,00 69.061,00 10.000,00

2-014 Pagamento de Contribuição ao PASEP 84.700,00 84.700,00 84.700,00

2-015 Pagamento Contribuição a Prev. Social 121.000,00 121.000,00 121.000,00

2-016 Pagamento de Reparcelamento de Dividas junto ao Governo Federal 60.500,00 60.500,00 60.500,00

2-017 Pagamento de Dívida junto ao INSS 177.023,00 177.023,00 177.023,00

2-018 Pagamento de Obrigações Tributárias e Contributivas 48.400,00 48.400,00 48.400,00

2-019 Pagamento de Precatórios 133.000,00 133.000,00 133.000,00

1-002 Reflorestamento de Margens de Rios e Riachos 34.500,00 34.500,00 25.500,00 9.000,00

1-003 Distribuição de Sementes e Mudas 65.340,00 65.340,00 41.340,00 24.000,00

1-004 Programa de Horta e Lavoura Comunitária 70.100,00 70.100,00 50.100,00 20.000,00

1-005 Programa de Incentivo ao Micro Produtor Rural 53.240,00 31.240,00 22.000,00 32.040,00 21.200,00

1-006 Implantação do Programa de Apoio ao Pequeno Produtor 70.180,00 40.180,00 30.000,00 70.180,00

1-007 Manutenção e Reforma do Mercado Público Municipal 108.900,00 58.900,00 50.000,00 108.900,00

1-008 Incentivo ao Associativismo e Cooperativismo Rural 53.240,00 53.240,00 53.240,00

1-009 Construção, Ampliação e Reforma de Matadouro Municipal 40.000,00 20.000,00 20.000,00 40.000,00

2-020 Manutenção da Secretaria de Agricultura 266.200,00 266.200,00 244.200,00 22.000,00

2-021 Manutenção do Matadouro Público Municipal 49.177,00 49.177,00 39.177,00 10.000,00

1-010 Aquisição de Veículos para Transporte Escolar Ensino Infantil 94.300,00 40.000,00 54.300,00 94.300,00

1-011 Construção, Ampliação e Reforma de Unidades Escolares 181.000,00 30.000,00 151.000,00 181.000,00

1-012 Construção, Ampliação e Reforma de Creches 145.200,00 32.000,00 113.200,00 145.200,00

1-013 Construção da Biblioteca Pública Municipal 36.300,00 36.300,00 36.300,00

1-014 Aquisição de Equipamentos para Fanfarra 18.100,00 18.100,00 3.000,00 15.100,00

1-015 Construção, Ampliação e Reforma de Campos de Futebol e Quadras Poliesportivas 158.700,00 58.700,00 100.000,00 158.700,00

2-022 Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE 297.000,00 47.000,00 250.000,00 294.000,00 3.000,00

2-023 Manutenção da Secretaria de Educação, Cultura, Desporto e Turismo 604.500,00 604.500,00 560.500,00 44.000,00

2-024 Manutenção do Ensino Fundamental - MDE / FUNEM 420.193,00 360.193,00 60.000,00 382.193,00 38.000,00

2-025 Manutenção do Programa de Transporte Escolar - PNATE 142.417,00 32.417,00 110.000,00 137.417,00 5.000,00

2-026 Manutenção de Transporte Escolar - Ensino Médio 60.500,00 60.500,00 60.500,00

2-027 Manutenção de Creches 70.543,00 70.543,00 60.543,00 10.000,00

2-028 Manutenção das Atividades da Educação Infantil - MDE 145.200,00 125.200,00 20.000,00 130.200,00 15.000,00

2-029 Manut. das Ativ. Educação Jovem e Adulto - MDE 72.600,00 48.600,00 24.000,00 70.600,00 2.000,00

amentcrrSequencial: 14
Ver. 12.1e Page 1



o c  c r r / ' f  r- r  r o r. r- r» c, c. r.r. r-c> r. r : r- r , < <; ( .
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O

—....... —r  -----------
TOTAL

FONTE DE RECURSO CATEGORIA ECONÔMICA

TESOURO OUTRAS | CORRENTE CAPITAL

2-030 Manutenção do Ensino para Excepcional 36.000,00 36.000,00 36.000,00

2-031 Manutenção da Biblioteca Municipal 24.200,00 24.200,00 20.200,00 4.000,00

2-032 Manutenção do Departamento de Cultura 154.000,00 154.000,00 144.000,00 10.000,00
2-033 Apoio as Manifestações Culturais e Folclóricas 72.600,00 72.600,00 66.600,00 6.000,00

2-034 Manutenção do Setor de Desporto Amador 72.600,00 72.600,00 67.600,00 5.000,00

1-016 Construção e Ampliação de Unidades Ensino Fundamental - FUNDEB 423.500,00 423.500,00 423.500,00

1-017 Aquisição de Veículos para Transporte Escolar 142.000,00 142.000,00 142.000,00

2-035 Pagamento de Contribuição a Previdência Social 133.100,00 133.100,00 133.100,00
2-036 Manutenção do Ensino Fundamental 60% 2.410.000,00 2.410.000,00 2.410.000,00
2-037 Manutenção do Ensino Fundamental 40% 1.127.160,00 1.127.160,00 1.007.160,00 120.000,00
2-038 Treinamento de Professores do Ensino Fundamental - FUNDEB 70.800,00 70.800,00 70.800,00

2-039 Manutenção do Ensino Pré-Escolar/Infantil-FUNDEB 145.200,00 145.200,00 135.200,00 10.000,00

2-040 Treinamento de Professores do Ensino Infantil 70.100,00 70.100,00 70.100,00
2-041 Manut. das Ativ. Educação Jovem e Adulto - PEJA 60.500,00 60.500,00 55.500,00 5.000,00
2-042 Manutenção Programa Brasil Alfabetizado 60.500,00 60.500,00 55.000,00 5.500,00
1-018 Construção, Ampliação e Reforma de Praças 77.440,00 10.000,-00 67.440,00 77.440,00
1-019 Construção e Manutenção de Sargetas e Meio Fio 77.000,00 10.000,00 67.000,00 77.000,00

1-020 Construção de Calçamento e Pavimentação de Vias Urbanas 177.023,00 27.023,00 150.000,00 177.023,00
1-021 Recuperação de Vias Públicas do Município 89.177,00 10.000,00 79.177,00 89.177,00

1-022 Construção e Recuperação de Bueiros Galerias e Pontes 89.177,00 19.177,00 70.000,00 89.177,00
1-023 Construção, Ampliação e Reforma de Prédios Públicos do Município 142.417,00 142.417,00 142417,00

1-024 Construção e Ampliação da Rede de Energia Elétrica Urbana e Rural 89.177,00 29.177,00 60.000,00 89.177,00
1-025 Construção de Pontes, Bueiros e Mata-Burros nas Estradas Vicinais 155.500,00 55.500,00 100.000,00 155.500,00

1-026 Construção, Ampliação e Recuperação de Estradas Vicinais 266.200,00 50.000,00 216.200,00 266.200,00
1-027 Aquisição de Veículos para o Município 174.200,00 174.200,00 174.200,00

2-043 Manutenção da Secretaria de Infra Estrutura 721.000,00 721.000,00 671.000,00 50.000,00
2-044 Manutenção de Logradouros, Praças, Jardins e Feiras Livres 66.550,00 66.550,00 66.550,00

2-045 Manutenção do Cemitério Público Municipal 17.303,00 17.303,00 17.303,00

2-046 Manutenção dos Serviços de Limpeza Pública 259.200,00 259.200,00 244.200,00 15.000,00

2-047 Manutenção da rede de Iluminação Pública 79.400,00 79.400,00 65.400,00 14.000,00
1-028 Construção, Ampliação e Reforma de Postos de Saúde 232.000,00 232.000,00 232.000,00

1-029 Implantação do Cartão Nacional de Saúde 55.990,00 55.990,00 55.990,00

1-030 Aquisição de Equipamentos para Serviço Municipal de Saúde 54.400,00 24.400,00 30.000,00 54.400,00

1-031 Implantação do Programa Saúde na Escola - PSE 60.500,00 60.500,00 40.000,00 20.500,00
1-032 Aquisição de Unidade Móvel de Saúde 177.023,00 77.023,00 100.000,00 177.023,00

1-033 Implantação do Programa PSB 60.500,00 60.500,00 60.500,00

1-034 Implantação do Sistema de Abastecimento de Água na Zona Rural 177.023,00 105.000,00 72.023,00 177.023,00
1-035 Drenagem e Limpeza de Galerias Pluviais e Cursos D'água em Áreas Urbanas 89.177,00 40.000,00 49.177,00 89.177,00

1-036 Construção de Kits Sanitários / Fossas Sépticas 177.980,00 50.000,00 127.980,00 177.980,00
1-037 Construção e Ampliação da Rede de Distribuição de Água 117.800,00 117.800,00 117.800,00

2-048 Pagamento de Contribuição a Previdência Social 169.400,00 169.400,00 169.400,00
2-049 Manutenção do Conselho Municipal de Saúde 39.177,00 39.177,00 32.000,00 7.177,00
2-050 Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde 718.000,00 718.000,00 618.000,00 100.000,00
2-051 Manutenção do Tratamento Fora do Domicílio - TFD 78.650,00 78.650,00 78.650,00

2-053 Manutenção do Cartão Nacional da Saúde 60.500,00 25.000,00 35.500,00 52.000,00 8.500,00
2-054 Manutenção do Programa de Saúde Bucal - PSB 60.500,00 60.500,00 55.000,00 5.500,00
2-055 Atendimento Especial de Saúde DST/AIDS 66.500,00 66.500,00 66.500,00

2-056 Manutenção do Programa Farmácia Básica 124.400,00 10.000,00 114.400,00 124.400,00

2-057 Manutenção do Programa de Saúde da Família - PSF 145.200,00 107.000,00 38.200,00 130.200,00 15.000,00
2-058 Manutenção do Programa dos Agentes Comunitários de Saúde - PACS 193.000,00 193.000,00 185.000,00 8.000,00

Sequencial: 14 Fênix Processamento dtrDadus Lliia © 
------------V »r TiM n ---------- ----------------Paae2



r c- c r- r, o r- r r  c, r, c> r* r ; o o r r r< d r , r f m i , i ' i

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O TOTAL
FONTE DE RECURSO CATEGORIA ECONÔMICA

TESOURO OUTRAS CORRENTE CAPITAL

2-059 Manutenção do Programa Saúde na Escolar - PSE 60.500,00 60.500,00 48.500,00 12.000,00
2-060 Programa Assistencial Integral a Saúde da Mulher - PAISM 121.000,00 121.000,00 121.000,00
2-061 Realização de Campanhas Preventivas 28.600,00 28.600,00 28.600,00
2-062 Manutenção do Programa de Vigilância Sanitária 89.177,00 36.000,00 53.177,00 77.177,00 12.000,00
2-063 Manutenção do Programa de Controle de Endemias 60.500,00 18.500,00 42.000,00 58.500,00 2.000,00
2-064 Manutenção do Saneamento em Geral 64.100,00 64.100,00 35.000,00 29.100,00
2-082 Atendimento Médico, Hospitalar, Ambulatorial e Emergencial 2.359.000,00 2.359.000,00 2.259.000,00 100.000,00
1-038 Construção do Centro de Conveniência para o Idoso 36.300,00 12.000,00 24.300,00 36.300,00
1-039 Construção do Centro de Referencia ao Portador de Deficiência 36.300,00 36.300,00 36.300,00
1-040 Implantação do Centro de Referencia da Assistência Social 60.500,00 12.000,00 48.500,00 36.500,00 24.000,00
1-041 Construção de Unidades Flabitacionais 242.000,00 242.000,00 242.000,00
1-042 Construção de Moradias para Pessoas Carentes 181.500,00 21.500,00 160.000,00 181.500,00
2-065 Manutenção da Secretaria de Desenvolvimento Comunitário e Trabalho 266.000,00 266.000,00 226.000,00 40.000,00
2-066 Programa de Recreação e Lazer para Idosos 36.000,00 36.000,00 36.000,00
2-067 Manutenção do Centro de Referencia ao Portador de Deficiência 48.400,00 48.400,00 44.000,00 4.400,00
2-068 Implantação e Manut. do Prog.Combate ao Abuso e Explor. Sexual da C. e Adolescente 48.400,00 48.400,00 38.400,00 10.000,00
2-069 Manutenção do Fundo da Infância e Adolescência - FIA 60.500,00 60.500,00 60.500,00
2-070 Proteção a Criança Adolescente em Situação de Risco 142.417,00 102.417,00 40.000,00 122.417,00 20.000,00
2-071 Manutenção do PAC - Programa de Atendimento a Criança 68.000,00 50.000,00 18.000,00 54.000,00 14.000,00
2-072 Manutenção do PETI - Prog.Erradicação Trabalho Infantil 82.200,00 36.200,00 46.000,00 74.200,00 8.000,00
2-073 Manutenção do Conselho Municipal de Assistência Social 71.874,00 71.874,00 60.000,00 11.874,00
2-074 Manutenção do Centro de Referencia da Assistência Social - CRAS 108.900,00 72.900,00 36.000,00 88.900,00 20.000,00
2-075 Geração do Emprego e Renda 35.800,00 35.800,00 35.800,00
2-076 Alimentação do Cadastro Único 53.240,00 53.240,00 53.240,00
2-077 Programa Bolsa Família 70.543,00 30.543,00 40.000,00 66.543,00 4.000,00
2-078 Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS 480.000,00 360.000,00 120.000,00 440.000,00 40.000,00
2-079 Manutenção do Conselho Tutelar 83.900,00 55.900,00 28.000,00 71.900,00 12.000,00
2-080 Distribuição de Cestas de Alimentos para Famílias Carentes 89.000,00 89.000,00 89.000,00
2-081 Pagamento de Contribuição ao Previdência Social 72.000,00 72.000,00 72.000,00
9-001 Reserva de Contingência 36.300,00 36.300,00 36.300,00

TOTAL: 22.035.612,00 18.313.948,00 3.721.664,00 16.378.287,00 5.657.325,00

Observação: -Agrupamentos das Fontes de Recursos:
Na coluna TESOURO foram agrupadas as Fontes de código: 00,04,05,06,07,08,09,10,11,12,13,14,15,20,21,22,23,24,25,26,30 e 40. 
Na coluna OUTFtAS FONTES foram agrupadas as Fontes de código: 28,29,51,52,80 e 82.

Sequencial: 14 ~ ■ _____ _ _________ T%flx Processamento de Pactos Ltda is;.
~ ----------- —--------------7~  = ------ Vw  1 2 . 1 a ________ Page 3



, r  i o r o r, r  n r r. o n o  o r ■. r r.  r  , r  n o o n o  r; C o o r  r  n n r ■ r . ( : i >. ,« M . ■, . . y.

f  ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2012
PREFEITURA DE CIDELÂNDIA

Demonstrativo das despesas por orgãos conforme as fontes de recursos e as
categorias econômicas

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O TOTAL
FONTE DE RECURSO CATEGORIA ECONÔMICA

TESOURO OUTRAS CORRENTE CAPITAL

10 PREFEITURA DE CIDELÂNDIA 8.608.281,00 6.793.964,00 1.814.317,00 5.849.000,00 2.759.281,00

11 CÂMARA MUNICIPAL DE CIDELÂNDIA 770.100,00 770.100,00 744.100,00 26.000,00

12 CIDELÂNDIA-FUNDEB 4.642.860,00 4.642.860,00 3.936.860,00 706.000,00

13 CIDELÂNDIA - FUNDO MUL DE SAÚDE 5.640.597,00 4.572.350,00 1.068.247,00 4.178.927,00 1.461.670,00

14 CIDELÂNDIA - FUNDO MUN DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 2.373.774,00 1.534.674,00 839.100,00 1.669.400,00 704.374,00

TOTAL: 22.035.612,00 18.313.948,00 3.721.664,00 16.378.287,00 5.657.325,00

Observação: -Agrupamentos das Fontes de Recursos:
Na coluna TESOURO foram agrupadas as Fontes de código: 00,04,05,06,07,08,09,10,11,12,13.14,15,20,21,22,23,24,25,26,30 e 40 
Na coluna OUTRAS FONTES foram agrupadas as Fontes de código: 28,29,51,52,80 e 82.

Sequencial: 15 Fênix Processamento de Dados Ltda ©
Ver. i 2 . ie  Paga 5



o o r  o r, r o r r ; C/ o o o o c c> r- c r , o r. r, r, c. r. r.» r .r  r r. o c o n r> n r> r ; r. o o o c) r >

f  ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2012
PREFEITURA DE CIDELÂNDIA

Demonstrativo das despesas por orgãos conforme os projetos, atividades e
operações especiais

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O TOTAL
NATUREZA DA AÇÃO

PROJETOS ATIVIDADES OPERAÇÃO ESP.

01.11 CÂMARA MUNICIPAL 770.100,00 770.100,00

02.10 GABINETE DO PREFEITO 687.463,00 687.463,00

03.10 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 1.786.924,00 1.786.924,00

04.10 SEC. MUN. EXTRAORD. DE AGRIC. ABAST. E PREÇO 810.877,00 495.500,00 315.377,00

05.10 SEC. DE EDUC.CULTURA DESPORTO E TURISMO 2.805.953,00 633.600,00 2.172.353,00

06.12 FUNDEB - FUNDO MANUT.DESENV.EDUC.BÁSICA 4.642.860,00 565.500,00 4.077.360,00

J07.10 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 2.480.764,00 . 1 337.311,00 1.143.453,00

08.13 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 5.640.597,00 1.202.393,00 4.438.204,00

09.14 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 2.373.774,00 556.600,00 1.817.174,00

99.10 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 36.300,00 36.300,00

TOTAL: 22.035.612,00 4.790.904,00 17.208.408,00 36.300,00

C  fréniv Procea-aíW igo-^ n rKjos l ida
Ver. 12.16 Page 1

Sequencial: 16



o r> c r  ■ c . r  r, o  n o n o  o o r . o r , r  r .  o o O  O  o c  o  r >  r  r ,  r> o r  o  o  o r - .  o o o o  o o o o  ( c

f  ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2012
PREFEITURA DE CIDELÂNDIA

Demonstrativo das despesas por funções conforme as fontes de recursos e as
categorias econômicas

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O TOTAL
FONTE DE RECURSO CATEGORIA ECONÔMICA

TESOURO OUTRAS CORRENTE CAPITAL

01 Legislativa 770.100,00 770.100,00 744.100,00 26.000,00

02 Judiciária 191.000,00 191.000,00 179.000,00 12.000,00

04 Administração 2.645.964,00 2.645.964,00 2.496.964,00 149.000,00

08 Assistência social 1.878.274,00 1.441.174,00 437.100,00 1.597.400,00 280.874,00

09 Previdência social 241.400,00 241.400,00 241.400,00

10 Saúde 5.142.117,00 4.190.850,00 951.267,00 4 268.527,00 873.590,00

11 Trabalho 84.700,00 84.700,00 84.700,00

12

13

Educação

Cultura

6.615.313,00

305.200,00

6.082.813,00

305.200,00

532.500,00 5.374.813,00

233.800,00

1.240.500,00

71.400,00

493.617,00

16 Habitação 423.500,00 21.500,00 402.000,00 423.500,00

17 Saneamento 626.080,00 259.100,00 366.980,00 35.000,00 591.080,00

18 Gestão ambiental 34.500,00 34.500,00 25.500,00 9.000,00

20 Agricultura 510.177,00 388.177,00 122.000,00 162.657,00 347.520,00

25 Energia 79.400,00 79.400,00 65.400,00 14.000,00

26 Transporte 595.900,00 279.700,00 316.200,00 595.900,00

27 Desporto e lazer 231.300,00 131.300,00 100.000,00 67.600,00 163.700,00

28 Encargos especiais 539.923,00 539.923,00 539.923,00

99 Reserva de Contingência 36.300,00 36.300,00 36.300,00

TOTAL: 22.035.612,00 18.313.948,00 3.721.664,00 16.378.287,00 5.657.325,00

Observação: -Agrupamentos das Fontes de Recursos:
Na coluna TESOURO foram agrupadas as Fontes de código: 00,04,05,06,07,08,09,10,11,12,13,14,15,20,21,22,23,24,25,26,30 6 40. 
Na coluna OUTRAS FONTES foram agrupadas as Fontes de código: 28,29,51,52,80 e 82.

Fémx Processamento de Dados Uda
Ver. 12.1e Page 1

Sequencial: 17



[C) o  r  r ,  r , r  r . r , r , r . d  o  o  r  - r; r> r, r  r)  o  r j o o o o n o r  n n  n r o o u f  > < >< > < - <

ESTADO DO MARANHÃO 
J  PREFEITURA DE CIDELÂNDIA

Demonstrativo das despesas por unidades e funções

ORÇAMENTO-2012

CÓDIGO U N I D A D E S
F U N Ç Õ E S

Legislativa Judiciária Essenc. Just. Administ. Def. Nacional Seg. Pública i Rei. Exteriores

01.11 CÂMARA MUNICIPAL 770.100,00

02.10 GABINETE DO PREFEITO 191.000,00 496.463,00

03.10 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 1.162.301,00

04.10 SEC. MUN. EXTRAORD. DE AGRIC ABAST. E PREÇO 266.200,00

05.10 SEC. DE EDUC.CULTURA DESPORTO E TURISMO
06.12 FUNDEB - FUNDO MANUT.DESENV.EDUC.BÁSICA

07.10 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 721.000,00

08.13 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
09.14 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

99.10 RESERVA DE CONTINGÊNCIA
TOTAL: 770.100,00 191.000,00 0,00 2.645.964,00 i 0,00 0,00 i 0,00

Fênix Processamento de Dados Ltda g

Pag e  T
Sequencial: ISO

Ver. 12.1s



C) C) C) C: c,  o  r .  r  r  > r  o  o  r ;  r >  r >  o  o  r  r,  o  r> r,  r ,  r  r  o  r " >  r  c m ( > (

f  ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA DE CIDELÂNDIA

Demonstrativo das despesas por unidades e funções

ORÇAMENTO-2012

CÓDIGO U N ID A D E S
F U N Ç Õ E S

Assistência Previdência Saúde Trabalho Educação Cultura Direitos

01.11 CÂMARA MUNICIPAL

02.10 GABINETE DO PREFEITO

03.10 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 84.700,00

04.10 SEC. MUN. EXTRAORD. DE AGRIC. ABAST. E PREÇO

05.10 SEC DE EDUC.CULTURA DESPORTO E TURISMO 297.000,00 1.972.453,00 305.200,00

06.12 FUNDEB - FUNDO MANUT.DESENV.EDUC.BÁSICA 4.642.860,00

07.10 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA

08.13 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 169.400,00 4.845.117,00

09.14 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.878.274,00 72.000,00

99.10 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

TOTAL: 1.878.274,00 241.400,00 5.142.117,00 84.700,00 6.615.313,00 305.200,00 0,00

Sequencial: 18: Fênix Processamento de Dados Ltda
Ve MS.  fri — : i



i C) c r . ç : r , c;, c  c c> r  n  r,  r  r  r  ■ r  r  r  r , o  r >  r >  o r . -  o r .  r  r  - r -  r >  r  o  o  o  n  n  n  r ;  r ) o  c ;  c m  m  m (

f  ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE CIDELÂNDIA

Demonstrativo das despesas por unidades e funções

ORÇAMENTO -2012

CÓDIGO U N I D A D E S
F U N Ç Õ E S

Urbanismo Habitação Saneamento Gestão Ciência | Agricultura Organização

01.11

02.10

03.10
04.10

05.10 
06.12
07.10

08.13

09.14

99.10

CÂMARA MUNICIPAL 

GABINETE DO PREFEITO 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SEC. MUN. EXTRAORD DE AGRIC. ABAST. E PREÇO 34.500,00 510.177,00 

SEC. DE EDUC.CULTURA DESPORTO E TURISMO 
FUNDEB - FUNDO MANUT.DESENV.EDUC.BÁSICA
SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 1.084.464,00
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE . 626.080,00 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 423.500,00 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

TOTAL: 1.084.464,00 423.500,00 626.080,00 34.500,001 0,00 510.177,001 0,00

Sequencial: 1S2 -Fênix Processamento de Dados Uga
Ver. 12.1e Page 1



, o  o r ; o O r r O o r  o c> r  r  r r r, r. o O r > o O o r  o nr c < < (

f  ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE CIDELÂNDIA

Demonstrativo das despesas por unidades e funções

ORÇAMENTO-2012

CÓDIGO U N ID A D E S
F U N Ç Õ E S

Indústria Comércio Comunicações Energia [ Transporte Desporto Encargos

01.11 CÂMARA MUNICIPAL
02.10 GABINETE DO PREFEITO
03.10 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 539.923,00

04.10 SEC. MUN. EXTRAORD. DE AGRIC. ABAST. E PREÇO

05.10 SEC. DE EDUC.CULTURA DESPORTO E TURISMO 231.300,00

06.12 FUNDEB - FUNDO MANUT.DESENV.EDUC.BÁSICA

07.10 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 79.400,00 595.900,00

08.13 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

09.14 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

99.10 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

TOTAL: 0,00 0,00 0,00 79.400,00 595.900,00 231.300,00 539.923,00

Sequencial: 1S3 Fênix Processamento de Dados tida  <g>



o  C) C: r  r  r  c r  n r  r . r  r  r  r  r  r r  r, r  r. r  r  r r í (

ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2012
PREFEITURA DE CIDELÂNDIA

Demonstrativo das despesas por unidades e funções

CÓDIGO U N I D A D E S
T O T A I S

Total

01.11 CÂMARA MUNICIPAL 770.100,00

02.10 GABINETE DO PREFEITO 687.463,00

03.10 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 1.786.924,00

04.10 SEC. MUN. EXTRAORD. DE AGRIC. ABAST. E PREÇO 810.877,00

05.10 SEC. DE EDUC.CULTURA DESPORTO E TURISMO 2.805.953,00

06.12 FUNDEB - FUNDO MANUT.DESENV.EDUC.BÁSICA 4.642.860,00

07.10 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 2.480.764,00

08.13 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 5.640.597,00

09.14 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 2.373.774,00

99.10 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 36.300,00

TOTAL: 22.035.612,00

Fênix Processamento de Dados Ltaa
i * * in  P aae l

Sequencial; 184



O  r - j CC  c  c  r  c c r  c  r  r  r  c  r  r  c  r . r  n  c r < > ( , , * ., , .

f ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2012
PREFEITURA DE CIDELÂNDIA

Demonstrativo das despesas por programas conforme as fontes de recursos e as
categorias econômicas

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O TOTAL
FONTE DE RECURSO CATEGORIA ECONÔMICA

TESOURO OUTRAS CORRENTE CAPITAL

0000 Encargos Especiais 36.300,00 36.300,00 36.300,00

0001 Ação Legislativa 692.100,00 692.100,00 666.100,00 26.000,00

0010 Defesa da Ordem Jurídica 191.000,00 191.000,00 179.000,00 12.000,00

0052 Administração Geral 3.941.140,00 3.941.140,00 3.635.963,00 305.177,00

0053 Administração de Receitas 79.061,00 79.061,00 69.061,00 10.000,00

0054 Administração Financeira 145.200,00 145.200,00 133.200,00 12.000,00

0055 Controle Interno 55.000,00 55.000,00 50.000,00 5.000,00

0102 Policiamento Militar 53.240,00 53.240,00 45.240,00 8.000,00

0120 Amparo Assistencial ao Idoso 72.300,00 48.000,00 24.300,00 36.000,00 36.300,00

0122 Amparo Assistencial à Criança e ao Adolescente 319.317,00 261.317,00 58.000,00 275.317,00 44.000,00

0123 Erradicação do Trabalho Infantil 82.200,00 36.200,00 46.000,00 74.200,00 8.000,00

0125 Assistência a Comunidades 1.561.957,00 851.157,00 710.800,00 985.883,00 576.074,00

0182 Contribuições Patronais para a Previdência Complementar 211.100,00 211.100,00 211.100,00

0210 Atendimento Ambulatorial, Emergencial e Hospitalar 4.087.940,00 3.386.673,00 701.267,00 3.324.527,00 763.413,00

0251 Alimentação Escolar 297.000,00 47.000,00 250.000,00 294.000,00 3.000,00

0401 Educação Infantil 525.343,00 451.043,00 74.300,00 396.043,00 129.300,00

0402 Expansão da Oferta de Vagas em Estabelecimentos de Educaçãolnfantil 500.440,00 186.240,00 314.200,00 41.340,00 459.100,00

0403 Ensino Fundamental 4.099.770,00 3.929.770,00 170.000,00 3.936.770,00 163.000,00

0404 Expansão da Oferta de Vagas no Ensino Fundamental 423.500,00 423.500,00 423.500,00

0407 Transporte Escolar para o Ensino Fundamental 142.000,00 142.000,00 142.000,00

0408 Treinamento e Aperfeiçoamento de Professores do Ensino Fundamental 70.800,00 70.800,00 70.800,00

0410 Ensino Médio Regular ou Polivalente 60.500,00 60.500,00 60.500,00

0451 Ensino Supletivo e Educação de Jovens e Adultos 193.600,00 169.600,00 24.000,00 181.100,00 12.500,00

0463 Educação e Profissionalização do Portador de DeficiênciaMental 36.000,00 36.000,00 36.000,00
0471 Museus, Bibliotecas, Teatros e Centros de Cultura 214.500,00 214.500,00 164.200,00 50.300,00

0473 Difusão Cultural 90.700,00 90.700,00 69.600,00 21.100,00

0501 Vias e Logradouros Urbanos 487.190,00 123.573,00 363.617,00 487.190,00

0504 Serviços de Limpeza Urbana 259.200,00 259.200,00 244.200,00 15.000,00

0505 Serviços Funerários 17.303,00 17.303,00 17.303,00

0506 Iluminação Pública 168.577,00 108.577,00 60.000,00 65.400,00 103.177,00

0610 Saneamento Básico Rural 266.200,00 145.000,00 121.200,00 266.200,00

0611 Saneamento Básico Urbano 359.880,00 114.100,00 245.780,00 35.000,00 324.880,00

0616 Proteção de Florestas e Reflorestamento 34.500,00 34.500,00 25.500,00 9.000,00

0668 Extensão e Cooperativismo Rural 335.937,00 263.937,00 72.000,00 121.317,00 214.620,00

0710 Estradas Vicinais 510.877,00 124.677,00 386.200,00 510.877,00

0720 Desporto de Rendimento 231.300,00 131.300,00 100.000,00 67.600,00 163.700,00

1012 Gestão da Política de Transportes 174.200,00 174.200,00 174.200,00

1201 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 142.417,00 142.417,00 142.417,00

1203 Manutenção de Serviços Administrativos Gerais 181.400,00 181.400,00 181.400,00

1302 Serviço da Dívida Interna Contratada com Instituições Financeiras ou de Fomento 60.500,00 60.500,00 60.500,00

1310 Contribuições para o Programa de Formação de Patrimônio do Servidor 84.700,00 84.700,00 84.700,00

1312 Contribuição para o Instituto Nacional do Seguro Social 539.423,00 539.423,00 539.423,00

Sequencial: 19 -------------- ---------—~ ~~ ----- -  --------  . . Fênix Processamento deOaa&s Ltda-©
Ver. I2.1e Page 1



v «. i • \ ( t <■ <■ r ( c r r r r r r r r r r r r r r r r r c r r r c r r c r c c c r r r c r r r r r

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O TOTAL
FONTE DE RECURSO CATEGORIA ECONÔMICA

TESOURO OUTRAS CORRENTE CAPITAL

TOTAL: 22.035.612,00 18.313.948,00 3.721.664,00 16.378.287,00 5.657.325,00

Observação: -Agrupamentos das Fontes de Recursos:
Na coluna TESOURO foram agrupadas as Fontes de código: 00,04,05,06,07,08,09,10,11,12,13,14,15,20,21,22,23,24,25,26,30 e 40. 
Na coluna OUTRAS FONTES foram agrupadas as Fontes de código: 28,29,51,52,80 e 82.

Sequencial: 19 Fênix Processamento de Dados Ltcia ©
Ver. 12.1 e Page 2



r r r  r Ct c r c c r c c c r c c c r  c f ( ■ { , , [

f  ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2012
PREFEITURA DE CIDELÂNDIA

Demonstrativo das despesas por programas conforme os projetos, atividades e
operações especiais

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O TOTAL
NATUREZA DA AÇÃO

PROJETOS ATIVIDADES OPERAÇÃO ESP.

0000 Encargos Especiais 36.300,00 36.300,00
0001 Ação Legislativa 692.100,00 692.100,00
0010 Defesa da Ordem Jurídica 191.000,00 191.000,00
0052 Administração Geral 3.941.140,00 3.941.140,00
0053 Administração de Receitas 79.061,00 79.061,00
0054 Administração Financeira 145.200,00 145.200,00
0055 Controle Interno 55.000,00 55.000,00
0102 Policiamento Militar 53.240,00 53.240,00
0120 Amparo Assistencial ao Idoso 72.300,00 36.300,00 36.000,00
0122 Amparo Assistencial à Criança e ao Adolescente 319.317,00 319.317,00
0123 Erradicação do Trabalho Infantil 82.200,00 82.200,00
0125 Assistência a Comunidades 1.561.957,00 520.300,00 1.041.657,00
0182 Contribuições Patronais para a Previdência Complementar 211.100,00 211.100,00
0210 Atendimento Ambulatorial, Emergencial e Hospitalar 4.087.940,00 640.413,00 3.447.527,00
0251 Alimentação Escolar 297.000,00 297.000,00
0401 Educação Infantil 525.343,00 94.300,00 431.043,00
0402 Expansão da Oferta de Vagas em Estabelecimentos de Educaçãolnfantil 500.440,00 500.440,00
0403 Ensino Fundamental 4.099.770,00 4.099.770,00
0404 Expansão da Oferta de Vagas no Ensino Fundamental 423.500,00 423.500,00
0407 Transporte Escolar para o Ensino Fundamental 142.000,00 142.000,00
0408 Treinamento e Aperfeiçoamento de Professores do Ensino Fundamental 70.800,00 70.800,00
0410 Ensino Médio Regular ou Polivalente 60.500,00 60.500,00
0451 Ensino Supletivo e Educação de Jovens e Adultos 193.600,00 193.600,00
0463 Educação e Profissionalização do Portador de DefíciênciaMental 36.000,00 36.000,00
0471 Museus, Bibliotecas, Teatros e Centros de Cultura 214.500,00 36.300,00 178.200,00
0473 Difusão Cultural 90.700,00 18.100,00 72.600,00
0501 Vias e Logradouros Urbanos 487.190,00 420.640,00 66.550,00
0504 Serviços de Limpeza Urbana 259.200,00 259.200,00
0505 Serviços Funerários 17.303,00 17.303,00
0506 Iluminação Pública 168.577,00 89.177,00 79.400,00
0610 Saneamento Básico Rural 266.200,00 266.200,00
0611 Saneamento Básico Urbano 359.880,00 295.780,00 64.100,00
0616 Proteção de Florestas e Reflorestamento 34.500,00 34.500,00
0668 Extensão e Cooperativismo Rural 335.937,00 286.760,00 49.177,00
0710 Estradas Vicinais 510.877,00 510.877,00
0720 Desporto de Rendimento 231.300,00 158.700,00 72.600,00
1012 Gestão da Política de Transportes 174.200,00 174.200,00
1201 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 142.417,00 142.417,00
1203 Manutenção de Serviços Administrativos Gerais 181.400,00 181.400,00
1302 Serviço da Dívida Interna Contratada com Instituições Financeiras ou de Fomento 60.500,00 60.500,00
1310 Contribuições para o Programa de Formação de Patrimônio do Servidor 84.700,00 84.700,00
1312 Contribuição para o Instituto Nacional do Seguro Social 539.423,00 539.423,00

TOTAL: 22.035.612,00 4.790.904,00 17.208.408,00 36.300,00

Sequencial: 20



r ç . ç  r  r .  r  c r  c r  r  r  r  r  r  o  r . ç  r  r  r  r  r

1ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA DE CIDELÂNDIA

ç  r  c r  c r  r  c  ■ r . r . c r ,  r  c , r  r  ■ r  h  •• r r ■

ORÇAMENTO-2012

Demonstrativo das despesas por subfunções conforme as fontes de recursos
e as categorias econômicas

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O TOTAL
FONTE DE RECURSO CATEGORIA ECONÔMICA

TESOURO OUTRAS | CORRENTE CAPITAL

031 Ação legislativa 692.100,00 692.100,00 666.100,00 26.000,00

061 Ação judiciária 191.000,00 191.000,00 179.000,00 12.000,00
122 Administração geral 3.927.380,00 3.927.380,00 3.614.203,00 313.177,00

123 Administração financeira 145.200,00 145.200,00 133.200,00 12.000,00
124 Controle interno 55.000,00 55.000,00 50.000,00 5.000,00

128 Formação de recursos humanos 67.000,00 67.000,00 67.000,00
129 Administração de receitas 79.061,00 79.061,00 69.061,00 10.000,00

241 Assistência ao idoso 72.300,00 48.000,00 24.300,00 36.000,00 36.300,00

242 Assistência ao portador de deficiência 84.700,00 48.400,00 36.300,00 44.000,00 40.700,00

243 Assistência à criança e as adolescente 401.517,00 297.517,00 104.000,00 349.517,00 52.000,00

244 Assistência comunitária 1.053.757,00 781.257,00 272.500,00 941.883,00 111.874,00

271 Previdência básica 658.200,00 658.200,00 658.200,00
301 Atenção básica 1.579.263,00 973.173,00 606.090,00 929.850,00 649.413,00

302 Assistência hospitalar e ambulatorial 2.359.000,00 2.359.000,00 2.259.000,00 100.000,00

304 Vigilância sanitária 138.354,00 85.177,00 53.177,00 116.354,00 22.000,00

305 Vigilância epidemiológica 60.500,00 18.500,00 42.000,00 58.500,00 2.000,00
306 Alimentação e nutrição 297.000,00 47.000,00 250.000,00 294.000,00 3.000,00
361 Ensino fundamental 4.736.070,00 4.566.070,00 170.000,00 4.007.570,00 728.500,00

362 Ensino médio 60.500,00 60.500,00 60.500,00

365 Ensino infantil 851.543,00 513.043,00 338.500,00 396.043,00 455.500,00

366 Educação de jovens e adultos 193.600,00 169.600,00 24.000,00 181.100,00 12.500,00
367 Educação especial 36.000,00 36.000,00 36.000,00

392 Difusão cultural 305.200,00 305.200,00 233.800,00 71.400,00
451 Infra-estrutura urbana 736.087,00 302.470,00 433.617,00 17.303,00 718.784,00

452 Serviços urbanos 338.600,00 338.600,00 309.600,00 29.000,00
482 Habitação urbana 423.500,00 21.500,00 402.000,00 423.500,00

511 Saneamento básico rural 177.023,00 105.000,00 72.023,00 177.023,00

512 Saneamento básico urbano 449.057,00 154.100,00 294.957,00 35.000,00 414.057,00

541 Preservação e conservação ambiental 34.500,00 34.500,00 25.500,00 9.000,00
601 Promoção da produção vegetal 258.860,00 206.860,00 52.000,00 123.480,00 135.380,00

605 Abastecimento 202.140,00 132.140,00 70.000,00 202.140,00

752 Energia elétrica 89.177,00 29.177,00 60.000,00 89.177,00
782 Transporte rodoviário 595.900,00 279.700,00 316.200,00 595.900,00
811 Desporto de rendimento 231.300,00 131.300,00 100.000,00 67.600,00 163.700,00

841 Refinanciamento da dívida interna 60.500,00 60.500,00 60.500,00

843 Serviço da dívida interna 177.023,00 177.023,00 177.023,00

846 Outros encargos especiais 181.400,00 181.400,00 181.400,00

999 Reserva de Contingência 36.300,00 36.300,00 36.300,00

Sequencial: 21 Fênix Processamento de  Dados L td a _ Ê
Ver. 1 2 .le Page 1



c>ç< c  r, o  r  r  c .c r r r , r J o  r ■ r  r  r r  r  ■ r r r. r  r. O (

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O TOTAL
FONTE DE RECURSO CATEGORIA ECONÔMICA

TESOURO OUTRAS CORRENTE CAPITAL

TOTAL: 22.035.612,00 18.313.948,00 3.721.664,00 16.378.287,00 5.657.325,00

Observação: -Agrupamentos das Fontes de Recursos:
Na coluna TESOURO foram agrupadas as Fontes de código: 00,04,05,06,07,08,09,10,11,12,13,14,15,20,21,22,23,24,25,26,30 e 40. 
Na coluna OUTRAS FONTES foram agrupadas as Fontes de código: 28,29,51,52,80 e 82.

4
Fênix Processamento de Dados U.da ©

----------------
Sequencial: 21



( I (n o c  o r ,  r  C j f . r  c , o  O o  o O o  r, <"> o C O O  O r. r , r , ( -  r >r r  r  r ,  r< r c< C) c- r  > () ( r

f  ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2012
PREFEITURA DE CIDELÂNDIA

Demonstrativo das despesas por subfunções conforme os projetos, atividadese operações especiais
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O TOTAL

NATUREZA DA AÇÃO

PROJETOS ATIVIDADES OPERAÇÃO ESP.

031 Ação legislativa 692.100,00 692.100,00

061 Ação judiciária 191.000,00 191.000,00

122 Administração geral 3.927.380,00 3.927.380,00

123 Administração financeira 145.200,00 145.200,00

124 Controle interno 55.000,00 55.000,00

128 Formação de recursos humanos 67.000,00 67.000,00

129 Administração de receitas 79.061,00 79.061,00

241 Assistência ao idoso 72.300,00 36.300,00 36.000,00

242 Assistência ao portador de deficiência 84.700,00 36.300,00 48.400,00

243 Assistência à criança e as adolescente 401.517,00 401.517,00

244 Assistência comunitária 1.053.757,00 60.500,00 993.257,00

271 Previdência básica 658.200,00 658.200,00

301 Atenção básica 1.579.263,00 640.413,00 938.850,00

302 Assistência hospitalar e ambulatorial 2.359.000,00 2.359.000,00

304 Vigilância sanitária 138.354,00 138.354,00

305 Vigilância epidemiológica 60.500,00 60.500,00

306 Alimentação e nutrição 297.000,00 297.000,00

361 Ensino fundamental 4.736.070,00 565.500,00 4.170.570,00

362 Ensino médio 60.500,00 60.500,00

365 Ensino infantil 851.543,00 420.500,00 431.043,00

366 Educação de jovens e adultos 193.600,00 193.600,00

367 Educação especial 36.000,00 36.000,00

392 Difusão cultural 305.200,00 54.400,00 250.800,00

451 Infra-estrutura urbana 736.087,00 652.234,00 83.853,00

452 Serviços urbanos 338.600,00 338.600,00

482 Habitação urbana 423.500,00 423.500,00

511 Saneamento básico rural 177.023,00 177.023,00

512 Saneamento básico urbano 449.057,00 384.957,00 64.100,00

541 Preservação e conservação ambiental 34.500,00 34.500,00

601 Promoção da produção vegetal 258.860,00 258.860,00

605 Abastecimento 202.140,00 202.140,00

752 Energia elétrica 89.177,00 89.177,00

782 Transporte rodoviário 595.900,00 595.900,00

811 Desporto de rendimento 231.300,00 158.700,00 72.600,00

841 Refinanciamento da dívida interna 60.500,00 60.500,00

843 Serviço da dívida interna 177.023,00 177.023,00

846 Outros encargos especiais 181.400,00 181.400,00

999 Reserva de Contingência 36.300,00 36.300,00

TOTAL: 22.035.612,00 4.790.904,00 17.208.408,00 36.300,00

a  PèniY Pi wp-^amputo de Dados Lida 
Ver. 12,1e Page 1

Sequencial: 22



r. ri ( j r ( } i < \ ;  \r  ■ r c n r  r ,  r  r  r  r  r ,  r , n  r ,  o  C>

ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2012
PREFEITURA DE CIDELÂNDIA

Demonstrativo das despesas por fontes de recursos conforme os projetos, atividades e operações especiais

TOTAL NATUREZA DA AÇÃO
i_ o  r lu i i  i w V rA w

PROJETOS ATIVIDADES OPERAÇÃO ESP.

do Recursos Ordinários 8.762.872,00 1.221.594,00 7.504.978,00 36.300,00
04 Cota-Parte do IPTU 5.000,00 5.000,00
05 Cota-Parte do IRRF 14.000,00 14.000,00
06 Cota-Parte do ITBI 8.000,00 8.000,00
07 Cota-Parte do ISS 17.500,00 17.500,00

08 Cota-Parte do FPM 3.524.216,00 302.423,00 3.221.793,00
09 Cota-Parte do ITR 106.000,00 5.000,00 101.000,00
10 Cota-Parte do ICMS 718.500,00 30.000,00 688.500,00
11 Cota-Parte do IPVA 325.000,00 20.000,00 305.000,00
12 Cota-Parte do IPI 10.000,00 10.000,00
13 Recursos do FUNDEF/FUNDEB 4.642.860,00 565.500,00 4.077.360,00

14 Cota-Parte do Salário-Educação 180.000,00 180.000,00
80 Convênios, Ajustes e Acordos com Órgãos Federais 1.373.430,00 1.189.830,00 183.600,00
84 Convênios, Ajustes e Acordos com Órgãos Federais 2.348.234,00 1.456.557,00 891.677,00

TOTAL: 22.035.612,00 4.790.904,00 17.208.408,00 36.300,00

Sequencial: 23 ©  Fênix Processamento de Dados Ltda
v» r -------------------------------- E agftjL



r , o r o r r, o r- o r r, r, r» r. o O o r, o o r o O r-- r, n  o o r  r. r- r- o r» o o r, o o o o o O O o o r. r
ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA DE CIDELÂNDIA

ORÇAMENTO-2012

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

Programa: 0000 Encargos Especiais

Objetivo Total

xxxxxxxxxx 36.300,00

Título Produto / Unidade Meta Valor Unidade

Reserva de Contingência Estudo Realizado 36.300,00 99.10 RESERVA DE CONTINGÊNCIA
un

TOTAL: 0,00 36.300,00

4
Sequencial: 24 • y  Fênix Processamento de Dados ü d a

Ver. 12.1e P a g e i



) r : C) r  ■ o c, Cj c; n  r ,  r  o r ; n  r  o O r , o r ,  n  C) o O o c n o r  r r* o r } o o o o o o r > c> o r» o o r> o r. r

f  ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2012
PREFEITURA DE CIDELÂNDIA

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades
Programa: 0001 Ação Legislativa

Objetivo Total

xxxxxxxx 692.100,00

Título Produto / Unidade Meta Valor Unidade

Contribuição para o IBAM, IVG, UVB E AVESMA Estudo Realizado 12.100,00 01.11 CÂMARA MUNICIPAL

UN

Manutenção de Serviços Administrativos da Câmara Estudo Realizado 199.000,00 01.11 CÂMARA MUNICIPAL
un

Manutenção do Plenário Estudo Realizado 481.000,00 01.11 CÂMARA MUNICIPAL

un

TOTAL: 0,00 692.100,00

Sequencial: 24 Fênix Processamento de Dados Lida
Ver. 12.1 e P a g e i



r . r c : o  r, o  r) r, r  r ; r ; o  r o  n o o o n n u i i V v < )  \ )  v

ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2012
1 ]  PREFEITURA DE CIDELÂNDIA

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

Programa: 0010 Defesa da Ordem Jurídica

Objetivo Total

xxxxxxxxxxxx 191.000,00

Título Produto / Unidade Meta Valor Unidade

Manutenção da Procuradoria e Assessoria Estudo Realizado 
un

191.000,00 02.10 GABINETE DO PREFEITO

TOTAL: 0,00 191.000,00

%  Fênix Processamento de Dados itd aSequencial: 24



r  i n r ■ r t c, n  o o o r, o O  r> r, r> r> o C; O  O r> o O  C o o r > c: r ; ( f

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA DE CIDELÂNDIA

ORÇAMENTO-2012

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

Programa: 0052 Administração Geral

Objetivo Total

xxxxxxxxxxxxxx 3.941.140,00

Título Produto / Unidade Meta Valor Unidade

Manutenção da Secret. de Administração 

Manutenção da Secretaria de Agricultura

Manutenção da Secretaria de Desenvolvimento Comunitário e Trabalho

Manutenção da Secretaria de Educação, Cultura, Desporto e Turismo

Manutenção da Secretaria de Infra Estrutura

Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde

Manutenção do Conselho Municipal de Saúde

Manutenção do Gabinete do Prefeito

Recepção Festividades Civis e Comemorativas

Treinamento e Capacitação de Servidores Municipais

Estudo Realizado 
un

Estudo Realizado 
un

Estudo Realizado 
un

Pessoa atendida 
un

Estudo Realizado 
un

Estudo Realizado 
un

Estudo Realizado 
un

Estudo Realizado 
un

Estudo Realizado 
un

Estudo Realizado 
un

701.800.00 03.10 SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO

266.200.00 04.10 SEC. MUN. EXTRAORD. DE 
AGRIC. ABAST. E PREÇO

266.000. 00 09.14 FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL

604.500.00 05.10 SEC. DE EDUC.CULTURA 
DESPORTO E TURISMO

721.000. 00 07.10 SECRETARIA DE
INFRA-ESTRUTURA

718.000. 00 08.13 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

39.177,00 08.13 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

496.463.00 02.10 GABINETE DO PREFEITO

61.000. 00 03.10 SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO

67.000. 00 03.10 SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO

TOTAL: 0,00 3.941.140,00

Seouencial: 24 <§ Fênix Processamento os uactas Ltoa
---------------------------- -



O f c r  i ( , o r r; o  Cj C) r, c> r> o O O O o o r .> (; r;< ; i v t \{ )  \ j  y

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA DE CIDELÂNDIA

ORÇAMENTO-2012

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

Programa: 0053 Administração de Receitas

Objetivo Total

xxxxxxxxxxxx 79.061,00

Título : Produto / Unidade Meta Valor Unidade

Manutenção do Setor de Tributos Estudo Realizado 79.061,00 03.10 SECRETARIA DE
un ADMINISTRAÇAO

TOTAL: 0,00 79.061,00

Sequencial: 2.4 ' y  Fênix. Processamento de o a t f c s lt d r
Ver T2rfe--------------------------P ag a i



C) C) o  O O r - r. r ; O O O r> r» o d  o  O o O r > O O o  r ; (; ( ) \ y )  y j

f  ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2012
PREFEITURA DE CIDELÂNDIA

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades
Programa: 0054 Administração Financeira

Objetivo Total

xxxxxxxxxxxx 145.200,00

Título Produto / Unidade Meta Valor Unidade

Assessoria Contábil Financeira Estudo Realizado 145.200,00 03.10 SECRETARIA DE
un ADMINISTRAÇAO

TOTAL: 0,00 145.200,00

Sequencial: 24 <t> Fênix Processamento de Dados l id a
Vor- t-g tp-----------------------------JPage 1



C) C) r >  C) r ,  o r .  r  o  O O O r> n  o  r> o  r  . o  o r * ( m m ; w w w v w ..,. ,. .

f  ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2012
PREFEITURA DE CIDELÂNDIA

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades
Programa: 0055 Controle Interno

Objetivo Total

xxxxxxxxxxxxx 55.000,00

Título Produto / Unidade Meta Valor Unidade

Manutenção do Setor Controle Interno Estudo Realizado 55.000,00 03.10 SECRETARIA DE
_ ADMINISTRAÇÃO

TOTAL: 0,00 55.000,00

Sequenciat: 24 %> Fênix Processamento de Dados Ltda
Ver. 12. Te P a g e i



( ~  \ (~ , (  : f  ; ( , ( ; ( ( ( j ( / ( )  t ; t > < ■ t ; t 1 i j  \ . i j  \ j  \ < \ j  . j  < y x y , ,  v w  .. y , , . . * y  .

f  ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2012
PREFEITURA DE CIDELÂNDIA

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades
Programa: 0102 Policiamento Militar

Objetivo Total

xxxxxxxxxxxx 53.240,00

Titulo Produto / Unidade Meta Valor Unidade

Manutenção da Junta de Serviço Militar Estudo Realizado 
un

53.240,00 03.10 SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO

TOTAL: 0,00 53.240,00

Seouencial: 24 <y Fênix. Processamento de Dados Ltda
Afer. 12.TÕ Pag» 1



C)C,C.C:C,C,C r  c ) r, C; r  ■ c, r  C: r  C) r  r } n  r ,  r> n  r c . f

ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2012
PREFEITURA DE CIDELÂNDIA

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

Programa: 0120 Amparo Assistencial ao Idoso

Objetivo Total

xxxxxxxxxxxxxx 72.300,00

Título Produto / Unidade Meta Valor Unidade

Construção do Centro de Conveniência para o Idoso Pessoa idosa atendida 
un

36.300,00 09.14 FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL

Programa de Recreação e Lazer para Idosos Pessoa idosa atendida 
un

36.000,00 09.14 FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL •

TOTAL: 0,00 72.300,00

Sequencial: .24 ^rFénix-Pfoeessamento-daJados Ltda 
Ver. ILMe P a g e i



O O O C G C C C O O O r  r ,  r  r  r  r  r  o  q  o  r  ,■ r ;  < - , . , ,  , i  w  v , .  ,

f  ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2012
PREFEITURA DE CIDELÂNDIA

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades
Programa: 0122 Amparo Assistencial á Criança e ao Adolescente

Objetivo Total

xxxxxxxxxxxxxxxx 319.317,00

Título Produto / Unidade Meta Valor Unidade

Implantação e Manut. do Prog.Combate ao Abuso e Explor. Sexual da C. e 
Adolescente

Manutenção do Fundo da Infância e Adolescência - FIA 

Manutenção do PAC - Programa de Atendimento a Criança 

Proteção a Criança Adolescente em Situação de Risco

Criança/adolescente atendida 
UN

48.400,00 09.14 FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL

Criança/adolescente atendida 
un

60.500,00 09.14 FUNDO MUNICIPAL DE 
• ASSISTÊNCIA SOCIAL

Criança/adolescente atendida 
un

68.000,00 09.14 FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL

Criança/adolescente atendida 
un

142.417,00 09.14 FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL

TOTAL: 0,00 319.317,00

£• Fênix Processamento de Dados ÜdaSequencial: 24



c, r> C; c, c  c  c  c  c> c  r  c  c  c  c  c  c c  c  c  C) c  c, c  c  c  c  c  c  c  c  c  c  c  c  c  c  c  C' c  c  c  r  c  c  r  C' c

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA DE CIDELÂNDIA

ORÇAMENTO-2012

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

Programa: 0123 Erradicação do Trabalho Infantil

Objetivo Total

xxxxxxxxxxxxxxxx 82.200,00

Título Produto / Unidade Meta Valor Unidade

Manutenção do PETI - Prog.Erradicação Trabalho Infantil Criança/adolescente atendida 
un

82.200,00 09.14 FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL

TOTAL: 0,00 82.200,00

Fênix. Processamento de Dados tida
Ver. 12 .te  P a g e i

Sequencial: 2.4



c c c r r r c c c c c c r r r r r r c c r c ( (  f , , , , , ,
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2012

Í 1  PREFEITURA DE CIDELÂNDIA

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

Programa: 0125 Assistência a Comunidades

Objetivo Total

xxxxxxxxxxxxxx 1.561.957,00

Título Produto / Unidade Meta Valor Unidade

Alimentação do Cadastro Único Pessoa atendida 53.240,00 09.14 FUNDO MUNICIPAL DE
un ASSISTÊNCIA SOCIAL

Construção de Moradias para Pessoas Carentes Pessoa atendida 181.500,00 09.14 FUNDO MUNICIPAL DE
un ASSISTÊNCIA SOCIAL

Construção de Unidades Habitacionais Projeto viabilizado 242.000,00 09.14 FUNDO MUNICIPAL DE
un ASSISTÊNCIA SOCIAL

Construção do Centro de Referencia ao Portador de Deficiência Pessoa Beneficiada 36.300,00 09.14 FUNDO MUNICIPAL DE
un ASSISTÊNCIA SOCIAL

Distribuição de Cestas de Alimentos para Familias Carentes Pessoa Beneficiada 89.000,00 09.14 FUNDO MUNICIPAL DE
un ASSISTÊNCIA SOCIAL

Geração do Emprego e Renda Pessoa atendida 35.800,00 09.14 FUNDO MUNICIPAL DE
un ASSISTÊNCIA SOCIAL

Implantação do Centro de Referencia da Assistência Social Pessoa Beneficiada 60.500,00 09.14 FUNDO MUNICIPAL DE
un ASSISTÊNCIA SOCIAL

Manutenção do Centro de Referencia ao Portador de Deficiência Pessoa atendida 48.400,00 09.14 FUNDO MUNICIPAL DE
un ASSISTÊNCIA SOCIAL

Manutenção do Centro de Referencia da Assistência Social - CRAS Pessoa atendida 108.900,00 09.14 FUNDO MUNICIPAL DE
un ASSISTÊNCIA SOCIAL

Manutenção do Conselho Municipal de Assistência Social Pessoa atendida 71.874,00 09.14 FUNDO MUNICIPAL DE
un ASSISTÊNCIA SOCIAL

Manutenção do Conselho Tutelar Pessoa Beneficiada 83.900,00 09.14 FUNDO MUNICIPAL DE
un ASSISTÊNCIA SOCIAL

Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS Pessoa atendida 480.000,00 09.14 FUNDO MUNICIPAL DE
un ASSISTÊNCIA SOCIAL

Programa Bolsa Familia Pessoa atendida 70.543,00 09.14 FUNDO MUNICIPAL DE
un ASSISTÊNCIA SOCIAL

TOTAL: 0,00 1.561.957,00

Sequencial: 24 íÇ  Fêrmc Processamento de D ad os ü d a
Ver. 12.1e Pagei



r  r  c  c r  r r  r  r  r  r< r  r  r< r r  r  r r  r  r, r r r  r r r r r  r  r  r r rf ( ' Ç ; r

«A ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2012
1J PREFEITURA DE CIDELÂNDIA

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

Programa: 0182 Contribuições Patronais para a Previdência Complementar

• Objetivo ' Total

xxxxxxxxxxxxxxxx 211.100,00

Título Produto / Unidade Meta Valor Unidade

Pagamento de Contribuição a Previdência Social 

Pagamento de Contribuição A Previdência Social

Estudo Realizado 133.100,00 06.12 FUNDEB - FUNDO
un MAN UT.DESENV.EDUC. BÁSICA

Estudo Realizado 78.000,00 01.11 CÂMARA MUNICIPAL 
Un

TOTAL: 0,00 211.100,00

Sequencial: 24 J &  Fênix Processamento de Dados Ltda
Verl í 2.1 e P a g e i



nr r r- r, r- r • r r. c r, r, n n r. f  i  ( ,  (  C ) I •

ESTADO DO MARANHÃO 
*11 PREFEITURA DE CIDELÂNDIAí

ORÇAMENTO-2012

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

Programa: 0210 Atendimento Ambulatorial, Emergencial e Hospitalar

Objetivo Total

xxxxxxxxxxxx 4.087.940,00

Título Produto / Unidade Meta Valor Unidade

Aquisição de Equipamentos para Serviço Municipal de Saúde

Aquisição de Unidade Móvel de Saúde

Atendimento Especial de Saúde DST/AIDS

Atendimento Médico, Hospitalar, Ambulatorial e Emergencial

Construção, Ampliação e Reforma de Postos de Saúde

Implantação do Cartão Nacional de Saúde

Implantação do Programa PSB

Implantação do Programa Saúde na Escola - PSE

Manutenção do Cartão Nacional da Saúde

Manutenção do Programa de Controle de Endemias

Manutenção do Programa de Saúde Bucal - PSB

Manutenção do Programa de Saúde da Família - PSF

Manutenção do Programa de Vigilância Sanitária

Manutenção do Programa dos Agentes Comunitários de Saúde - PACS

Manutenção do Programa Farmácia Básica

Manutenção do Programa Saúde na Escolar - PSE

Pessoa atendida 
un

Pessoa Beneficiada 
un

Pessoa atendida 
un

Pessoa atendida 
un

Pessoa atendida 
un

Projeto viabilizado 
un

Pessoa atendida 
UN

Pessoa atendida 
un

Pessoa atendida 
un

Pessoa atendida 
un

Pessoa atendida 
un

Pessoa atendida 
un

Pessoa atendida 
un

Pessoa atendida 
un

Pessoa atendida 
un

Pessoa atendida 
un

54.400.00 08.13 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

177.023.00 08.13 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

66.500.00 08.13 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

2.359.000,00 08.13 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

232.000. 00 08.13 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

55.990.00 08.13 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

60.500.00 08.13 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

60.500.00 08.13 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

60.500.00 08.13 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

60.500.00 08.13 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

60.500.00 08.13 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

145.200.00 08.13 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

89.177.00 08.13 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

193.000. 00 08.13 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

124.400.00 08.13 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

60.500.00 08.13 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Seauencíal: 24 rí,' Fênix processamento de D ados Ltda
Ver. 12.1 e Pagei



r, o O r- c>c- C/C c,r f-, Cj r, r* o r- r» r c,<, . r ■ r > < \ • (

f ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2012
PREFEITURA DE CIDELÂNDIA

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades
Programa: 0210 Atendimento Ambulatorial, Emergencial e Hospitalar

Objetivo TotaL

xxxxxxxxxxxx 4.087.940,00

Manutenção do Tratamento Fora do Domicílio - TFD Pessoa atendida 78.650,00 08.13 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
un

Programa Assistencial Integral a Saúde da Mulher - PAISM 

Realização de Campanhas Preventivas

Pessoa atendida 
un

Pessoa atendida 
un

121.000,00 08.13 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

28.600,00 08.13 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

TOTAL: 0,00 4.087.940,00

Sequencial: 24 •çi Fênix. Processamento d e  Dados Ltda

Page 2



r> C) o r r.- o c-. c<c, r  o o r-: r r> o o c o o o o  r- c, r  c: r, o r, r, d c* o o r* o r, o r- r- o r ' c> n o o c> c

ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2012
i j í  PREFEITURA DE CIDELÂNDIA

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

Programa: 0251 Alimentação Escolar

Objetivo Total

xxxxxxxxxxxx 297.000,00

Título Produto / Unidade Meta Valor Unidade

Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE Aluno beneficiado 
un

297.000,00 05.10 SEC. DE EDUC.CULTURA 
DESPORTO E TURISMO

TOTAL: 0,00 297.000,00

Sequencial: 24
Ver. 12.1e P ag e  1



( ' (

ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2012
"Ú  PREFEITURA DE CIDELÂNDIA

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

r . n  c ■ r. r. r> o  r, r o  r, r  r o  o  o  C O O O O r ■ r, o  < m

Programa: 0401 Educação Infantil

• Objetivo Total

XXXXXXXXXXXXXXXXXXX 525.343,00

Produto / Unidade Meta Valor

Aluno beneficiado 94.300,00
un

Aluno atendido 145.200,00
un

Aluno atendido 70.543,00
un

Aluno atendido 145.200,00
un

Pessoa atendida 70.100,00

Título Unidade

Aquisição de Veículos para Transporte Escolar Ensino Infantil 

Manutenção das Atividades da Educação Infantil - MDE 

Manutenção de Creches

Manutenção do Ensino Pré-Escolar/Infantil-FUNDEB 

Treinamento de Professores do Ensino Infantil

DESPORTO E TURISMO

05.10 SEC. DE EDUC.CULTURA 
DESPORTO E TURISMO

05.10 SEC. DE EDUC.CULTURA 
DESPORTO E TURISMO

06.12 FUNDEB- FUNDO 
MANUT.DESENV.EDUC. BÁSICA

06.12 FUNDEB -FUNDO 
MANUT.DESENV.EDUC. BÁSICA

TOTAL: 0,00 525.343,00

Sequencial: 24 t ç j Fênix Processamento de Dados Ltda
Page 1



r> o r ' O r. o o r . rj c o o r ,  r- o o  r- r  o  O  o o c .• c ,  t ,  < ( , ,  ■,  , . . . . . . . . . . . . . . . . .

f ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2012
PREFEITURA DE CIDELÂNDIA

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades
Programa: 0402 Expansão da Oferta de Vagas em Estabelecimentos de Educaçãolnfantil

- Objetivo Total

xxxxxxxxxxx 500.440,00

Título Produto / Unidade Meta Valor Unidade

Construção Ampliação e Reforma de Creches Aluno beneficiado 145.200,00 05.10 SEC. DE EDUC.CULTURA
un DESPORTO E TURISMO

Construção, Ampliação e Reforma de Unidades Escolares Aluno beneficiado 181.000,00 05.10 SEC. DE EDUC.CULTURA
• DESPORTO E-TURISMO

Distribuição de Sementes e Mudas Estudo Realizado 65.340,00 04.10 SEC. MUN. EXTRAORD. DE
un AGRIC. ABAST. E PREÇO

Manutenção e Reforma do Mercado Público Municipal Estudo Realizado 108.900,00 04.10 SEC. MUN. EXTRAORD. DE
un AGRIC ABAST. E PREÇO

TOTAL: 0,00 500.440,00

<U Fênix TToCêâsamento de-Dados U da
-------VertgLe------------------- ---------- Page 1

Sequencial: 24



) o o r :  o r ,  r :  r ;  r  r ;  r  ■ o o o r  O o O r .  o O O O o o o o O r .  o  o o r  n  n  r . ; r  ■ n  o o o o o r j n r j f j o f
ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA DE CIDELÂNDIA

ORÇAMENTO-2012

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

Programa: 0403 Ensino Fundamental

• Objetivo Total

xxxxxxxxxxxxxxxxxxx 4.099.770,00

Título Produto / Unidade Meta Valor Unidade

Manutenção do Ensino Fundamental - MDE / FUNEM 

Manutenção do Ensino Fundamental 40%

Manutenção do Ensino Fundamental 60%

Manutenção do Programa de Transporte Escolar - PNATE

Aluno atendido 420.193,00 05.10 SEC. DE EDUC.CULTURA 
UN DESPORTO E TURISMO

Aluno atendido 1.127.160,00 06.12 FUNDEB - FUNDO
un ■ MANUT.DESENV.EDUC. BÁSICA

Aluno atendido 2.410.000,00 06.12 FUNDEB - FUNDO
un MANUT.DESENV.EDUC. BÁSICA

Aluno atendido 142.417,00 05.10 SEC. DE EDUC.CULTURA 
un DESPORTO E TURISMO

TOTAL: 0,00 4.099.770,00

-  ^féBw-Pracessagienrn rie Dados l fria..
Ver. 12.1 e Page i

Sequencial: 24



O  C) C) c, c r  r  o r  O  o  O  O  o n  o O  o  O  O  O  O  O  o O  C  r ;  r > r > ( t

ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2012
PREFEITURA DE CIDELÂNDIA

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

Programa: 0404 Expansão da Oferta de Vagas no Ensino Fundamental

Objetivo Total

xxxxxxxxxxxxxxxxxxx 423.500,00

Titulo Produto / Unidade Meta Valor Unidade

Construção e Ampliação de Unidades Ensino Fundamental - FUNDEB Aluno beneficiado 
UN

423.500,00 06.12 FUNDEB -FUNDO
MANUT.DESENV.EDUC. BÁSICA

TOTAL: 0,00 423.500,00

-Seüuendaii 24



O o r  ■ r > r r, r. r o r o O O O <~> c- O o , , , ,, ,,
. . .  ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2012
i j j  PREFEITURA DE CIDELÂNDIA

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

Programa: 0407 Transporte Escolar para o Ensino Fundamental

• Objetivo Total

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXxx 142.000,00

Título Produto I  Unidade Meta Valor Unidade

Aquisição de Veículos para Transporte Escolar Aluno beneficiado 
un

142.000,00 06.12 FUNDEB-FUNDO
MANUT.DESENV.EDUC.BÁSICA

TOTAL: 0,00 142.000,00

Fênix processamento de Oades Ltda-
Ver. 12. le. Page 1

Sequencial: 24



C) C; C) n  r, o r r o o o o o o r> r. r o o r , c j f m ; (; k ,. ,» w , y, ,.

f  ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2012
PREFEITURA DE CIDELÂNDIA

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades
Programa: 0408 Treinamento e Aperfeiçoamento de Professores do Ensino Fundamental

Objetivo Total

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 70.800,00

Título Produto / Unidade
\

Meta Valor Unidade

Treinamento de Professores do Ensino Fundamental - FUNDEB Pessoa atendida 
un

70.800,00 06.12 FUNDEB - FUNDO
MANUT.DESENV.EDUC. BÁSICA

TOTAL: \
____________________í__

0,00 70.800,00



C) c > C) r, r . r  r  r  o  O  O  r ; O  r  n  r  r  r  o  r )  r  r  r ,  d  r  o  O  r  o  O  n  r ,  r  r ;  ( , - <

f  ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2012
PREFEITURA DE CIDELÂNDIA

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades
Programa: 0410 Ensino Médio Regular ou Polivalente

- Objetivo - Total

xxxxxxxxxxxxxx 60.500,00

Título Produto / Unidade Meta Valor Unidade

Manutenção de Transporte Escolar - Ensino Médio Aluno atendido
un

60.500,00 05.10 SEC. DE EDUC.CULTURA 
DESPORTO E TURISMO

TOTAL: 0,00 60.500,00

Sequencial: 24 1, Fênix Processamento ae Dados Ltda 
Ver. 12.lê  ~ : Pege 1



r ,  C) r  r  r  r  r  r  o  c c . r c c c c c c  r , c r, r  r, r  r c r r r r r r c r r r r  r  c r  r  r r , ( (

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA DE CIDELÂNDIA

ORÇAMENTO -2012

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

Programa: 0451 Ensino Supletivo e Educação de Jovens e Adultos

Objetivo Total

XXXXXXXXXXXXXXXXXX 193.600,00

Titulo Produto / Unidade Meta Valor Unidade

Manut. das Ativ. Educação Jovem e Adulto - MDE Aluno atendido
un

72.600,00 05.10 SEC. DE EDUC.CULTURA 
DESPORTO E TURISMO

60.500,00 06.12 FUNDEB - FUNDO
MANUT.DESENV.EDUC.BÁSICA

Manutenção Programa Brasil Alfabetizado Aluno atendido
un

60.500,00 06.12 FUNDEB - FUNDO
MANUT.DESENV.EDUC. BÁSICA

TOTAL: 0,00 193.600,00

Manut. das Ativ. Educação Jovem e Adulto - PEJA Aluno atendido

------ ------------------ 'i: Fênix Processamento cie Dados. UdaSequencial: 24
Ver. 12.1e P a g e  1



Cj C) c ; r, c c  c  C‘ C) c c c c c c c c c  c, c c, c  c c  r  ( c < < v » , . .

ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2012
i j  PREFEITURA DE CIDELÂNDIA

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

Programa: 0463 Educação e Profissionalização do Portador de DeficiênciaMental

• Objetivo Total

xxxxxxxxxx 36.000,00

Titulo Produto / Unidade Meta Valor Unidade

Manutenção do Ensino para Excepcional Aluno atendido 36.000,00 05.10 SEC. DE EDUC.CULTURA 
un DESPORTO E TURISMO

TOTAL: 0,00 36.000,00

Sequencial: 24 'c ; fênix Processai iieiiuj ue Oaciesltda 
-Ver. tg .ic---------------------------Page 1



r r c r r r  c r  r r r r - r r r r r r r r .  r r r r r r r r r r r r r r c  r c ( f c < < I. I. V

f  ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2012
PREFEITURA DE CIDELÂNDIA

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades
Programa: 0471 Museus, Bibliotecas, Teatros e Centros de Cultura

Objetivo Total

xxxxxxxxxxxx 214.500,00

Título Produto / Unidade Meta Valor Unidade

Construção da Biblioteca Pública Municipal Pessoa Beneficiada 
un

36.300,00 05.10 SEC. DE EDUC.CULTURA 
DESPORTO E TURISMO

Manutenção da Biblioteca Municipal Pessoa Beneficiada 
un

24.200,00 05.10 SEC. DE EDUC.CULTURA 
DESPORTO E TURISMO

Manutenção do Departamento de Cultura Pessoa atendida 
un

154.000,00 05.10 SEC. DE EDUC.CULTURA 
DESPORTO E TURISMO

TOTAL: 0,00 214.500,00

Sequencial: 24 s i  Eêaiü Processamento de Dados Ltda
Ver. 12.1e P a g e  1



c r ç r r c c c c c c c c . c c c ,  c  ç r  ■ c r  ( c r t t

ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2012
1 ]  PREFEITURA DE CIDELÂNDIA

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

Programa: 0473 Difusão Cultural

- Objetivo - Total

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 90.700,00

Título i Produto / Unidade Meta Valor Unidade

Apoio as Manifestações Culturais e Folclóricas Estudo Realizado 
un

72.600,00 05.10 SEC. DE EDUC.CULTUFtA 
DESPORTO E TURISMO

Aquisição de Equipamentos para Fanfarra Estudo Realizado 
un

18.100,00 05.10 SEC. DE EDUC.CULTURA 
DESPORTO £  TURISMO

TOTAL: 0,00 90.700,00

Sequencial; 24 < í; Fênix Prc-cessamentB de Dados ttda 
V e M & íe  Page i



r. r  r r  r  r  r, r  r  r  r  r  r,  c- r  c, r  r  r< r  r  c r r, m < . > , , , . ,
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2012

Í I  PREFEITURA DE CIDELÂNDIA

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

Programa: 0501 Vias e Logradouros Urbanos

- Objetivo - Total

xxxxxxxxxxxx 487.190,00

Título Produto / Unidade Meta Valor Unidade

Construção de Calçamento e Pavimentação de Vias Urbanas 

Construção e Manutenção de Sargetas e Meio Fio 

Construção, Ampliação e Reforma de Praças 

Manutenção de Logradouros, Praças, Jardins e Feiras Livres 

Recuperação de Vias Públicas do Município

Estudo Realizado 177.023,00 07.10 SECRETARIA DE 
un INFRA-ESTRUTURA

Estudo Realizado 77.000,00 07.10 SECRETARIA DE 
un ■ INFRA-ESTRUTURA

Estudo Realizado 77.440,00 07.10 SECRETARIA DE 
un INFRA-ESTRUTURA

Estudo Realizado 66.550,00 07.10 SECRETARIA DE 
un INFRA-ESTRUTURA

Estudo Realizado 89.177,00 07.10 SECRETARIA DE 
un INFRA-ESTRUTURA

TOTAL: 0,00 487.190,00

Sequencial: 24 “T& Fênix Iteessamema de-Daclos Uda_ 
Ver 12.1 e Pagei



f  / o  f  r  c  r  o  r 1 r; r  r  r  r . r  ■ r ■ r ,  r  r  r j r  r  o  r

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA DE CIDELÂNDIA

ORÇAMENTO -2012

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

Programa: 0504 Serviços de Limpeza Urbana

Objetivo Total

xxxxxxxxxx 259.200,00

Título Produto / Unidade
\ Meta Valor Unidade

Manutenção dos Serviços de Limpeza Pública Estudo Realizado 
un

259.200,00 07.10 SECRETARIA DE 
INFRA-ESTRUTURA

TOTAL:!
________________ ____1__

0,00 259.200,00

Sequencial: 24 Ç; FêifixTrecessamemoc» Dados lida. 
Ver 12. ie  P a g e i



. Ci o  r  r > O  r ’ O r  C  o  r - r  r .  r  r> r ;  r ■ r .  r> r ;  r .. c  ̂ < • * . , t y , ,. , ,  , . ,

f  ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2012
PREFEITURA DE CIDELÂNDIA

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades
Programa: 0505 Serviços Funerários

Objetivo Total

xxxxxxxxxxx 17.303,00

Título Produto I Unidade Meta Valor Unidade

Manutenção do Cemitério Público Municipal Estudo Realizado 
un

17.303,00 07.10 SECRETARIA DE 
INFRA-ESTRUTURA

TOTAL: 0,00 17.303,00

Fênix ProcêsaTTientDTte Dados tida
Ver 12 te__________ Page 1

Sequencial: 24



ORÇAMENTO -2012f  ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE CIDELÂNDIA

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades
Programa: 0506 Iluminação Pública

- Objetivo - Total

xxxxxxx 168.577,00

Título Produto 1 Unidade Meta Valor Unidade

Construção e Ampliação da Rede de Energia Elétrica Urbana e Rural Estudo Realizado 
un

89.177,00 07.10 SECRETARIA DE 
INFRA-ESTRUTURA

Manutenção da rede de Iluminação Pública Estudo Realizado 
un

79.400,00 07.10 SECRETARIA DE 
INFRA-ESTRUTURA

TOTAL: 0,00 168.577,00

Fênix Processamento de
Ver 10. ?e

SegueriLtaU 74 Dados Uda 
Page 1



. o  O  r ; r > r  O  O  O  r ,  r  r  ,• r  r -  r  o  O  r , c ,  r,  r „ >  t < ,■ f ■ ? y  ( ^  . , , v , ,  , ,

ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2012
i j  PREFEITURA DE CIDELÂNDIA

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

Programa: 0610 Saneamento Básico Rural

- Objetivo - Total

xxxxxxxxxxxx 266.200,00

Título j Produto / Unidade Meta Valor Unidade

Drenagem e Limpeza de Galerias Pluviais e Cursos Dágua em Áreas Urbanas Pessoa Beneficiada 89.177,00 08.13 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Implantação do Sistema de Abastecimento de Água na Zona Rural Pessoa Beneficiada 
un •

177.023,00 08.13 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

TOTAL: 0,00 266.200,00

Fênix Processamento de Dados Ltda 
P agai

Sequencial: 24



r ~
t /  \C» O  O  Cj C) o  C  r, r  r ) c, n  < c , < '  '

f  ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2012
PREFEITURA DE CIDELÂNDIA

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades
Programa: 0611 Saneamento Básico Urbano

- Objetivo * Total

xxxxxxxxxxxxx 359.880,00

Título i Produto / Unidade Meta Valor Unidade

Construção de Kits Sanitários / Fossas Sépticas 

Construção e Ampliação da Rede de Distribuição de Água

Pessoa Beneficiada 
un

Pessoa Beneficiada

177.980.00 08.13 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

117.800.00 08.13 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
un

Manutenção do Saneamento em Geral Pessoa Beneficiada 
un

64.100,00 08.13 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

TOTAL:!
------------------------------------1---------

0,00 359.880,00

Sequencrat: 24 © Fênix Processamento de Dados lida 
Ver tír.te Page i



C) C) o  O  r - O  O  O  '  f  O  o  O  r  O  o  O  r  O  O  r . O  o  o  r , < ; '  ,■ < - , \ , > , .  . . y . ,

f  ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2012
PREFEITURA DE CIDELÂNDIA

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades
Programa: 0616 Proteção de Florestas e Reflorestamento

-  • Objetivo Total

xxxxxxxxxxxx 34.500,00

Titu lo Produto / Unidade Meta Valor Unidade

Reflorestamento de Margens de Rios e Riachos Estudo Realizado 34.500,00 04.10 SEC. MUN EXTRAORD. DE
un AGRIC. ABAST. E PREÇO

TOTAL: 0,00 34.500,00

Sequencial: 24 'ç; Fênix Procèsamentotie Oactes Uda- 
V e r-tg -fe ----------------  Page 1



( ' Ií C) c , o  C  o  o  C) ( , r, C) o  n  r  r , o  O  r. o  O  r, r  - r .  o  O  f > r

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA DE CIDELÂNDIA

ORÇAMENTO-2012

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

Programa: 0668 Extensão e Cooperativismo Rural

* Objetivo - Total

xxxxxxxxx 335.937,00

Titulo Produto / Unidade Meta Valor Unidade

40.000,00 04.10 SEC. MUN. EXTRAORD. DE 
AGRIC. ABAST. E PREÇO

70.180,00 04.10 SEC. MUN. EXTRAORD. DE 
AGRIC. ABAST. E PREÇO

Construção, Ampliação e Reforma de Matadouro Municipal 

Implantação do Programa de Apoio ao Pequeno Produtor

Estudo Realizado 
un

Estudo Realizado 
un

Incentivo ao Associativismo e Cooperativismo Rural Estudo Realizado 
un

53.240,00 04 10 SEC. MUN EXTRAORD. DE 
AGRIC ABAST. E PREÇO

Manutenção do Matadouro Público Municipal Estudo Realizado 
un

49.177,00 04.10 SEC. MUN. EXTRAORD. DE 
AGRIC. ABAST. E PREÇO

Programa de Horta e Lavoura Comunitária Estudo Realizado 
un

70.100,00 04.10 SEC. MUN. EXTRAORD DE 
AGRIC ABAST. E PREÇO

Programa de Incentivo ao Micro Produtor Rural Estudo Realizado 
un

53.240,00 04.10 SEC. MUN. EXTRAORD. DE 
AGRIC ABAST. E PREÇO

TOTAL: 0,00 335.937,00

Sequencial: 24 <|> Fênix Processamento cie Dados lu ta 
i e Page 1



C, r ) Cj Cj c. n  (': O  <) O  O  o  o  r- O  O  O  O  O  O  r * r _> ( r v ( j  y i ... , .,,  ,.

f ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2012
PREFEITURA DE CIDELÂNDIA

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades
Programa: 0710 Estradas Vicinais

Objetivo -  Total

Xxxxxxxxxxxx 510.877,00

Titulo Produto / Unidade Meta Valor Unidade

Construção de Pontes, Bueiros e Mata-Burros nas Estradas Vicinais Estudo Realizado 
un

155.500,00 07.10 SECRETARIA DE 
INFRA-ESTRUTURA

Construção e Recuperação de Bueiros Galerias e Pontes Estudo Realizado 
un

89.177,00 07.10 SECRETARIA DE 
INFRA-ESTRUTURA

Construção, Ampliação e Recuperação de Estradas Vicinais Estudo Realizado 
un

266.200,00 07.10 SECRETARIA DE 
INFRA-ESTRUTURA

TOTAL: 0,00 510.877,00

Sequencial: 24 %> Fênix Processamento de Dados ttda
Ver. í2 .íe  . S



r c > r, r O  O  O  O  c> o  O  O  r o o  O  O  O  o  o  o  O  O  O  O  O  O  o  O  O  r  O  O  o  r-  r r ) r

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA DE CIDELÂNDIA

ORÇAMENTO-2012

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

Programa: 0720 Desporto de Rendimento

- ‘ Objetivo - Total

xxxxxxxxx 231.300,00

Título Produto / Unidade Meta Valor Unidade

Construção, Ampliação e Reforma de Campos de Futebol e Quadras Poliesportivas Criança/adolescente atendida 158.700,00 05.10 SEC. DE EDUC.CULTURA
un DESPORTO E TURISMO

Manutenção do Setor de Desporto Amador Aluno beneficiado 72.600,00 05.10 SEC. DE EDUC.CULTURA
DESPORTO E TURISMO

TOTAL: 0,00 231.300,00

Fênix Processamento de Dados Ltda 
Ver. 12.1 e Page 1

Sequencial: 24



r ,  r  j C) o  c ; O  O  O  O  O  O  O  T j r  o  O  O  O  o  r  ■ r > o  r ■ r ;• ( ;  <; < ; < ' /  ' )  < )  \

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA DE CIDELÂNDIA

ORÇAMENTO -2012

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

Programa: 1012 Gestão da Política de Transportes

- Objetivo - Total

xxxxxxxxxx 174.200,00

Título Produto / Unidade Meta Valor Unidade

Aquisição de Veículos para o Município Estudo Realizado 174.200,00 07.10 SECRETARIA DE
un INFRA-ESTRUTURA

TOTAL: 0,00 174.200,00



O  O  O  O  r • O  O  r  O  O  O  O  O  r -  o  O  O  O  O  O  O  r, r  r : r  O  O  :  O  O  O  r  o  O  o  P  c; O  r ) o  o  O  r ; o  O  d  o  r

f  ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE CIDELÂNDIA

ORÇAMENTO-2012

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

Programa: 1201 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis

Objetivo Total

xxxxxxxxxxxx 142.417,00

Titu lo Produto / Unidade Meta Valor Unidade

Construção, Ampliação e Reforma de Prédios Públicos do Município Projeto viabilizado 142.417,00 07.10 SECRETARIA DE
INFRA-ESTRUTURA

TOTAL: 0,00 142.417,00

Sequencial: 24 Fênix: Processamento de Dados Uda
Page 1Ver. 12.1e



o  o  C)C)C, o  C  r  o  O  O  O  O  r  o  o  o  r . o  o  r.- r ,  r ;  r ; o  O  o  (; o  o  O  r  o  o  o  r • o  o  o  o  o  o  o  < m  ; < >f m

ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2012
i l  PREFEITURA DE CIDELÂNDIA

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

Programa: 1203 Manutenção de Serviços Administrativos Gerais

-  *  Objetivo Total

Xxxxxxxxxxxx 181.400,00

Título Produto / Unidade Meta Valor Unidade

Pagamento de Obrigações Tributárias e Contributivas Estudo Realizado 
un

48.400,00 03.10 SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO

Pagamento de Precatórios Estudo Realizado 
un

133.000,00 03.10 SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO

TOTAL: 0,00 181.400,00

Sequencial: 24 _  tc? Fênix Processamento ri? Dadas lida
Ver. 12.le Page 1



C) C) c> o  r ;  O  O  C  O  O  O  O  O  r n o o c  o  r  > r , n  r, c; , c )< ,  < < ;  t 2 ' ;  '

f  ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2012
PREFEITURA DE CIDELÂNDIA

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades
Programa: 1302 Serviço da Dívida Interna Contratada com Instituições Financeiras ou de Fomento

-  Objetivo Total

Xxxxxxxxxxxx 60.500,00

Título i Produto / Unidade Meta Valor Unidade

Pagamento de Reparcelamento de Dividas junto ao Governo Federal Estudo Realizado 
un

60.500,00 03.10 SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO

TOTAL: 0,00 60.500,00

<& Fênix Processamento âeüW osTEBr 
Vêf7T271e---------------------------- P»ae-t-

Sequencial: 24



Ç) C ) C ) C ) C / (T;C/ C C)  Cj  o  o  O  c-  n n r ) ( / J f , ' U i  m  ;  I ;  I ;  I ;  i ;  i i j  \  ' > ' j • j  - j

f  ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2012
PREFEITURA DE CIDELÂNDIA

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades
Programa: 1310 Contribuições para o Programa de Formação de Patrimônio do Servidor

-  Objetivo Total

XXXXXXXXXXXX 84.700,00

Título Produto 1 Unidade Meta Valor Unidade

Pagamento de Contribuição ao PASEP Estudo Realizado 84.700,00 03.10 SECRETARIA DE
un ADMINISTRAÇÃO

TOTAL: 0,00 84.700,00

74 ....................................................... ------  * .................. .......... .......................  . . .. ...________________ ___ f .  Fênix Processamento ce Dádós Ltda
------------------- V e r tg . te — :__:_____________ Page 1



C) C) r, C) r  , Cj r  r  o  O  O  O  O  o  o  r> o  C. o  C* O  o  o  o  r ,  O  O  C  o  c > r ; c t ; <;« , .  •. , y , y . y v ^

^  ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2012
Í 1  PREFEITURA DE CIDELÂNDIA

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

Programa: 1312 Contribuição para o Instituto Nacional do Seguro Social

- - Objetivo - Total

xxxxxxxxxxxxxxxx 539.423,00

Título Produto / Unidade Meta Valor Unidade

Pagamento Contribuição a Prev. Social Estudo Realizado 
un

121.000,00 03.10 SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO

Pagamento de Contribuição a Previdência Social 

Pagamento de Contribuição ao Previdência Social 

Pagamento de Dívida junto ao INSS

Estudo Realizado 
un

Estudo Realizado 
un

Estudo Realizado 
UN

169.400.00 08.13 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

72.000,00 09.14 FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL

177.023.00 03.10 SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO

TOTAL: I
.....  i

0,00 539.423,00

Sequencial: 24 ' í ;  fênix Processamento de Dados lida 
Ver. 12.1e P age i



r C) r  r y r ,  c, r  r  o  r  r ;  o  o  r -  r :  r-  n  r  r  r> r ,  r  r ,  r ;  r ,  r  t , t

f  ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA DE CIDELÂNDIA

Natureza da despesa - Consolidação geral

ORÇAMENTO-2012

CÓDIGO ESPECIFICAÇÕES ELEMENTO MODALIDADE GRUPO DE DESPESA CAT. ECONOMICA

3.1.00. 00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3.1.90.00. 00.00 Aplicações Diretas
3.1.90.04.00. 00 Contratação porTempo Determinado
3.1.90.11.00. 00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
3.1.90.13.00. 00 Obrigações Patronais
3.1.90.34.00. 00 Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização
3.1.90.91.00. 00 Sentenças Judiciais
3.1.90.92.00. 00 Despesas de Exercícios Anteriores
3.2.00. 00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA
3.2.90.00. 00.00 Aplicações Diretas
3.2.90.21.00. 00 Juros sobre a Dívida por Contrato
3.3.00. 00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3.3.50.00. 00.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos
3.3.50.41.00. 00 Contribuições
3.3.90.00. 00.00 Aplicações Diretas
3.3.90.08.00. 00 Outros Benefícios Assistenciais
3.3.90.10.00. 00 Outros Benefícios de Natureza Social
3.3.90.14.00. 00 Diárias - Civil
3.3.90.19.00. 00 Auxílio-Fardamento
3.3.90.30.00. 00 Material de Consumo
3.3.90.32.00. 00 Material de Distribuição Gratuita
3.3.90.33.00. 00 Passagens e Despesas com Locomoção
3.3.90.36.00. 00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
3.3.90.39.00. 00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
3.3.90.47.00. 00 Obrigações Tributárias e Contributivas
3.3.90.48.00. 00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas
3.3.90.49.00. 00 Auxílio-Transporte
3.3.90.92.00. 00 Despesas de Exercícios Anteriores
4.0. 00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
4.4.00. 00.00.00 INVESTIMENTOS
4.4.50.00. 00.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos
4.4.50.51.00. 00 Obras e Instalações
4.4.90.00. 00.00 Aplicações Diretas
4.4.90.51.00. 00 Obras e Instalações
4.4.90.52.00. 00 Equipamentos e Material Permanente
4.4.90.61.00. 00 Aquisição de Imóveis
9.0. 00.00.00.00 Reserva de Contingência
9.9.00. 00.00.00 Reserva de Contingência
9.9.99.00. 00.00 Reserva de Contingência
9.9.99.99.00. 00 Reserva de Contingência

59.000,00
7.096.161.00
1.396.086.00 

7.000,00
134.000,00
61.100,00

81.300,00

36.100.00

24.000. 00
16.000. 00

212.700.00
7.000. 00

3.025.240.00
101.700.00
134.200.00

1.947.660.00
1.838.740.00

132.100.00
8 .000 .  00 

10.000,00
50.200.00

89.177,00

3.941.874.00
1.585.974.00 

4.000,00

36.300,00

8.753.347,00
8.753.347,00

81.300.00

36.100.00 

7.507.540,00

81.300,00

7.543.640,00

5.621.025,00
5.621.025,00

89.177,00

5.531.848,00

36.300,00
36.300,00

36.300,00 V
Sequencial: 25 Fênix Processamento de üatíus LLJa ©

v« r-- i? ie ________  Page i



Cj r, Ct r. c, r  r  r  c> r- r,r r r r r r. r r, r >  r> r r r r r r r r r c ( . < , (

f  ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE CIDELÂNDIA

Natureza da despesa - Consolidação geral

ORÇAMENTO-2012

CÓDIGO ESPECIFICAÇÕES ELEMENTO MODALIDADE GRUPO DE DESPESA^ CAT. ECONOMICA

Totalização pelo grupo da despesa
Pessoal e encargos Juros e encargos da Outras despesas Investimentos Inversões Amortizações da divida Reserva de Total

sociais dívida pública correntes financeiras pública Contingência Geral

8.753.347,00 81.300,00 7.543.640,00 5.621.025,00 36.300,00 22.035.612,00

SeQuencíal; 25 Fênix Processamento de Dados LtdaTST
Ver 12. lê  --------- ---------  Pago-2—



) C , c , r  o  r ,  r  r  r . r  r.  r r . c r  r  r .  r  r ,  r  o  r  r  . r  r, r  r  r  r  r  r  r  r  c r < < < 1 1 1

Anexos da LOA

Sequencial: 28

ANEXO III - Receita 
do Tesouro



r r c c c r r r r r r r r r r r r r r r r r r r c  c ç  r ( < « , t . ■. ,

f  ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2012
PREFEITURA DE CIDELÂNDIA

Adendo III a Portaria SOF n. 08, de 04 de fevereiro de 1985 
Anexo 2, da Lei n. 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÕES ALINEA/SUBALINEA FONTES CAT.ECONÔMICA

"  1000.00.00.00.00.00 Receitas Correntes 20.465.612,00

1100.00.00.00.00.00 Receita Tributária 1.394.252,00

1110.00.00.00.00.00 Impostos 1.300.000,00

1112.00.00.00.00.00 Impostos sobre o Patrimônio e a Renda 100.000,00

1112.02.00.00.00.00 IPTU - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana 10.000,00

1112.04.00.00.00.00 Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza
1112.04.31.00.00.00 IRRF - Imposto de Renda Retido nas Fontes sobre os Rendimentos do Trabalho 60.000,00

1112.04.34.00.00.00 IRRF - Imposto de Renda Retido nas Fontes sobre Outros Rendimentos 20.000,00

1112.08.00.00.00.00 ITBI - Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis 10.000,00

1113.00.00.00.00.00 Impostos sobre a Produção e a Circulação 1.200.000,00

1113.05.00.00.00.00 ISS - Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza 1.200.000,00

1120.00.00 00.00.00 Taxas 39.252,00

1121.00.00.00.00.00 Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 14.252,00

1121.99.00.00.00.00 Outras Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 14.252,00

1122.00.00.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços 25.000,00

1122.21.00.00.00.00 Taxas de Serviços Cadastrais 25.000,00

1130.00.00.00.00.00 Contribuição de Melhoria 55.000,00

1130.02.00.00.00.00 Contribuição de Melhoria para Expansão da Rede de Iluminação Pública na Cidade 25.000,00

1130.99.00.00.00.00 Outras Contribuições de Melhoria 30.000,00

1200.00.00.00.00.00 Receitas de Contribuições 30.000,00

1210.00.00.00.00.00 Contribuições Sociais 30.000,00

1210.99.00.00.00.00 Outras Contribuições Sociais 30.000,00

1220.00.00.00.00.00 Contribuições Econômicas
1300.00.00.00.00.00 Receita Patrimonial 168.360,00

1310.00.00.00.00.00 Receitas Imobiliárias 28.000,00

1319.00.00.00.00.00 Outras Receitas Imobiliárias 28.000,00 28.000,00

1320.00.00.00.00.00 Receitas de Valores Mobiliários 104.360,00

1325.00.00.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários 91.360,00 91.360,00

1326.00.00.00.00.00 Remuneração de Depósitos Especiais 5.000,00 5.000,00

1328.00.00.00.00.00 Remuneração dos Investimentos do Regime Próprio de Previdência do Servidor
1329.00.00.00.00.00 Outras Receitas de Valores Imobiliários 8.000,00 8 000,00

1330.00.00.00.00.00 Receita de Concessões e Permissões 18.000,00

1331.00.00.00.00.00 Receita de Concessões e Permissões - Serviços
1339.00.00.00.00.00 Outras Receitas de Concessões e Permissões 18.000,00 18.000,00

1390.00.00.00.00.00 Outras Receitas Patrimoniais 18.000,00 18.000,00

1400.00.00.00.00.00 Receita Agropecuária 18.000,00

1490.00.00.00.00.00 Outras Receitas Agropecuárias 18.000,00 18.000,00

1500.00.00.00.00.00 Receita industrial 20.000,00

1520.00.00.00.00.00 Receita da Indústria de Transformação 11.000,00

1520.99.00.00.00.00 Outras Receitas da Indústria de Transformação 11.000,00

1530.00.00.00.00.00 Receita da Indústria de Construção 9.000,00 9.000,00

1600.00.00.00.00.00 Receita de Serviços 50.000,00

1600.05.00.00.00.00 Serviços de Saúde

Sequencial: 29 ~~ ~.........  • ----------- —...._______ ___ __ __  Fênix Processamento de üados LU1a içj
Ver 1e Page 1



r r r r r r r c r r r r r r c r r r r  c r
CÓDIGO ESPECIFICAÇÕES ALINEA/SUBALINEA FONTES CAT.ECONÔMICA

1j
1600.05.03.00.00.00 Serviços Radiológicos e Laboratoriais 10.000,00

1600.05.99.00.00.00 Outros Serviços de Saúde 10.000,00

1600.13.00.00.00.00 Serviços Administrativos
1600.13.02.00.00.00 Serviços de Venda de Editais 5.000,00

1600.99.00.00.00.00 Outros Serviços 25.000,00

1700.00.00.00.00.00 Transferências Correntes 18.715.000,00

1720.00.00.00.00.00 Transferências Intergovernamentais 16.915.000,00

1721.00.00.00.00.00 Transferências da União 10.950.000,00

1721.01.00.00.00.00 Participação na Receita da União
1721.01.02.00.00.00 FPM - Fundo de Participação dos Municípios 7.400.000,00

1721.01.05.00.00.00 ITR - Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural 30.000,00

1721.22.70.00.00.00 FEP - Fundo Especial do Petróleo 70.000,00

1721.33.00.00.00.00 SUS - Sistema Único de Saúde 2.500.000,00

1721.35.00.00.00.00 FNDE - Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação
1721.35.01.00.00.00 Salário-Educação 170.000,00

1721.35.03.00.00.00 PNAE - Programa Nacional de Alimentação Escolar 160.000,00 *
1721.35.04.00.00.00 PNATE - Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar 100.000,00

1721.35.99.00.00.00 Outras Transferências Diretas do FNDE 60.000,00

1721.36.00.00.00.00 ICMS - Desoneração - L.C. N° 87/96 60.000,00

1721.99.00.00.00.00 Outras Transferências da União 400.000,00
1722.00.00.00.00.00 Transferências do Estado 1.335.000,00

1722.01.00.00.00.00 Participação na Receita do Estado
1722.01.01.00.00.00 ICMS - Imposto sobre a Circulação de Mercadorias e Prestação de Serviços 1.100.000,00

1722.01.02.00.00.00 IP VA - Imposto sobre a Propriedade de Veículos Automotores 120.000,00
1722.01.04.00.00.00 IPI - imposto sobre Produtos Industrializados - Exportação 40.000,00

1722.01.13.00.00.00 CIDE - Contribuição de Intervanção no Domínio Econômico 75.000,00
1724.00.00.00.00.00 Transferências Multigovernamentais 4.630.000,00

1724.01.00.00.00.00 Transferências do FUNDEB 3.430.000,00

1724.02.00.00.00.00 Complementação do FUNDEB 1.200.000,00

1760.00.00.00.00.00 Transferências de Convênios 1.800.000,00

1761.00.00.00.00.00 Convênios da União e de Suas Entidades 1.800.000,00

1761.01.00.00.00.00 SUS - Sistema Único de Saúde 300.000,00

1761.02.00.00.00.00 Programas de Educação 400.000,00

1761.03.00.00.00.00 Programas de Assistência Social 500.000,00

1761.99.00.00.00.00 Outras Transferências de Convênios da União 600.000,00

1900.00.00.00.00.00 Outras Receitas Correntes 70.000,00

1910.00.00.00.00.00 Multas e Juros de Mora 30.000,00

1911.00.00.00.00.00 Multas e Juros de Mora dos Tributos 30.000,00

1911.99.00.00.00.00 Multas e Juros de Mora de Outros Tributos 30.000,00

1920.00.00.00.00.00 Indenizações e Restituições 14.000,00

1921.00.00.00.00.00 Indenizações 7.000,00

1921.99.00.00.00.00 Outras Indenizações 7.000,00

1922.00.00.00.00.00 Restituições 7.000,00

1922.99.00.00.00.00 Outras Restituições 7.000,00

1930.00.00.00.00.00 Receita da Dívida Ativa 6.000,00

1931.00.00.00.00.00 Receita da Dívida Ativa Tributária 6.000,00

1931.11.00.00.00.00 IPTU - Imposto sobre a Propriedade Territorial Urbana 2.000,00

1931.13.00. 00.00.00 ISS - Imposto sobre Serviços
1931.99.00. 00.00.00 Receita da Dívida Ativa de Outros Tributos
1990.00. 00.00.00.00 Receitas Diversas

1.000,00
3.000,00

20 .000,00

Sequencial: 29 fê nix Processamento-áe- õaeos lid a
Ver 17 1a _________ Page 2



- c  r  r  r- r  n r .  r  o  c r  c r  r  r  r  r- n r r  r ■ < <. i . , ,,

CÓDIGO ESPECIFICAÇÕES ALINEA/SUBALINEA FONTES C AT. ECONÔMICA

1990.99.00.00.00.00 Outras Receitas
1990.99.99.00.00.00 Cancelamento de Restos a Pagar 20.000,00
2000.00.00.00.00.00 Receitas de Capital 3.435.000,00

2200.00.00.00.00.00 Alienação de Bens 30.000,00
2210.00.00.00.00.00 Alienação de Bens Móveis 30.000,00

2212.00.00.00.00.00 Alienação de Estoques
2219.00.00.00.00.00 Alienação de Outros Bens Móveis 30.000,00 30.000,00

2220.00.00.00.00.00 Alienação de Bens Imóveis
2300.00.00.00.00.00 Amortização de Empréstimos 25.000,00

2300.70.00.00.00.00 Outras Amortizações de Empréstimos
2300.80.00.00.00.00 Amortização de Financiamentos
2300.99.00.00.00.00 Amortização de Empréstimos Diversos 25.000,00
2400.00.00.00.00.00 Transferências de Capital 3.230.000,00

2420.00.00.00.00.00 Transferências Intergovernamentais 1.350.000,00
2421.00.00.00.00.00 Transferências da União 1.100.000,00
2421.99.00.00.00.00 Outras Transferências da União 1.100.000,00
2422.00.00.00.00.00 Transferências do Estado 250.000,00

2422.99.00. 00.00.00
2470.00. 00.00.00.00
2471.00. 00.00.00.00
2471.03.00. 00.00.00
2471.04.00. 00.00.00
2471.99.00. 00.00.00
2472.00. 00.00.00.00
2472.01.00. 00.00.00
2472.05.00. 00.00.00
2472.99.00. 00.00.00
2473.00. 00.00.00.00
2473.01.00. 00.00.00 
2473.02.00 00.00.00
2473.99.00. 00.00.00
2500.00. 00.00.00.00
2590.00. 00.00.00.00
90000.00. 00.00.00.00
91721.01.00. 00.00.00
91721.01.02.00. 00.00
91721.01.05.00. 00.00
91721.36.00. 00.00.00
91722.01.00. 00.00.00
91722.01.01.00. 00.00
91722.01.02.00. 00.00
91722.01.04.00. 00.00

Outras Transferências do Estado 
Transferências de Convênios
Transferência de Convênios da União e de suas Entidades
Programas de Saneamento Básico
Programas de Meio Ambiente
Outras Transferências de Convênio da União
Transferência de Convênios do Estado e de suas Entidades
Programas de Saúde
Programas de Infra-Estrutura em Transporte 
Outras Transferências de Convênio do Estado 
Transferência de Convênios dos Municípios e de suas Entidades 
Programas de Saúde 
Programas de Educação
Outras Transferências de Convênio dos Municípios 
Outras Receitas de Capital 
Outras Receitas 
Deduções da Receita
Dedução das Receitas de Transferências da União
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB - FPM
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB - ITR
Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - ICMS Desoneração -
Dedução das Receitas de Transferência dos Estados
Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - ICMS
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB - IPVA
Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - IPI - Exportação

LC 87/96

250.000,00

300.000. 00
250.000. 00
400.000. 00

300.000. 00
150.000. 00
120.000.  00

60.000,00
100.000,00
200 .000,00

150.000,00

(1.600.000,00) 
(8 000 ,00) 

(6 .000,00)

(220.000,00)

(25.000,00)
(6 .000,00)

1.880.000,00
950.000,00

570.000,00

360.000,00

150.000. 00
150.000. 00

(1,865.000,00)

TO TA L: 22.035.612,00

Sequencial: 29 Fêmxftroces a mento de Baaes-Ltsa-®- 
V e M jM t1 ----------  Paae 3



r .  r  r -  r ,  r ' Cj C)C .c ( '  c r  c c r : c v r < r ,(  r r • » , < t . < . t., , , > ,

ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2012
PREFEITURA DE CIDELÂNDIA

Quadro de Resumo Geral da Receita do Tesouro conforme a Fonte e a Categoria Econômica

ESPECIFICAÇÕES FONTE CAT. ECONOMICA

Receitas Correntes 20.465.612,00

Receita Tributária 1.394.252,00
Receita de Contribuições 30.000,00
Receita Patrimonial 168.360,00
Receita Agropecuária 18.000,00
Receita Industrial 20.000,00
Receita de Serviços 50.000,00
Transferências Correntes . . 18.715.000,00
Outras Receitas Correntes 70.000,00
Receitas de Capital 3.435.000,00

Operações de Crédito 
Alienação de Bens 
Amortização de Empréstimos 
Transferências de Capital 
Outras Receitas
Receita Retificadora - FUNDEF/FUNDEB 
Receita Retificadora - FUNDEF/FUNDEB

TOTAL : 22.035.612,00

30.000. 00
25.000. 00 

3.230.000,00
150.000,00

(1.865.000,00)
(1.865.000,00)

TêníxTrocéSSfiUtír.lo de Dados Llód X>
Ver. 12.1a ____  Paaei



G c r G  r . g  n  r, r~ c r r ,  r ,  r  r  > r ,  r .  r  r . r r c c c c , C; o  r  > r ,  o  o  r  • g  o  r .  r> o  r :  o  r j d  g  G  r

ANEXO IV - Despesa 
por Órgãos e 

Unidades 
Orçamentárias

Sequencial: 31



f  • O  C ' r ■ r, r . r  n r ,  r r o  r /"'*• c,C)C)C-r c , r ' r • r. r. c} Cj r, r; o  n o f ' O f

2 |w

Anexos da LOA

Sequencial: 32

Administração Direta



r  r O  O  o  o  O  c. r.  o  c> o  r  ■ o  o  o  r> o  o  r >> o  r .  o  o  r ;  r,  r ; r  i o  o  ^> o  r,  n  o  o  r.» o  o  O  r ' o  o  o  r > o

y # *n  «■>'

Anexos da LOA

Poder Legislativo

Sequencial: 33



r \ r , r  o  O  o  O  O  f ;  O  O  O  O  r  • O  O  O  O  O  O  O  O  O  O  O  O  O  O  O  O  O  r> r > O  r-. r  > o  O  r > O  O  O  O  O  O  O  O  O

ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2012
• i  PREFEITURA DE CIDELANDIA

Demonstrativo das despesas por orgãos conforme as fontes de recursos e as
categorias econômicas

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O TOTAL
FONTE DE RECURSO CATEGORIA ECONÔMICA

TESOURO OUTRAS CORRENTE CAPITAL

11 CÂMARA MUNICIPAL DE CIDELÂNDIA 770.100,00 770.100,00 744 100,00 26 000,00

TOTAL: 770.100,00 770.100,00 0,00 744.100,00 26.000,00

Observação -Agrupamentos das Fontes de Recursos:
Na coluna TESOURO foram agrupadas as Fontes de código: 00,04,05,06,07,08,09,10,11,12,13,14,15,20,21,22,23,24,25,26,30 e 40. 
Na coluna OUTRAS FONTES foram agrupadas as Fontes de código: 28,29,51,52,80 e 82.

Sequencial: 34
Ver. 12.1e Page i



O r , r  o  O  O  O  O  f ; O  O  O  r  > O  O  O  <"> O  O  O  O  o  O  O  O  O  O  C> O  O  O  ( 1 r ; '  ;< > < ; \ j  ' j * >. ,  . y . y . ,  ,

ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2012
«1 PREFEITURA DE CIDELANDIA

Demonstrativo das despesas por orgãos conforme os projetos, atividades e
operações especiais

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O TOTAL
NATUREZA DA AÇÃO

PROJETOS ATIVIDADES OPERAÇÃO ESP.

01.11 CÂMARA MUNICIPAL 770.100,00 770.100,00

TOTAL: 770.100,00 0,00 770.100,00 0,00

©  Fênix Processamento cie Dados tecia"
Ver 12.1e Pagei

Sequencial: 35



f , r ,  r  C )  C j  O  C j  C )  ( )  C j  O  O  C ;  O  O  O  O  O  O  O  O  O  o  r ;  ( ; i  m  ; \  , - y .. ,  .

f  ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2012
PREFEITURA DE CIDELÂNDIA

Demonstrativo das despesas por fontes de recursos conforme os projetos, atividades e operações especiais

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O TOTAL NATUREZA DA AÇÃO

PROJETOS ATIVIDADES OPERAÇÃO ESP.

00 Recursos Ordinários "  770.100,00 "  770.100,00

TOTAL: 770.100,00 0,00 770.100,00 0,00

Sequencial: 36 ©  Fênix Processamento de Dados ttcter
-Ver. ia .le  Paael



( I ( l )  \C: C) Ci Cj r ,  o  o  o  o  o  o  o  o  C  o  o  o  o  o  O  O  O  O  O  O  O O C  r ; f ; () c

ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2012
má  PREFEITURA DE CIDELÂNDIA

Demonstrativo da despesa por ações conforme as fontes de recursos e as
categorias econômicas

ÓRGÃO : 11 - CÂMARA MUNICIPAL DE CIDELÂNDIA

UNIDADE : 01 - CÂMARA MUNICIPAL

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O TOTAL
FONTE DE RECURSOS CATEGORIA ECONÔMICA

TESOURO OUTRAS CORRENTE CAPITAL

01.031.0001.2-001

Função: Legislativa 
Subfunção: Legislativa

Programa: Ação Legislativa
Manutenção de Serviços Administrativos da Câmara

770.100.00
692.100.00
692.100.00 
199.000,00 199.000,00 173.000,00 26.000,00

01.031.0001.2-002 Manutenção do Plenário 481.000,00 481.000,00 481.000,00
01.031.0001.2-003 Contribuição para o IBAM, IVG, UVB E AVESMA 12.100,00 12.100,00 12.100,00

01.271.0182.2-004
Programa: Contribuições Patronais para a Previdência Complementar 

Pagamento de Contribuição A Previdência Social
781000,00
78.000,00 78.000,00 78.000,00

TOTAL: 770.100,00 770.100,00 0,00 744.100,00 26.000,00

Observação: -Agrupamentos das Fontes de Recursos:
Na coluna TESOURO foram agrupadas as Fontes de código: 00,04,05,06,07,08,09,10,11,12,13,14,15,20,21,22,23,24,25,26,30 e 40. 
Na coluna OUTRAS FONTES foram agrupadas as Fontes de código: 28,29,51,52,80 e 82.

Sequencial: 37 P  Fênix Processamento de Dados Ltda
Ver. t í .T e - - -  Page 1



\ I ( M l o r  o o r  i r o o o o o o o o o o o o o r  r > o  o  o  o  o  o  o  o  o  o  o  o  o  O  o  o  o  o  r

^  ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2012
"Ú  PREFEITURA DE CIDELÂNDIA

Demonstrativo da despesa por ações conforme as fontes de recursos e os projetos, atividades e operações especiais 
Anexo 6 - Lei 4.320/1964 - Adendo III a portaria SOF 08 de 4 de Fevereiro de 1985

ÓRGÃO : 11 - CÂMARA MUNICIPAL DE CIDELÂNDIA

UNIDADE : 01 - CÂMARA MUNICIPAL

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O TOTAL
NATUREZA DA AÇÃO

PROJETOS | ATIVIDADES OPERAÇÃO ESP.
Função: Legislativa 770.100,00

Subfunção: Legislativa 692.100,00
Programa: Ação Legislativa 692.100,00

01.031.0001.2-001 Manutenção de Serviços Administrativos da Câmara 199.000,00 199.000,00
01.031.0001.2-002 Manutenção do Plenário 481.000,00 481.000,00
01.031.0001.2-003 Contribuição para 0 IBAM, IVG, UVB E AVESMA 12.100,00 12.100,00

Programa: Contribuições Patronais para a Previdência Complementar 78.000,00
01.271.0182.2-004 Pagamento de Contribuição A Previdência Social 78.000,00 78.000,00

TOTAL: 770.100,00 0.00 770.100,00 0,00

Spfjiipnciai: 36 ~ © Fênix Processamento de Pados Ltda
_______ _____ ____________________ ________—.......... ...........  ........  - -----------  ---—  Ver. 12.1 e P age i



D  O  O  O  r ,  o O  C  O  r  • O O O ^ O O O O O  O  o O  O  O  O  O  O  r  o o o r ' O  O  O O O O O O O O O O f j

f  ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2012
PREFEITURA DE CIDELÂNDIA

Demonstrativo da despesa por ações conforme as fontes de recursos, ordinárias e vinculadas 
Anexo 8 - Lei 4.320/1964 - Adendo III a portaria SOF 08 de 4 de Fevereiro de 1985

ÓRGÃO : 11 - CÂMARA MUNICIPAL DE CIDELÂNDIAU N ID A D E  : 01 - CAMARA MUNICIPAL _ FONTE DE RECURSOS

Ordinário Vinculado
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O TOTAL (Fonte : 00) (Fonte <> 00)

Função: Legislativa 770.100,00
Subfunção: Legislativa 692.100,00

Programa: Ação Legislativa 692.100,00
01.031.0001.2-001 Manutenção de Serviços Administrativos da Câmara 199.000,00 199.000,00

01.031.0001.2-002 Manutenção do Plenário 481.000,00 481.000,00

01.031.0001.2-003 Contribuição para 0 IBAM, IVG, UVB E AVESMA 12.100,00 12.100,00

Programa: Contribuições Patronais para a Previdência Complementar 78.000,00
01.271.0182.2-004 Pagamento de Contribuição A Previdência Social 78.000,00 78.000,00

TOTAL: 770.100,00 770.100,00 0,00

Sequencial: 39 Fênix Processamento de (Jactos Ltda
Ver. 12.1 e Pagei



o  o  o  o  r ; o  o  o  o  o  o  o  o  r  o  o  o  o  o  o  o  o  o  o  o  o  o  r  o o n n o o o n  r i o o o o o o o o r  > o  c

ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2012
1  PREFEITURA DE CIDELÂNDIA

Anexo 2 - Lei 4.320/1964 - Adendo III a portaria SOF 08 de 4 de Fevereiro de 1985 
Demonstrativo das despesas por elementos, modalidade, grupo e categoria econômica - NATUREZA DA DESPESA

Ó R G Ã O  : 11 - CÂMARA MUNICIPAL DE CIDELÂNDIA 

U N ID A D E  : 01 - CÂMARA MUNICIPAL -

CÓDIGO ESPECIFICAÇÕES ELEMENTO MODALIDADE GRUPO DE DESPESA CAT. ECONOMICA

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 744.100,00

3.1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 574.000,00
3.1.90.00.00.00 Aplicações Diretas 574.000,00
3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 451.000,00
3.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 118.000,00
3.1.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00
3.2.00.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 5.000,00
3.2.90.00.00.00 Aplicações Diretas 5.000,00
3.2.90.21.00 00 Juros sobre a Dívida por Contrato 5.000,00
3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 165.100,00
3.3.50.00.00.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 12.100,00
3.3.50.41.00.00 Contribuições 12.100,00
3.3.90.00.00.00 Aplicações Diretas 153.000,00
3.3.90.14.00.00 Diárias - Civil 20.000,00
3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 50.000,00
3.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 40.000,00
3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 43.000,00
4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 26.000,00
4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 26.000,00
4.4.90.00.00.00 Aplicações Diretas 26.000,00

4.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 15.000,00
4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 11.000,00

TOTAL: 770.100,00

Sequencial: 40 Fênix Processamento de Dados Ltda ©



O o O O o O o c o o O o r> r O C) O Cj C) o o o o o o o

—  !f
■ ■*» # ^ r ^ já m - r r a

Anexos da LOA

Sequencial: 41



O c o o n  r  o o O n  n  o O o o o O o o o o r

Poder Executivo



r; c, r , c , r; o C C O O O O O r n n ri r. o o O O O O C O O r r; c; r m w w w ,

f  ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2012
PREFEITURA DE CIDELÂNDIA

Demonstrativo das despesas por orgãos conforme as fontes de recursos e as
categorias econômicas

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O TOTAL
FONTE DE RECURSO CATEGORIA ECONÔMICA

TESOURO OUTRAS CORRENTE CAPITAL

10

12

PREFEITURA DE CIDELÂNDIA 

CIDELÂNDIA - FUNDEB

8.608.281,00

4.642.860,00

6.793.964.00

4.642.860.00

1.814.317,00 5.849.000,00

3.936.860,00

2.759.281,00

706.000,00

13 CIDELÂNDIA - FUNDO MUL DE SAÚDE 5.640.597,00 4.572.350,00 1.068.247,00 4.178.927,00 1.461.670,00

14 CIDELÂNDIA - FUNDO MUN DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 2.373.774,00 1.534.674,00 839.100,00 1.669.400,00 704.374,00

.......... TOTAL: 21.265.512,00 17.543.848,00 3.721.664,00 15.634.187,00 5.631.325,00

Observação: -Agrupamentos das Fontes de Recursos:
Na coluna TESOURO foram agrupadas as Fontes de código: 00,04,05,06,07,08,09,10,11,12,13,14,15,20,21,22,23,24,25,26,30 e 40. 
Na coluna OUTRAS FONTES foram agrupadas as Fontes de código: 28,29,51,52,80 e 82.

Sequencial: 42 Fênix Processamento de Dados Lida ©
Tftii I? t o ------------Paos 1



O C) c> o O O o C O r o o O r n n r; r o r.- r, r• o r, r o O r o O r,- r, o o O r.- r» c r; o o ri r) r) r

f  ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2012
PREFEITURA DE CIDELÂNDIA

Demonstrativo das despesas por orgãos conforme os projetos, atividades e
operações especiais

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O TOTAL
NATUREZA DA AÇÃO

PROJETOS ATIVIDADES OPERAÇÃO ESP.

02.10 GABINETE DO PREFEITO 687.463,00 687.463,00

03.10 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 1.786.924,00 1.786.924,00

04.10 SEC. MUN. EXTRAORD. DE AGRIC. ABAST. E PREÇO 810.877,00 495.500,00 315.377,00

05.10 SEC. DE EDUC.CULTURA DESPORTO E TURISMO 2.805.953,00 633.600,00 2.172.353,00

06.12 FUNDEB - FUNDO MANUT.DESENV.EDUC.BÁSICA 4.642.860,00 565.500,00 4.077.360,00

07.10 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 2.480.764,00 1.337.311,00 1.143.453,00

08.13 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 5.640.597,00 1.202.393,00 4.438.204,00

09.14 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 2.373.774,00 556.600,00 1.817.174,00

99.10 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 36.300,00 36.300,00

TOTAL: 21.265.512,00 4.790.904,00 16.438.308,00 36.300,00

Sequencial: 43 ©  Fênix Processamento de Dados Ltcia
Ver. 12.1 e .. Page 1



c> C) c) C) c) Cj c n r  o n  r  r  r  r  r  r  r, r r > r c (,< . ( { ) V

f  ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2012
PREFEITURA DE CIDELÂNDIA

Demonstrativo da despesa por ações conforme as fontes de recursos, ordinárias e vinculadas 
Anexo 8 - Lei 4.320/1964 - Adendo III a portaria SOF 08 de 4 de Fevereiro de 1985

ÓRGÃO : 10-PREFEITURA DE CIDELÂNDIAUNIDADE : 02 - G A B IN E TE  DO P R E FE ITO FONTE DE RECURSOS

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O TOTAL Ordinário 
(Fonte: 00)

Vinculado 
(Fonte <> 00)

Função: judiciária 191.000,00
Subfunção: Ação judiciária 191.000,00

Programa: Defesa da Ordem Jurídica 191.000,00
02.061.0010.2-005 Manutenção da Procuradoria e Assessoria 191.000,00 191.000,00

Função: Administração 496.463,00
Subfunção: Administração geral 496.463,00

Programa: Administração Geral 496.463,00
04.122.0052.2-006 Manutenção do Gabinete do Prefeito 496.463,00 496.463,00

Sequencial: 43 ©  Fênix Processamento ife uatíüs Lida
-Ver. 12.1a Paae 1



c  l C ) C ) C / Ç c c  c  C) r r c r r r r c r, c rn

I
ESTADO DO MARANHAO 
PREFEITURA DE CIDELÂNDIA

Demonstrativo da despesa por ações conforme as fontes de recursos, ordinárias e vinculadas 
Anexo 8 - Lei 4.320/1964 - Adendo III a portaria SOF 08 de 4 de Fevereiro de 1985

ÓRGÃO: 10-PREFEITURA DE CIDELÂNDIA

UNIDADE : 03 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

ORÇAMENTO-2012

FONTE DE RECURSOS

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O TOTAL Ordinário 
(Fonte : 00)

Função: Administração 1.162.301,00
Subfunção: Administração geral 816.040,00

Programa: Administração Geral 762.800,00
04.122.0052.2-007 Manutenção da Secret. de Administração 701.800,00 701.800,00

04.122.0052.2-008 Recepção Festividades Civis e Comemorativas 61.000,00 61.000,00

Programa: Policiamento Militar 53.240,00
04.122.0102.2-009 Manutenção da Junta de Serviço Milifar 531240,00 53.240,00

Subfunção: Administração financeira 145.200,00
Programa: Administração Financeira 145.200,00

04 123.0054.2-010 Assessoria Contábil Financeira 145.200,00 145.200,00

Subfunção: Controle interno 55.000,00
Programa: Controle Interno 55.000,00

04.124.0055.2-011 Manutenção do Setor Controle Interno 55.000,00 55.000,00

Subfunção: Formação de recursos humanos 67.000,00
Programa: Administração Geral 67.000,00

04.128.0052.2-012 Treinamento e Capacitação de Servidores Municipais 67.000,00 67.000,00

Subfunção: Administração de receitas 79.061,00
Programa: Administração de Receitas 79.061,00

04.129.0053.2-013 Manutenção do Setor de Tributos 79.061,00 79.061,00

Função: Trabalho 84.700,00
Subfunção: Previdência básica 84.700,00

Programa: Contribuições para o Programa de Formação de Patrimônio do Servidor 84.700,00
11.271.1310.2-014 Pagamento de Contribuição ao PASEP 84.700,00 84.700,00

Função: Encargos especiais 539.923,00
Subfunção: Previdência básica 121.000,00

Programa: Contribuição para o Instituto Nacional do Seguro Social 121.000,00
28.271.1312.2-015 Pagamento Contribuição a Prev. Social 121.000,00 121.000,00

Subfunção: Refinanciamento da dívida interna 60.500,00
Programa: Serviço da Dívida Interna Contratada com Instituições Financeiras ou de Fomento 60.500,00

28.841.1302.2-016 Pagamento de Reparcelamento de Dívidas junto ao Governo Federal 60.500,00 60.500,00

Subfunção: Serviço da dívida interna 177.023,00
Programa: Contribuição para o Instituto Nacional do Seguro Social 177.023,00

28.843.1312.2-017 Pagamento de Divida junto ao INSS 177.023,00 177.023,00

Subfunção: Outros encargos especiais 181.400,00
Programa: Manutenção de Serviços Administrativos Gerais 181.400,00

28.846.1203.2-018 Pagamento de Obrigações Tributárias e Contributivas 48.400,00 48.400,00

28.846.1203.2-019 Pagamento de Precatórios 133.000,00 133.000,00

Vinculado 
(Fonte <> 00)

Sequencial: 43 £> Fênix Processamento cie Dacios Ltda
V h  12.l e  P



r  r  r  r  r  r  r  r  r  r  r  r  r  r  r  c  r  r  r  r  r  c ( r < ( < < < » , ■. , .
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2012

"á  PREFEITURA DE CIDELÂNDIA

Demonstrativo da despesa por ações conforme as fontes de recursos, ordinárias e vinculadas 
Anexo 8 - Lei 4.320/1964 - Adendo III a portaria SOF 08 de 4 de Fevereiro de 1985

ÓRGÃO : 10 - PREFEITURA DE CIDELÂNDIA

U N ID AD E  : 04 - SEC. MUN. EXTRAORD. DE AGRIC. ABAST. E PREÇO
- FONTE DE RECURSOS

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O TOTAL Ordinário 
(Fonte : 00)

Vinculado 
(Fonte <> 00)

Função: Administração 266.200,00
Subfunção: Administração geral 266.200,00

Programa: Administração Geral 266.200,00
04.122.0052.2-020 Manutenção da Secretaria de Agricultura 266.200,00 266.200,00

Função: Gestão ambiental 34.500,00
Subfunção: Preservação e conservação ambiental 34.500,00

Programa: Proteção de Florestas e Reflorestamento 34.500,00
18.541.0616.1-002 Reflorestamento de Margens de Rios e Riachos 34.500,00 34.500,00

Função: Agricultura 510.177,00
Subfunção: Vigilância sanitária 49.177,00

Programa: Extensão e Cooperativismo Rural 49.177,00
20.304.0668.2-021 Manutenção do Matadouro Público Municipal 49 177,00 49.177,00

Subfunção: Promoção da produção vegetal 258.860,00
Programa: Expansão da Oferta de Vagas em Estabelecimentos de Educaçãolnfantil 65.340,00

20.601.0402.1-003 Distribuição de Sementes e Mudas 65.340,00 65.340,00
Programa: Extensão e Cooperativismo Rural 193.520,00

20.601.0668.1-004 Programa de Horta e Lavoura Comunitária 70.100,00 70.100,00

20.601.0668.1-005 Programa de Incentivo ao Micro Produtor Rural 53.240,00 31.240,00 22.000,00

20.601.0668.1-006 Implantação do Programa de Apoio ao Pequeno Produtor 70.180,00 40.180,00 30.000,00

Subfunção: Abastecimento 202.140,00
Programa: Expansão da Oferta de Vagas em Estabelecimentos de Educaçãolnfantil 108.900,00

20.605.0402.1-007 Manutenção e Reforma do Mercado Público Municipal 108.900,00 58.900,00 50.000,00

Programa: Extensão e Cooperativismo Rural 93.240,00
20.605.0668.1-008 Incentivo ao Associativismo e Cooperativismo Rural 53.240,00 53.240,00

20.605.0668.1-009 Construção, Ampliação e Reforma de Matadouro Municipal 40.000,00 20.000,00 20.000,00

Sequencial: 43 Fênix processam ento ( K f t t í t e  ttria
-Ver. 12,1e— ______________Page 1



c r  r- r  c r  r . n r  r  c r  c.r ■ r c
ESTADO DO MARANHAO 
PREFEITURA DE CIDELÂNDIA

Demonstrativo da despesa por ações conforme as fontes de recursos, ordinárias e vinculadas
Adendo III a portaria SOF 08 de 4 de Fevereiro de 1985

ORÇAMENTO-2012

ÓRGÃO:

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
10 - PREFEITURA DE CIDELÂNDIA

U N ID A D E : 05 - SEC. DE EDUC.CULTURA DESPORTO E TURISMO
- FONTE DE RECURSOS

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O TOTAL Ordinário Vinculado 
(Fonte : 00) (Fonte <> 00)

Função: Saúde 297.000,00
Subfunção: Alimentação e nutrição 297.000,00

Programa: Alimentação Escolar 297.000,00
10.306.0251.2-022 Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE 297.000,00 47.000,00 250.000,00

Função: Educação 1.972.453,00
Subfunção: Administração geral 604.500,00

Programa: Administração Geral 604.500,00
574.500,0012.122.0052.2-023 Manutenção da Secretaria de Educação, Cultura, Desporto e Turismo 604.500,00 30.000,00

Subfunção: Ensino fundamental 562.610,00
Programa: Ensino Fundamental 562.610,00

12.361.0403.2-024 Manutenção do Ensino Fundamental - MDE / FUNEM 420.193,00 420.193,00

12.361.0403.2-025 Manutenção do Programa de Transporte Escolar - PNATE 142.417,00 15.417,00 127.000,00
Subfunção: Ensino médio 60.500,00

Programa: Ensino Médio Regular ou Polivalente 60.500,00
12.362.0410.2-026 Manutenção de Transporte Escolar - Ensino Médio 60.500,00 60.500,00

Subfunção: Ensino infantil 636.243,00
Programa: Educação Infantil 310.043,00

12.365.0401.1-010 Aquisição de Veículos para Transporte Escolar Ensino Infantil 94.300,00 40.000,00 54.300,00

12.365.0401.2-027 Manutenção de Creches 70.543,00 70.543,00

12.365.0401.2-028 Manutenção das Atividades da Educação Infantil - MDE 145.200,00 145.200,00
Programa: Expansão da Oferta de Vagas em Estabelecimentos de Educaçãolnfantil 326.200,00

12.365.0402.1-011 Construção, Ampliação e Reforma de Unidades Escolares 181.000,00 181.000,00

12.365.0402.1-012 Construção, Ampliação e Reforma de Creches 145.200,00 32.000,00 113.200,00

Subfunção: Educação de jovens e adultos 72.600,00
Programa: Ensino Supletivo e Educação de Jovens e Adultos 72.600,00

24.000,0012.366.0451.2-029 Manut. das Ativ. Educação Jovem e Adulto - MDE 72.600,00 48.600,00
Subfunção: Educação especial 36.000,00

Programa: Educação e Profissionalização do Portador de DeficiênciaMental 36.000,00
12.367.0463.2-030 Manutenção do Ensino para Excepcional 36.000,00 36.000,00

Função: Cultura 305.200,00
Subfunção: Difusão cultural 305.200,00

Programa: Museus, Bibliotecas, Teatros e Centros de Cultura 214.500,00
13.392.0471.1-013 Construção da Biblioteca Pública Municipal 36.300,00 36.300,00

13.392.0471.2-031 Manutenção da Biblioteca Municipal 24.200,00 24.200,00

13.392.0471.2-032 Manutenção do Departamento de Cultura 154.000,00 154.000,00
Programa: Difusão Cultural 90.700,00

13.392.0473.1-014 Aquisição de Equipamentos para Fanfarra 18.100,00 18.100,00

13.392.0473.2-033 Apoio as Manifestações Culturais e Folclóricas 72.600,00 72.600,00

Função: Desporto e lazer 231.300,00
Subfunção: Desporto de rendimento 231.300,00

Programa: Desporto de Rendimento 231.300,00
27.811.0720.1-015 Construção, Ampliação e Reforma de Campos de Futebol e Quadras Poliesportivas 158.700,00 58.700,00 100.000,00

27.811.0720.2-034 Manutenção do Setor de Desporto Amador 72.600,00 72.600,00

Sequencial: 43 ■ !> Fênix Processamento de Dados Ltda
Ver. 12.1 e P a g e i



r , r  r  r• c  O  O  r> r. r  r. n  n  r- r - c c< o  ^  f > r  r •. r •» ? . ? < r , r ,, ,, ;i , ,

f  ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2012
PREFEITURA DE CIDELÂNDIA

Demonstrativo da despesa por ações conforme as fontes de recursos, ordinárias e vinculadas 
Anexo 8 - Lei 4.320/1964 - Adendo III a portaria SOF 08 de 4 de Fevereiro de 1985

ÓRGÃO : 10 - PREFEITURA DE CIDELÂNDIAUNIDADE : 07 - SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA FONTE DE RECURSOS

CÓDIGO TOTAL Ordinário Vinculado
E S P E C I F I C A Ç Ã O (Fonte : 00) (Fonte <> 00)

Função: Administração 721.000,00
Subfunção: Administração geral 721.000,00

Programa: Administração Geral 721.000,00
04.122.0052.2-043 Manutenção da Secretaria de Infra Estrutura 721.000,00 721.000,00

Função: Urbanismo 1.084.464,00
Subfunção: Infra-estrutura urbana 736.087,00

Programa: Vias e Logradouros Urbanos 487.190,00
67.440,0015.451.0501.1-018 Construção, Ampliação e Reforma de Praças 77.440,00 10.000,00

15.451.0501.1-019 Construção e Manutenção de Sargetas e Meio Fio 77.000,00 10.000,00 67.000,00

15.451.0501.1-020 Construção de Calçamento e Pavimentação de Vias Urbanas 177.023,00 27.023,00 150.000,00

15.451.0501.1-021 Recuperação de Vias Públicas do Município 89.177,00 10.000,00 79.177,00

15.451.0501.2-044 Manutenção de Logradouros, Praças, Jardins e Feiras Livres 66.550,00 66.550,00

Programa: Serviços Funerários 17.303,00
17.303,0015.451.0505.2-045 Manutenção do Cemitério Público Municipal 17.303,00

Programa: Estradas Vicinais 89.177,00
70.000,0015.451.0710.1-022 Construção e Recuperação de Bueiros Galerias e Pontes 89.177,00 19.177,00

Programa: Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 142.417,00
15.451.1201.1-023 Construção, Ampliação e Reforma de Prédios Públicos do Município 142.417,00 142.417,00

Subfunção: Serviços urbanos 259.200,00
Programa: Serviços de Limpeza Urbana 259.200,00

259.200,0015.452.0504.2-046 Manutenção dos Serviços de Limpeza Pública 259.200,00
Subfunção: Energia elétrica 89.177,00

Programa: Iluminação Pública 89.177,00
60.000,0015.752.0506.1-024 Construção e Ampliação da Rede de Energia Elétrica Urbana e Rural 89.177,00 29.177,00

Função: Energia 79.400,00
Subfunção: Serviços urbanos 79.400,00

Programa: Iluminação Pública 79.400,00
79.400,0025.452.0506.2-047 Manutenção da rede de Iluminação Pública 79.400,00

Função: Transporte 595.900,00
Subfunção: Transporte rodoviário 595.900,00

Programa: Estradas Vicinais 421.700,00
100.000,0026.782.0710.1-025 Construção de Pontes, Bueiros e Mata-Burros nas Estradas Vicinais 155.500,00 55.500,00

26.782.0710.1-026 Construção, Ampliação e Recuperação de Estradas Vicinais 266.200,00 50.000,00 216.200,00

Programa: Gestão da Política de Transportes 174.200,00
26.782.1012.1-027 Aquisição de Veículos para o Municipio 174.200,00 174.200,00

Sequencial: 43 ©  Fênix Processamento de Daaos Ltdã
Ver. 12 le  -------------- Page 1



(  J  C )  r f  , f , rr, C' r  o r. r; o r, r, r r, c, r, r» o ('' • r) r* n r) r r- c, o r
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2012
PREFEITURA DE CIDELÂNDIA

Demonstrativo da despesa por ações conforme as fontes de recursos, ordinárias e vinculadas 
Anexo 8 - Lei 4.320/1964 - Adendo III a portaria SOF 08 de 4 de Fevereiro de 1985

ÓRGÃO: 1 0 -PREFEITURA DE CIDELANDIA

UNIDADE : 99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA
- FONTE DE RECURSOS -

TOTAL Ordinário Vinculado
E S P E C I F I C A Ç Ã O (Fonte : 00) (Fonte <> 00)CODIGO

Função: Reserva de Contingência 
Subfunção: Reserva de Contingência 

Programa: Encargos Especiais 
99.999.0000.9-001 Reserva de Contingência

36.300.00
36.300.00
36.300.00
36.300.00 36.300,00

Sequencial: 43 ©  Fênix Processamento ele Dados Ltda
Ver. 12.1e P ag e  1



r. r r Çj r c, r, r, r, r r> O r, r» o f • O r. n o r r) r , r , < j< / y . ,, , v ,.. ,.......

f  ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2012
PREFEITURA DE CIDELÂNDIA

Demonstrativo da despesa por ações conforme as fontes de recursos, ordinárias e vinculadas 
Anexo 8 - Lei 4.320/1964 - Adendo III a portaria SOF 08 de 4 de Fevereiro de 1985

ÓRGÃO: 12 -CIDELÂNDIA - FUNDEBU N ID A D E  : 06 - FUNDEB - FUNDO MANUT.DESENV.EDUC.BASICA FONTE DE RECURSOS

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O TOTAL Ordinário 
(Fonte : 00)

Vinculado 
(Fonte <> 00)

Função: Educação 4.642.860,00
Subfunção: Previdência básica 133.100,00

Programa: Contribuições Patronais para a Previdência Complementar 133.100,00
12.271.0182.2-035 Pagamento de Contribuição a Previdência Social 133.100,00 133.100,00

Subfunção: Ensino fundamental 4.173.460,00
Programa: Ensino Fundamental 3.537.160,00

12.361.0403.2-036 Manutenção do Ensino Fundamental 60% 2.410.000,00 2.410.000,00

12.361.0403.2-037 Manutenção do Ensino Fundamental 40% 1.127.160,00 1.127.160,00
Programa: Expansão da Oferta de Vagas no Ensino Fundamental 423.500,00

12.361.0404.1-016 Construção e Ampliação de Unidades Ensino Fundamental - FUNDEB 423.500,00 423.500,00
Programa: Transporte Escolar para o Ensino Fundamental 142.000,00

12.361.0407.1-017 Aquisição de Veículos para Transporte Escolar 142.000,00 142.000,00
Programa: Treinamento e Aperfeiçoamento de Professores do Ensino Fundamental 70.800,00

12.361.0408.2-038 Treinamento de Professores do Ensino Fundamental - FUNDEB 70.800,00 70.800,00
Subfunção: Ensino infantil 215.300,00

Programa: Educação Infantil 215.300,00
12.365.0401.2-039 Manutenção do Ensino Pré-Escolar/Infantil-FUNDEB 145.200,00 145.200,00

12.365.0401.2-040 Treinamento de Professores do Ensino Infantil 70.100,00 70.100,00
Subfunção: Educação de jovens e adultos 121.000,00

Programa: Ensino Supletivo e Educação de Jovens e Adultos 121.000,00
12.366.0451.2-041 Manut. das Ativ. Educação Jovem e Adulto - PEJA 60.500,00 60.500,00

12.366.0451.2-042 Manutenção Programa Brasil Alfabetizado 60.500,00 60.500,00

Sequencial: 43 ¥• Fênix Processamento cie Dados CEdã 
Vw  1?.1n -------------  Papo j



r • c;> r C) c, r  r, r r, r  r, c, r, r. o  o  O r ' r -: f ) r r ( i r

í
ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA DE CIDELÂNDIA

ORÇAMENTO-2012

Demonstrativo da despesa por ações conforme as 
Anexo 8 - Lei 4.320/1964 -  Adendo III a portar

ÓRGÃO : 13 - CIDELÂNDIA - FUNDO MUL DE SAÚDE 

UNIDADE : 08 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Fontes de recursos, ordinárias e vinculadas 
ia SOF 08 de 4 de Fevereiro de 1985

FONTE DE RECURSOS

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O TOTAL Ordinário 
(Fonte : 00)

Vinculado 
(Fonte <> 00)

Função: Previdência social 169.400,00
Subfunção: Previdência básica 169.400,00

Programa: Contribuição para o Instituto Nacional do Seguro Social 169.400,00
09.271.1312.2-048 Pagamento de Contribuição a Previdência Social 169.400,00 169.400,00

Função: Saúde 4.845.117,00
Subfunção: Administração geral 757.177,00

Programa: Administração Geral 757.177,00
10.122.0052.2-049 Manutenção do Conselho Municipal de Saúde 39.177,00 39.177,00

10.122.0052.2-050 Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde 718.000,00 718.000,00

Subfunção: Atenção básica 1.579.263,00
Programa: Atendimento Ambulatorial, Emergencial e Hospitalar 1.579.263,00

10.301.0210.1-028 Construção, Ampliação e Reforma de Postos de Saúde 232.000,00 232.000,00

10.301.0210.1-029 Implantação do Cartão Nacional de Saúde 55.990,00 55.990,00

10.301.0210.1-030 Aquisição de Equipamentos para Serviço Municipal de Saúde 54.400,00 54.400,00

10.301.0210.1-031 Implantação do Programa Saúde na Escola - PSE 60.500,00 60.500,00

10.301.0210.1-032 Aquisição de Unidade Móvel de Saúde 177.023,00 177.023,00

10.301.0210.1-033 Implantação do Programa PSB 60.500,00 60.500,00

10.301.0210.2-051 Manutenção do Tratamento Fora do Domicílio - TF D 78.650,00 78.650,00

10.301.0210.2-053 Manutenção do Cartão Nacional da Saúde 60.500,00 25.000,00 35.500,00
10.301.0210.2-054 Manutenção do Programa de Saúde Bucal - PSB 60.500,00 60.500,00

10.301.0210.2-055 Atendimento Especial de Saúde DST/AIDS 66.500,00 66.500,00
10.301.0210.2-056 Manutenção do Programa Farmácia Básica 124.400,00 10.000,00 114.400,00

10.301.0210.2-057 Manutenção do Programa de Saúde da Família - PSF 145.200,00 145.200,00

10.301.0210.2-058 Manutenção do Programa dos Agentes Comunitários de Saúde - PACS 193.000,00 120.000,00 73.000,00

10.301.0210.2-059 Manutenção do Programa Saúde na Escolar - PSE 60.500,00 60.500,00

10.301.0210.2-060 Programa Assistencial Integral a Saúde da Mulher - PAISM 121.000,00 121.000,00
10.301.0210.2-061 Realização de Campanhas Preventivas 28.600,00 28.600,00

Subfunção: Assistência hospitalar e ambulatorial 2.359.000,00
Programa: Atendimento Ambulatorial, Emergencial e Hospitalar 2.359.000,00

10.302.0210.2-082 Atendimento Médico, Hospitalar, Ambulatorial e Emergencial 2.359.000,00 1.000,00 2.358.000,00

Subfunção: Vigilância sanitária 89.177,00
Programa: Atendimento Ambulatorial, Emergencial e Hospitalar 89.177,00

10.304.0210.2-062 Manutenção do Programa de Vigilância Sanitária 89.177,00 89.177,00
Subfunção: Vigilância epidemiológica 60.500,00

Programa: Atendimento Ambulatorial, Emergencial e Hospitalar 60.500,00
10.305.0210.2-063 Manutenção do Programa de Controle de Endemias 60.500,00 6.000,00 54.500,00

Função: Saneamento 626.080,00
Subfunção: Saneamento básico rural 177.023,00

Programa: Saneamento Básico Rural 177.023,00
17.511.0610.1-034 Implantação do Sistema de Abastecimento de Água na Zona Rural 177.023,00 177.023,00

Subfunção: Saneamento básico urbano 449.057,00
Programa: Saneamento Básico Rural 89.177,00

17.512.0610.1-035 Drenagem e Limpeza de Galerias Pluviais e Cursos D’água em Áreas Urbanas 89.177,00 40.000,00 49.177,00

Sequencial: 43 ©  Fênix Processamento cie Dados Q da
Ver. 12 1e ■-  Page 1



r. o  r> o c> c; r  r  r , r , r, o r nono r> ooryf)nn<nn

f  ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2012
PREFEITURA DE CIDELÂNDIA

Demonstrativo da despesa por ações conforme as fontes de recursos, ordinárias e vinculadas 
Anexo 8 - Lei 4.320/1964 - Adendo III a portaria SOF 08 de 4 de Fevereiro de 1985

ÓRGÃO : 13-CIDELÂNDIA - FUNDO MUL DE SAÚDEUNIDADE : 08 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FONTE DE RECURSOS

i Ordinário Vinculado
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O TOTAL (Fonte : 00) (Fonte <> 00)

Função: Saneamento 626.080,00
Subfunção: Saneamento básico urbano 449.057,00

Programa: Saneamento Básico Urbano 359.880,00
17.512.0611.1-036 Construção de Kits Sanitários / Fossas Sépticas 177.980,00 50.000,00 127.980,00

17.512.0611.1-037 Construção e Ampliação da Rede de Distribuição de Água 117.800,00 117.800,00

17.512.0611.2-064 Manutenção do Saneamento em Geral 64.100,00 64.100,00

Sequencial: 43 p  Fe":x processamento de Dados Ltia 
-  Pane 7



I 1 l /  *r C) r o r, r  r r  r, c c, o r  r  o  r> r')c' r ; r ;  r> <j  < ,< < ; ■

ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2012
1» PREFEITURA DE CIDELÂNDIA

Demonstrativo da despesa por ações conforme as fontes de recursos, ordinárias e vinculadas 
Anexo 8 - Lei 4.320/1964 - Adendo III a portaria SOF 08 de 4 de Fevereiro de 1985

ÓRGÃO : 14- CIDELANDIA - FUNDO MUN DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

UNIDADE : 09 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL FONTE DE RECURSOS

Vinculado
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O TOTAL (Fonte : 00) (Fonte <> 00)

Função: Assistência social 1.878.274,00
Subfunção: Administração geral 266.000,00

Programa: Administração Geral 266.000,00
08.122.0052.2-065 Manutenção da Secretaria de Desenvolvimento Comunitário e Trabalho 266.000,00 266.000,00

Subfunção: Assistência ao idoso 72.300,00
Programa: Amparo Assistencial ao Idoso 72.300,00

08.241:0120.1-038 Construção do Centro de Conveniência para o Idoso 36.300,00 12.000,00 24.300,00

08.241.0120.2-066 Programa de Recreação e Lazer para Idosos 36.000,00 36.000,00
Subfunção: Assistência ao portador de deficiência 84.700,00

Programa: Assistência a Comunidades 84.700,00
08.242.0125.1-039 Construção do Centro de Referencia ao Portador de Deficiência 36.300,00 36.300,00

08.242.0125.2-067 Manutenção do Centro de Referencia ao Portador de Deficiência 48.400,00 48.400,00
Subfunção: Assistência à criança e as adolescente 401.517,00

Programa: Amparo Assistencial à Criança e ao Adolescente 319.317,00
08.243.0122.2-068 Implantação e Manut. do Prog.Combate ao Abuso e Explor. Sexual da C. e Adolescente 48.400,00 48.400,00

08.243.0122.2-069 Manutenção do Fundo da Infância e Adolescência - FIA 60.500,00 60.500,00

08.243.0122.2-070 Proteção a Criança Adolescente em Situação de Risco 142.417,00 102.417,00 40.000,00

08.243.0122.2-071 Manutenção do PAC - Programa de Atendimento a Criança 68.000,00 50.000,00 18.000,00
Programa: Erradicação do Trabalho Infantil 82.200,00

08.243.0123.2-072 Manutenção do PETI - Prog. Erradicação Trabalho Infantil 82.200,00 36.200,00 46.000,00

Subfunção: Assistência comunitária 1.053.757,00
Programa: Assistência a Comunidades 1.053.757,00

08.244.0125.1-040 Implantação do Centro de Referencia da Assistência Social 60.500,00 12.000,00 48.500,00

08.244.0125.2-073 Manutenção do Conselho Municipal de Assistência Social 71.874,00 71.874,00

08.244.0125.2-074 Manutenção do Centro de Referencia da Assistência Social - CRAS 108.900,00 72.900,00 36.000,00

08.244.0125.2-075 Geração do Emprego e Renda 35.800,00 35.800,00

08.244.0125.2-076 Alimentação do Cadastro Único 53.240,00 53.240,00

08.244.0125.2-077 Programa Bolsa Família 70.543,00 30.543,00 40.000,00

08.244.0125.2-078 Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS 480.000,00 360.000,00 120.000,00

08.244 0125.2-079 Manutenção do Conselho Tutelar 83.900,00 55.900,00 28.000,00

08.244.0125.2-080 Distribuição de Cestas de Alimentos para Famílias Carentes 89.000,00 89.000,00

Função: Previdência social 72.000,00
Subfunção: Previdência básica 72.000,00

Programa: Contribuição para o Instituto Nacional do Seguro Social 72.000,00
09.271.1312.2-081 Pagamento de Contribuição ao Previdência Social 72.000,00 72.000,00

Função: Habitação 423.500,00
Subfunção: Habitação urbana 423.500,00

Programa: Assistência a Comunidades 423.500,00
16.482.0125.1-041 Construção de Unidades Habitacionais 242.000,00 242.000,00

16.482.0125.1-042 Construção de Moradias para Pessoas Carentes 181.500,00 21.500,00 160.000,00

TOTAL: 21.265.512,00 7.992.772,00 13.272.740,00

Sequencial: 43 ( '  Fen» Processamento cie Dados Ltda
Ver. 12.1e P ag e  1



{ )  Ir, C) c} o  C, r r r o C  o  o O  r> q  o  o  r  O  O  O  O  O  O  r .  q  r ; r í j-,

f  ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2012
PREFEITURA DE CIDELÂNDIA

Anexo 2 - Lei 4.320/1964 - Adendo III a portaria SOF 08 de 4 de Fevereiro de 1985 
Demonstrativo das despesas por elementos, modalidade, grupo e categoria econômica - NATUREZA DA DESPESA

ÓRGÃO : 10 - PREFEITURA DE CIDELÂNDIA 

UNIDADE : 02 - GABINETE DO PREFEITO -

CÓDIGO ESPECIFICAÇÕES ELEMENTO MODALIDADE GRUPO DE DESPESA CAT. ECONOMICA

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 655.463,00

3.1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 347.463,00
3.1.90.00.00.00 Aplicações Diretas 347.463,00
3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 300.000,00
3.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 44.463,00
3.1.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 3.000,00
3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 308.000,00
3.3.90.00.00.00 Aplicações Diretas 308.000,00
3.3.90.14.00 00 Diárias - Civil 28.000,00
3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 80.000,00
3.3.90.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 10.000,00
3.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 100.000,00
3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 85.000,00
3.3.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00
4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 32.000,00
4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 32.000,00

4.4.90.00.00.00 Aplicações Diretas 32.000,00
4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 32.000,00

................ TO TA L: 687.463,00

Sequencial: 44 t-énix processais itíiitu de Datíu^ Ltea-@ 
-Ver. I 2 . l e ______ Paga ‘



C\ C) C) o  O  O  r  r  ; O  O O  O  O  O  O  O  O O  Q  O  r M ; t > < w  v , , , ,  , ,

f  ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2012
PREFEITURA DE CIDELÂNDIA

Anexo 2 - Lei 4.320/1964 - Adendo III a portaria SOF 08 de 4 de Fevereiro de 1985 
Demonstrativo das despesas por elementos, modalidade, grupo e categoria econômica - NATUREZA DA DESPESA

Ó R G Ã O : 1 0 - PREFEITURA DE CIDELÂNDIA 

U N ID AD E : 03 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - -

CÓDIGO ESPECIFICAÇÕES ELEMENTO MODALIDADE GRUPO DE DESPESA CAT. ECONOMICA
i

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.729.924,00
3.1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 972.624,00
3.1.90.00.00.00 Aplicações Diretas 972.624,00
3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 442.101,00
3.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 385.023,00
3.1.90.34.00.00 Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização 1.000,00
3.1.90.91.00.00 Sentenças Judiciais 134.000,00
3.1.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 10.500,00
3.2.00.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 5.000,00
3.2.90.00.00.00 Aplicações Diretas 5.000,00
3.2.90.21.00.00 Juros sobre a Dívida por Contrato 5.000,00
3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 752.300,00
3.3.50.00.00.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 1.000,00
3.3.50.41.00.00 Contribuições 1.000,00
3.3.90.00.00.00 Aplicações Diretas 751.300,00
3.3.90.14.00.00 Diárias - Civil 28.000,00
3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 213.000,00
3.3.90.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 2.000,00
3.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 169.000,00
3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 201.200,00
3.3.90.47.00.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 132.100,00
3.3.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 6.000,00
4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 57.000,00
4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 57.000,00
4.4.90.00.00.00 Aplicações Diretas 57.000,00
4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 57.000,00

TOTAL : 1.786.924,00

\

Sequencial: 44 Fênix FFdcesMmenTOTJsrDaaosttda-©- 
-Ver 12:18—  Page 2



r, C) o  cy c> c c r  r> r, o O c> n  n c> o r o O n o o o c o O c O o o r  d o o n o o o o o o o o n ( h
< 2  ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2012

PREFEITURA DE CIDELÂNDIA

Anexo 2 - Lei 4.320/1964 - Adendo III a portaria SOF 08 de 4 de Fevereiro de 1985 
Demonstrativo das despesas por elementos, modalidade, grupo e categoria econômica - NATUREZA DA DESPESA

ÓRGÃO : 10 - PREFEITURA DE CIDELÂNDIA

UNIDADE : 05 - SEC. DE EDUC.CULTURA DESPORTO E TURISMO

CÓDIGO ESPECIFICAÇÕES ELEMENTO MODALIDADE GRUPO DE DESPESA : CAT. ECONOMICA
i

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 2.033.353,00

3.1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 654.500,00

3.1.90.00.00.00 Aplicações Diretas 654.500,00

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 605.500,00
3.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 39.000,00

3.1.90.34.00.00 Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização 1.000,00

3.1.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 9.000,00

3.2.00.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 31.000,00

3.2.90.21.00.00 Juros sobre a Dívida por Contrato 31.000,00

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.347.853,00

3.3.50.00.00.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 5.000,00

3.3.50.41.00.00 Contribuições 5.000,00

3.3.90.00.00.00 Aplicações Diretas 1.342.853,00

3.3.90.14.00.00 Diárias - Civil 10.000,00

3.3.90.19.00.00 Auxílio-Fardamento 2.000,00

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 743.200,00
3.3.90.32.00.00 Material de Distribuição Gratuita 18.000,00

3.3.90.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 12.200,00
3.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 252.417,00

3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 296.036,00

3.3.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 9.000,00

4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 772.600,00

4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 772.600,00

4.4.90.00.00.00 Aplicações Diretas 772.600,00

4.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 551.200,00

4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 219.400,00
4.4.90.61.00.00 Aquisição de Imóveis 2.000,00

TOTAL : 2.805.953,00

Sequencial: 14 Fênix Processam ento. de Dados U tia CO
Ver. 12.1e Pag e  4



r  * C) C) c, c, c c c) C: c; C) c> ri C)C) C) c Cj C) C) c> c, C) c C) n  c r C ) (

%

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA DE CIDELÂNDIA

ORÇAMENTO -2012

Anexo 2 - Lei 4.320/1964 - Adendo III a portaria SOF 08 de 4 de Fevereiro de 1985 
Demonstrativo das despesas por elementos, modalidade, grupo e categoria econômica - NATUREZA DA DESPESA

ORGAO: 

UNIDADE :

10- PREFEITURA DE CIDELANDIA

04 - SEC. MUN. EXTRAORD. DE AGRIC. ABAST. E PREÇO

CÓDIGO ESPECIFICAÇÕES ELEMENTO MODALIDADE GRUPO DE DESPESA CAT. ECONOMICA
j

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 432.357,00

3.1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 107.000,00
3.1.90.00.00.00 Aplicações Diretas 107.000,00
3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100.000,00
3.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 5.000,00

3.1.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00
3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 325.357,00

3.3.90.00.00.00 Aplicações Diretas 325.357,00

3.3.90.14.00.00 Diárias - Civil 6.200,00
3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 159.980,00
3.3.90.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 10.000,00
3.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 74.000,00
3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 74.177,00
3.3.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00
4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 378.520,00

4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 378.520,00

4.4.90.00.00.00 Aplicações Diretas 378.520,00

4.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 260.320,00
4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 118.200,00

TO TA L: 810.877,00

Sequencial: 44 Fênix Processamento de D adcsTtcíã ©
Ver 12 le  Pag e  3



r ) C) r  r ,  c, r  c c C) r  n  c> r  r  r  r  c> r  n  r r> o  c j < j ( . < m m

I
ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA DE CIDELÂNDIA

ORÇAMENTO -2012

Anexo 2 - Lei 4.320/1964 - Adendo III a portaria SOF 08 de 4 de Fevereiro de 1985 
Demonstrativo das despesas por elementos, modalidade, grupo e categoria econômica - NATUREZA DA DESPESA

ÓRGÃO : 10 - PREFEITURA DE CIDELÂNDIA 

UNIDADE : 07 - SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA - -

CÓDIGO ESPECIFICAÇÕES ELEMENTO MODALIDADE GRUPO DE DESPESA CAT. ECONOMICA

3.0. 00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
3.1.00. 00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3.1.90.00. 00.00 Aplicações Diretas
3.1.90.11.00. 00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
3.1.90.13.00. 00 Obrigações Patronais
3.1.90.34.00. 00 Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização
3.1.90.92.00. 00 Despesas de Exercícios Anteriores
3.3.00. 00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
3.3.90 00.00.00 Aplicações Diretas
3.3.90.14.00. 00 Diárias - Civil
3.3.90.30.00. 00 Material de Consumo
3.3.90.33.00. 00 Passagens e Despesas com Locomoção
3.3.90.36.00. 00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
3.3.90.39.00. 00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
3.3.90.92.00. 00 Despesas de Exercícios Anteriores
4.0. 00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
4.4.00. 00.00.00 INVESTIMENTOS
4.4.50.00. 00.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos
4.4.50.51.00. 00 Obras e Instalações
4.4.90.00. 00 00 Aplicações Diretas
4.4.90.51.00. 00 Obras e Instalações
4.4.90.52.00. 00 Equipamentos e Material Permanente
4.4.90.61.00. 00 Aquisição de Imóveis

997.903,00
298.200,00

298.200,00
282.200,00

12.000,00
1.000,00
3.000,00

13.000,00
220.000,00

1.000,00
250.703,00
212 .000,00

3.000,00

89.177,00

1.120.484,00 
271.200,00 

2 .000,00

699.703,00
699.703,00

1.482.861,00
1.482.861,00

89.177,00

1.393.684,00

TO TAL: 2.480.764,00

Sequencial: 44 Fênix' Processamento de DadosiMa-®-
-Ver 12 1a---------------------_  Page 5



Cj C) C) C, r  r  r  ç c ) r  r  r  ■ c r  r  r  ç ç r,  r c , < o  < < , , , , , v ..................
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2012

11 PREFEITURA DE CIDELÂNDIA

Anexo 2 - Lei 4.320/1964 - Adendo III a portaria SOF 08 de 4 de Fevereiro de 1985 
Demonstrativo das despesas por elementos, modalidade, grupo e categoria econômica - NATUREZA DA DESPESA

ÓRGÃO: 1 0 - PREFEITURA DE CIDELÂNDIA 

UNIDADE : -09 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA - -

CÓDIGO ESPECIFICAÇÕES ELEMENTO MODALIDADE GRUPO DE DESPESA CAT. ECONOMICA

9.0. 00.00.00.00
9.9.00. 00.00.00
9.9.99.00. 00.00
9.9.99.99.00. 00

Reserva de Contingência 
Reserva de Contingência 
Reserva de Contingência 
Reserva de Contingência 36.300,00

36.300,00
36.300,00

36.300,00

TO TA L: 36.300,00

Sequencial: 44 Fênix h ’ocessarnenlü de Dados LUa ©  
-Ver. 12.1a—  Page 6



Cj r  j r; o r  ■. r  . c c r > r  r  r  r  r  r  r r r r  r r> r r r (, < ( < t . v , , ., ,
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2012

i j  PREFEITURA DE CIDELÂNDIA

Anexo 2 - Lei 4.320/1964 - Adendo II! a portaria SOF 08 de 4 de Fevereiro de 1985 
Demonstrativo das despesas por elementos, modalidade, grupo e categoria econômica - NATUREZA DA DESPESA

Ó R G Ã O : 1 2 - CIDELÂNDIA - FUNDEB

U N ID AD E : 06 - FUNDEB - FUNDO MANUT.DESENV.EDUG.BÁSICA ►

CÓDIGO ESPECIFICAÇÕES ELEMENTO
i.........  .....

MODALIDADE GRUPO DE DESPESA CAT. ECONOMICA

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 3.936.860,00

3.1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.191.100,00
3.1.90.00.00.00 Aplicações Diretas 3.191.100,00
3.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 49.000,00
3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.710.000,00
3.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 421.100,00
3.1.90.34.00.00 Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização 2.000,00
3.1.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 9.000,00
3.2.00.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 1.000,00
3.2.90.00.00.00 Aplicações Diretas 1.000,00
3.2.90.21.00.00 Juros sobre a Dívida por Contrato 1.000,00
3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 744.760,00
3.3.90.00.00.00 Aplicações Diretas 744.760,00
3.3.90.14.00.00 Diárias - Civil 5.000,00
3.3.90.19.00.00 Auxílio-Fardamento 5.000,00
3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 223.760,00
3.3.90.32.00.00 Material de Distribuição Gratuita 5.000,00
3.3.90.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00
3.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 334.000,00
3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 155.800,00
3.3 90.49.00.00 Auxílio-Transporte 10.000,00
3.3.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 5.200,00
4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 706.000,00

4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 706.000,00
4.4.90.00.00.00 Aplicações Diretas 706.000,00
4.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 528.500,00
4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 177.500,00

TO TA L: 4.642.860,00

Sequencial: 44 Fênix Processamento cte Dciüus LUia ©
Vor. 12.1o ----------- ------------  Paae 7



r c c c c c ' c c c c c c c c r r c r r c r c c (  e r ( < , , , , , ,

f  ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2012
PREFEITURA DE CIDELÂNDIA

Anexo 2 - Lei 4.320/1964 - Adendo III a portaria SOF 08 de 4 de Fevereiro de 1985 
Demonstrativo das despesas por elementos, modalidade, grupo e categoria econômica - NATUREZA DA DESPESA

ÓRGÃO : 13 - CIDELÂNDIA - FUNDO MUL DE SAÚDE

UNIDADE : 08 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CÓDIGO ESPECIFICAÇÕES ELEMENTO MODALIDADE GRUPO DE DESPESA CAT. ECONOMICA

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 4.178.927,00

3.1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.079.600,00

3.1.90.00.00.00 Aplicações Diretas 2.079.600,00
3.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 10.000,00
3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.795.500,00

3.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 260.500,00
3.1.90.34.00.00 Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização 2.000,00
3.1.90.92.00.00 Despesas de Exercidos Anteriores 11.600,00
3.2.00.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 38.300,00
3.2.90.00.00.00 Aplicações Diretas 38.300,00
3.2.90.21.00.00 Juros sobre a Dívida por Contrato 38.300,00
3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.061.027,00

3.3.50.00.00.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 11.000,00
3.3.50.41.00.00 Contribuições 11.000,00
3.3.90.00.00.00 Aplicações Diretas 2.050.027,00
3.3.90.14.00.00 Diárias - Civil 56.500,00
3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 916.800,00
3.3.90.32.00.00 Material de Distribuição Gratuita 10.000,00
3.3.90.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 69.000,00
3.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 469.000,00
3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 519.727,00
3.3.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 9.000,00
4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 1.461.670,00

4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 1.461.670,00

4.4.90.00.00.00 Aplicações Diretas 1.461.670,00
4.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 974.570,00
4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 487.100,00

TOTAL : 5.640.597,00

Sequencial: 44 ~Fènix processam ento tlts D jd o s-Ltd a-© -
Ve». 12.1e ___________ Pag e  8



c-r r r c r c r  c c r r c r r r r> c r r> r c - ç r r r- r r r r r r r ■ í

í ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2012
PREFEITURA DE CIDELÂNDIA

Anexo 2 - Lei 4.320/1964 - Adendo III a portaria SOF 08 de 4 de Fevereiro de 1985 
Demonstrativo das despesas por elementos, modalidade, grupo e categoria econômica - NATUREZA DA DESPESA

ÓRGÃO : 14 - CIDELANDiA - FUNDO MUN DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

U N ID AD E  4 0 9 -FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ESPECIFICAÇÕES ELEMENTO MODALIDADE GRUPO DE DESPESA CAT. ECONOMICACODIGO

3.0. 00.00.00.00
3.1.00. 00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3.1.90.00. 00.00 Aplicações Diretas
3.1.90.11.00. 00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
3.1.90.13.00. 00 Obrigações Patronais
3.1.90.92.00. 00 Despesas de Exercícios Anteriores
3.2.00. 00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA
3.2.90.00. 00.00 Aplicações Diretas
3.2.90.21.00. 00 Juros sobre a Dívida por Contrato
3.3.00. 00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3.3.50.00. 00.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos
3.3.50.41.00. 00 Contribuições
3.3.90.00. 00.00 Aplicações Diretas
3.3.90.08.00. 00 Outros Benefícios Assistenciais
3.3.90.10.00. 00 Outros Benefícios de Natureza Social
3.3.90.14.00. 00 Diárias - Civil
3.3.90.30.00. 00 Material de Consumo
3.3.90.32.00. 00 Material de Distribuição Gratuita
3.3.90.33.00. 00 Passagens e Despesas com Locomoção
3.3.90.36.00. 00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
3.3.90.39.00. 00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
3.3.90.48.00. 00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas
3.3.90.92.00. 00 Despesas de Exercícios Anteriores
4.0. 00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
4.4.00. 00.00.00 INVESTIMENTOS
4.4.90.00. 00.00 Aplicações Diretas
4.4.90.51.00. 00 Obras e Instalações
4.4.90.52.00. 00 Equipamentos e Material Permanente

409.860,00
110.000,00

9.000,00

1.000,00

7.000. 00

24.000. 00
16.000. 00
46.000. 00

418.500.00 
68.700,00
29.000. 00

258.540.00
251.800.00

8.000. 00
12.000. 00

491.800.00
212.574.00

528.860,00

1.000,00

7.000,00

1.132.540,00

528.860,00

1. 000,00

1.139.540,00

704.374,00
704.374,00

704.374,00

TO TA L: 2.373.774,00

Sequencial: 44 Fênix Processame ito  de í, id o s  U d a :
Ver. 12.1e P a g e  9



Ci C■ r  c o  ç r  r  r .  r  r- r . r  r,r> r  r . rv r r  r , r • < ;» ( . < ., . .

f  ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2012
PREFEITURA DE CIDELÂNDIA

Demonstrativo da despesa por ações conforme as fontes de recursos e os projetos, atividades e operações especiais 
Anexo 6 - Lei 4.320/1964 - Adendo III a portaria SOF 08 de 4 de Fevereiro de 1985

ÓRGÃO : 10- PREFEITURA DE CIDELÂNDIA

UNIDADE : 02 - GABINETE DO PREFEITO
TOTAL

NATUREZA DA AÇÃO

PROJETOS ATIVIDADES OPERAÇAO ESP.
191.000. 00
191.000. 00
191.000. 00
191.000. 00
496.463.00
496.463.00
496.463.00
496.463.00

191.000,00

496.463,00

CODIGO

02.061.0010.2-005

04.122.0052.2-006

E S P E C I F I C A Ç Ã O

Função: Judiciária 
Subfunção: Judiciária

Programa: Defesa da Ordem Jurídica
Manutenção da Procuradoria e Assessoria 

Função: Administração 
Subfunção: Administração

Programa: Administração Geral
Manutenção do Gabinete do Prefeito

Sequencial: 45 •© Fênix Processamento de Dados IH a
Ver. 12.1 s  P a g e i



o  r ,  r  c.i r, r r r' r. r r ,  r> r  o  r . n  r  o  c ■ (

I
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2012
PREFEITURA DE CIDELÂNDIA

Demonstrativo da despesa por ações conforme as fontes de recursos e os projetos, atividades e operações especiais 
Anexo 6 - Lei 4.320/1964 - Adendo III a portaria SOF 08 de 4 de Fevereiro de 1985

ÓRGÃO : 10 - PREFEITURA DE CIDELÂNDIA

UNIDADE : 03 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

CODIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O TOTAL
NATUREZA DA AÇÃO

PROJETOS ATIVIDADES OPERAÇÃO ESP.

Função: Administração 1.162.301,00
Subfunção: Administração 816.040,00

Programa: Administração Geral 762.800,00
04.122.0052.2-007 Manutenção da Secret. de Administração 701.800,00 701.800,00

04.122.0052.2-008 Recepção Festividades Civis e Comemorativas 61.000,00 61.000,00
Programa: Policiamento Militar 53.240,00

04.122.0102.2-009 • Manutenção da Junta de Serviço Militar 53.240,00 • 53.240,00
Programa: Administração Financeira 145.200,00

04.123.0054.2-010 Assessoria Contábil Financeira 145.200,00 145.200,00
Programa: Controle Interno 55.000,00

04.124.0055.2-011 Manutenção do Setor Controle Interno 55.000,00 55.000,00
Programa: Administração Geral 67.000,00

04.128.0052.2-012 Treinamento e Capacitação de Servidores Municipais 67.000,00 67.000,00
Programa: Administração de Receitas 79.061,00

04.129.0053.2-013 Manutenção do Setor de Tributos 79.061,00 79.061,00

Função: Trabalho 84.700,00
Subfunção: Trabalho 84.700,00

Programa: Contribuições para o Programa de Formação de Patrimônio do Servidor 84.700,00
11.271.1310.2-014 Pagamento de Contribuição ao PASEP 84.700,00 84.700,00

Função: Encargos especiais 539.923,00
Subfunção: Encargos especiais 121.000,00

Programa: Contribuição para o Instituto Nacional do Seguro Social 121.000,00
28.271.1312.2-015 Pagamento Contribuição a Prev. Social 121.000,00 121.000,00

Programa: Serviço da Dívida Interna Contratada com Instituições Financeiras ou de Fomento 60.500,00
28.841.1302.2-016 Pagamento de Reparcelamento de Dívidas junto ao Governo Federal 60.500,00 60.500,00

Programa: Contribuição para o Instituto Nacional do Seguro Social 177.023,00
28.843.1312.2-017 Pagamento de Dívida junto ao INSS 177.023,00 177.023,00

Programa: Manutenção de Serviços Administrativos Gerais 181.400,00
28.846.1203.2-018 Pagamento de Obrigações Tributárias e Contributivas 48.400,00 48.400,00

28.846.1203.2-019 Pagamento de Precatórios 133.000,00 133.000,00

Sequencial: 45 ç  Fçn:x Processamento cie Dados R3a
V*r to  1» Pago i



o r r  o r. r: o n r ; r r > o r» r o  o o c- r. o c ooo^un' r , t ., . ■> ,,, ,.

f  ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2012
PREFEITURA DE CIDELÂNDIA

Demonstrativo da despesa por ações conforme as fontes de recursos e os projetos, atividades e operações especiais 
Anexo 6 - Lei 4.320/1964 - Adendo III a portaria SOF 08 de 4 de Fevereiro de 1985

ÓRGÃO: 1 0 -PREFEITURA DE CIDELÂNDIAUNIDADE : 04 - SEC. MUN. EXTRAORD. DE AGRIC. ABAST. E PREÇO

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O TOTAL
NATUREZA DA AÇAO

PROJETOS ATIVIDADES OPERAÇAO ESP.
Função: Administração 266.200,00

Subfunção: Administração 266.200,00
Programa: Administração Geral 266.200,00

04.122.0052.2-020 Manutenção da Secretaria de Agricultura 266.200,00 266.200,00
Função: Gestão ambiental 34.500,00

Subfunção: Gestão ambiental 34.500,00
Programa: Proteção de Florestas e Reflorestamento 34.500,00

18.541.0616.1-002 Reflorestamento de Margens de Rios e Riachos 34.500,00 34.500,00
Função: Agricultura 510.177,00

Subfunção: Agricultura 49.177,00
Programa: Extensão e Cooperativismo Rural 49.177,00

20.304.0668.2-021 Manutenção do Matadouro Público Municipal 49.177,00 49.177,00
Programa: Expansão da Oferta de Vagas em Estabelecimentos de Educaçãolnfantil 65.340,00

20.601.0402.1-003 Distribuição de Sementes e Mudas 65.340,00 65.340,00
Programa: Extensão e Cooperativismo Rural 193.520,00

20.601.0668.1-004 Programa de Horta e Lavoura Comunitária 70.100,00 70.100,00
20.601.0668.1-005 Programa de Incentivo ao Micro Produtor Rural 53.240,00 53.240,00
20.601.0668.1-006 Implantação do Programa de Apoio ao Pequeno Produtor 70.180,00 70.180,00

Programa: Expansão da Oferta de Vagas em Estabelecimentos de Educaçãolnfantil 108.900,00
20.605.0402.1-007 Manutenção e Reforma do Mercado Público Municipal 108.900,00 108.900,00

Programa: Extensão e Cooperativismo Rural 93.240,00
20.605.0668.1-008 Incentivo ao Associativismo e Cooperativismo Rural 53.240,00 53.240,00
20.605.0668.1-009 Construção, Ampliação e Reforma de Matadouro Municipal 40.000,00 40.000,00

Sequencial: 45 f '  “ ènix Processamento de Dactes ttda 
Ver. 12 .ie  sot



r , r ■. r  c- c r r . r  r. r  c> r, r > r  r> r ; o  r r; r; o O OOOOOr r o O o o f
ORÇAMENTO -2012

r ,) q  f  c c C) r> r; r.- r q  r > r;

ESTADO DO MARANHAO 
PREFEITURA DE CIDELÂNDIA

Demonstrativo da despesa por ações conforme as fontes de recursos e os projetos, atividades e operações especiais 
Anexo 6 - Lei 4.320/1964 - Adendo III a portaria SOF 08 de 4 de Fevereiro de 1985

ÓRGÃO : 10 - PREFEITURA DE CIDELÂNDIA

UNIDADE : 05 - SEC. DE EDUC.CULTURA DESPORTO E TURISMO

CODIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O TOTAL
NATUREZA DA AÇÃO

PROJETOS ATIVIDADES OPERAÇÃO ESP.

Função: Saúde 
Subfunção: Saúde

Programa: Alimentação Escolar
10.306.0251.2- 022 Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE

Função: Educação 
Subfunção: Educação

Programa: Administração Geral
12.122.0052.2- 023 Manutenção da Secretaria de Educação, Cultura, Desporto e Turismo

Programa: Ensino Fundamental
12.361 0403.2-024 Manutenção do Ensino Fundamental - MDE / FUNEM
12.361.0403.2- 025 Manutenção do Programa de Transporte Escolar - PNATE

Programa: Ensino Médio Regular ou Polivalente
12.362.0410.2- 026 Manutenção de Transporte Escolar - Ensino Médio

Programa: Educação Infantil
12.365.0401.1- 010 Aquisição de Veículos para Transporte Escolar Ensino Infantil
12.365.0401.2- 027 Manutenção de Creches
12.365.0401.2- 028 Manutenção das Atividades da Educação Infantil - MDE

Programa: Expansão da Oferta de Vagas em Estabelecimentos de Educaçãolnfantil
12.365.0402.1- 011 Construção, Ampliação e Reforma de Unidades Escolares
12.365.0402.1- 012 Construção, Ampliação e Reforma de Creches

Programa: Ensino Supletivo e Educação de Jovens e Adultos
12.366.0451.2- 029 Manut. das Ativ. Educação Jovem e Adulto - MDE

Programa: Educação e Profissionalização do Portador de DeficiênciaMental
12.367.0463.2- 030 Manutenção do Ensino para Excepcional

Função: Cultura 
Subfunção: Cultura

Programa: Museus, Bibliotecas, Teatros e Centros de Cultura
13.392.0471.1- 013 Construção da Biblioteca Pública Municipal
13.392.0471.2- 031 Manutenção da Biblioteca Municipal
13.392.0471.2- 032 Manutenção do Departamento de Cultura

Programa: Difusão Cultural
13.392.0473.1- 014 Aquisição de Equipamentos para Fanfarra
13.392.0473.2- 033 Apoio as Manifestações Culturais e Folclóricas

Função: Desporto e lazer 
Subfunção: Desporto e lazer

Programa: Desporto de Rendimento
27.811.0720.1- 015 Construção, Ampliação e Reforma de Campos de Futebol e Quadras Poliesportivas
27.811.0720.2- 034 Manutenção do Setor de Desporto Amador

297.000. 00
297.000. 00
297.000. 00
297.000. 00 

1.972.453,00
604.500.00
604.500.00
604.500.00
562.610.00
420.193.00

297.000,00

604.500.00

420.193.00
142.417,00 142.417,00
60.500.00
60.500.00 60.500,00

310.043,00
94.300,00 94.300,00
70.543,00 70.543,00

145.200,00 145.200,00
326.200,00
181.000,00 181.000,00
145.200,00 145.200,00
72.600.00
72.600.00 72.600,00
36.000. 00
36.000. 00 36.000,00

305.200.00
305.200.00
214.500.00 

36.300,00 36.300,00
24.200,00 24.200,00

154.000,00 154.000,00
90.700.00
18.100.00 18.100,00
72.600,00 72.600,00

231.300.00
231.300.00
231.300.00
158.700.00 158.700,00
72.600,00 72.600,00

Sequencial: 45 r. Fênix Processamento de Dadas tid a.
Ver. 12.1e P a g e  1



O o r O c. r r, r, r. r. o O O O O O r - O O O O O O O O r í

I
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2012
PREFEITURA DE CIDELÂNDIA

Demonstrativo da despesa por ações conforme as fontes de recursos e os projetos, atividades e operações especiais 
Anexo 6 - Lei 4.320/1964 - Adendo III a portaria SOF 08 de 4 de Fevereiro de 1985

ÓRGÃO : 10 - PREFEITURA DE CIDELÂNDIA

UNIDADE : 07 - SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA

CODIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O TOTAL
NATUREZA DA AÇAO

PROJETOS ATIVIDADES OPERAÇAO ESP.
721.000. 00
721.000. 00
721.000. 00
721.000. 00 721.000,00

1.084.464,00
736.087.00
487.190.00

77.440,00 77.440,00
77.000,00 77.000,00

177.023,00 177.023,00
89.177,00 89.177,00
66.550,00 66.550,00
17.303.00
17.303.00 17.303,00
89.177.00
89.177.00 89.177,00

142.417.00
142.417.00 142.417,00
259.200.00
259.200.00 259.200,00

89.177.00
89.177.00 89.177,00
79.400.00
79.400.00
79.400.00
79.400.00 79.400,00

595.900.00
595.900.00
421.700.00
155.500.00 155.500,00
266.200,00 266.200,00
174.200.00
174.200.00 174.200,00

Função: Administração 
Subfunção: Administração

Programa: Administração Geral
04.122.0052.2-043 Manutenção da Secretaria de Infra Estrutura

Função: Urbanismo 
Subfunção: Urbanismo

Programa: Vias e Logradouros Urbanos
15.451.0501.1- 018 Construção, Ampliação e Reforma de Praças
15.451.0501.1- 019 Construção e Manutenção de Sargetas e Meio Fio
15.451.0501.1 -020 Construção de Calçamento e Pavimentação de Vias Urbanas
15.451.0501.1- 021 Recuperação de Vias Públicas do Município
15.451.0501.2- 044 Manutenção de Logradouros, Praças, Jardins e Feiras Livres

Programa: Serviços Funerários
15.451.0505.2- 045 Manutenção do Cemitério Público Municipal

Programa: Estradas Vicinais
15.451.0710.1 -022 Construção e Recuperação de Bueiros Galerias e Pontes

Programa: Manutenção e Conservação de Bens Imóveis
15.451.1201.1- 023 Construção, Ampliação e Reforma de Prédios Públicos do Município

Programa: Serviços de Limpeza Urbana
15.452.0504.2- 046 Manutenção dos Serviços de Limpeza Pública

Programa: Iluminação Pública
15.752.0506.1 -024 Construção e Ampliação da Rede de Energia Elétrica Urbana e Rural

Função: Energia 
Subfunção: Energia

Programa: Iluminação Pública
25.452.0506.2- 047 Manutenção da rede de Iluminação Pública

Função: Transporte 
Subfunção: Transporte

Programa: Estradas Vicinais
26.782.0710.1- 025 Construção de Pontes, Bueiros e Mata-Burros nas Estradas Vicinais
26.782.0710.1- 026 Construção, Ampliação e Recuperação de Estradas Vicinais

Programa: Gestão da Política de Transportes
26.782.1012.1- 027 Aquisição de Veículos para o Município

Sequencial: 45 •B Fênix Processamento d ê  Dados ttda
V er 12 15: P ag e  1



O O r o c, r; o r. o r, n  o o r r> o O o o O O O O O O O O r ' O O o f m ; t / ......... ,.

f  ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2012
PREFEITURA DE CIDELÂNDIA

Demonstrativo da despesa por ações conforme as fontes de recursos e os projetos, atividades e operações especiais 
Anexo 6 - Lei 4.320/1964 - Adendo III a portaria SOF 08 de 4 de Fevereiro de 1985

ÓRGÃO : 10 - PREFEITURA DE CIDELÂNDIA

UNIDADE : 99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O TOTAL

NATUREZA DA AÇÃO

PROJETOS ATIVIDADES OPERAÇÃO ESP.

Função: Reserva de Contingência 38.300,00
Subfunção: Reserva de Contingência 36.300,00

Programa: Encargos Especiais 36.300,00
99.999.0000.9-001 Reserva de Contingência 36.300,00 36.300,00

Sequencial: 45 (P  fên ix Processamento de Dados Ltda
v w  17 trj P»ge 1



(o o r • o r . o o r. o r, O o o r r i o  o O O O o o o O o O o r- o o r ) r * f

f  ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2012
PREFEITURA DE CIDELÂNDIA

Demonstrativo da despesa por ações conforme as fontes de recursos e os projetos, atividades e operações especiais 
Anexo 6 - Lei 4.320/1964 - Adendo III a portaria SOF 08 de 4 de Fevereiro de 1985

ÓRGÃO: 12- CIDELÂNDIA - FUNDEBUNIDADE : 06 - FUNDEB - FUNDO MANUT.DESENV.EDUC.BÁSICA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O TOTAL
NATUREZA DA AÇÃO

PROJETOS ATIVIDADES OPERAÇÃO ESP.

12.271.0182.2-035

Função: Educação 
Subfunção: Educação

Programa: Contribuições Patronais para a Previdência Complementar 
Pagamento de Contribuição a Previdência Social

4.642.860,00
133.100.00
133.100.00
133.100.00 133.100,00

12.361.0403.2-036
Programa: Ensino Fundamental

Manutenção do Ensino Fundamental 60%
3.537.160,00
2.410.000,00 2.410.000,00

12.361.0403.2-037 Manutenção'do Ensino Fundamental 40% 1.127.160,00 1.127.160,00

12.361.0404 1-016
Programa: Expansão da Oferta de Vagas no Ensino Fundamental 

Construção e Ampliação de Unidades Ensino Fundamental - FUNDEB
423.500.00
423.500.00 423.500,00

12.361.0407.1-017
Programa: Transporte Escolar para o Ensino Fundamental 

Aquisição de Veículos para Transporte Escolar
142.000. 00
142.000. 00 142.000,00

12.361.0408.2-038
Programa: Treinamento e Aperfeiçoamento de Professores do Ensino Fundamental 

Treinamento de Professores do Ensino Fundamental - FUNDEB
70.800.00
70.800.00 70.800,00

12.365.0401.2-039
Programa: Educação Infantil

Manutenção do Ensino Pré-Escolar/Infantil-FUNDEB
215.300.00
145.200.00 145.200,00

12.365.0401.2-040 Treinamento de Professores do Ensino Infantil 70.100,00 70.100,00

12.366.0451.2-041
Programa: Ensino Supletivo e Educação de Jovens e Adultos 

Manut. das Ativ. Educação Jovem e Adulto - PEJA
121.000,00
60.500,00 60.500,00

12.366.0451.2-042 Manutenção Programa Brasil Alfabetizado 60.500,00 60.500,00

Sequencial: 45 ©  Fênix Processamento cie Dados Ltda
't fg r t2 7 t5 = -  P a g e  1



o o r  O  r ,  r ,  r  c c , r, q  r n o n o o  O  O  O  o o o o o o o t  (, <,. ,,

^  ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2012
l  PREFEITURA DE CIDELÂNDIA

Demonstrativo da despesa por ações conforme as fontes de recursos e os projetos, atividades e operações especiais 
Anexo 6 - Lei 4.320/1964 - Adendo III a portaria SOF 08 de 4 de Fevereiro de 1985

ÓRGÃO : 13 - CIDELÂNDIA - FUNDO MUL DE SAÚDE

UNIDADE : 08 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
NATUREZA DA AÇAO

PROJETOS ATIVIDADES OPERAÇÃO ESP.
169.400,00
169.400,00
169.400,00
169.400,00 169.400,00

4.845.117,00
757.177,00
757.177,00 *

39.177,00 39.177,00
718.000,00 718.000,00

1.579.263,00
232.000,00 232.000,00

55.990,00 55.990,00
54.400,00 54.400,00
60.500,00 60.500,00

177.023,00 177.023,00
60.500,00 60.500,00
78.650,00 78.650,00
60.500,00 60.500,00
60.500,00 60.500,00
66.500,00 66.500,00

124.400,00 124.400,00
145.200,00 145.200,00
193.000,00 193.000,00
60.500,00 60.500,00

121.000,00 121.000,00
28.600,00 28.600,00

2.359.000,00 2.359.000,00
89.177,00 89.177,00
60.500,00 60.500,00

626.080,00
177.023,00
177.023,00
177.023,00 177.023,00
89.177,00 89.177,00

359.880,00
177.980,00 177.980,00
117.800,00 117.800,00
64.100,00 64.100,00

09.271.1312.2-048

10.122.0052.2- 049
10.122.0052.2- 050

10.301
10.301
10.301
10.301
10.301.
10.301
10.301.
10.301.
10.301.
10.301.
10.301.
10.301.
10.301.
10.301.
10.301.
10.301.
10.302.
10.304
10.305

0210.1-028
0210.1- 029
0210.1- 030
0210.1- 031
0210.1- 032 
,0210.1-033
0210.2- 051
0210.2- 053
0210.2- 054 
.0210.2-055 
.0210.2-056 
.0210.2-057 
.0210.2-058 
.0210.2-059 
.0210.2-060 
.0210.2-061
0210.2- 082 
.0210.2-062 
0210.2-063

17.511.0610.1- 034
17.512.0610.1- 035

17.512.0611.1- 036
17.512.0611.1- 037
17.512.0611.2- 064

Função: Previdência social 
Subfunção: Previdência social

Programa: Contribuição para o Instituto Nacional do Seguro Social 
Pagamento de Contribuição a Previdência Social 

Função: Saúde 
Subfunção: Saúde

Programa: Administração Geral
Manutenção do Conselho Municipal de Saúde 
Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde 

Programa: Atendimento Ambulatorial, Emergencial e Hospitalar 
Construção, Ampliação e Reforma de Postos de Saúde 
Implantação do Cartão Nacional de Saúde 
Aquisição de Equipamentos para Serviço Municipal de Saúde 
Implantação do Programa Saúde na Escola - PSE 
Aquisição de Unidade Móvel de Saúde 
Implantação do Programa PSB 
Manutenção do Tratamento Fora do Domicílio - TFD 
Manutenção do Cartão Nacional da Saúde 
Manutenção do Programa de Saúde Bucal - PSB 
Atendimento Especial de Saúde DST/AIDS 
Manutenção do Programa Farmácia Básica 
Manutenção do Programa de Saúde da Família - PSF 
Manutenção do Programa dos Agentes Comunitários de Saúde - PACS 
Manutenção do Programa Saúde na Escolar - PSE 
Programa Assistencial Integral a Saúde da Mulher - PAISM 
Realização de Campanhas Preventivas 
Atendimento Médico, Hospitalar, Ambulatorial e Emergencial 
Manutenção do Programa de Vigilância Sanitária 
Manutenção do Programa de Controle de Endemias 

Função: Saneamento 
Subfunção: Saneamento

Programa: Saneamento Básico Rural
Implantação do Sistema de Abastecimento de Água na Zona Rural 
Drenagem e Limpeza de Galerias Pluviais e Cursos Dágua em Áreas Urbanas 

Programa: Saneamento Básico Urbano
Construção de Kits Sanitários / Fossas Sépticas 
Construção e Ampliação da Rede de Distribuição de Água 
Manutenção do Saneamento em Geral

Sequencial: 45 © Fênix Processamento cfe OadosXSoã
AAti 1? to —  ----------------Page i



C) C) C \ o c, o r. r o r. o r.

i

r, r  C) C) o o O o O O O O O O O r O O O r o O n o o r i r j f j f j u :
ORÇAMENTO-2012ESTADO DO MARANHAO 

PREFEITURA DE CIDELÂNDIA

Demonstrativo da despesa por ações conforme as fontes de recursos e os projetos, atividades e operações especiais 
Anexo 6 - Lei 4.320/1964 - Adendo III a portaria SOF 08 de 4 de Fevereiro de 1985

ÓRGÃO : 14 - CIDELANDIA - FUNDO MUN DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

UNIDADE : 09 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O TOTAL
NATUREZA DA AÇÃO

PROJETOS ATIVIDADES OPERAÇÃO ESP.

Função: Assistência social 1.878.274,00
Subfunção: Assistência social 266.000,00

Programa: Administração Geral 266.000,00
08.122.0052.2-065 Manutenção da Secretaria de Desenvolvimento Comunitário e Trabalho 266.000,00 266.000,00

Programa: Amparo Assistencial ao Idoso 72.300,00
08.241.0120.1-038 Construção do Centro de Conveniência para o idoso 36.300,00 36.300,00

08.241.0120.2-066 Programa de Recreação e Lazer para Idosos 36.000,00’ 36.000,00

Programa: Assistência a Comunidades 84.700,00
08.242.0125.1-039 Construção do Centro de Referencia ao Portador de Deficiência 36.300,00 36.300,00

08.242.0125.2-067 Manutenção do Centro de Referencia ao Portador de Deficiência 48.400,00 48.400,00

Programa: Amparo Assistencial à Criança e ao Adolescente 319.317,00
08.243.0122.2-068 Implantação e Manut. do Prog.Combate ao Abuso e Explor. Sexual da C. e Adolescente 48.400,00 48.400,00

08.243.0122.2-069 Manutenção do Fundo da Infância e Adolescência - FIA 60.500,00 60.500,00

08.243.0122.2-070 Proteção a Criança Adolescente em Situação de Risco 142.417,00 142.417,00

08 243.0122.2-071 Manutenção do PAC - Programa de Atendimento a Criança 68.000,00 68.000,00

Programa: Erradicação do Trabalho Infantil 82.200,00
08.243.0123.2-072 Manutenção do PETI - Prog.Erradicação Trabalho Infantil 82.200,00 82.200,00

Programa: Assistência a Comunidades 1.053.757,00
08.244.0125.1-040 Implantação do Centro de Referencia da Assistência Social 60.500,00 60.500,00

08.244 0125.2-073 Manutenção do Conselho Municipal de Assistência Social 71.874,00 71.874,00

08.244.0125.2-074 Manutenção do Centro de Referencia da Assistência Social - CRAS 108.900,00 108.900,00

08.244.0125.2-075 Geração do Emprego e Renda 35.800,00 35.800,00

08.244.0125.2-076 Alimentação do Cadastro Único 53.240,00 53.240,00

08.244.0125.2-077 Programa Bolsa Família 70.543,00 70.543,00

08.244.0125.2-078 Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS 480.000,00 480.000,00

08.244 0125.2-079 Manutenção do Conselho Tutelar 83.900,00 83.900,00

08.244.0125.2-080 Distribuição de Cestas de Alimentos para Famílias Carentes 89.000,00 89.000,00

Função: Previdência social 72.000,00
Subfunção: Previdência social 72.000,00

Programa: Contribuição para o Instituto Nacional do Seguro Social 72.000,00
09.271.1312.2-081 Pagamento de Contribuição ao Previdência Social 72.000,00 72.000,00

Função: Habitação 423.500,00
Subfunção: Habitação 423.500,00

Programa: Assistência a Comunidades 423.500,00
16.482 0125.1-041 Construção de Unidades Habitacionais 242.000,00 242.000,00

16.482.0125.1-042 Construção de Moradias para Pessoas Carentes 181.500,00 181.500,00

TOTAL: 21.265.512,00 4.790.904,00 16.438.308,00 36.300,00 |

Sequencial: 45 ©  Fênix processam ento de Dados Ltda
Ver. 12.1s P a g e  í



n r. o O r o O O r •C) C' o o r; o r) o o o o o o o o r r; r o r) o r> c> o ' k > <; <)  ( ;  <

.-P** ^
«r» « Wfe* i  ' * *

I^S lfe p t m «p iJ feálá l

H, r l ía  1

Orçamento das 
Autarquias e 

fundações

Sequencial: 46



; O  O  r  - O  r ,  r ,  r  r  () r r  r ) r, r  r : r  o  <; r ) r ; ( , < ■ < ,m ; ^

.

» fftt *  V  yjr Z H T ^ ...~'"1

Sequencial: 47



Detalhamento da 
Receita e da Despesa 

das Autarquias e 
Fundações



C) Cj C) o c, r, r r o r r. r r, r n r r, r r, r; r, n o c f < ' ; v

f  ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2012
PREFEITURA DE CIDELÂNDIA

ÓRGÃO: 12 -CIDELÂNDIA - FUNDEB

Adendo III a Portaria SOF n. 08, de 04 de fevereiro de 1985 
Anexo 2, da Lei n. 4.320/64 (Atualiza o ANEXO I a Portaria SOF/SEPLAN N. 06 de 09/06/1982 (Receita do Tesouro)

CÓDIGO EÍPECIFICAÇÕES ALINEA/SUBALINEA FONTES C AT. ECONÔMICA

1325.00.00.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários 12.860,00 12.860,00
1724.00.00.00.00.00 T ransferências Multigovernamentais 4.630.000,00
1724.01.00.00.00.00 Transferências do FUNDEB 3.430.000,00
1724.02.00.00.00.00 Complementação do FUNDEB 1.200.000,00

TOTAL: 0,00

Sequencial: 47 Fênix Processamento dc Dados Ltcia -©
-Ver. 12.1o Paoe 1



; C) Cj C) Ç r r r r  r c, C C C C Ç r, C C> C C, C C C, C C C < C C ■ C C C. T C C C C T» C C Ç  r ( r cm

f  ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2012
PREFEITURA DE CIDELÂNDIA

ÓRGÃO: 13 -CIDELÂNDIA-FUNDO MUL DE SAÚDE

Adendo III a Portaria SOF n. 08, de 04 de fevereiro de 1985 
Anexo 2, da Lei n. 4.320/64 (Atualiza o ANEXO I a Portaria SOF/SEPLAN N. 06 de 09/06/1982 (Receita do Tesouro)

CÓDIGO ESPECIFICAÇÕES ALINEA/SUBALINEA FONTES CAT. ECONÔMICA

1325.00.00.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários 5.000,00 5.000,00
1600.00.00.00.00.00 Receita de Serviços 20.000,00
1600.05.00.00.00.00 Serviços de Saúde
1600.05.03.00.00.00 Serviços Radiológicos e Laboratoriais 10.000,00
1600.05.99.00.00.00 Outros Serviços de Saúde 10.000,00
1700.00.00.00.00.00 T ransferèncias Correntes 2.800.000,00
1721.00.00.00.00.00 Transferências da União 2.500.000,00.
1721.33.00.00.00.00 SUS - Sistema Único de Saúde 2.500.000,00
1761.00.00.00.00.00 Convênios da União e de Suas Entidades 300.000,00
1761.01.00.00.00.00 SUS - Sistema Único de Saúde 300.000,00
2400.00.00.00.00.00 Transferências de Capital 360.000,00
2472.01.00.00.00.00 Programas de Saúde 300.000,00
2473.01.00.00.00.00 Programas de Saúde 60.000,00

TOTAL: 0,00

Sequencial: 47 Fênix Processamento de Dados Ltcia ©
Ver. 12.1 e Pagei



O r > O r r c c r ) C  c r  c r  c r  c r . c r  C)C c r  c r  c c c c c c  c r  c c c c c c c c c c c c  r
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2012
PREFEITURA DE CIDELÂNDIA

ÓRGÃO: 14 -CIDELANDIA-FUNDO MUN DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Adendo III a Portaria SOF n. 08, de 04 de fevereiro de 1985 
Anexo 2, da Lei n. 4.320/64 (Atualiza o ANEXO I a Portaria SOF/SEPLAN N. 06 de 09/06/1982 (Receita do Tesouro)

CÓDIGO ESPECIFICAÇÕES ALINEA/SUBALINEA FONTES C AT. ECONÔMICA

1325.00.00.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários 3.500,00 3.500,00
1700.00.00.00.00.00 Transferências Correntes 500.000,00
1761.00.00.00.00.00 Convênios da União e de Suas Entidades 500.000,00
1761.03.00.00.00.00 Programas de Assistência Social 500.000,00

TOTAL: 0,00

Sequencial: 4? Fênix Processamento de Dados Uris ©
Ver, 12,1 e Pagei



c r c r c r c r c r r r r r r c r r r r r c r r ç c c r r r r r r c ( (

í ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA DE CIDELÂNDIA

Demonstrativo das despesas por projetos 
conforme as fontes de recursos e

, atividades e operações especiais 
as categorias econômicas

ORÇAMENTO -2012

ANEXO-06/4.320

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O TOTAL

1-016 Construção e Ampliação de Unidades Ensino Fundamental - FUNDEB
1- 017 Aquisição de Veículos para Transporte Escolar
2- 035 Pagamento de Contribuição a Previdência Social 
2-036 Manutenção do Ensino Fundamental 60%
2-037 Manutenção do Ensino Fundamental 40%
2-038 Treinamento de Professores do Ensino Fundamental - FUNDEB
2-039 Manutenção do Ensino Pré-Escolar/Infantil-FUNDEB
2-040 Treinamento de Professores do Ensino Infantil
2-041 Manut. das Ativ. Educação Jovem e Adulto - PEJA
2-042 Manutenção Programa Brasil Alfabetizado
1-028 Construção, Ampliação e Reforma de Postos de Saúde
1-029 Implantação do Cartão Nacional de Saúde
1-030 Aquisição de Equipamentos para Serviço Municipal de Saúde
1-031 Implantação do Programa Saúde na Escola - PSE
1-032 Aquisição de Unidade Móvel de Saúde
1-033 Implantação do Programa PSB
1-034 Implantação do Sistema de Abastecimento de Água na Zona Rural
1-035 Drenagem e Limpeza de Galerias Pluviais e Cursos D'água em Áreas Urbanas
1 -036 Construção de Kits Sanitários / Fossas Sépticas
1- 037 Construção e Ampliação da Rede de Distribuição de Água
2- 048 Pagamento de Contribuição a Previdência Social 
2-049 Manutenção do Conselho Municipal de Saúde 
2-050 Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde 
2-051 Manutenção do Tratamento Fora do Domicílio - TFD 
2-053 Manutenção do Cartão Nacional da Saúde
2-054 Manutenção do Programa de Saúde Bucal - PSB
2-055 Atendimento Especial de Saúde DST/AIDS
2-056 Manutenção do Programa Farmácia Básica
2-057 Manutenção do Programa de Saúde da Família - PSF
2-058 Manutenção do Programa dos Agentes Comunitários de Saúde - PACS
2-059 Manutenção do Programa Saúde na Escolar - PSE
2-060 Programa Assistencial Integral a Saúde da Mulher - PAISM
2-061 Realização de Campanhas Preventivas
2-062 Manutenção do Programa de Vigilância Sanitária
2-063 Manutenção do Programa de Controle de Endemias
2-064 Manutenção do Saneamento em Geral
2-082 Atendimento Médico, Hospitalar, Ambulatorial e Emergencial
1-038 Construção do Centro de Conveniência para o Idoso
1 -039 Construção do Centro de Referencia ao Portador de Deficiência
1-040 Implantação do Centro de Referencia da Assistência Social
1-041 Construção de Unidades Habitacionais
1- 042 Construção de Moradias para Pessoas Carentes
2- 065 Manutenção da Secretaria de Desenvolvimento Comunitário e Trabalho

423.500.00
142.000. 00
133.100.00

2.410.000. 00 
1.127.160,00

70.800.00
145.200.00
70.100.00
60.500.00
60.500.00

232.000. 00
55.990.00
54.400.00
60.500.00

177.023.00
60.500.00

177.023.00
89.177.00

177.980.00
117.800.00
169.400.00
39.177.00

718.000. 00
78.650.00
60.500.00
60.500.00
66.500.00

124.400.00
145.200.00
193.000. 00
60.500.00

121.000. 00
28.600.00
89.177.00
60.500.00
64.100.00

2.359.000. 00
36.300.00
36.300.00
60.500.00

242.000. 00
181.500.00
266.000. 00

FONTE DE RECURSO CATEGORIA ECONÔMICA
TESOURO OUTRAS CORRENTE CAPITAL

423.500,00 423.500,00
142.000,00 142.000,00
133.100,00 133.100,00

2.410.000,00 2.410.000,00
1.127.160,00 1.007.160,00 120.000,00

70.800,00 70.800,00
145.200,00 135.200,00 10.000,00
70.100,00 70.100,00
60.500,00 55.500,00 5.000,00
60.500,00 55.000,00 5.500,00

232.000,00 232.000,00
55.990,00 55.990,00

24.400,00 30.000,00 54.400,00
60.500,00 40.000,00 20.500,00
77.023,00 100.000,00 177.023,00
60.500,00 60.500,00

105.000,00 72.023,00 177.023,00
40.000,00 49.177,00 89.177,00
50.000,00 127.980,00 177.980,00

117.800,00 117.800,00
169.400,00 169.400,00
39.177,00 32.000,00 7.177,00

718.000,00 618.000,00 100.000,00
78.650,00 78.650,00
25.000,00 35.500,00 52.000,00 8.500,00
60.500,00 55.000,00 5.500,00
66.500,00 66.500,00
10.000,00 114.400,00 124.400,00

107.000,00 38.200,00 130.200,00 15.000,00
193.000,00 185.000,00 8.000,00
60.500,00 48.500,00 12.000,00

121.000,00 121.000,00
28.600,00 28.600,00
36.000,00 53.177,00 77.177,00 12.000,00
18.500,00 42.000,00 58.500,00 2.000,00
64.100,00 35.000,00 29.100,00

2.359.000,00 2.259.000,00 100.000,00
12.000,00 24.300,00 36.300,00

36.300,00 36.300,00
12.000,00 48.500,00 36.500,00 24.000,00

242.000,00 242.000,00
21.500,00 160.000,00 181.500,00

266.000,00 226.000,00 40.000,00

Sequencial: 48 Fênix Processamento de Dados Ltcia ©
VerT 12.1e Pagei



r . r  r  c r, r  r  r  r  r  c r  r c c  c, r  c r  r , c  c . ç c c c  c c c  c  c ç c c  c c  c c  r  r  r-.r r n o  r, r r

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O TOTAL
FONTE DE RECURSO CATEGORIA ECONÔMICA

TESOURO OUTRAS CORRENTE CAPITAL
2-066 Programa de Recreação e Lazer para Idosos 36.000,00 36.000,00 36.000,00
2-067 Manutenção do Centro de Referencia ao Portador de Deficiência 48.400,00 48.400,00 44.000,00 4.400,00
2-068 Implantação e Manut. do Prog.Combate ao Abuso e Explor. Sexual da C. e Adolescente 48.400,00 48.400,00 38.400,00 10.000,00
2-069 Manutenção do Fundo da Infância e Adolescência - FIA 60.500,00 60.500,00 60.500,00
2-070 Proteção a Criança Adolescente em Situação de Risco 142.417,00 102.417,00 40.000,00 122.417,00 20.000,00
2-071 Manutenção do PAC - Programa de Atendimento a Criança 68.000,00 50.000,00 18.000,00 54.000,00 14.000,00
2-072 Manutenção do PETI - Prog.Erradicação Trabalho Infantil 82.200,00 36.200,00 46.000,00 74.200,00 8.000,00
2-073 Manutenção do Conselho Municipal de Assistência Social 71.874,00 71.874,00 60.000,00 11.874,00
2-074 Manutenção do Centro de Referencia da Assistência Social - CRAS 108.900,00 72.900,00 36.000,00 88.900,00 20.000,00
2-075 Geração do Emprego e Renda 35.800,00 35.800,00 35.800,00
2-076 Alimentação do Cadastro Único 53.240,00 53.240,00 53.240,00
2-077 Programa Bolsa Família 70.543,00 30.543,00 40.000,00 66.543,00 4.000,00
2-078 Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS 480.000,00 360.000,00 120.000,00 440.000,00 40.000,00
2-079 Manutenção do Conselho Tutelar 83.900,00 55.900,00 28.000,00 71.900,00 12.000,00
2-080 Distribuição de Cestas de Alimentos para Famílias Carentes 89.000,00 89.000,00 89.000,00
2-081 Pagamento de Contribuição ao Previdência Social 72.000,00 72.000,00 . 72.000,00

TOTAL: 12.657.231,00 10.749.884,00 1.907.347,00 9.785.187,00 2.872.044,00

O bservação: -Agrupamentos das Fontes de Recursos:
Na coluna TESOURO foram agrupadas as Fontes de código: 00,04,05,06,07,08,09,10,11,12,13,14,15,20,21,22,23,24,25,26,30 e 40. 
Na coluna OUTRAS FONTES foram agrupadas as Fontes de código: 28,29,51,52,80 e 82.

Sequencial: 48 Fênix Processamento ,-Iã Dados Ltda TêT-
Vet 12.18________________ Page 2



• r,  r  c r.  r  r o  r r  r  <r, r. r> n  r .  c- r. r.  r  r,  r  r> r  o  r ■ r, r, r r r  r. r- r. r> c ■■ < ; f > c ■ * . - ,■. ,, -v

f  ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2012
PREFEITURA DE CIDELÂNDIA

Demonstrativo das despesas por orgãos conforme as fontes de recursos e as
categorias econômicas

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O TOTAL FONTE DE RECURSO CATEGORIA ECONÔMICA
TESOURO OUTRAS CORRENTE CAPITAL

12 CIDELÂNDIA - FUNDEB 4.642.860,00 4.642.860,00 3.936.860,00 706.000,00

13 CIDELÂNDIA - FUNDO MUL DE SAÚDE 5.640.597,00 4.572.350,00 1.068.247,00 4.178.927,00 1.461.670,00

14 CIDELÂNDIA - FUNDO MUN DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 2.373.774,00 1.534.674,00 839.100,00 1.669.400,00 704.374,00

TOTAL: 12.657.231,00 10.749.884,00 1.907.347,00 9.785.187,00 2.872.044,00

Observação. -Agrupamentos das Fontes de Recursos:
Na coluna TESOURO foram agrupadas as Fontes de código: 00,04,05,06,07,08,09,10,11,12,13,14,15,20,21,22,23,24,25,26,30 e 40. 
Na coluna OUTRAS FONTES foram agrupadas as Fontes de código: 28,29,51,52,80 e 82.

Sequencial: 49 Fênix Processamento de Dados Ltria ©
Ver. 127T5 PagTr



( < / \  J; r • r r; r r >r . r  r  r o r, n r< r> r, r; r ■ o o O O O O r ry r, r / , c . r; c

f  ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2012
PREFEITURA DE CIDELÂNDIA

Demonstrativo das despesas por orgãos conforme os projetos, atividades e
operações especiais

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O TOTAL
NATUREZA DA AÇÃO

PROJETOS ATIVIDADES OPERAÇÃO ESP.

06.12 FUNDEB - FUNDO MANUT.DESENV.EDUC.BÁSICA 4.642.860,00 565.500,00 4.077.360,00

08.13 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 5.640.597,00 1.202.393,00 4.438.204,00

09.14 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 2.373.774,00 556.600,00 1.817.174,00

TOTAL: 12.657.231,00 2.324.493,00 10.332.738,00 0,00

ç> Fênix Processamento de Dados Lícte
47rr 10 1n Page 1

Sequencial: 50



r. c- r  r> c, r  . n  r> r, c, O C> r? r» r. r. o r. r o O o r> o r; r; f . c f ;, ., , v w .. , ,

f  ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2012
PREFEITURA DE CIDELÂNDIA

Demonstrativo das despesas por funções conforme as fontes de recursos e as
categorias econômicas

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O TOTAL
FONTE DE RECURSO CATEGORIA ECONÔMICA

TESOURO OUTRAS CORRENTE CAPITAL

08 Assistência social 1.878.274,00 1.441.174,00 437.100,00 1.597.400,00 280.874,00

09 Previdência social 241.400,00 241.400,00 241.400,00

10 Saúde 4.845.117,00 4.143.850,00 701.267,00 3.974.527,00 870.590,00

12 Educação 4.642.860,00 4.642.860,00 3.936.860,00 706.000,00

16 Habitação 423.500,00 21.500,00 402.000,00 423.500,00

17 Saneamento 626.080,00 259.100,00 366.980,00 35.000,00 591.080,00

• TOTAL: 12.657.231,00 10.749.884,00 1.907.347,00 9.785.187,00 2.872.044,00

Observação: -Agrupamentos das Fontes de Recursos:
Na coluna TESOURO foram agrupadas as Fontes de código: 00,04,05,06,07,08,09,10,11,12,13,14,15,20,21,22,23,24,25,26,30 e 40. 
Na coluna OUTRAS FONTES foram agrupadas as Fontes de código: 28,29,51,52,80 e 82.

Sequencial: 51 Fênix Processamento de Dados Ltcta >§>
Afer ---- Page 1



r o r O r. r. r ; r- r, c, o O r* r  q o r. r. r o O o O o o o r, r, r. o o o O o o n  <'j r ' 1 <; ( j  > - r »» ;< , t
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2012

J  PREFEITURA DE CIDELÂNDIA

Demonstrativo das despesas por funções conforme os projetos, atividades e
operações especiais

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O TOTAL
NATUREZA DA AÇÃO

PROJETOS ATIVIDADES OPERAÇÃO ESP.

08 Assistência social 1.878.274,00 133.100,00 1.745.174,00

09 Previdência social 241.400,00 241.400,00

10 Saúde 4.845.117,00 640.413,00 4.204.704,00

12 Educação 4.642.860,00 565.500,00 4.077.360,00

16 Habitação 423.500,00 423.500,00

17 Saneamento 626.080,00 561.980,00 64.100,00

TOTAL: 12.657.231,00 2.324.493,00 10.332.738,00 0,00

Sequencial: 52 ©  Fênix Processamento de Dados LUIa
Ver. 12.? a Page 1



; r. o r O C) n  c r o O O O O r q r, o r r, o O O O r, r; r >

„  A ,  £» m i i » '
B f e h g = .^ B B

Sequencial: 53



ANEXO V - Quadro 
de Detalhamento das

Ações



\c. nr: o o o   ̂ r  O  O  o o o r ^  o  o  O O O Q f ) n n n i  >)  < )  i

ÓRGÃO : 1 1 - CÂMARA MUNICIPAL DE CIDELÂNDIA UNIDADE : 01 - CÂMARA MUNICIPAL

ESTADO DO MARANHÃO
*11 PREFEITURA DE CIDELÂNDIA

Quadro de Detalhamento da Despesa
Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

I
ORÇAMENTO-2012

NATUREZAS DA DESPESA Tesouro Outros TOTAL
CÓDIGO j DESCRIÇÃO

Cod. " Tipo Descrição Valor

AÇÃO ESPECIFICAÇÕES

01.031.0001.2-001 Manutenção de Serviços Administrativos da Câmara

01.031.0001.2-002 Manutenção do Plenário

FONTE

3.1.90.11,00.00 Vencimentose Vantagens Fixas- Pessoal Civil
0 0  D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d in á r i o s

3.3.90.14.00.00 Diárias - Civil
0 0  D i r e t o s R e c u r s o s  O r d in á r i o s

3.3.90.30.00. 00 Material de Consumo
0 0  D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d in á r i o s

3.3.90.36.00. 00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
0 0  D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d in á r i o s

3.3.90.39.00. 00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
00 Diretos Recursos O r d in á r i o s

4.4.90.51.00. 00 Obras e Instalações
0 0  D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d in á r i o s

4.4.90.52.00. 00 Equipamentos e Material Permanente
0 0  D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d in á r i o s

60.000,00

10.000,00

40.000,010

30.000,00

33.000,00

15.000,00

11.000,00

T o t a l  d a s  F o n t e s :

Soma da Ação:

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
0 0  D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d in á r i o s

199.000. 00 0,00

391.000. 00

60.000,00
6 0 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 6 0 . 0 0 0 . 0 0

10.000,00
1 0 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 1 0 . 0 0 0 , 0 0

40.000,00
4 0 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 4 0 . 0 0 0 .  0 0

30.000. 00
3 0 . 0 0 0 .  0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 3 0 . 0 0 0 .  0 0

33.000. 00
3 3 . 0 0 0 .  0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 3 3 . 0 0 0 .  0 0

15.000. 00
1 5 . 0 0 0 .  0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 1 5 . 0 0 0 .  0 0

11.000. 00 
1 1 . 0 0 0 , 0 0

1 1 . 0 0 0 . 0 0

199.000. 00

391.000. 00
3 9 1 . 0 0 0 .  0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 3 9 1 . 0 0 0 , 0 0

3.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 50.000,00 50.000,00
0 0 D i r e t o s R e c u r s o s  O r d in á r i o s 5 0 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 5 0 . 0 0 0 . 0 0

3.3.90.14.00.00 Diárias - Civil 10.000,00 10.000,00
0 0 D i r e t o s R e c u r s o s  O r d in á r i o s 1 0 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 1 0 . 0 0 0 , 0 0

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 10.000,00 10.000,00
0 0 D i r e t o s R e c u r s o s  O r d in á r i o s 1 0 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 1 0 0 0 0 . 0 0

3.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00 10.000,00
0 0 D i r e t o s Recursos O r d in á r i o s 1 0 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 1 0 . 0 0 0 , 0 0

Sequencial: 54-eníx Processamento cie Dados Ltda © Vei 12 -e Page 1



r, o r; O r» o r- r o o O O r» r r; o o o o O O ooocoiji ( j i > i

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA DE CIDELÂNDIA

Quadro de Detalhamento da Despesa
Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

ORÇAMENTO -2012

ÓRGÃO : 11 - CÂMARA MUNICIPAL DE CIDELÂNDIA UNIDADE : 01 - CÂMARA MUNICIPAL

AÇÃO ESPECIFICAÇÕES FONTE NATUREZAS DA DESPESA Tesouro Outros TOTAL
CÓDIGO DESCRIÇÃO

Cod. Tipo Descrição Valor
3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00 10.000,00

0 0  D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d i n á r i o s  1 0 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s :  1 0 . 0 0 0 , 0 0

01.031.0001.2-003 Contribuição para o IBAM, IVG, UVB E AVESMA

01,271.0182.2-004 Pagamento de Contribuição A Previdência Social

Soma da Ação: 481.000,00 0,00 481.000,00

3.3.50,41.00.00 Contribuições 12.100,00 12.100,00
0 0  D i r e t o s R e c u r s o s  O r d in á r i o s 1 2 . 1 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 1 2 . 1 0 0 . 0 0

Soma da Ação: 12.100,00 0,00 12.100,00

3.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 68.000,00 68.000,00
0 0  D i r e t o s R e c u r s o s  O r d in á r i o s 6 8 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 6 8  0 0 0 , 0 0

3.1.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00 5.000,00
0 0  D i r e t o s R e c u r s o s  O r d in á r i o s 5 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 5 . 0 0 0 , 0 0

3.2.90.21.00.00 Juros sobre a Dívida por Contrato 5.000,00 5.000,00
0 0  D i r e t o s R e c u r s o s  O r d in á r i o s 5 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 5 . 0 0 0 , 0 0

Soma da Ação: 78.000,00
Total da unidade : 770.100,00

° ’00 78.000,00
0,00 770.100,00

Sequencial: S+èníx Processamento de Dados tida © Ve> 12 ie Page 2



O o O O Ci o r ■ r o r O o r' O o o o O O O O O O O O O C o O O r O C) O O r' O O O O O O O O r> o r
ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA DE CIDELÂNDIA

ÓRGÃO : 10- PREFEITURA DE CIDELÂNDIA

AÇÃO ESPECIFICAÇÕES

02.061.0010.2-005 Manutenção da Procuradoria e Assessoria

04.122.0052,2-006 Manutenção do Gabinete do Prefeito

ORÇAMENTO-2012

Quadro de Detalhamento da Despesa 
Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

UNIDADE : 02 - GABINETE DO PREFEITO

FONTE NATUREZAS DA DESPESA Tesouro Outros TOTAL
CÓDIGO 1 DESCRIÇÃO
Cod. Tipo ~ Descrição VaTor

3.1.90.11.00. 00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
0 0  D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d in á r i o s

3.1.90.13.00. 00 Obrigações Patronais
0 0  D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d in á r i o s

3.1.90.92.00. 00 Despesas de Exercícios Anteriores
0 0  D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d in á r i o s

3.3.90.14.00. 00 Diárias - Civil
0 0  D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d in á r i o s

3.3.90.30.00. 00 Material de Consumo
0 0  D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d in á r i o s

3.3.90.36.00. 00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
0 0  D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d in á r i o s

3.3.90.39.00. 00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
00 D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d in á r i o s

4.4.90.52.00. 00 Equipamentos e Material Permanente
0 0  D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d i n á r i o s

Soma da Ação:

3.1.90.11.00. 00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
0 0  D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d in á r i o s

3.1.90.13.00. 00 Obrigações Patronais
0 0  D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d in á r i o s

3.1.90.92.00. 00 Despesas de Exercícios Anteriores
0 0  D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d in á r i o s

3.3.90.14.00. 00 Diárias - Civil
0 0  D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d in á r i o s

80.000,00 80.000,00 
8 0  0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 8 0 . 0 0 0 , 0 0

8 000,00 8.000,00
8 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 8 . 0 0 0 , 0 0

1.000,00 1.000,00
1 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 1 . 0 0 0 . 0 0

10.000,00 10.000,00
1 0 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 1 0 . 0 0 0 , 0 0

20.000,00 20.000,00
2 0 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 2 0 . 0 0 0 . 0 0

20.000,00 20.000,00 
2 0  0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 2 0 . 0 0 0 , 0 0

40.000,00 40.000. 00
4 0 . 0 0 0 .  0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 4 0 . 0 0 0 . 0 0

12.000,00 12.000,00
1 2 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 1 2 . 0 0 0 , 0 0

191.000,00 0,00 191.000,00

220.000,00 220.000,00
2 2 0 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 2 2 0 . 0 0 0 . 0 0

36.463,00 36.463.00
3 6 . 4 6 3 . 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 3 6 . 4 6 3 , 0 0

2.000,00 2.000,00
2  0 0 0 , 0 0  i

T o t a l  d a s  F o n t e s : 2 . 0 0 0 . 0 0

18.000,00 18.000. 00 M
1 8 . 0 0 0 .  0 0  \

T o t a l  d a s  F o n t e s : 1 8 . 0 0 0 , 0 0

Sequencial: 5<Fênix Processamento cie Dados Ltcta Ver 12 ie Page 3



O c O O C. O r> r o O O O C) c o O O O O O O O o r; ( : ( ; r ( \  >  \  >  \

ESTADO DO MARANHAO 
*11 PREFEITURA DE CIDELÂNDIAí

ORÇAMENTO-2012

Quadro de Detalhamento da Despesa
Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

ÓRGÃO : 10- PREFEITURA DE CIDELÂNDIA UNIDADE : 02 - GABINETE DO PREFEITO

AÇÃO ESPECIFICAÇÕES FONTE NATUREZAS DA DESPESA Tesouro Outros TOTAL
CÓDIGO | DESCRIÇÃO
Cod. Tipo Descrição Valor

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 
0 0  D i r e t o s

60.000,00
R e c u r s o s  O r d in á r i o s

60.000,00
6 0 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 6 0 . 0 0 0 , 0 0

3.3,90.33.00.00
0 0

Passagens e Despesas com Locomoção
D i r e t o s  Recursos O r d in á r i o s

10.000,00 10.000,00
1 0 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 1 0 . 0 0 0 . 0 0

3.3.90.36.00.00
0 0

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d in á r i o s

80.000,00 80.000,00
8 0 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 8 0 . 0 0 0 . 0 0

3.3.90.39.00.00
0 0

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d in á r i o s

45.000,00 45.000. 00
4 5 . 0 0 0 .  0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 4 5 . 0 0 0 , 0 0

3.3.90.92.00.00 
0 0

Despesas de Exercícios Anteriores
D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d in á r i o s

5.000,00 5.000. 00
5 . 0 0 0 .  0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 5 . 0 0 0 , 0 0

4 4.90.52.00.00 
0 0

Equipamentos e Material Permanente
D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d in á r i o s

20.000,00 20.000,00
2 0 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 2 0 . 0 0 0 , 0 0

Soma da Ação: 496.463,00 0,00 496.463,00

Total da unidade: 687.463,00 0.00 687.463,00

Sequencial: STènix Processamento de Dados lida  © Ver 12 le Page 4



[ ) \D C ; r . n  r,  Cj r  r  o  O O O n r o  r> O O o  r; r > r n ; t

f  ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE CIDELÂNDIA

Quadro de Detalhamento da Despesa 
Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

ORÇAMENTO -2012

ÓRGÃO : 10- PREFEITURA DE CIDELÂNDIA UNIDADE : 03 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

AÇÃO ESPECIFICAÇÕES FONTE NATUREZAS DA DESPESA Tesouro Outros TOTAL
CÓDIGO I DESCRIÇÃO

Cod. Tipo Descrição Valor
04.122.0052.2-007 Manutenção da Secret. de Administração

3.1.90.11.00. 00 Vencimentose Vantagens Fixas- Pessoal Civil
0 0  D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d in á r i o s

3.1.90.13.00. 00 Obrigações Patronais
0 0  D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d in á r i o s

3.1.90.34.00. 00 Outras Despesas de Pessoal decorrentes de C<
0 0  D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d in á r i o s

3.1.90.91.00. 00 Sentenças Judiciais
0 0  D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d in á r i o s

3.1.90.92.00. 00 Despesas de Exercidos Anteriores
0 0  D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d in á r i o s

3.2.90.21.00. 00 Juros sobre a Divida por Contrato
0 0  D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d in á r i o s

3.3.50.41.00. 00 Contribuições
0 0  D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d in á r i o s

3.3.90.14.00. 00 Diárias - Civil
0 0  D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d in á r i o s

3.3.90.30.GG.00 Material de Consumo
0 0  D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d in á r i o s

3.3.90.36.00. 00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
0 0  D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d in á r i o s

3.3.90.39.00. 00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
0 0  D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d in á r i o s

3.3.90.92.00. 00 Despesas de Exercícios Anteriores
0 0  D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d in á r i o s

374.800,00 374.800.00
3 7 4 . 8 0 0 . 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 3 7 4 . B 0 0 . 0 0

28.000,00 28.000,00
2 8 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 2 8 . 0 0 0 , 0 0

1.000,00 1.000,00
1 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 1 . 0 0 0 . 0 0

1.000,00 1.000,00
1 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 1 . 0 0 0 , 0 0

1.000,00 1.000,00
1 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 1 . 0 0 0 . 0 0

1.000,00 1.000,00
1 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 1 . 0 0 0 , 0 0

1.000,00 1.000,00
1 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 1 . 0 0 0 . 0 0

15.000,00 15.000. 00
1 5 . 0 0 0 .  0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 1 5 . 0 0 0 , 0 0

120.000,00 120.000,00 
1 2 0  0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 1 2 0 . 0 0 0 . 0 0

50.000,00 50.000. 00
5 0 . 0 0 0 .  0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 5 0 . 0 0 0 , 0 0

86.000,00 86.000,00
8 6 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 8 6 . 0 0 0 . 0 0

1.000,00 1.000,00
1 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 1 . 0 0 0 , 0 0

Seouendal: 5-Fênix Processamento cie Dados Ltda © Ver 12 le Page 5



r  - Ci Ci c, c , r r  c o r r, C) r C] C) C) c Cj r} r  r r> r r ■ r ,, , ( . ( ( )  1 I !

ESTADO DO MARANHAO
%  PREFEITURA DE CIDELÂNDIA

ORÇAMENTO-2012

ORGAO : 10 - PREFEITURA DE CIDELANDIA

Quadro de Detalhamento da Despesa 
Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

UNIDADE : 03 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
NATUREZAS DA DESPESA Tesouro Outros TOTAL

CÓDIGO DESCRIÇÃO
Cod. Tipo Descrição Valor

AÇAO ESPECIFICAÇÕES

04.122.0052.2-008 Recepção Festividades Civis e Comemorativas

04.122.0102.2-009 Manutenção da Junta de Serviço Militar

FONTE

4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente
0 0  D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d in á r i o s

22 .000,00

Soma da Ação:

3.3.90.30.00. 00 Material de Consumo
0 0  D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d in á r i o s

3.3.90.36.00. 00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
0 0  D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d in á r i o s

3.3.90.39.00. 00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
0 0  D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d in á r i o s

Soma da Ação:

3.1.90.11.00. 00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
0 0  D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d in á r i o s

3.1.90.92.00. 00 Despesas de Exercícios Anteriores
0 0  D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d in á r i o s

3.3.90.14.00.00 Diárias - Civil 
0 0  D i r e t o s R e c u r s o s  O r d in á r i o s

3.3.90.30.00. 00 Material de Consumo
0 0  D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d in á r i o s

3.3.90.36.00. 00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
0 0  D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d in á r i o s

3.3.90.39.00. 00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
0 0  D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d in á r i o s

3.3.90.92.00. 00 Despesas de Exercícios Anteriores
0 0  D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d in á r i o s

701.800,00

23.000,00

20 .000,00

18.000,00

61.000,00

7.240,00

1.000,00

5.000. 00 

15.000,00

8 .000.  00 

8 .000,00 

1.000,00

22.000,00
22. 000,00

T o t a l  d a s  F o n t e s : 2 2  0 0 0 , 0 0

0,00 701.800,00

23.000. 00
2 3 . 0 0 0 .  0 0

T o t a l  d a s  F o r í t e s : 2 3 . 0 0 0 .  0 0

20.000. 00 
2 0 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 2 0 . 0 0 0 , 0 0

18.000,00
1 8 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 1 8 . 0 0 0 , 0 0

0,00 61.000,00

7.240.00
7 . 2 4 0 . 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 7 . 2 4 0 , 0 0

1.000,00
1 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 1 . 0 0 0 , 0 0

5.000. 00
5.000. 00

T o t a l  d a s  F o n t e s : 5 . 0 0 0 , 0 0

15.000. 00
1 5 . 0 0 0 .  0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 1 5 . 0 0 0 , 0 0

8.000,00
8 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 8 0 0 0 , 0 0

8.000,00
8 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 8 . 0 0 0 , 0 0

1.000,00
1 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 1 000,00

Sequencial: 5+eníx Processamento de Dados Ltda © Vei !2 !e Page6



rO r > Ci r, r, r. r c c c c, r , c c c c c c r, r r, r r r r r> r> r  r r r r r r r r r r  r  r. r r r, r  c
ORÇAMENTO-2012

Quadro de Detalhamento da Despesa 
Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

ÓRGÃO : 10- PREFEITURA DE CIDELÂNDIA UNIDADE : 03- SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

AÇÃO ESPECIFICAÇÕES FONTE NATUREZAS DA DESPESA 
CÓDIGO DESCRIÇÃO

Tesouro Outros TOTAL

to d . Tipo Descrição Valor
4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 8.000,00 8.000,00

0 0  D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d in á r i o s  8 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s :  8 . 0 0 0 , 0 0

ESTADO DO MARANHAO 
PREFEITURA DE CIDELÂNDIAI

04.123.0054.2-010 Assessoria Contábil Financeira
Soma da Ação: 53.240,00 0,00 53.240,00

3.1.90,11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 30.000,00 30.000,00
0 0  D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d in á r i o s  ___________________ ______30.000,00

' T o t a l  d a s  F o n t e s :  3 0 . 0 0 0 , 0 0

04.124.0055.2-011 Manutenção do Setor Controle Interno

3.1.90.13.00. 00 Obrigações Patronais
0 0  D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d in á r i o s

3.1.90.92.00. 00 Despesas de Exercícios Anteriores
0 0  D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d in á r i o s

3.3.90.14.00. 00 Diárias - Civil
0 0  D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d in á r i o s

3.3.90.30.00. 00 Material de Consumo
0 0  D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d in á r i o s

3.3.90.36.00. 00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
0 0  D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d in á r i o s

3.3.90.39.00. 00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
0 0  D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d in á r i o s

3.3.90.92.00. 00 Despesas de Exercícios Anteriores
00 D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d in á r i o s

4.4.90.52.00. 00 Equipamentos e Material Permanente
0 0  D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d in á r i o s

Soma da Ação:

3.1.90.11.00.00 Vencimentose Vantagens Fixas- Pessoal Civil
0 0  D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d in á r i o s

5.000,00 5.000. 00
5 . 0 0 0 .  0 0

5  0 0 0  0 0

1.000,00 1.000,00
1 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 1 . 0 0 0 , 0 0

1.000,00 1.000,00
1 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 1 . 0 0 0 , 0 0

5.000,00 5.000. 00
5 . 0 0 0 .  0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 5 0 0 0 , 0 0

45.000,00 45.000. 00
4 5 . 0 0 0 .  0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 4 5 . 0 0 0 , 0 0

45.200,00 45.200.00
4 5 2 0 0 . 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 4 5 2 0 0 , 0 0

1.000,00 1.000,00
1 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 1 . 0 0 0 , 0 0

12.000,00 12.000,00
1 2 , 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 1 2 . 0 0 0 , 0 0

145.200,00 0,00 145.200,00

12.000,00 12.000,00
1 2 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 1 2 . 0 0 0 , 0 0

Seauendal: 5+eníx Processamento de Dados Lida Ver 12 le “ Page ?



O  c, c c c r r r o c c r ç r r c c c r, r r,c c r, r c c c c c c c c c c c
ESTADO DO MARANHÃO

Í 1  PREFEITURA DE CIDELÂNDIA

crc<rccrccccr
ORÇAMENTO-2012

Quadro de Detalhamento da Despesa
Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

ORGÃO: 10- PREFEITURA DE CIDELÂNDIA UNIDADE : 03 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

AÇÃO ESPECIFICAÇÕES

04.128.0052.2-012 Treinamento e Capacitação de Servidores Municipais

FONTE NATUREZAS DA DESPESA
Tesouro Outros TOTAL

CÓDIGO DESCRIÇÃO
Cod. Tipo Descrição Valor

3.1,90.13.00.00 Obrigações Patronais 
0 0  D i r e t o s R e c u r s o s  O r d in á r i o s

3.1.90,92.00,00 Despesas de Exercícios Anteriores
8 0  D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d in á r i o s

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo
0 0  D i r e t o s R e c u r s o s  O r d in á r i o s

3.3.90.33.00. 00 Passagens e Despesas com Locomoção
0 0  D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d in á r i o s

3.3.90.36.00. 00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
0 0  D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d in á r i o s

3.3.90.39.00. 00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
0 0  D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d in á r i o s

3.3.90.92.00. 00 Despesas de Exercícios Anteriores
0 0  D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d in á r i o s

4.4.90.52.00. 00 Equipamentos e Material Permanente
0 0  D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d in á r i o s

2 .000,00

1.000,00

10.000,00

2 .000,00

12.000,00

10.000,00

1.000,00

5.000,00

T o t a l  d a s  F o n t e s :

T o t a l  d a s  F o n t e s :

2 .000,00
2. 000,00

T o t a l  d a s  F o n t e s : 2 . 0 0 0 , 0 0

1.000,00
1 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 1 . 0 0 0 , 0 0

10.000,00
1 0 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 1 0 . 0 0 0 . 0 0

2.000,00
2 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 2 . 0 0 0 , 0 0

12.000,00
1 2 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 1 2 . 0 0 0 . 0 0

10.000,00
1 0 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 1 0 . 0 0 0 , 0 0

1.000,00
1 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 1  0 0 0 . 0 0

5.000. 00
5 . 0 0 0 .  0 0

5 . 0 0 0 , 0 0

Soma da Ação: 55.000,00 0,00 55.000,00

3.3.90.14.00.00 Diárias - Civil 7.000,00 7.000,00
0 0 D i r e t o s R e c u r s o s  O r d in á r i o s 7 , 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 7 . 0 0 0 , 0 0

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 20.000,00 20.000,00
0 0 D i r e t o s R e c u r s o s  O r d in á r i o s 2 0 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 2 0 . 0 0 0 , 0 0

3.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00 20.000,00
0 0 D i r e t o s R e c u r s o s  O r d in á r i o s 2 0 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 2 0  0 0 0 . 0 0

3.3.90.39,00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20,000,00 20.000,00
0 0 D i r e t o s R e c u r s o s  O r d in á r i o s 2 0 . 0 0 0 , 0 0

20. 000,00

C

Soma da Ação: 67.000,00 0,00 67.000,00

Sequencial: 5+eníx Processamento cie Dados tida © Ver 12 te Page 8



c>r  c  c c r  r  r  r  r  r < r  r  r  r  c r  r  r  r : r  r r ç y  ( , ( l v \

f  ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE CIDELÂNDIA

Quadro de Detalhamento da Despesa 
Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

ORÇAMENTO-2012

ÓRGÃO : 10- PREFEITURA DE CIDELÂNDIA UNIDADE : 03- SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

AÇÃO ESPECIFICAÇÕES FONTE NATUREZAS DA DESPESA 
CÓDIGO I DESCRIÇÃO

Tesouro Outros TOTAL

Cod. Tipo "  Descrição Valor
04.129.0053.2-013 Manutenção do Setor de Tributos

11.271.1310.2-014 Pagamento de Contribuição ao PASEP

28.271.1312.2-015 Pagamento Contribuição a Prev. Social

Sequèncialr S+êntx Processamento <Je Dados Ltda <&

3.1.90.11.00. 00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
0 0  D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d in á r i o s

3.1.90.13.00. 00 Obrigações Patronais
0 0  D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d in á r i o s

3.1.90.92.00. 00 Despesas de Exercícios Anteriores
0 0  D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d in á r i o s

3.3.90.30 00.00 Material de Consumo
0 0  D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d in á r i o s

3.3.90.36.00. 00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
0 0  D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d in á r i o s

3.3.90.39.00. 00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
0 0  D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d in á r i o s

3.3.90.92.00. 00 Despesas de Exercícios Anteriores
0 0  D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d in á r i o s

4.4.90.52.00. 00 Equipamentos e Material Permanente
0 0  D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d in á r i o s

Soma da Ação:

3.3.90.47.00. 00 Obrigações Tributárias e Contributivas
0 0  D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d in á r i o s

3.3.90.92.00. 00 Despesas de Exercícios Anteriores
0 0  D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d in á r i o s

Soma da Ação:

3.1.90.13.00. 00 Obrigações Patronais
0 0  D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d in á r i o s

18.061,00 18.061,00
1 8 . 0 6 1 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 1 8 . 0 6 1 . 0 0

1.000,00 1.000,00
1 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 1 . 0 0 0 , 0 0

1.000,00 1.000,00
1 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 1 . 0 0 0 , 0 0

20.000,00 20.000,00
2 0 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 2 0 . 0 0 0 . 0 0

14.000,00 14.000. 00
1 4 . 0 0 0 .  0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 1 4 . 0 0 0 . 0 0

14.000,00 14.000. 00
1 4 . 0 0 0 .  0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 1 4 . 0 0 0 , 0 0

1.000,00 1.000,00
1 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 1 . 0 0 0 . 0 0

10.000,00 10.000,00
1 0 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 1 0 . 0 0 0 , 0 0

79.061,00 0,00 79.061,00

83.700,00 83.700.00
8 3 . 7 0 0 . 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 8 3 . 7 0 0 . 0 0

1.000,00 1.000,00
1 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 1 . 0 0 0 , 0 0

84.700,00 0,00 84.700,00

118.000,00 118.000,00
1 1 8 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 1 1 8  0 0 0 , 0 0

Ver í 2.16 Page 9



r i r  r r CrC C) r  c n r  c r- r c  r  r r o r  < r • <■, ( ( . i < i

ESTADO DO MARANHÃO 
*11 PREFEITURA DE CIDELÂNDIA
1

ORÇAMENTO-2012

ÓRGÃO : 10- PREFEITURA DE CSDELANDIA

Quadro de Detalhamento da Despesa
Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

UNIDADE : 03 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
NATUREZAS DA DESPESA Outros TOTAL

CÓDIGO DESCRIÇÃO
Cod. Tipo Descrição Valor

AÇÃO ESPECIFICAÇÕES

28.841.1302.2-016 Pagamento de Reparcelamento de Dívidas junto ao Governo Federal

28.843.1312.2-017 Pagamento de Dívida junto ao INSS

28.846.1203.2-018 Pagamento de Obrigações Tributárias e Contributivas

28.846.1203.2-019 Pagamento de Precatórios

FONTE

3.1.90.92.00.00
00

3.2.90.21.00.00
00

Despesas de Exercícios Anteriores
D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d in á r i o s

Juros sobre a Dívida por Contrato
D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d in á r i o s

1.000,00

2 .000,00

T o t a l  d a s  F o n t e s :

T o t a l  d a s  F o n t e s :

1.000,00
1. 000,00
1. 000,00

2 .000,00
2. 000,00
2. 000.00

Soma da Ação: 121.000,00 0,00 121.000,00

3.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais
0 0  D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d in á r i o s

58,000,00 58.000. 00
5 8 . 0 0 0 .  0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 58  0 0 0 , 0 0

3.1.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores
0 0  D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d in á r i o s

2.500,00 2.500.00
2 . 5 0 0 . 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 2 . 5 0 0 , 0 0

Soma da Ação: 60.500,00 0,00 60.500,00

3.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais
0 0  D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d in á r i o s

173.023,00 173.023.00
1 7 3 . 0 2 3 . 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 1 7 3 . 0 2 3 , 0 0

3.1.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores
0 0  D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d in á r i o s

2.000,00 2.000,00
2 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 2 . 0 0 0 , 0 0

3.2.90.21.00.00 Juros sobre a Dívida por Contrato
0 0  D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d in á r i o s

2.000,00 2.000,00
2 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 2 , 0 0 0 , 0 0

Soma da Ação: 177.023,00 0,00 177.023,00

3.3.90.47.00.00 Obrigações Tributárias e Contributivas
0 0  D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d in á r i o s

48.400,00 48.400.00
4 8 . 4 0 0 . 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 4 8 , 4 0 0 . 0 0

Soma da Ação: 48.400,00 0,00 48.400,00

3.1.90.91.00.00 Sentenças Judiciais
0 0  D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d in á r i o s

133.000,00 133.000. 00
1 3 3 . 0 0 0 .  0 0

T o t a t  d a s  F o n t e s : 1 3 3 . 0 0 0 , 0 0

Soma da Ação: 133.000,00 0,00 133.000,00

Total da unidade : 1.786.924,00 0.00 786.924,00

Sequencial: Sfênix Processamento cie Dados Ltda © Ver 12. fe Page 10



r  > r r  c, c , c  o r. r r r O r  r- r. r  > o  o  O  n r ; r r. r> r- r , r, r * r r ; í . ( 1 <

ESTADO DO MARANHÃO
Í l  PREFEITURA DE CIDELÂNDIA
$

ORÇAMENTO-2012

Quadro de Detalhamento da Despesa
Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

ÓRGÃO : 10 - PREFEITURA DE CIDELANDIA UNIDADE : 04 SEC, KIUN, EXTRAORD. DE AGRIC, ABAST. E PREÇO
NATUREZAS DA DESPESA Tesouro Outros

....... 1
TOTAL

CÓDIGO I DESCRIÇÃO
Cod. tipo Descrição Valor

AÇÃO ESPECIFICAÇÕES

04.122.0052.2-020 Manutenção da Secretaria de Agricultura

18.541.0616.1-002 Reforestamento de Margens de Rios e Riachos

FONTE

3.1.90.11.00.00 Vencimentose Vantagens Fixas- Pessoal Civil
0 0  D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d i n á r i o s

100.000,00 100.000,00
100. 000,00

T o t a l  d a s  F o n t e s : 1 0 0 0 0 0 . 0 0

3.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 6.000,00 6.000,00
0 0 D i r e t o s R e c u r s o s  O r d in á r i o s 6 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 6 . 0 0 0 , 0 0

3.1.90.92.00.00 Despesas de Exercícios 'Anteriores 1.000,00 1.000,60
0 0 D i r e t o s R e c u r s o s  O r d in á r i o s 1 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 1 . 0 0 0 , 0 0

3.3.90.14.00.00 Diárias - Civil 6.200,00 6.200,00
0 0 D i r e t o s R e c u r s o s  O r d in á r i o s 6.200,00

T o t a l  d a s  F o n t e s : 6 . 2 0 0 , 0 0

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 60.000,00 60.000,00
0 0 D i r e t o s R e c u r s o s  O r d in á r i o s 6 0 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 6 0 0 0 0 . 0 0

3.3.90.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 10.000,00 10.000,00
0 0 D i r e t o s R e c u r s o s  O r d in á r i o s 1 0 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 1 0 . 0 0 0 , 0 0

3.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 30.000,00 30.000,00
0 0 D i r e t o s R e c u r s o s  O r d in á r i o s 30.000,00

T o t a l  d a s  F o n t e s : 3 0 . 0 0 0 , 0 0

3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00 30.000,00
0 0 D i r e t o s R e c u r s o s  O r d in á r i o s 3 0 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 3 0 . 0 0 0 , 0 0

3.3.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00 1.000,00
0 0 D i r e t o s R e c u r s o s  O r d in á r i o s 1 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 1 . 0 0 0 . 0 0

4.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 12.000,00 12.000,00
0 0 D i r e t o s R e c u r s o s  O r d in á r i o s 1 2 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 1 2 . 0 0 0 , 0 0

4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00 10.000,00
0 0 D i r e t o s R e c u r s o s  O r d in á r i o s 1 0 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 1 0 . 0 0 0 . 0 0

Soma da Ação: 266.200,00 0,00 266.200,00

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 5.500,00 5.500,00
0 0 D i r e t o s R e c u r s o s  O r d in á r i o s 5 . 5 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 5 . 5 0 0 , 0 0

Seauencial: 5+eníx Processamento de Dados Kda ~Çç? Ver \2 \e Page 11_



f  ■ O o o o r; r. r, r , c ’ r . < (r> o r - o r. r r • r> r, r r; c, r r . r o f

f  ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE CIDELÂNDIA

Quadro de Detalhamento da Despesa 
Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

ORÇAMENTO -2012

ÓRGÃO: 10- PREFEITURA DE CIDELÂNDIA UNIDADE : 04- SEC. MUN. EXTRAORD. DE AGRIC. ABAST. E PREÇO

AÇÃO ESPECIFICAÇÕES FONTE NATUREZAS DA DESPESA Tesouro Outros TOTAL
CÓDIGO DESCRIÇÃO
Cod. Tipo Descrição Valor

3.3.90.36,00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00 10.000,00
0 0  D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d i n á r i o s  1 0 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 1 0  0 0 0 . 0 0

3,3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00 10.000,00
0 0 D i r e t o s R e c u r s o s  O r d in á r i o s 1 0 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 1 0 . 0 0 0 , 0 0

4.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 9.000,00 9.000,00
0 0 D i r e t o s R e c u r s o s  O r d in á r i o s 9 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s :  9  0 0 0 , 0 0

20.304.0668.2-021 Manutenção do Matadouro Público Municipal
Soma da Ação:

3.3.90.30.00. 00 Material de Consumo
0 0  D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d in á r i o s

3.3.90.36.00. 00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
0 0  D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d in á r i o s

3.3.90.39.00. 00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
0 0  D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d in á r i o s

4.4.90.52.00. 00 Equipamentos e Material Permanente
0 0  D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d in á r i o s

34.500,00 0,00 34.500,00

12.000,00 12.000,00
1 2 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 1 2 . 0 0 0 , 0 0

14.000,00 14.000. 00
1 4 . 0 0 0 .  0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 1 4 . 0 0 0 , 0 0

13.177,00 13.177.00
1 3 . 1 7 7 . 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 1 3 . 1 7 7 , 0 0

10.000,00 10.000,00
1 0 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 1 0  0 0 0 . 0 0

20.601.0402.1-003 Distribuição de Sementes e Mudas

20.601.0668.1-004 Programa de Horta e Lavoura Comunitária

Soma da Ação: 49.177,00 0,00 49.177,00

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 20.340,00 20.340,00
0 0 D i r e t o s R e c u r s o s  O r d in á r i o s 2 0 . 3 4 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 2 0 . 3 4 0 . 0 0

3.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00 10.000,00
0 0 D i r e t o s R e c u r s o s  O r d in á r i o s 1 0 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 1 0  0 0 0 , 0 0

3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 11.000,00 11.000,00
00 D i r e t o s R e c u r s o s  O r d in á r i o s 1 1 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 1 1 . 0 0 0 . 0 0

4.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 24.000,00 24.000,00
0 0 D i r e t o s R e c u r s o s  O r d in á r i o s 2 4 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 2 4 . 0 0 0 , 0 0

Soma da Ação: 65.340,00 0,00 65.340,00

Sequencial: S+ènix Processamento cie Dados Ltda © Ver 12 ie Page 12



(r r r r r r , r ■ n r  ç r r, r> n r r, r> r r r n n c, r ; r, n c c - (

ESTADO DO M AR AN H AO
PREFEITURA DE CIDELÂNDIA

ORÇAMENTO-2012

Quadro de Detalhamento da Despesa
Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

ÓRGÃO: 10- PREFEITURA DE CIDELANDIA UNIDADE : 04 - SEC, MUN. EXTRAORD, DE AGRÍC. ABAST. E PREÇO

AÇÃO ESPECIFICAÇÕES

20.601.0668.1-005 Programa de Incentivo ao Micro Produtor Rural

20.601.0668.1-006 Implantação do Programa de Apoio ao Pequeno Produtor

FONTE NATUREZAS DA DESPESA Tesouro Outros TOTAL
CÓDIGO DESCRIÇÃO
Cod. Tipo Descrição Valor

3.3.90.30.00.00 
00

Material de Consumo
D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d in á r i o s

30.100,00 30.100.00
3 0 . 1 0 0 . 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 3 0 . 1 0 0 , 0 0

3.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00 10.000,00
0 0 D i r e t o s R e c u r s o s  O r d in á r i o s 1 0 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 1 0 . 0 0 0 . 0 0

3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00 10.000,00
0 0 D i r e t o s R e c u r s o s  O r d in á r i o s 1 0 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 1 0  0 0 0 . 0 0

4.4.90.51.00,00 Obras e Instalações 10.000,00 10.000,00
0 0 D i r e t o s R e c u r s o s  O r d in á r i o s 1 0 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 1 0 0 0 0 , 0 0

4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00 10.000,00
0 0 D i r e t o s R e c u r s o s  O r d in á r i o s 1 0 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 1 0 . 0 0 0 , 0 0

Soma da Ação: 70.100,00 0,00 70.100,00

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 20.040,00 12.000,00 32.040,00
0 0 D i r e t o s R e c u r s o s  O r d in á r i o s 2 0 . 0 4 0 , 0 0

8 0 D i r e t o s C o n v ê n i o s , A j u s t e s  e  A c o r d o s  c o m  Ó r g ã o s  F e d e r a i s 1 2 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 3 2 . 0 4 0 , 0 0

4.4.90.52.00,00 Equipamentos e Material Permanente 11.200,00 10.000,00 21.200,00
0 0 D i r e t o s R e c u r s o s  O r d in á r i o s 1 1 . 2 0 0 , 0 0

8 0 D i r e t o s C o n v ê n io s ,  A j u s t e s  e  A c o r d o s  c o m  Ó r g ã o s  F e d e r a i s 1 0 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 2 1 . 2 0 0 , 0 0

Soma da Ação: 31.240,00 22.000,00 53.240,00

4.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 18.180,00 10.000,00 28.180,00
0 0 D i r e t o s R e c u r s o s  O r d in á r i o s 1 8 . 1 8 0 , 0 0

8 0 D i r e t o s C o n v ê n io s ,  A j u s t e s  e  A c o r d o s  c o m  Ó r g ã o s  F e d e r a i s 1 0 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 2 8 . 1 8 0 , 0 0

4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 22.000,00 20.000,00 42.000,00
0 0 D i r e t o s R e c u r s o s  O r d in á r i o s 2 2 . 0 0 0 , 0 0

8 0 D i r e t o s C o n v ê n io s ,  A j u s t e s  e  A c o r d o s  c o m  Ó r g ã o s  F e d e r a i s 2 0 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 4 2 . 0 0 0 , 0 0

Soma da Ação: 40.180,00 30.000,00 70.180,00
20.605.0402.1-007 Manutenção e Reforma do Mercado Público Municipal

Sequencial: 5*Fênix Processamento ele Dados Leda ©•- Ver 12 le Page 13



r> r • r c r. r. r: o r O r C\ C) c ' r o r n r.< o o O r; c • ( > < >( , <

ESTADO DO MARANHÃO 
*11 PREFEITURA DE CIDELÂNDIAi ORÇAMENTO-2012

Quadro de Detalhamento da Despesa 
Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

ÓRGÃO: 10- PREFEITURA DE CIDELÂNDIA UNIDADE : 04- SEC. MUN, EXTRAORD, DE AGRIC. ABAST, E PREÇO

AÇÃO ESPECIFICAÇÕES FONTE NATUREZAS DA DESPESA Tesouro Outros TOTAL
CÓDIGO | DESCRIÇÃO

Cod. Tipo Descrição Valor

20.605.0668,1-008 Incentivo ao Associativismo e Cooperativismo Rural

20.605.0668.1-009 Construção, Ampliação e Reforma de Matadouro Municipal

4.4.90.51.00.00 Obras e Instalações
0 0  D i r e t o s  

S O  D i r e t o s

58.900,00
R e c u r s o s  O r d in á r i o s

C o n v ê n io s ,  A j u s t e s  e  A c o r d o s  c o m  Ó r g ã o s  F e d e r a i s

50.000,00 108.900,00 
58 . 9 0 0 , 0 0  

5 0  0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 1 0 8 . 9 0 0 . 0 0

Soma da Ação: 58.900,00 50.000,00 108.900,00

4.4.90.51.00.00 Obras e Instalações
0 0  D i r e t o s R e c u r s o s  O r d in á r i o s

28.240,00 28.240.00
2 8 . 2 4 0 . 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 2 8 . 2 4 0 , 0 0

4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente
0 0  D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d in á r i o s

25.000,00 25.000. 00
2 5 . 0 0 0 .  0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 2 5 . 0 0 0 . 0 0

Soma da Ação: 53.240,00 0,00 53.240,00

4.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 
0 0  D i r e t o s  

S 0  D i r e t o s

20.000,00
R e c u r s o s  O r d in á r i o s

C o n v ê n io s ,  A j u s t e s  e  A c o r d o s  c o m  Ó r g ã o s  F e d e r a i s

20.000,00 40.000. 00
2 0 . 0 0 0 .  0 0  

2 0 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 4 0 . 0 0 0 . 0 0

Soma da Ação: 20.000,00 20.000,00 40.000,00

Total da unidade : 688.877,00 122.000,00 810.877,00

Sequencial: 5-Fênix Processamento de Dados Ltcta © Vei I2 ie Page 14



r> C) c  c c, o r r o r o r- r; r n r o r, o r ■ n o o o r, o O n r • r> nr r) r > ( ( 1 1

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA DE CIDELÂNDIA

Quadro de Detalhamento da Despesa 
Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

ORÇAMENTO-2012

ÓRGÃO: 10- PREFEITURA DE CIDELÂNDIA UNIDADE : 0 5 - SEC. DE EDUC.CULTURA DESPORTO E TURISMO

AÇÃO ESPECIFICAÇÕES FONTE NATUREZAS DA DESPESA Tesouro Outros TOTAL
CÓDIGO DESCRIÇÃO
Cod. Tipo Descrição Valor

10.306.0251.2-022 Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE

12.122.0052.2-023 Manutenção da Secretaria de Educação, Cultura, Desporto e Turismo

3.1.90,11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00 10.000,00
0 0 D i r e t o s R e c u r s o s  O r d in á r i o s 1 0 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 1 0 . 0 0 0 . 0 0

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 270.000,00 270.000,00
0 0 D i r e t o s R e c u r s o s  O r d in á r i o s 2 0 . 0 0 0 , 0 0

8 4 I n d i r e t o s / F u n d o s C o n v ê n io s ,  A j u s t e s  e  A c o r d o s  c o m  Ó r g ã o s  F e d e r a i s 2 5 0 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 2 7 0 . 0 0 0 . 0 0

3.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 8.000,00 8.000,00
0 0 D i r e t o s R e c u r s o s  O r d in á r i o s 8 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 8 . 0 0 0 , 0 0

3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.000,00 6.000,00
0 0 D i r e t o s R e c u r s o s  O r d in á r i o s 6 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 6 . 0 0 0 , 0 0

4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 3.000,00 3.000,00
00 D i r e t o s R e c u r s o s  O r d in á r i o s 3 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 3 . 0 0 0 , 0 0

Soma da Ação: 27.000,00 270.000,00 297.000,00

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 212.500,00 212.500,00
0 4 D i r e t o s C o t a - P a r t e  d o  I P T U 1 . 5 0 0 , 0 0

0 5 D i r e t o s C o t a - P a r t e  d o  IR R F 5 . 0 0 0 , 0 0

0 6 D i r e t o s C o t a - P a r t e  d o  I T B I 1 . 5 0 0 , 0 0

0 7 D i r e t o s C o t a - P a r t e  d o  IS S 1 . 0 0 0 , 0 0

0 9 D i r e t o s C o t a - P a r t e  d o  I T R 1 . 0 0 0 , 0 0

1 0 D i r e t o s C o t a - P a r t e  d o  IC M S 1 1 2 . 5 0 0 , 0 0

1 1 D i r e t o s C o t a - P a r t e  d o  I P V A 8 0 . 0 0 0 , 0 0

1 2 D i r e t o s C o t a - P a r t e  d o  I P I 1 0 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 2 1 2 . 5 0 0 , 0 0

3.1.90.13,00.00 Obrigações Patronais
1 0  D i r e t o s  C o t a - P a r t e  d o  I C M S

30.000,00 30.000,00
30.000,00

T o t a l  d a s  F o n t e s :  3 0 . 0 0 0 , 0 0

3.1.90.34.00,00 Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Cc 
1 0  D i r e t o s  C o t a - P a r t e  d o  I C M S

1.000,00 1.000,00
1 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 1 . 0 0 0 , 0 0

3.1,90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores
08 D i r e t o s  C o t a - P a r t e  d o  F P M

1.000,00 1.000,00
1 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 1 . 0 0 0 , 0 0

3.2.90.21.00,00 Juros sobre a Dívida por Contrato
0 0  D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d in á r i o s

30.000,00 30.000. 00
3 0 . 0 0 0 .  0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s :  3 0 . 0 0 0 , 0 0

Sequencial: S-Pênix Processamento de Dados Lida ç Ver t2 íe Page í5



r» r  r  r  c < o r. r r r o n n n r ■ r • o r o o r r. o r r o o  r c, o o r r r. n r
ESTADO DO MARANHÃO

*11 PREFEITURA DE CIDELÂND1AI

r. r; C) n  c> c.) C) C) c
ORÇAMENTO-2012

oor

Quadro de Detalhamento da Despesa
Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

ORGÃO: 1 0 - PREFEITURA DE CIDELANDIA UNIDADE : 05 - SEC. DE EDUC.CULTURA DESPORTO E TURISMO

AÇÃO ESPECIFICAÇÕES

12.361.0403.2-024 Manutenção do Ensino Fundamental - MDE / FUNEM

FONTE NATUREZAS DA DESPESA Tesouro Outros TOTAL
CÓDIGO DESCRIÇÃO

Cod. Tipo Descrição Valor
3.3.50.41.00. 00 Contribuições

0 8  D i r e t o s  C o t a - P a r t e  d o  F P M

3.3.90.14.00. 00 Diárias-Civil
0 8  D i r e t o s  C o t a - P a r t e  d o  F P M

3.3.90.30.00. 00 Material de Consumo
0 S  D i r e t o s  C o t a - P a r t e  d o  F P M

3.3.90.32.00. 00 Material de Distribuição Gratuita
0 8  D i r e t o s  C o t a - P a r t e  d o  F P M

3.3.90.33.00. 00 Passagens e Despesas com Locomoção
0 S  D i r e t o s  C o t a - P a r t e  d o  F P M

3.3.90.36.00. 00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
0 8  D i r e t o s  C o t a - P a r t e  d o  F P M

3.3.90,39.00 00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
0 8  D i r e t o s  C o t a - P a r t e  d o  F P M

3.3.90.92.00. 00 Despesas de Exercícios Anteriores
0 8  D i r e t o s  C o t a - P a r t e  d o  F P M

4.4.90.51,00.00 Obras e Instalações
O S D i r e t o s C o t a - P a r t e  d o  F P M

4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente
0 8  D i r e t o s  C o t a - P a r t e  d o  F P M

5.000,00

5.000,00

120.000,00

10.000,00

5.000,00

60.000,00

80.000,00

1.000,00

14.000,00

30.000,00

Soma da Ação:

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
0 $  D i r e t o s  C o t a - P a r t e  d o  F P M

1 4  D i r e t o s  C o t a - P a r t e  d o  S a lá r i o - E d u c a ç ã o

3.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 
0 8  D i r e t o s

604.500,00

200.000,00

5.000,00
C o t a - P a r t e  d o  F P M

5.000,00 
5  0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 5 0 0 0 , 0 0

5.000. 00
5.000. 00

T o t a l  d a s  F o n t e s : 5 . 0 0 0 , 0 0

120.000,00
1 2 0 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 1 2 0  0 0 0 . 0 0  

10.000,00 
1 0 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 1 0 . 0 0 0 , 0 0

5.000. 00
5 . 0 0 0 .  0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 5 0 0 0 , 0 0  

60.000,00 
6 0 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 6 0 . 0 0 0 , 0 0

80.000,00
8 0 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 80 000.00 
1.000,00 
1 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 1 . 0 0 0 , 0 0

14.000. 00
1 4 . 0 0 0 .  0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 1 4 . 0 0 0 .  0 0

30.000. 00
3 0 . 0 0 0 .  0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 3 0 . 0 0 0 , 0 0

0,00 604.500,00

200.000,00
2 0 . 0 0 0 , 0 0

1 8 0 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 2 0 0 . 0 0 0 . 0 0

5.000. 00
5 . 0 0 0 .  0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 5 . 0 0 0 . 0 0

Seauencíal: 5‘Fènix Processamento de Dados Ltda Ver 12 le Page 16



r , r r , r, r r, r r n r r; r; r r r r r> r  n n r o O r r o O r r. r r r r r o r > r j c ;■ r > r; r > r ( ; ( ) C ) ( ( (

ESTADO DO MARANHAO 
^  PREFEITURA DE CIDELÀNDIAI

ORÇAMENTO -2012

Quadro de Detalhamento da Despesa 
Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

ÓRGÃO: 10- PREFEITURA DE CIDELANDIA

AÇÃO ESPECIFICAÇÕES

Sequencial: 5+enix Processamento de Dados Ltda ®

UNIDADE : 05 - SEC, DE EDUC.CULTURA DESPORTO E TURISMO

FONTE NATUREZAS DA DESPESA Tesouro Outros TOTAL
CÓDIGO DESCRIÇÃO
Cod. tipo  Descrição Valor

3.1.90.92.00. 00 Despesas de Exercícios Anteriores
0 8  D i r e t o s  C o t a - P a r t e  d o  F P M

3.2.90.21.00. 00 Juros sobre a Dívida por Contrato
08 D i r e t o s

3.3.90.14.00. 00 Diárias - Civil
0 8  D i r e t o s

3.3.90.19.00. 00 Auxílio-Fardamento
08 D i r e t o s

3.3.90.30.00. 00 Material de Consumo
0 8  D i r e t o s

8 4  I n d i r e t o s / F u n d o s

C o t a - P a r t e  d o  F P M

C o t a - P a r t e  d o  F P M

C o t a - P a r t e  d o  F P M

2 .000,00

1.000,00

5.000,00

2 .000,00

50.000,00
C o t a - P a r t e  d o  F P M

C o n v ê n io s , A j u s t e s  e  A c o r d o s  c o m  Ó r g ã o s  F e d e r a i s

3.3,90.32.00.00 Material de Distribuição Gratuita
0 8  D i r e t o s  C o t a - P a r t e  d o  F P M

2 .000,00

20.000,003.3.90.36.00. 00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
08 D i r e t o s  C o t a - P a r t e  d o  F P M

8 4  I n d i r e t o s / F u n d o s  C o n v ê n io s ,  A j u s t e s  e  A c o r d o s  c o m  Ó r g ã o s  F e d e r a i s

3.3.90.39.00. 00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 33.193,00
08 D i r e t o s  C o t a - P a r t e  d o  F P M

8 4  I n d i r e t o s / F u n d o s  C o n v ê n io s ,  A j u s t e s  e  A c o r d o s  c o m  Ó r g ã o s  F e d e r a i s

3.3.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores
08 D i r e t o s  C o t a - P a r t e  d o  F P M

2 .000,00

4.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 
08 D i r e t o s

16.000,00
C o t a - P a r t e  d o  F P M

4,4,90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente
08 D i r e t o s  C o t a - P a r t e  d o  F P M

20.000,00

4.4.90.61.00.00 Aquisição de Imóveis 
0 8  D i r e t o s

2 .000,00
C o t a - P a r t e  d o  F P M  

Soma da Ação: 360.193,00

2 .000,00
2.000.00

T o t a l  d a s  F o n t e s : 2 . 0 0 0 , 0 0

1.000,00
1 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 1 . 0 0 0 , 0 0  

5.000,00 
• 5 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 5 . 0 0 0 .  0 0

2.000. 00 
2 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 2 . O O O ,0 0

40.000,00 90.000. 00
5 0 . 0 0 0 .  0 0

4 0 . 0 0 0 .  0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 9 0 . 0 0 0 , 0 0

2.000,00
2.000,00

T o t a l  d a s  F o n t e s : 2 000.00
10.000,00 30.000. 00

20.000. 00 
1 0 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 3 0 . 0 0 0 . 0 0

10.000,00 43.193.00
3 3 . 1 9 3 . 0 0  

1 0 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 4 3  1 9 3 . 0 0  

2.000,00 
2.000,00

T o t a l  d a s  F o n t e s : 2 . 0 0 0 , 0 0

16.000,00
1 6 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 1 6 . 0 0 0 , 0 0

20.000,00
20.000,00

T o t a l  d a s  F o n t e s : 2 0 . 0 0 0 , 0 0

2.000,00
2000,00

T o t a l  d a s  F o n t e s : 2 . 0 0 0 , 0 0

60.000,00 420.193,00

— Ver 12 le — \  r -

4



O r, c, c r  c c r  r  , r  r  r  c c c c c c ry r r, r  c. c c c c c c. c c  c c r  c
ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE CIDELÂNDIA

r r c c c r C) c c c c r
ORÇAMENTO -2012

ÓRGÃO: 10- PREFEITURA DE CIDELANDIA

Quadro de Detalhamento da Despesa 
Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

UNIDADE : 05 - SEC, DE EDUC.CULTURA DESPORTO E TURISMO

AÇÃO ESPECIFICAÇÕES

12.361.0403.2-025 Manutenção do Programa de Transporte Escolar - PNATE

12,362.0410.2-026 Manutenção de Transporte Escolar- Ensino Médio

12.365.0401.1-010 Aquisição de Veículos para Transporte Escolar Ensino Infantil

12.365.0401.2-027 Manutenção de Creches

FONTE NATUREZAS DA DESPESA
Tesouro Outros TOTAL

CÓDIGO 1 DESCRIÇÃO
Cod. Tipo Descrição *" Valor

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 12.000,00 60.000,00 72.000,00
0 8

8 4

D i r e t o s  C o t a - P a r t e  d o  P P M

I n d i r e t o s / F u n d o s  C o n v ê n io s ,  A j u s t e s  e  A c o r d o s  c o m  Órgãos F e d e r a i s

1 2 . 0 0 0 , 0 0

60.000,00
T o t a l  d a s  F o n t e s . 7 2 . 0 0 0 , 0 0

3.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.417,00 30.000,00 40.417,00
0 0

8 4

D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d in á r i o s

I n d i r e t o s / F u n d o s  C o n v ê n io s , A j u s t e s  e  A c o r d o s  c o m  Ó r g ã o s  F e d e r a i s

1 0 . 4 1 7 , 0 0

3 0 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 4 0 . 4 1 7 , 0 0

3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00 20.000,00 25.000,00
0 0

8 4

D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d in á r i o s

I n d i r e t o s / F u n d o s  C o n v ê n io s ,  A j u s t e s  e  A c o r d o s  c o m  Ó r g ã o s  F e d e r a i s

5 . 0 0 0 , 0 0

2 0 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 2 5 . 0 0 0 , 0 0

4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00 5.000,00
0 8 D i r e t o s  C o t a - P a r t e  d o  F P M 5.000,00

T o t a l  d a s  F o n t e s : 5 . 0 0 0 , 0 0

Soma da Ação: 32.417,00 110.000,00 142.417,00

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 30.000,00 30.000,00
0 0 D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d in á r i o s 3 0 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 3 0 . 0 0 0 , 0 0

3.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00 20.000,00
0 0 D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d in á r i o s 20.000,00

T o t a l  d a s  F o n t e s : 2 0 . 0 0 0 . 0 0

3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.500,00 10.500,00
0 0 D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d in á r i o s 1 0 . 5 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 1 0 . 5 0 0 , 0 0

Soma da Ação: 60.500,00 0,00 60.500,00

4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 40.000,00 54.300,00 94.300,00
0 0

8 4

D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d in á r i o s

I n d i r e t o s / F u n d o s  C o n v ê n io s ,  A j u s t e s  e A c o r d o s  c o m  Ó r g ã o s  F e d e r a i s

4 0 . 0 0 0 , 0 0

5 4 . 3 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 9 4 . 3 0 0 , 0 0

Soma da Ação: 40.000,00 54.300,00 94.300,00

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 30.000,00 30.000,00
0 0 D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d in á r i o s 3 0 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 3 0 . 0 0 0 , 0 0

Sequencial: 5+enix Processamento de Dados lida © Ver 12 le Page is



c, Cj c. c. c  c  c  c  c  c  c  c  c  c  c  c c  r  c, c  c> c c  r  c  c r  c  c  c  c c  c  c c  c  c  c  c  c  c  c  c  c  c  c  c  c

ESTADO DO MARANHÃO 
11 PREFEITURA DE CIDELÂNDIA
1

ORÇAMENTO -2012

Quadro de Detalhamento da Despesa 
Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

ÓRGÃO: 10- PREFEITURA DE CIDELANDIA UNIDADE : 05- SEC, DE EDUC.CULTURA DESPORTO E TURISMO

12.365,0401.2-028 Manutenção das Atividades da Educação Infantil - MDE

Seauenetak 5-Fenix Processamento ç,e Dados Itcta •'<:.•

AÇÃO ESPECIFICAÇÕES FONTE NATUREZAS DA DESPESA Tesouro Outros TOTAL
CÓDIGO DESCRIÇÃO
Cod. Tipo Descrição Valor

3.3.90.30,00.00 Material de Consumo
0 0  D i r e t o s R e c u r s o s  O r d in á r i o s

3.3.90.36.00. 00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
0 0  D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d in á r i o s

3.3.90.39.00. 00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
0 0  D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d in á r i o s

4.4.90.52.00. 00 Equipamentos e Material Permanente
0 0  D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d in á r i o s

15.000,00

10.000,00

5.543,00

10.000,00

T o t a l  d a s  F o n t e s :

Soma da Ação:

3.1.90.11.00.00 Vencimentose Vantagens Fixas- Pessoal Civil
D i r e t o s  C o t a - P a r t e  d o  F P M

70.543,00

60.000,00

0,00

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo
08 D i r e t o s

80 D i r e t o s

10.000,00
C o t a - P a r t e  d o  F P M

C o n v ê n io s ,  A j u s t e s  e  A c o r d o s  c o m  Ó r g ã o s  F e d e r a i s

T o t a l  d a s  F o n t e s :  

20.000,00

3.3.90.33.00. 00 Passagens e Despesas com Locomoção
08 D i r e t o s  C o t a - P a r t e  d o  F P M

3.3.90.36.00. 00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
O S  D i r e t o s  C o t a - P a r t e  d o  F P M

3.3.90.39.00. 00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
08 D i r e t o s  C o t a - P a r t e  d o  F P M

3.3.90.92.00. 00 Despesas de Exercícios Anteriores
08 D i r e t o s  C o t a - P a r t e  d o  F P M

4.200,00

15.000,00

15.000,00

1.000,00

15.000. 00
1 5 . 0 0 0 .  0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 1 5 . 0 0 0 .  0 0

10.000. 00 
1 0 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 1 0 . 0 0 0 , 0 0

5.543.00
5 . 5 4 3 . 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 5 . 5 4 3 . 0 0

10.000,00
1 0 . 0 0 0 . 0 0

1 0 . 0 0 0 , 0 0

70.543,00

60.000,00
6 0 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 6 0 . 0 0 0 , 0 0

3.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 
O S D i r e t o s C o t a - P a r t e  d o  F P M

4.000,00 4.000. 00
4 . 0 0 0 .  0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 4 . 0 0 0 . 0 0

3.1.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores
0 8  D i r e t o s  C o t a - P a r t e  d o  F P M

1.000,00 1.000,00
1 . 0 0 0 . 0 0

1.000,00

30.000. 00
1 0 . 0 0 0 .  0 0  

20. 000,00

T o t a l  d a s  F o n t e s : 3 0 . 0 0 0 , 0 0

4.200.00
4 . 2 0 0 . 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 4 . 2 0 0 , 0 0

15.000. 00
1 5 . 0 0 0 .  0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 1 5 . 0 0 0 .  0 0

15.000. 00
1 5 . 0 0 0 .  0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 1 5 . 0 0 0 , 0 0

1.000,00
1 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 1 . 0 0 0 , 0 0

Ver 12 íe Page 19



r r r c r,r or c c c,c r r r c c r c c,r c r c \ < r f ( i
_ ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA DE CIDELÂNDIA
ORÇAMENTO-2012

Quadro de Detalhamento da Despesa 
Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

ÓRGÃO: 10- PREFEITURA DE CIDELÂNDIA UNIDADE : 0 5 -SEC, DE EDUC.CULTURA DESPORTO E TURISMO

AÇÃO ESPECIFICAÇÕES FONTE NATUREZAS DA DESPESA Tesouro Outros TOTAL
CÓDIGO DESCRIÇÃO

Cod. Tipo Descrição Valor
4.4,90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 15.000,00 15.000,00

0 8  D i r e t o s  C o t a - P a r t e  d o  F P M  1 5 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s :  1 5.0 0 0 . 0 0

12.365.0402.1-011 Construção, Ampliação e Reforma de Unidades Escolares

12.365.0402.1-012 Construção, Ampliação e Reforma de Creches

Soma da Ação: 125.200,00 20 .000,00 145.200,00

4.4.90.51.00.00 Obras e Instalações
08 D i r e t o s

8 4  I n d i r e t o s / F u n d o s

30.000,00
C o t a - P a r t e  d o  F P M

C o n v ê n io s ,  A j u s t e s  e  A c o r d o s  c o m  Ó r g ã o s  F e d e r a i s

Soma da Ação: 30.000,00

151.000. 00 181.000,00
3 0 . 0 0 0 , 0 0

____________________ • 1 5 1 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s :  1 8 1 . 0 0 0 , 0 0

151.000. 00 181.000,00

4.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 
0 0  D i r e t o s

8 4  I n d i r e t o s / F u n d o s

32.000,00 113.200,00
R e c u r s o s  O r d in á r i o s

C o n v ê n io s ,  A j u s t e s  e  A c o r d o s  c o m  Ó r g ã o s  F e d e r a i s  ________________
T o t a l  d a s  F o n t e s :

145.200.00 
3 2 . 0 0 0 , 0 0

1 1 3 . 2 0 0 . 0 0

1 4 5  2 0 0 , 0 0

12.366.0451.2-029 Manut. das Ativ. Educação Jovem e Adulto - MDE

12.367.0463.2-030 Manutenção do Ensino para Excepcional

Soma da Ação: 32.000,00 113.200,00 145.200,00

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00
0 0  D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d in á r i o s

84 I n d i r e t o s / F u n d o s  C o n v ê n io s ,  A j u s t e s  e  A c o r d o s  c o m  Ó r g ã o s  F e d e r a i s

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 20.000,00
0 0  D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d in á r i o s

8 4  I n d i r e t o s / F u n d o s  C o n v ê n io s ,  A j u s t e s  e  A c o r d o s  c o m  Ó r g ã o s  F e d e r a i s

3.3.90.36.00. 00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00
00 D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d in á r i o s

8 4  I n d i r e t o s / F u n d o s  C o n v ê n io s ,  A j u s t e s  e  A c o r d o s  c o m  Ó r g ã o s  F e d e r a i s

3.3.90.39.00. 00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 8.600,00
0 0  D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d in á r i o s

8 4  I n d i r e t o s / F u n d o s  C o n v ê n io s ,  A j u s t e s  e  A c o r d o s  c o m  Ó r g ã o s  F e d e r a i s

4.4.90.52.00. 00 Equipamentos e Material Permanente 2.000,00
8 0  D i r e t o s  C o n v ê n io s ,  A j u s t e s  e  A c o r d o s  c o m  Ó r g ã o s  F e d e r a i s

Soma da Ação:

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
0 0  D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d in á r i o s

50.600,00

15.000,00

10.000,00 20.000,00
1 0 . 0 0 0 , 0 0

1 0 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 2 0 . 0 0 0 , 0 0

5.000,00 25.000. 00
2 0 . 0 0 0 .  0 0  

5 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 2 5 . 0 0 0 , 0 0

5.000,00 15.000. 00
1 0 . 0 0 0 .  0 0  

5 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 1 5 . 0 0 0 , 0 0

2.000,00 10.600,00
8 . 6 0 0 , 0 0

2 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 1 0 . 6 0 0 , 0 0

2.000,00
2 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 2 . 0 0 0 . 0 0

22.000,00 72.600,00

15.000. 00
1 5 . 0 0 0 .  0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 1 5 . 0 0 0 , 0 0

Sequencial: 5-Fêníx Processamento de Dados Ltda © Ver 12 ie Page 20



r> r  r  c r ,  c-'C' c>c, r r ,  r  r  ç. c. c > c  r- o  c> c  r  ■ n  c  r ; r  r  ■ r  r  r> r r w í > C r . i

ESTADO DO MARANHÃO
Ü  PREFEITURA DE CIDELÂNDIA
í

ORÇAMENTO-2012

ÓRGÃO : 10 - PREFEITURA DE CIDELÂNDIA UNIDADE : 05- SEC, DE EDUC.CULTURA DESPORTO E TURISMO

Quadro de Detalhamento da Despesa
Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

AÇÃO ESPECIFICAÇÕES
NATUREZAS DA DESPESA Tesouro Outros TOTAL

CÓDIGO DESCRIÇÃO
Cod. '  Tipo Descrição Valor

13.392.0471.1-013 Construção da Biblioteca Pública Municipal

13.392.0471.2-031 Manutenção da Biblioteca Municipal

FONTE

3.1.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores
0 0  D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d in á r i o s

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 
0 0  D i r e t o s R e c u r s o s  O r d in á r i o s

3.3.90.36.00. 00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica
0 0  D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d in á r i o s

3.3.90.39.00. 00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
0 0  D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d in á r i o s

3.3.90.92.00. 00 Despesas de Exercícios Anteriores
0 0  D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d in á r i o s

4.4,90.51.00.00 Obras e Instalações
0 0  D i r e t o s

Soma da Ação:

R e c u r s o s  O r d in á r i o s

Soma da Ação:

3.1.90.11.00. 00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
0 0  D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d in á r i o s

3.1.90.92.00. 00 Despesas de Exercícios Anteriores
0 0  D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d in á r i o s

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 
0 0  D i r e t o s R e c u r s o s  O r d in á r i o s

3.3.90.36.00. 00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
0 0  D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d in á r i o s

3.3.90.39.00. 00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
00 D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d in á r i o s

2 .000,00

6 .000,00

6 .000,00

6 .000,00

1.000,00

36.000,00

36.300,00

36.300,00

6 .000,00

1.000,00 

6 .000,00 

2 .000,00 

4.200,00

2 .000,00
2 .000,00

T o t a l  d a s  F o n t e s : 2  0 0 0 , 0 0  

6.000,00 
6 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 6 . 0 0 0 , 0 0

6.000,00
6 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 6  0 0 0 . 0 0  

6.000,00 
6 , 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 6 . 0 0 0 , 0 0

1.000,00
1 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 1 . 0 0 0 . 0 0

0,00 36.000,00

36.300.00
3 6 3 0 0 . 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 3 6 . 3 0 0 , 0 0

0,00 36.300,00

6.000,00
6 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 6 . 0 0 0 , 0 0

1.000,00
1 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 1 . 0 0 0 . 0 0

6.000,00
6 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 6 . 0 0 0 , 0 0

2.000,00
2 , 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 2 . 0 0 0 , 0 0

4.200.00
4 . 2 0 0 . 0 0

T o t a l  d a s  F o n i e s : 4 200,00

Sequencial: s-Fênix Processamento de Dados tida  @ Ver 12 se Page 21



f  > r  > r . r  ,c- r  r ,  r Ç) C) r ,  r  . r< r> c : r ) c , c ; r ;  r  ) {

ESTADO DO MARANHÃO 
• i í  PREFEITURA DE CIDELÂNDIA

ORÇAMENTO-2012

O R G A O : 10 - PREFEITURA DE CIDELANDIA

Quadro de Detalhamento da Despesa 
Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

UNIDADE : 05 - SEC, DE EDUC.CULTURA DESPORTO E TURISMO

AÇÃO ESPECIFICAÇÕES FONTE NATUREZAS DA DESPESA Tesouro Outros TOTAL
CÓDIGO DESCRIÇÃO

Cod. Tipo Descrição Valor

13.392.0471.2-032 Manutenção do Departamento de Cultura

13.392.0473.1-014 Aquisição de Equipamentos para Fanfarra

3.3.90.92.00. 00 Despesas de Exercícios Anteriores
0 0  D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d in á r i o s

4.4.90.52.00. 00 Equipamentos e Material Permanente
0 0  D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d in á r i o s

Soma da Ação:

3.1.90.11.00. 00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
0 0  D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d in á r i o s

3.1.90.92.00. 00 Despesas de Exercícios Anteriores
0 0  D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d in á r i o s

3.3.90.30.00. 00 Material de Consumo
0 0  D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d in á r i o s

3.3.90.32.00. 00 Material de Distribuição Gratuita
0 0  D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d in á r i o s

3.3.90.36.00. 00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
0 0  D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d in á r i o s

3.3.90.39.00. 00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
0 0  D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d in á r i o s

3.3.90.92.00. 00 Despesas de Exercícios Anteriores
0 0  D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d in á r i o s

4.4.90.52.00. 00 Equipamentos e Material Permanente
0 0  D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d in á r i o s

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo
0 0  D i r e t o s

Soma da Ação:

Recursos O r d in á r i o s

1.000,00

4.000,00

24.200,00

40.000,00

1.000,00

40.000,00

1.000,00

20.000,00

40.000,00

2 .000,00

10.000,00

154.000,00

3.000,00

1.000,00
1. 000,00

T o t a l  d a s  F o n t e s : 1 . 0 0 0 , 0 0

4.000. 00
4 . 0 0 0 .  0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 4 . 0 0 0 , 0 0

0,00 24.200,00

40.000. 00
4 0 . 0 0 0 .  0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 4 0  0 0 0 , 0 0  

1.000,00 
1 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 1 . 0 0 0 , 0 0

40.000. 00
4 0 . 0 0 0 .  0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 4 0 . 0 0 0 , 0 0  

1.000,00 
1  0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 1 . 0 0 0 , 0 0

20.000,00
2 0 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 2 0  0 0 0 , 0 0

40.000. 00
4 0 . 0 0 0 .  0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 4 0 . 0 0 0 , 0 0

2.000,00
2 . 0 0 0 . 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 2 . 0 0 0 , 0 0

10.000,00
1 0 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 1 0 . 0 0 0 , 0 0

0,00 154.000,00

3.000,00
3 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 3 . 0 0 0 , 0 0

Sequencial: STêníx Processamento de Dados Uda © Ver 12. íe Page 22



O n  r  ■ c  C ' r- o r. o r j r , <■ ! . ( ; Ir , r • r  r r r r r, r,

f  ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE CIDELÂNDIA

Quadro de Detalhamento da Despesa 
Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

ORÇAMENTO-2012

ÓRGÃO : 10- PREFEITURA DE CIDELÂNDIA UNIDADE : 05- SEC, DE EDUC.CULTURA DESPORTO E TURISMO

AÇÃO ESPECIFICAÇÕES FONTE NATUREZAS DA DESPESA Tesouro Outros TOTAL
CÓDIGO DESCRIÇÃO

Cod. Tipo Descrição Valor
4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 15.100,00 15.100,00

0 0  D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d i n á r i o s  1 5 . 1 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s :  1 5 . 1 0 0 . 0 0

13.392.0473.2-033 Apoio as Manifestações Culturais e Folclóricas
Soma da Ação: 18.100,00 0,00

3.3.90.30.00. 00 Material de Consumo
0 0  D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d in á r i o s

3.3.90.36.00. 00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
0 0  D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d in á r i o s

3.3.90.39.00. 00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
0 0  D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d in á r i o s

10.600,00

T o t a l  d a s  F o n t e s :  '
16.000,00

T o t a l  d a s  F o n t e s :

40 000,00

T o t a l  d a s  F o n t e s :

4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente
0 0  D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d in á r i o s

6 .000,00

T o t a l  d a s  F o n t e s :

27.811.0720.1-015 Construção, Ampliação e Reforma de Campos de Futebol e Quadras Poliesportivas
4.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 

0 0  D i r e t o s

8 4  I n d i r e t o s / F u n d o s

Soma da Ação: 72.600,00 0,00

58.700,00 100.000,00
R e c u r s o s  O r d in á r i o s

C o n v ê n io s ,  A j u s t e s  e  A c o r d o s  c o m  Ó r g ã o s  F e d e r a i s  ________________
T o t a l  d a s  F o n t e s :

27.811.0720.2-034 Manutenção do Setor de Desporto Amador
Soma da Ação: 58.700,00 100.000,00

3.1.90.11.00. 00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
0 0  D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d in á r i o s

3.1.90.92.00. 00 Despesas de Exercícios Anteriores
0 0  D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d in á r i o s

3.3.90.30.00. 00 Material de Consumo
0 0  D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d i n á r i o s

3.3.90.32.00. 00 Material de Distribuição Gratuita
0 0  D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d in á r i o s

12.000,00

T o t a l  d a s  F o n t e s :

1.000,00

T o t a l  d a s  F o n t e s :

25.600,00

T o t a l  d a s  F o n t e s :

5.000,00

T o t a l  d a s  F o n t e s :

18.100,00

10.600,00
1 0 . 6 0 0 , 0 0

1 0 . 6 0 0 , 0 0  

16.000,00 
1 6 . 0 0 0 . 0 0  

1 6  0 0 0 , 0 0

40.000. 00 
4 0  0 0 0 . 0 0

4 0 . 0 0 0 .  0 0  

6 .000,00 
6.000,00 
6 000,00

72.600.00

158.700.00
58 . 7 0 0 . 0 0  

100. 000,00
1 5 8 . 7 0 0 . 0 0

158.700.00

12.000 .  00 
12.000,00 
12. 000.00

1.000,00
1.000,00
1.000,00

25.600.00
2 5 . 6 0 0 . 0 0

2 5 . 6 0 0 . 0 0

5.000. 00
5.000. 00
5 . 0 0 0 .  0 0

Sequencial: S-Fênix Processamento de Dados ttda x; Ver i2 .ie Page 23



r  . C: c  C; c  r  c  C; r  r  o  r .  r  r  r  ■ r  o  r  r ,  q  o  o  C  o  r  o  n  ç
„ ESTADO DO MARANHÃO

r ; r i (

ORÇAMENTO-2012
11 PREFEITURA DE CIDELÂNDIA

ORGAO : 10- PREFEITURA DE CIDELANDIA

Quadro de Detalhamento da Despesa 
Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

UNIDADE : 05 - SEC, DE EDUC.CULTURA DESPORTO E TURISMO

AÇÃO ESPECIFICAÇÕES FONTE NATUREZAS DA DESPESA Tesouro Outros TOTAL
CÓDIGO : DESCRIÇÃO
Cod. Tipo Descrição Valor

3,3.90.33,00.00 Passagens e Despesas com Locomoção
0 0  D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d in á r i o s

3.000,00 3.000. 00
3 . 0 0 0 .  0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 3.000,00
3.3.90.36.00 00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

0 0  D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d in á r i o s

10.000,00 10.000,00
1 0 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 1 0 . 0 0 0 . 0 0

3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
0 0  D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d in á r i o s

10.000,00 10.000,00
1 0 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 1 0  0 0 0 , 0 0

3.3.90.92,00.00 Despesas de Exercícios Anteriores
0 0  D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d in á r i o s

1.000,00 1.000,00
1 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 1 . 0 0 0 , 0 0

4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente
0 0  D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d in á r i o s

5.000,00 5.000. 00
5 . 0 0 0 .  0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 5 . 0 0 0 . 0 0

Soma da Ação: 72.600,00 0,00 72.600,00

Total da unidade: 1.905,453,00 900.500,00 2.805.953.00

Sequencial: 5-fêníx Processamento de Dados Lida © Ver 12 íe Page 24



( M  j I I IC) C 'C  C  c  r , r . r;  o  r  r \  r ,  r  c r  ■ r  o  r .  o  O  O  O  O  O  r  r ;  r ;  ç r ; r  ;  r ;  i

ESTADO DO MARANHÃO 
i j  PREFEITURA DE CIDELÂNDIA

Quadro de Detalhamento da Despesa 
Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

ORÇAMENTO -2012

ÓRGÃO: 12-CIDELÂNDIA-FUNDES UNIDADE : 06- FUNDEB - FUNDO MANUT.DESENV.EDUC.BÁSICA---------------------------------------------------------------------------------------------------- 1

AÇÃO ESPECIFICAÇÕES
..................

FONTE NATUREZAS DA DESPESA Tesouro Outros TOTAL
CÓDIGO DESCRIÇÃO

Cod. Tipo Descrição Valor
12.271.0182.2-035 Pagamento de Contribuição a Previdência Social

3.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 130.100,00 130.100,00
1 3  D i r e t o s  R e c u r s o s  d o  F U N D E F / F U N D E B  1 3 0 . 1 0 0 , 0 0

T o t a t  d a s  F o n t e s : 1 3 0 . 1 0 0 . 0 0

3.1.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores
1 3  D i r e t o s  R e c u r s o s  d o  F U N D E F / F U N D E B

2.000,00 2.000,00
2 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 2 . 0 0 0 , 0 0

3.2.90.21.00.00 Juros sobre a Dívida por Contraio
1 3  D i r e t o s  R e c u r s o s  d o  F U N D E F / F U N D E B

1.000,00 1.000,00
1 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s :  1 . 0 0 0 . 0 0

12.361.0403.2-036 Manutenção do Ensino Fundamental 60%

12.361,0403.2-037 Manutenção do Ensino Fundamental 40%

Sequencial: 5‘Fènix Processamento de Dados Ltcia ©

Soma da Ação: 133.100,00 0,00 133.100,00

3.1.90.04.00. 00 Contratação por Tempo Determinado
1 3  D i r e t o s  R e c u r s o s  d o  F U N D E F / F U N D E B

3.1.90.11.00. 00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
1 3  D i r e t o s  R e c u r s o s  d o  F U N D E F / F U N D E B

3.1.90.13.00. 00 Obrigações Patronais
1 3  D i r e t o s  R e c u r s o s  d o  F U N D E F / F U N D E B

3.1.90.34.00. 00 Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Cc
1 3  D i r e t o s  R e c u r s o s  d o  F U N D E F / F U N D E B

3.1.90.92.00. 00 Despesas de Exercícios Anteriores
1 3  D i r e t o s  R e c u r s o s  d o  F U N D E F / F U N D E B

34.000,00 34.000. 00
3 4 . 0 0 0 .  0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 3 4 . 0 0 0 , 0 0

2.090.000,00 2.090.000. 00
2 . 0 9 0 . 0 0 0 .  0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 2 . 0 9 0 . 0 0 0 . 0 0

280.000,00 280.000,00
2 8 0 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 2 8 0 . 0 0 0 , 0 0

1.000,00 1.000,00
1 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 1 . 0 0 0 . 0 0

5.000,00 5.000. 00
5 . 0 0 0 .  0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 5 . 0 0 0 , 0 0

Soma da Ação: 2.410.000,00 0,00 2 410 000,00

3.1.90,04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 15.000,00 15.000,00
1 3  D i r e t o s  R e c u r s o s  d o  F U N D E F / F U N D E B  1 5 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 1 5  0 0 0 , 0 0

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 500.000,00 500.000,00
1 3 D i r e t o s R e c u r s o s  d o  F U N D E F / F U N D E B 5 0 0 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 5 0 0 . 0 0 0 , 0 0

3.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 5.000,00 5.000,00
1 3 D i r e t o s R e c u r s o s  d o  F U N D E F / F U N D E B 5 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 5 . 0 0 0 , 0 0

Ver 12 le Page 25



( (o  r .  r, r  r  r  r  n  o  r ,  o  r ; r  r ■■■ r  r .  r .  r  r ,  r ,  r  ■ r . r,  o  r . r •• r

ESTADO DO MARANHÃO 
■|l PREFEITURA DE CIDELÂNDIA

Quadro de Detalhamento da Despesa 
Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

ORÇAMENTO-2012

ÓRGÃO : 12 - CIDELÂNDIA - FUNDEB UNIDADE : 06 - FUNDEB - FUNDO MANUT.DESENV.EDUC.BÁSICA

AÇÃO ESPECIFICAÇÕES FONTE NATUREZAS DA DESPESA Tesouro
...............

Outros TOTAL
CÓDIGO DESCRIÇÃO

Cod. Tipo Descrição Valor
3.1.90.34.00.00 Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Cr 1.000,00 1.000,00

1 3  D i r e t o s  R e c u r s o s  d o  F U N D E F / F U N D E B  1 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s :  1 . 0 0 0 . 0 0

Sequencial: S-Fèníx Processamento de Dados Ltda ©

3.1.90.92.00. 00 Despesas de Exercícios Anteriores
1 3  D i r e t o s  R e c u r s o s  d o  F U N D E F / F U N D E B

3.3.90.14.00. 00 Diárias - Civil
1 3  D i r e t o s  R e c u r s o s  d o  F U N D E F / F U N D E B

3.3.90.19.00. 00 Auxílio-Fardamento
1 3  D i r e t o s  R e c u r s o s  d o  F U N D E F / F U N D E B

3.3.90.30.00. 00 Material de Consumo
1 3  D i r e t o s  R e c u r s o s  d o  F U N D E F / F U N D E B

3.3.90.32.00. 00 Material de Distribuição Gratuita
1 3  D i r e t o s  Recursos d o  F U N D E F / F U N D E B

3.3.90.33.00. 00 Passagens e Despesas com Locomoção
1 3  D i r e t o s  R e c u r s o s  d o  F U N D E F / F U N D E B

3.3.90.36.00. 00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
1 3  D i r e t o s  R e c u r s o s  d o  F U N D E F / F U N D E B

3.3.90.39.00. 00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
1 3  D i r e t o s  R e c u r s o s  d o  F U N D E F / F U N D E B

3.3.90.49.00. 00 Auxílio-Transporte
1 3  D i r e t o s  R e c u r s o s  d o  F U N D E F / F U N D E B

3.3.90.92.00. 00 Despesas de Exercícios Anteriores
1 3  D i r e t o s  R e c u r s o s  d o  F U N D E F / F U N D E B

4.4.90.51.00. 00 Obras e Instalações
1 3  D i r e t o s  R e c u r s o s  d o  F U N D E F / F U N D E B

4.4.90.52.00. 00 Equipamentos e Material Permanente
1 3  D i r e t o s  R e c u r s o s  d o  F U N D E F / F U N D E B

1.000,00 1.000,00
1 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 1 . 0 0 0 , 0 0

5.000,00 5.000. 00
5 . 0 0 0 .  0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 5 . 0 0 0 . 0 0

5.000,00 5.000. 00
5 . 0 0 0 .  0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 5 . 0 0 0 , 0 0

126.160,00 126.160,00 
1 2 6 . 1 6 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 1 2 6  1 6 0 . 0 0

5.000,00 5.000. 00
5 . 0 0 0 .  0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 5 . 0 0 0 , 0 0

1.000,00 1.000,00
1 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 1 . 0 0 0 , 0 0

280.000,00 280.000,00
2 8 0 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 2 8 0 . 0 0 0 , 0 0

50.000,00 50.000. 00
50.000. 00

T o t a l  d a s  F o n t e s : 50.000.00
10.000,00 10.000,00

1 0 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 1 0 . 0 0 0 , 0 0

3.000,00 3.000. 00
3 . 0 0 0 .  0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 3 . 0 0 0 . 0 0

105.000,00 105.000. 00
1 0 5 . 0 0 0 .  0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 1 0 5 . 0 0 0 , 0 0

15.000,00 15.000. 00
1 5 . 0 0 0 .  0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s :  1 5 .  O O O . 0 0

Ver 12 íe Page 26



O O r r, r. r. r r o r  o o r  r r r r, r o o o o O r r: r o r o o o r r o O r
ESTADO DO MARANHAO

Ü l PREFEITURA DE CIDELÂNDIA
i

c r  r  ç ; o  O o  r  o r . f  i r
ORÇAMENTO -2012

ÓRGÃO : 1 2 - CIDELÂNDIA - FUNDEE

Quadro de Detalhamento da Despesa
Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

UNIDADE : 06 - FUNDEE - FUNDO MANUT.DESENV.EDUC.BÁSICA

AÇÃO ESPECIFICAÇÕES FONTE

12.361.0404.1-016 Construção e Ampliação de Unidades Ensino Fundamental - FUNDEB

12.361.0407.1-017 Aquisição de Veiculos para Transporte Escolar

12.361.0408.2-038 Treinamento de Professores do Ensino Fundamental - FUNDEB

12.365.0401.2-039 Manutenção do Ensino Pré-Escolar/Infantil-FUNDEB

NATUREZAS DA DESPESA Tesouro Outros TOTAL
CÓDIGO i DESCRIÇÃO

Ood. Tipo Descrição Valor

4.4.90.51.00.00 Obras e Instalações
1 3  D i r e t o s

Soma da Ação: 1.127.160,00

423.500,00
R e c u r s o s  d o  F U N D E F / F U N D E B  

Soma da Ação:

4.4.90.52.00. 00 Equipamentos e Material Permanente
1 3  D i r e t o s  Recursos d o  F U N D E F / F U N D E B

Soma da Ação:

3.3.90.30.00. 00 Material de Consumo
13 D i r e t o s  R e c u r s o s  d o  F U N D E F / F U N D E B

Soma da Ação:

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
1 3  D i r e t o s  R e c u r s o s  d o  F U N D E F / F U N D E B

423.500,00

‘142.000,00

142.000,00

20.000,00

3.3.90.36.00. 00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00
1 3  D i r e t o s  R e c u r s o s  d o  F U N D E F / F U N D E B

3.3.90.39.00. 00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 40.800,00
1 3  D i r e t o s  R e c u r s o s  d o  F U N D E F / F U N D E B

70.800,00

60.000,00

3.1.90.13.00. 00 Obrigações Patronais 6.000,00
1 3  D i r e t o s  R e c u r s o s  d o  F U N D E F / F U N D E B

3.1.90.92.00. 00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00
1 3  D i r e t o s  R e c u r s o s  d o  F U N D E F / F U N D E B

3.3.90.30.00. 00 Material de Consumo 30.000,00
1 3  D i r e t o s  R e c u r s o s  d o  F U N D E F / F U N D E B

3.3.90.36.00. 00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 16.000,00
1 3  D i r e t o s  Recursos d o  F U N D E F / F U N D E B

0,00 1.127.160,00

423.500.00
423.500.00

T o t a l  d a s  F o n t e s : 4 2 3 . 5 0 0 , 0 0

0,00 423.500,00

142.000. 00
1 4 2 . 0 0 0 .  0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 1 4 2 . 0 0 0 . 0 0

0,00 142.000,00

20.000,00
2 0 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 2 0 . 0 0 0 , 0 0

10.000,00
1 0 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 1 0 . 0 0 0 . 0 0

40.800.00
4 0 . 8 0 0 . 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 4 0 . 8 0 0 , 0 0

0,00 70.800,00

60.000,00
6 0 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 6 0  0 0 0 . 0 0  

6.000,00 
6 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 6 . 0 0 0 , 0 0

1.000,00
1 . 0 0 0 . 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 1 . 0 0 0 , 0 0

30.000. 00
3 0 . 0 0 0 .  0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 3 0 . 0 0 0 .  0 0

16.000. 00 
1 6 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 1 6 . 0 0 0 , 0 0

Sequencial: 5-Fênix Processamento de Dados Ltda ©r Ver 12 le Page 2?



O  r > o r  c r  r  r  o r .  o n  r  • r  ■ r  r  r ,  r  o o c, r  o r  r . -  r  r  r  o o o r  r t ) ( , i

ESTADO DO MARANHÃO
ü  PREFEITURA DE CIDELÂNDIA
1

ORÇAMENTO -2012

ÓRGÃO : 12- CÍDELÂNDIA - FUNDEB

Quadro de Detalhamento da Despesa
Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

UNIDADE : 06 - FUNDEB - FUNDO MANUT.DESENV.EDUC.BÁSICA

AÇÃO ESPECIFICAÇÕES

12.365.0401.2-040 Treinamento de Professores do Ensino Infantil

12.366.0451.2-041 Manut. das Ativ. Educação Jovem e Adulto - PEJA

FONTE NATUREZAS DA DESPESA Tesouro Outros TOTAL
CÓDIGO DESCRIÇÃO

Cod. Tipo Descrição Valor
3.3.90.39.00. 00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00

1 3  D i r e t o s  R e c u r s o s  d o  F U N D E F / F U N D E B

3 3 90.92 00 00 Despesas de Exercícios Anteriores 2.200,00
1 3  D i r e t o s  R e c u r s o s  d o  F U N D E F / F U N D E B

4.4.90.52.00. 00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00
1 3  D i r e t o s  Recursos d o  F U N D E F / F U N D E B

T o t a l  d a s  F o n t e s -

Soma da Ação: 145.200,00

3.3.90.30.00. 00 Material de Consumo 22.100,00
1 3  D i r e t o s  R e c u r s o s  d o  F U N D E F / F U N D E B

3.3.90.36.00. 00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 18.000,00
1 3  D i r e t o s  Recursos d o  F U N D E F / F U N D E B

3.3.90.39.00. 00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00
1 3  D i r e t o s  R e c u r s o s  d o  F U N D E F / F U N D E B

0,00

l o t a i  d a s  F o n t e s :

Soma da Ação:

3.1.90.11.00. 00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
1 3  D i r e t o s  R e c u r s o s  d o  F U N D E F / F U N D E B

3.3.90.30.00. 00 Material de Consumo
1 3  D i r e t o s  R e c u r s o s  d o  F U N D E F / F U N D E B

3.3.90.36.00. 00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
1 3  D i r e t o s  R e c u r s o s  d o  F U N D E F / F U N D E B

3.3.90.39.00. 00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
1 3  D i r e t o s  R e c u r s o s  d o  F U N D E F / F U N D E B

4.4.90.52.00. 00 Equipamentos e Material Permanente
1 3  D i r e t o s  R e c u r s o s  d o  F U N D E F / F U N D E B

Soma da Ação:

70.100.00

30.000,00

15.500.00

5.000. 00

5.000. 00

5.000. 00

60.500.00

0,00

T o t a l  d a s  F o n t e s :

0,00

20.000,00
20.000,00

T o t a l  d a s  F o n t e s : 2 0 . 0 0 0 , 0 0

2.200,00
2 . 2 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 2 . 2 0 0 , 0 0

10.000,00
1 0 . 0 0 0 , 0 0

10.000.00

145.200,00

22.100,00
2 2 . 1 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 2 2 . 1 0 0 , 0 0

18.000,00
1 8 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 1 8 . 0 0 0 , 0 0

30.000,00
3 0 . 0 0 0 , 0 0

3 0 . 0 0 0 . 0 0

70.100,00

30.000. 00
3 0 . 0 0 0 .  0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 3 0 . 0 0 0 , 0 0

15.500.00
1 5 . 5 0 0 . 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 1 5 . 5 0 0 . 0 0

5.000. 00
5 . 0 0 0 .  0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 5 . 0 0 0 .  0 0

5.000. 00
5 . 0 0 0 .  0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 5 . 0 0 0 .  0 0

5.000. 00
5 . 0 0 0 .  0 0

5 . 0 0 0 , 0 0

60.500,00
12.366.0451.2-042 Manutenção Programa Brasil Alfabetizado

Sequencial: STêníx Processamento de Dados tida  •© Ver 12 te Page 28



n  r,  r .  r .  r. r  - r  r  r, r  r  n r  n  r  r  n  n  n r  r  > r c m

r ESTADO DO MARANHAO
■** PREFEITURA DE CIDELÃNDIAi

ORÇAMENTO -2012

Quadro de Detalhamento da Despesa
Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

ÓRGÃO : 12- CIDELÃNDIA - FUNDEB UNIDADE : 06 - FUNDEB - FUNDO IVIANUT.DESENV.EDUC.BASICA
NATUREZAS DA DESPESA Tesouro Outros TOTAL

CÓDIGO DESCRIÇÃO
Cod. Tipo Descrição Valor

AÇÃO ESPECIFICAÇÕES FONTE

3.1.90.11.00. 00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 30.000,00
1 3  D i r e t o s  R e c u r s o s  d o  F U N D E F / F U N D E B

3.3.90.30.00. 00 Material de Consumo 10.000,00
1 3  D i r e t o s  R e c u r s o s  d o  F U N D E F / F U N D E B

3.3.90.36.00. 00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00
1 3  ‘ D i r e t o s  R e c u r s o s  d o  F U N D E F / F U N D E B

3.3.90.39.00. 00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00
1 3  D i r e t o s  R e c u r s o s  d o  F U N D E F / F U N D E B

4.4.90.52.00. 00 Equipamentos e Material Permanente 5.500,00
1 3  D i r e t o s  R e c u r s o s  d o  F U N D E F / F U N D E B

T o t a l  d a s  F o n t e s :

Soma da Ação: 60.500,00 0,00

30.000. 00
3 0 . 0 0 0 .  0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 3 0  0 0 0 . 0 0  

10.000,00 
1 0 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 1 0 . 0 0 0 . 0 0

5.000. 00
5. 0 0 0 .  0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 5 . 0 0 0 , 0 0

10.000,00
1 0 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 1 0 . 0 0 0 , 0 0

5.500.00
5 . 5 0 0 . 0 0

5 . 5 0 0 , 0 0

60.500,00

Total da unidade : 4.642.860.00 0,00 4.642.860.00

Sequencial: 5 f ènix Processamento de Dados Lida Ver. 12 se Pane 29



c ; C) Ci r  c  c, c  c  c, c  c  c  c r  c r  c c  r, r  r> r  r  r  r  c  c  r  c~ r  c  c < r ( i

f  ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA DE CIDELÂNDIA

Quadro de Detalhamento da Despesa 
Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

ORÇAMENTO-2012

ÓRGÃO: 1 0 - PREFEITURA DE CIDELÂNDIA UNIDADE: 07 - SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA

AÇÃO ESPECIFICAÇÕES FONTE NATUREZAS DA DESPESA Tesouro Outros TOTAL
CÓDIGO DESCRIÇÃO

Cod. Tipo Descrição Valor
04.122.0052.2-043 Manutenção da Secretaria de Infra Estrutura

3.1.90.11.00. 00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
0 0  D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d in á r i o s

3.1.90.13.00. 00 Obrigações Patronais
0 0  D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d in á r i o s

3.1.90.34.00. 00 Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Cr
0 0  D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d in á r i o s

3.1.90.92.00. 00 Despesas de Exercícios Anteriores
0 0  D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d in á r i o s

3.3.90.14.00. 00 Diárias - Civil
0 0  D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d in á r i o s

3.3.90.30.00. 00 Material de Consumo
0 0  D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d in á r i o s

3.3.90.33.00. 00 Passagens e Despesas com Locomoção
0 0  D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d in á r i o s

3.3.90.36.00. 00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
00 D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d in á r i o s

3.3.90.39.00. 00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
0 0  D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d in á r i o s

3.3.90.92.00. 00 Despesas de Exercícios Anteriores
0 0  D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d in á r i o s

4.4.90.52.00. 00 Equipamentos e Material Permanente
0 0  D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d in á r i o s

4.4.90.61.00. 00 Aquisição de Imóveis
0 0  D i r e t o s  Recursos O r d in á r i o s

250.000,00 250.000. 00
2 5 0 . 0 0 0 .  0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 2 5 0 . 0 0 0 . 0 0

10.000,00 10.000,00
1 0 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 1 0 . 0 0 0 , 0 0

1.000,00 1.000,00
1 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 1 . 0 0 0 . 0 0

1.000,00 1.000,00
1 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s 1 . 0 0 0 , 0 0

10.000,00 10.000,00
1 0 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 1 0 . 0 0 0 . 0 0

160.000,00 160.000,00
1 6 0 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 1 6 0 . 0 0 0 , 0 0

1.000,00 1.000,00
1 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 1 . 0 0 0 . 0 0

100.000,00 100.000,00
1 0 0 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 1 0 0 . 0 0 0 , 0 0

136.000,00 136.000. 00
1 3 6 . 0 0 0 .  0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 1 3 6 . 0 0 0 . 0 0

2.000,00 2.000,00 
2  0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 2 . 0 0 0 , 0 0

48.000,00 48.000. 00
4 8 . 0 0 0 .  0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 4 8 . 0 0 0 . 0 0

2.000,00 2.000,00
2 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 2 . 0 0 0 , 0 0

15.451.0501.1-018 Construção, Ampliação e Reforma de Praças

Sequencial: STêníx Processamento de Dados Ltda ©

Soma da Ação: 721.000,00 0,00 721.000,00

Ver !2 le Page 30



c c c c c . c c c c c r r c c  c r  c c r c c r c c ç c c r c c r c c c c  c  r  r  r  r  r  r  r  r  r  r  c r
ESTADO DO MARANHÃO

l í  PREFEITURA DE CIDELÂNDIA
Quadro de Detalhamento da Despesa

Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

ORÇAMENTO -2012

ÓRGÃO : 10 - PREFESTURA DE CIDELÂNDIA

AÇÃO ESPECIFICAÇÕES

15.451.0501 1-019 Construção e Manutenção de Sargetas e Meio Fio

15.451.0501.1 -020 Construção de Calçamento e Pavimentação de Vias Urbanas

15.451.0501.1-021 Recuperação de Vias Públicas do Município

15.451.0501.2-044 Manutenção de Logradouros, Praças, Jardins e Feiras Livres

15.451,0505.2-045 Manutenção do Cemitério Público Municipal

15.451.0710.1-022 Construção e Recuperação de Bueiros Galerias e Pontes

Sequencial: 5#ênix Processamento de Dados Ltcía £♦

UNIDADE : 07 - SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA

FONTE NATUREZAS DA DESPESA Tesouro Outros TOTAL
CÓDIGO DESCRIÇÃO

Cod. Tipo Descrição Valor
4.4.90.51.00.00

0 0

3 0

Obras e Instalações
D i r e t o s

D i r e t o s

10.000,00
R e c u r s o s  O r d in á r i o s

C o n v ê n io s ,  A j u s t e s  e A c o r d o s  c o m  Ó r g ã o s  F e d e r a i s

67.440,00 77.440.00 
1 0 . 0 0 0 , 0 0

6 7 . 4 4 0 . 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 7 7 . 4 4 0 , 0 0

Soma da Ação: 10.000,00 67.440,00 77.440,00

4.4.90.51.00.00
0 0

8 0

Obras e Instalações
D i r e t o s

D i r e t o s

10.000,00
• R e c u r s o s  O r d in á r i o s

C o n v ê n io s ,  A j u s t e s  e  A c o r d o s  c o m  Ó r g ã o s  F e d e r a i s

67.000,00 77.000. 00
1 0 . 0 0 0 .  0 6  

6 7 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 7 7 . 0 0 0 . 0 0

Soma da Ação: 10.000,00 67.000,00 77.000,00

4.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 
0 0  D i r e t o s  

8 0  D i r e t o s

27.023,00
R e c u r s o s  O r d in á r i o s

C o n v ê n io s ,  A j u s t e s  e  A c o r d o s  c o m  Ó r g ã o s  F e d e r a i s

150.000,00 177.023,00 
2 7  0 2 3 , 0 0  

1 5 0 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 1 7 7 . 0 2 3 , 0 0

Soma da Ação: 27.023,00 150.000,00 177.023,00

4.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 
0 0  D i r e t o s  

8 0  D i r e t o s

10.000,00
R e c u r s o s  O r d in á r i o s

C o n v ê n io s ,  A j u s t e s  e  A c o r d o s  c o m  Ó r g ã o s  F e d e r a i s

79.177,00 89.177.00 
1 0 . 0 0 0 , 0 0

7 9 . 1 7 7 . 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 8 9 . 1 7 7 . 0 0

Soma da Ação: 10.000,00 79.177,00 89.177,00

4.4.90.51,00.00 Obras e Instalações
0 0  D i r e t o s R e c u r s o s  O r d in á r i o s

66.550,00 66.550.00
6 6 . 5 5 0 . 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 6 6 . 5 5 0 , 0 0

Soma da Ação: 66.550,00 0,00 66.550,00

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 
0 0  D i r e t o s R e c u r s o s  O r d in á r i o s

5.000,00 5.000. 00
5 . 0 0 0 .  0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 5 0 0 0 , 0 0

3.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
0 0  D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d in á r i o s

8.303,00 8.303.00
8.303.00

T o t a l  d a s  F o n t e s : 8 . 3 0 3 , 0 0

3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
0 0  D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d in á r i o s

4.000,00 4.000. 00
4 . 0 0 0 .  0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 4 . 0 0 0 , 0 0

Soma da Ação: 17.303,00 0,00 17.303,00

Ver 12 íe Page 31



r r  c r  r , r  r  r  r, r  c r  c> c  c r  c (  ■ f ;. ( ( i ( ■ i

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA DE CIDELÂNDIA

Quadro de Detalhamento da Despesa 
Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

ORÇAMENTO-2012

ÓRGÃO: 10- PREFEITURA DE CIDELÂNDIA UNIDADE : 07 - SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA

AÇÃO ESPECIFICAÇÕES FONTE NATUREZAS DA DESPESA Tesouro Outros TOTAL
CÓDIGO DESCRIÇÃO

..................................................................- .................................................................... Cod. Tipo Descrição Valor
4.4.50,51.00,00 Obras e Instalações 19.177,00 70.000,00 89.177,00

0 0  D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d in á r i o s  1 9 . 1 7 7 , 0 0

8 0  D i r e t o s  C o n v ê n io s ,  A j u s t e s  e  A c o r d o s  c o m  Ó r g ã o s  F e d e r a i s   _______ 70.000,00
T o t a l  d a s  F o n t e s :  8 9 . 1 7 7 . 0 0

15.451.1201.1-023 Construção, Ampliação e Reforma de Prédios Públicos do Município

15.452.0504.2-046 Manutenção dos Serviços de Limpeza Pública

15 752 0506.1-024
Sequencial: 5-Fènix Processamento cie Dados Ltda ©

Soma da Ação: 19.177,00 70.000,00 89.177,00

4.4.90.51.00.00 Obras e Instalações
0 0  •  D i r e t o s R e c u r s o s  O r d in á r i o s

142.417,00 142.417.00
1 4 2 . 4 1 7 . 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 1 4 2 . 4 1 7 , 0 0

Soma da Ação: 142.417,00 0,00 142.417,00

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
00 D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d in á r i o s

18.200,00 18.200,00
1 8 . 2 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 1 8 . 2 0 0 . 0 0

3.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 
0 0  D i r e t o s R e c u r s o s  O r d in á r i o s

2.000,00 2.000,00
2 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 2 . 0 0 0 , 0 0

3.1.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores
0 0  D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d in á r i o s

1.000,00 1.000,00
1 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 1 . 0 0 0 , 0 0

3.3.90.14.00.00 Diárias - Civil 
0 0  D i r e t o s R e c u r s o s  O r d in á r i o s

2.000,00 2.000,00
2 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 2 . 0 0 0 , 0 0

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 
0 0  D i r e t o s R e c u r s o s  O r d in á r i o s

40.000,00 40.000. 00
4 0 . 0 0 0 .  0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 4 0 . 0 0 0 . 0 0

3.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
0 0  D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d in á r i o s

130.000,00 130.000. 00
1 3 0 . 0 0 0 .  0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 1 3 0 . 0 0 0 , 0 0

3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
0 0  D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d in á r i o s

50.000,00 50.000. 00
50 . 0 0 0 .  0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 5 0 . 0 0 0 , 0 0

3.3.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores
0 0  D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d in á r i o s

1.000,00 1.000,00
1 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 1 . 0 0 0 , 0 0

4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente
0 0  D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d in á r i o s

15.000,00 15.000. 00
1 5 . 0 0 0 .  0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 1 5 . 0 0 0 . 0 0

Soma da Ação: 259.200,00 0,00 259.200,00

Ver 12 íe Page 32



f ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE CIDELÂNDIA

Quadro de Detalhamento da Despesa 
Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

ORÇAMENTO-2012

ÓRGÃO : 10 - PREFEITURA DE CIDELÂNDIA UNIDADE : 07 - SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA

AÇÃO ESPECIFICAÇÕES FONTE NATUREZAS DA DESPESA Tesouro Outros TOTAL
CÓDIGO DESCRIÇÃO
Cod. Tipo Descrição Valor

Construção e Ampliação da Rede de Energia Elétrica Urbana e Rural

25.452.0506.2-047 Manutenção da rede de Iluminação Pública

26.782.0710.1 -025 Construção de Pontes, Bueiros e Mata-Burros nas Estradas Vicinais

26.782.0710.1-026 Construção, Ampliação e Recuperação de Estradas Vicinais

•Sequencial: S-Fênlx Processamento de Dados Ltda ©=

4.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 19.177,00 50.000,00 69.177,00
0 0 D i r e t o s R e c u r s o s  O r d in á r i o s 1 9 . 1 7 7 , 0 0

8 0 D i r e t o s C o n v ê n io s ,  A j u s t e s  e  A c o r d o s  c o m  Ó r g ã o s  F e d e r a i s 5 0 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 6 9 . 1 7 7 , 0 0

4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00 10.000,00 20.000,00
0 0 D i r e t o s R e c u r s o s  O r d in á r i o s 1 0 . 0 0 0 , 0 0

8 0 D i r e t o s C o n v ê n io s ,  A j u s t e s  e  A c o r d o s  q p m  Ó r g ã o s  F e d e r a i s 1 0 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 2 0 . 0 0 0 , 0 0

Soma da Ação: 29.177,00 60.000,00 89.177,00

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 14.000,00 14.000,00
0 0 D i r e t o s R e c u r s o s  O r d in á r i o s 1 4 . 0 0 0 . 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 1 4 . 0 0 0 . 0 0

3.1.90.92.00.00 Despesas de Exercidos Anteriores 1.000,00 1.000,00
0 0 D i r e t o s R e c u r s o s  O r d in á r i o s 1 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 1 . 0 0 0 , 0 0

3.3.90.14,00.00 Diárias - Civil 1.000,00 1.000,00
0 0 D i r e t o s R e c u r s o s  O r d in á r i o s 1 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 1 0 0 0 . 0 0

3.3.90,30.00.00 Material de Consumo 15.000,00 15.000,00
0 0 D i r e t o s R e c u r s o s  O r d in á r i o s 1 5 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 1 5 . 0 0 0 , 0 0

3.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 12.400,00 12.400,00
0 0 D i r e t o s R e c u r s o s  O r d in á r i o s 1 2 . 4 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 1 2 . 4 0 0 , 0 0

3.3.90.39,00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 22.000,00 22.000,00
0 0 D i r e t o s R e c u r s o s  O r d in á r i o s 2 2 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 2 2 . 0 0 0 , 0 0

4.4.90,52,00.00 Equipamentos e Material Permanente 14.000,00 14.000,00
0 0 D i r e t o s R e c u r s o s  O r d in á r i o s 1 4 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 1 4 . 0 0 0 , 0 0

Soma da Ação: 79.400,00 0,00 79.400,00

4.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 55.500,00 100.000,00 155.500,00
0 0 D i r e t o s R e c u r s o s  O r d in á r i o s 5 5 . 5 0 0 , 0 0

8 0 D i r e t o s C o n v ê n io s ,  A j u s t e s  e  A c o r d o s  c o m  Ó r g ã o s  F e d e r a i s 1 0 0 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 1 55 500,00

Soma da Ação: 55.500,00 100.000,00 155.500,00

Ver 12 le Page 33



í

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE CIDELÂNDIA

ORÇAMENTO -2012

ÓRGÃO 10 - PREFEITURA DE CIDELANDIA

Quadro de Detalhamento da Despesa
Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

UNIDADE : 07 - SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA

AÇÃO ESPECIFICAÇÕES FONTE NATUREZAS DA DESPESA Tesouro Outros TOTAL
1CÓDIGO DESCRIÇÃO

Cod. Tipo Descrição Valor

26.782.1012.1-027 Aquisição de Veículos para o Município

4.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 50.000,00 
0 0  D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d i n á r i o s

8 0  D i r e t o s  C o n v ê n io s , A j u s t e s  e  A c o r d o s  c o m  Ó r g ã o s  F e d e r a i s

216.200,00 266.200,00
5 0 . 0 0 0 , 0 0

2 1 6 . 2 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 2 6 6 . 2 0 0 . 0 0

Soma da Ação: 50.000,00 216.200,00 266.200,00

4.4,90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente
0 0  D i r e t o s  ■ R e c u r s o s  O r d in á r i o s

174.200,00 174.200.00
1 7 4 . 2 0 0 . 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 1 7 4  2 0 0 , 0 0

Soma da Ação: 174.200,00 0,00 174.200,00

Total da unidade: 1.670.947,00 809.817,00 2.480.764,00

Sequencial: 5-Fênix Processamento de üados Ltria !,Ç; Ver 12 ie Page 34



1 f. r ; o C; C: o C  O  o O  O  c; CiC, C) r  o r o  O  o o  o  o  r ✓ r, o o O O f 1 c

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA DE CIDELÂNDIA

Quadro de Detalhamento da Despesa 
Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

ORÇAMENTO-2012

ÓRGÃO : 13 - CIDELÂNDIA - FUNDO IVIUL DE SAÚDE UNIDADE : 08 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

AÇÃO ESPECIFICAÇÕES FONTE NATUREZAS DA DESPESA Tesouro Outros TOTAL
CÓDIGO DESCRIÇÃO

Cod. Tipo Descrição Valor
09.271.1312.2-048 Pagamento de Contribuição a Previdência Social

10.122,0052.2-049 Manutenção do Conselho Municipal de Saúde

10.122.0052.2-050 Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde

3.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 131.500,00 131.500,00
0 4 D i r e t o s C o t a - P a r t e  d o  iP T U 1 . 0 0 0 , 0 0

05 D i r e t o s C o t a - P a r t e  d o  IR R F 2 , 0 0 0 , 0 0

06 D i r e t o s C o t a - P a r t e  d o  I T B I 1 . 0 0 0 , 0 0

0 7 D i r e t o s C o t a - P a r t e  d o  t S S 4 . 5 0 0 , 0 0

0 8 D i r e t o s C o t a - P a r t e  d o  P P M 6 0 . 0 0 0 , 0 0

1 0 D i r e t o s C o t a - P a r t e  d o  I C M S 5 0 . 0 0 0 , 0 0

1 1  . D i r e t o s C o t a - P a r t e  d o  I P V A 1 3  0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 1 3 1 . 5 0 0 . 0 0

3.1.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.600,00 1.600,00
08 D i r e t o s C o t a - P a r t e  d o  F P M 1 . 6 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 1 . 6 0 0 , 0 0

3.2.90.21.00.00 Juros sobre a Dívida por Contrato 36.300,00 36.300,00
08 D i r e t o s C o t a - P a r t e  d o  P P M 3 6 . 3 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 3 6 . 3 0 0 , 0 0

Soma da Ação: 169.400,00 0,00 169.400,00

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.000,00 5.000,00
0 0 D i r e t o s R e c u r s o s  O r d in á r i o s 5 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 5 . 0 0 0 , 0 0

3.1.90.13,00.00 Obrigações Patronais 1.000,00 1.000,00
0 0 D i r e t o s R e c u r s o s  O r d in á r i o s 1 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 1 . 0 0 0 , 0 0

3.3.90.14.00.00 Diárias - Civil 1.000,00 1.000,00
00 D i r e t o s R e c u r s o s  O r d in á r i o s 1 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 1 . 0 0 0 , 0 0

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 7.400,00 7.400,00
0 0 D i r e t o s R e c u r s o s  O r d in á r i o s 7 , 4 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 7 . 4 0 0 , 0 0

3.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 8.800,00 8.800,00
0 0 D i r e t o s R e c u r s o s  O r d in á r i o s 8 . 8 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 8 . 8 0 0 , 0 0

3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
0 0  D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d in á r i o s

8.800,00

T o t a l  d a s  F o n t e s :

8.800,00
8 . 8 0 0 , 0 0

8  8 0 0 . 0 0

4,4,90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente
0 0  D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d in á r i o s

7.177,00

T o t a l  d a s  F o n t e s :

7.177.00 
7  1 7 7 , 0 0

7 . 1 7 7 . 0 0

Soma da Ação: 39.177,00 0,00 39.177,00

Sequencial: 5-Fêníx Processamento de Dadosltcía- w Ver 12 le Page 35



O r. r  C) c r ; r.» r  c , r, r> r , o  c> O O o  r, o  o  r ,  n  r f ■ < i )  i

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE CIDELÂNDIA

ORÇAMENTO -2012

ÓRGÃO : 13 - CIDELANDIA - FUNDO M Ut DE SAUDE UNIDADE : 08 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Quadro de Detalhamento da Despesa
Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

NATUREZAS DA DESPESA
Tesouro Outros TOTAL

CÓDIGO DESCRIÇÃO
Cod. Tipo Descrição Valor

AÇÃO ESPECIFICAÇÕES FONTE

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 290.000,00

3.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 
0 8  D i r e t o s C o t a - P a r t e  d o  P P M

3.1.90.34.00. 00 Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Cc
0 8  D i r e t o s  C o t a - P a r t e  d o  F P M

3.1.90.92.00. 00 Despesas de Exercícios Anteriores
08 D i r e t o s  C o t a - P a r t e  d o  F P M

3.2.90.21.00. 00 Juros sobre a Dívida por Contrato
0 8  D i r e t o s  C o t a - P a r t e  d o  F P M

3.3.50.41.00. 00 Contribuições
0 8  D i r e t o s  C o t a - P a r t e  d o  F P M

3.3.90.14.00. 00 Diárias - Civil
0 8  D i r e t o s  C o t a - P a r t e  d o  F P M

3.3.90.30.00. 00 Material de Consumo
0 8  D i r e t o s  C o t a - P a r t e  d o  F P M

3.3.90.32.00. 00 Material de Distribuição Gratuita
08 D i r e t o s  C o t a - P a r t e  d o  F P M

3.3.90.33.00. 00 Passagens e Despesas com Locomoção
0 8  D i r e t o s  C o t a - P a r t e  d o  F P M

3.3.90.36.00. 00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
0 8  D i r e t o s  C o t a - P a r t e  d o  F P M

45.000,00

1 .000,00

1.000,00

1.000,00

1.000,00

18.000,00

110.000,00

10.000,00

10 .000,00

60.000,00

290.000,00
0 4 D i r e t o s C o t a - P a r t e  d o  I P T U 1 . 0 0 0 , 0 0

0 5 D i r e t o s C o t a - P a r t e  d o  I R R F 3 . 0 0 0 , 0 0

0 6 D i r e t o s C o t a - P a r t e  d o  I T B I 1 . 0 0 0 , 0 0

0 7 D i r e t o s C o t a - P a r t e  d o  IS S 5.000,00
0 8 D i r e t o s C o t a - P a r t e  d o  F P M 1 6 0 . 0 0 0 , 0 0

0 9 D i r e t o s C o t a - P a r t e  d o  IT R 2 0 . 0 0 0 , 0 0

1 0 D i r e t o s C o t a - P a r t e  d o  I C M S 6 0 . 0 0 0 , 0 0

11 D i r e t o s C o t a - P a r t e  d o  I P V A 4 0 . 0 0 0 , 0 0

Sequencial: 5+enix Processamento de Dados Ltda c.

T o t a l  d a s  F o n t e s : 2 9 0 . 0 0 0 , 0 0

45.000. 00
4 5 . 0 0 0 .  0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 4 5 . 0 0 0 . 0 0

1.000,00
1 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 1 . 0 0 0 , 0 0

1.000,00
1 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 1 . 0 0 0 . 0 0

1.000,00
1 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 1  0 0 0 , 0 0  

1.000,00 
1 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 1 . 0 0 0 , 0 0

18.000,00
1 8 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 1 8 . 0 0 0 , 0 0

110.000,00
1 1 0 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 1 1 0 . 0 0 0 , 0 0

10.000,00
1 0 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 1 0 . 0 0 0 , 0 0

10.000,00
1 0 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 1 0 . 0 0 0 . 0 0

60.000,00
6 0 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 6 0 . 0 0 0 , 0 0

Ver 12 te Page 36



{  i  \r  •, C: r  n  r  r  n r  o r o o r, r< o o r, r ; o o o o r O r, o r o r; n r í  ; (

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA DE CIDELÂNDIA

ORÇAMENTO-2012

ORGAO : 13 - CÍDELANDIA - FUNDO MUL DE SAUDE UNIDADE : 08 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Quadro de Detalhamento da Despesa
Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

NATUREZAS DA DESPESA Tesouro Outros TOTAL
CÓDIGO DESCRIÇÃO
Cod. Tipo Descrição Valor

AÇÃO ESPECIFICAÇÕES

10,301.0210.1-028 Construção, Ampliação e Reforma de Postos de Saúde

10.301.0210.1-029 Implantação do Cartão Nacional de Saúde

10.301.0210.1 -030 Aquisição de Equipamentos para Serviço Municipal de Saúde

10.301.0210.1-031 Implantação do Programa Saúde na Escola - PSE

FONTE

3.3.90.39,00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
0 8  D i r e t o s  C o t a - P a r t e  d o  F P M

70.000,00 70.000. 00
7 0 . 0 0 0 .  0 0

Sequencial: tHFênlx Processamento de Dados Ltda «,•

T o t a l  d a s  F o n t e s : 7 0 . 0 0 0 , 0 0

3.3.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores
0 8  D i r e t o s  C o t a - P a r t e  d o  F P M

1.000,00 1.000,00
1 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 1 . 0 0 0 , 0 0

4.4.90.51.00.00 Obras e Instalações
0 8  D i r e t o s C o t a - P a r t e  d o  F P M

45.000,00 45.000. 00
4 5 . 0 0 0 .  0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 4 5  0 0 0 . 0 0

4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente
0 8  D i r e t o s  C o t a - P a r t e  d o  F P M

55.000,00 55.000. 00
55.000. 00

T o t a l  d a s  F o n t e s : 55 0 0 0 , 0 0

Soma da Ação: 718.000,00 0,00 718.000,00

4.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 
8 4  I n d i r e t o s / F u n d o s C o n v ê n io s ,  A j u s t e s  e  A c o r d o s  c o m  Ó r g ã o s  F e d e r a i s

232.000,00 232.000. 00
2 3 2 . 0 0 0 .  0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 2 3 2  0 0 0 , 0 0

Soma da Ação: 0,00 232.000,00 232.000,00

4.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 
8 0  D i r e t o s C o n v ê n io s ,  A j u s t e s  e  A c o r d o s  c o m  Ó r g ã o s  F e d e r a i s

35.990,00 35.990.00
3 5 . 9 9 0 . 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 3 5 . 9 9 0 , 0 0

4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente
8 0  D i r e t o s  C o n v ê n io s ,  A j u s t e s  e  A c o r d o s  c o m  Ó r g ã o s  F e d e r a i s

20.000,00 20.000,00
2 0 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 2 0 . 0 0 0 , 0 0

Soma da Ação: 0,00 55.990,00 55.990,00

4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 24.400,00 
0 8  D i r e t o s  C o t a - P a r t e  d o  F P M

8 0  D i r e t o s  C o n v ê n io s ,  A j u s t e s  e  A c o r d o s  c o m  Ó r g ã o s  F e d e r a i s

30.000,00 54.400.00
2 4 . 4 0 0 . 0 0  

3 0 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 5 4 . 4 0 0 , 0 0

Soma da Ação: 24.400,00 30.000,00 54.400,00

3.3.90,30.00.00 Material de Consumo 
0 8  D i r e t o s C o t a - P a r t e  d o  F P M

10.000,00 10.000,00
1 0 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 1 0 . 0 0 0 , 0 0

3.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
0 8  D i r e t o s  C o t a - P a r t e  d o  F P M

15.000,00 15.000. 00
1 5 . 0 0 0 .  0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s :

Ver 12 le

1 5 . 0 0 0 , 0 0

■ i



) c-, c r o r  r  r . r n r- o O r ; r» o n r j  r : o r .  r, n  r, c> o o r, r - o o o f r> o r> c>
ESTADO DO MARANHÃO

Í l  PREFEITURA DE CIDELÂNDIAlí

r >  n  c ) C )  r j í ; f ) (  > 

ORÇAMENTO-2012

( m  ; i

ORGAO : 13 - CiDELANDIA - FUNDO MUL DE SAUDE

Quadro de Detalhamento da Despesa
Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

UNIDADE : 08 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
1

AÇÃO ESPECIFICAÇÕES

10.301.0210.1-032 Aquisição de Unidade Móvel de Saúde

10.301.0210.1-033 Implantação do Programa PSB

10.301.0210.2-051 Manutenção do Tratamento Fora do Domicílio - TFD

10.301.0210.2-053 Manutenção do Cartão Nacional da Saúde

FONTE NATUREZAS DA DESPESA Outros TOTAL
CÓDIGO DESCRIÇÃO

Cod. Tipo" Descrição Valor
3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,00

0 8  D i r e t o s  C o t a - P a r t e  d o  P P M

15.000. 00
1 5 . 0 0 0 .  0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 1 5  0 0 0 , 0 0

4.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 
0 8  D i r e t o s C o t a - P a r t e  d o  F P M

10.000,00 10.000,00
1 0 . 0 0 0 , 0 0

T o t a i  d a s  F o n t e s : 1 0 . 0 0 0 , 0 0

4.4 90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente
0 $  D i r e t o s  C o t a - P a r t e  d o  F P M

10.500,00 10.500.00
1 0 . 5 0 0 . 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 1 0 . 5 0 0 , 0 0

Soma da Ação: 60.500,00 0,00 60.500,00

4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 77.023,00 
0 8  D i r e t o s  C o t a - P a r t e  d o  F P M

8 0  D i r e t o s  C o n v ê n io s ,  A ju s t e s  e  A c o r d o s  c o m  Ó r g ã o s  F e d e r a i s

100.000,00 177.023,00
7 7 . 0 2 3 , 0 0

1 0 0 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 1 7 7 . 0 2 3 , 0 0

Soma da Ação: 77.023,00 100.000,00 177.023,00

4.4.90.51.00.00 Obras e Instalações
0S D i r e t o s C o t a - P a r t e  d o  F P M

60.500,00 60.500.00
6 0 . 5 0 0 . 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 6 0 . 5 0 0 . 0 0

Soma da Ação: 60.500,00 0,00 60.500,00

3.3.90.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção
0 0  D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d in á r i o s

45.000,00 45.000. 00
4 5 . 0 0 0 .  0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 4 5 . 0 0 0 , 0 0

3.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
00 D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d in á r i o s

15.000,00 15.000. 00
1 5 . 0 0 0 .  0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 1 5 . 0 0 0 . 0 0

3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
0 0  D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d in á r i o s

18.650,00 18.650.00
1 8 . 6 5 0 . 0 0

T o t a l  das F o n t e s : 1 8 . 6 5 0 , 0 0

Soma da Ação: 78.650,00 0,00 78.650,00

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
0 0  D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d in á r i o s

12.000,00 12.000,00
1 2 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 1 2 . 0 0 0 , 0 0

3,1.90,13.00.00 Obrigações Patronais 
0 0  D i r e t o s Recursos O r d in á r i o s

4.500,00 4.500.00
4 . 5 0 0 . 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 1 5 0 0 , 0 0

Sequencial: 5+ênix Processamento de Dados Ltcla ® Ver 12. !e Page 38



r/ r r o c ç  r r  C) c n r. r o r; r, o o o r) r > r; c i ; i

ESTADO DO MARANHAO
^  PREFEITURA DE CIDELÃNDIAi

ORÇAMENTO-2012

ÓRGÃO: 13 - CIDELANDIA - FUNDO IVIUL DE SAUDE

Quadro de Detalhamento da Despesa
Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

UNIDADE : 08 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

AÇÃO ESPECIFICAÇÕES

10.301.0210.2-054 Manutenção do Programa de Saúde Bucal - PSB

FONTE NATUREZAS DA DESPESA Tesouro Outros TOTAL
CÓDIGO | DESCRIÇÃO

Cod. Tipo Descrição Valor
3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 

8 4  I n d i r e t o s / F u n d o s

11.000,00
C o n v ê n io s , A j u s t e s  e  A c o r d o s  c o m  Ó r g ã o s  F e d e r a i s

3.3.90.36.00. 00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
84 I n d i r e t o s / F u n d o s  C o n v ê n io s ,  A j u s t e s  e  A c o r d o s  c o m  Ó r g ã o s  F e d e r a i s

3.3.90.39.00. 00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
8 4  I n d i r e t o s / F u n d o s  C o n v ê n io s ,  A j u s t e s  e  A c o r d o s  c o m  Ó r g ã o s  F e d e r a i s

4,4,90,52.00.00 Equipamentos e Material Permanente
0 0  D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d in á r i o s

8.500,00

Soma da Ação:

3,1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
00 D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d in á r i o s

3.1.90.13,00.00 Obrigações Patronais 
00 D i r e t o s R e c u r s o s  O r d in á r i o s

3.1.90.92,00.00 Despesas de Exercícios Anteriores
0 0  D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d in á r i o s

3.3.90.14.00. 00 Diárias - Civil
0 0  D i r e t o s

3.3.90.30.00. 00 Material de Consumo
0 0  D i r e t o s

R e c u r s o s  O r d in á r i o s

R e c u r s o s  O r d in á r i o s

3.3.90.36.00. 00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
0 0  D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d in á r i o s

3.3.90.39.00. 00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
0 0  D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d in á r i o s

3.3.90.92.00. 00 Despesas de Exercícios Anteriores
0 0  D i r e t o s  Recursos O r d in á r i o s

25.000. 00

15.000. 00

5.500.00 

1.000,00

5.000. 00 

16.500,00

5.500.00

5.500.00

1.000.  00

11.000,00
1 1 . 0 0 0 , 0 0

Sequencial: 5-Fènix Processamento cie Dados Ltcla ©

T o t a l  d a s  F o n t e s :  

12.000,00
1 1 . 0 0 0 , 0 0

12.000,00
1 2 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 1 2 . 0 0 0 , 0 0

12.500,00 12.500.00
1 2 . 5 0 0 . 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 1 2  5 0 0 . 0 0

8.500.00
8 . 5 0 0 . 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 8 . 5 0 0 , 0 0

35.500,00 60.500,0C

15.000. 0(
1 5 . 0 0 0 .  01

T o t a l  d a s  F o n t e s : 1 5 . 0 0 0 , 0

5.500.0
5 . 5 0 0 . 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 5 . 5 0 0 , 0

1.000. C
1 . 0 0 0 .  0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 1 O O O , (
5.000, (
5 . 0 0 0 .  1

T o t a l  d a s  F o n t e s : 5  .O O O . i

16.500,
1 6 . 5 0 0 ,

T o t a l  d a s  F o n t e s : 1 6 . 5 0 0 ,

5.500
5 . 5 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 5 . 5 0 0

5.500
5 . 5 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 5  5 0 0  

1.00C 
1 0 0 1

T o t a l  d a s  F o n t e s : 1 . 0 0 1

Ver 12 ie Pag



( ; [O  o r, o r  r .  r  r  o r .  o r >  o r ' O  r ' O  C -  o o r ,  o o O  O  o r > <• <){

f ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE CIDELÂNDIA

Quadro de Detalhamento da Despesa 
Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

ORÇAMENTO -2012

ÓRGÃO: 1 3 - CIDELÂNDIA- FUNDO MUL DE SAÚDE UNIDADE: 08 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

AÇÃO ESPECIFICAÇÕES FONTE NATUREZAS DA DESPESA Tesouro Outros TOTAL
CÓDIGO DESCRIÇÃO
Cod. Tipo Descrição Valor |

4,4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 5.500,00 5.500,00
0 0  D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d i n á r i o s  5 . 5 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s :  5 . 5 0 0 , 0 0

10.301.0210.2-055 Atendimento Especial de Saúde DST/AIDS

10.301.0210.2-056 Manutenção do Programa Farmácia Básica

Soma da Ação:

3.1.90.11.00. 00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
0 0  D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d in á r i o s

3.1.90.92.00. 00 Despesas de Exercícios Anteriores
0 0  D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d in á r i o s

3.3.90.30.00. 00 Material de Consumo
0 0  D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d in á r i o s

3.3.90.36.00. 00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
0 0  D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d in á r i o s

3.3.90.39.00. 00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
0 0  D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d in á r i o s

Soma da Ação:

60.500,00 0,00 60.500,00

20.000,00 20.000,00
2 0 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 2 0 . 0 0 0 , 0 0

1.000,00 1.000,00
1 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 1 . 0 0 0 , 0 0

12.500,00 12.500.00
1 2 . 5 0 0 . 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 1 2 . 5 0 0 . 0 0

16.500,00 16.500.00
1 6 . 5 0 0 . 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 1 6 5 0 0 , 0 0

16.500,00 16.500.00
1 6 5 0 0 . 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 1 6 5 0 0 , 0 0

66.500,00 0,00 66.500,00

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 114.400,00 114.400,00
80 D i r e t o s  C o n v ê n io s ,  A j u s t e s  e  A c o r d o s  c o m  Ó r g ã o s  F e d e r a i s  ________________________ 1 1 4 . 4 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n i e s : 1 1 4  4 0 0 , 0 0

3.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
0 0  D i r e t o s  Recursos O r d in á r i o s

5.000,00 5.000. 00
5 . 0 0 0 .  0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 5 . 0 0 0 . 0 0

3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
0 0  D i r e t o s  R e c u r s o s  O r d in á r i o s

5.000,00 5.000. 00
5 . 0 0 0 .  0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 5 . 0 0 0 , 0 0

10.301.0210.2-057 Manutenção do Programa de Saúde da Família - PSF
Soma da Ação: 124.400,00 0,00 124.400,00

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
08 Diretos Cota-Parte d o  F P M

80.000,00 80.000,00
8 0 . 0 0 0 , 0 0

3.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais
0 8  D i r e t o s  C o t a - P a r t e  d o  F P M

12.000,00
T o t a l  d a s  F o n t e s : 8 0 . 0 0 0 , 0 0  

12.000,00 
1 2 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  F o n t e s : 1 2 . 0 0 0 , 0 0

Sequencial: 54=ênix Processamento cie Dados Ltda @ Ver 12 !e Page 40



C) r  r r c r, r r  r . c r, r  r  r  r, r  r, r o r, r r. r r <• ( < y ' V ;

r ESTADO DO MARANHAO 
PREFEITURA DE CIDELÀNDIAí

ORÇAMENTO -2012

ÓRGÃO : 13 - CIDELANDIA - FUNDO MUL DE SAUDE

Quadro de Detalhamento da Despesa 
Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

UNIDADE : 08 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

AÇAO ESPECIFICAÇÕES FONTE

10.301.0210.2-058 Manutenção do Programa dos Agentes Comunitários de Saúde - PACS

NATUREZAS DA DESPESA
Tesouro Outros TOTAL

CÓDIGO j DESCRIÇÃO
Cod. Tipo Descrição Valor

3.1.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores
08 Diretos Cota-Parte do FPM

3.3.90.14.00. 00 Diárias - Civil
08 Diretos

3.3.90.30.00. 00 Material de Consumo
'80 Diretos

1.000,00

1.000,00
Cota-Parte do FPM

12.000,00
Convênios, Ajustes e Acordos com Órgãos Federais

3.3,90.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 
08 Diretos Cota-Parte do FPM

2 .000,00

3.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 11.200,00
80 Diretos Convênios, Ajustes e Acordos com Órgãos Federais

3.3.90.39.00. 00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
08 Diretos Cota-Parte do FPM

3.3.90.92.00. 00 Despesas de Exercícios Anteriores
08 Diretos Cota-Parte do FPM

10.000,00

1.000,00

4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 15.000,00
80 Diretos Convênios, Ajustes e Acordos com Órgãos Federais

Soma da Ação:

3.1.90.11.00.00 Vencimentose Vantagens Fixas- Pessoal Civil
00 Diretos Recursos Ordinários

3.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 
08 Diretos Cota-Parte do FPM

3.1.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores
08 Diretos Cota-Parte do FPM

3.3.90.14.00.00 Diárias - Civil 
08 Diretos

145.200,00

120.000,00

12.000,00

1.000,00

1.000,00
Cota-Parte do FPM

1.000,00
1.000,00

Seauendal: 5-Fênix Processamento de Dados Lícia ©

Total das Fontes: 1.000,00

1.000,00
1.000,00

Total das Fontes: 1.000,00

12.000,00
12.000,00

Total das Fontes: 12.000.00

2.000,00
2.000,00

Total das Fontes: 2.000,00

11.200,00
11.200,00

Total das Fontes: 11.200.00

10.000,00
10000,00

Total das Fontes: 10.000,00

1.000,00
1.000,00

Total das Fontes: 1.000.00

15.000. 00
15.000. 00

Total das Fontes: 15.000,00

0,00 145.200,00

120.000,00
120.000,00

Total das Fontes: 120.000,00

12.000,00
12.000,00

Total das Fontes: 12.000.00

1.000,00
1.000,00

Total das Fontes: 1.000,00 

1.000,00 
1.000,00

Total das Fontes: 1.000,00

Ver 12 le Page 41



r . Ci  c . c c c c c c )  c c , c c c c c c c r , c c c r . < ;  c ( t < { i \

ESTADO DO MARANHAO 
é |  PREFEITURA DE CIDELÃNDIA

^  A

*

ORÇAMENTO-2012

ÓRGÃO : 13- CIDELÂNDÍA - FUNDO WSUL DE SAUDE

Quadro de Detalhamento da Despesa 
Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

UNIDADE : 08 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

AÇÃO ESPECIFICAÇÕES

10.301.0210.2-059 Manutenção do Programa Saúde na Escolar- PSE

FONTE
NATUREZAS DA DESPESA

Tesouro Outros TOTAL
CÓDIGO DESCRIÇÃO

Cod. Tipo Descrição Valor
3.3.90.30.00. 00 Material de Consumo

08 Diretos Cota-Parte do PPM

3.3.90.33.00. 00 Passagens e Despesas com Locomoção
08 Diretos Cota-Parte do FPM

3.3.90.36.00. 00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
08 Diretos Cota-Parte do FPM ‘

3.3.90.39.00. 00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
08 Diretos Cota-Parte do FPM

3.3.90.92.00. 00 Despesas de Exercícios Anteriores
08 Diretos Cota-Parte do FPM

4.4.90.52.00. 00 Equipamentos e Material Permanente
08 Diretos Cota-Parte do FPM

22 .000,00

2 .000,00

12.000,00

14.000,00

1 .000,00

8 .000,00

Total das Fontes:

Sema da Ação: 193,000,00

3,1.90,11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoai Civil 11.000,00
00 Diretos Recursos Ordinários

0,00

22.000,00
22. 000,00

Total das Fontes: 22000,00

2.000,00
2.000,00

Total das Fontes: 2.000,00

12.000,00
12.000,00

Total das Fontes: 12.000.00

14.000. 00
14.000. 00

Total das Fontes: 14.000,00

1.000,00
1.000,00

Total das Fontes: 1.000,00

8.000,00
8.000,00

8. 000,00

193.000,00

11.000,00
11. 000,00

Sequencial: S-Fènix Processamento de Dados Lida ©

Total das Fontes: 11 000,00

3.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 6.000,00 6.000,00
00 Diretos Recursos Ordinários 6.000,00

Total das Fontes: 6.000,00

3.1.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00 1.000,00
00 Diretos Recursos Ordinários 1.000,00

Total das Fontes: 1.000,00

3.3.90.14.00.00 Diárias - Civil 5.500,00 5.500,00
00 Diretos Recursos Ordinários 5.500,00

Total das Fontes: 5.500,00

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 12.000,00 12.000,00
00 Diretos Recursos Ordinários 12.000,00

Total das Fontes: 12.000,00

3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 12.000,00 12.000,00
00 Diretos Recursos Ordinários 12.000,00

Total das Fontes: 12.000,00

Ver 12 ie Page 42



r r tr r r c c r r r  c r  r r r r r r c , r < ( f

ESTADO DO MARANHÃO 
Í l  PREFEITURA DE CIDELÂNDIAí

ORÇAMENTO -2012

ÓRGÃO : 13 - CIDELANDIA - FUNDO WÍUL DE SAUDE

Quadro de Detalhamento da Despesa 
Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

UNIDADE : 08 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

AÇÃO ESPECIFICAÇÕES

10.301.0210.2-060 Programa Assistencial Integral a Saúde da Mulher - PAISM

10.301.0210.2-061 Realização de Campanhas Preventivas

10.302.0210.2-082 Atendimento Médico, Hospitalar, Ambulatorial e Emergencial

FONTE
NATUREZAS DA DESPESA

Tesouro Outros TOTAL
CÓDIGO | DESCRIÇÃO

Cod. Tipo Descrição Valor
3.3.90.92.00,00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00 1.000,00

00 Diretos Recursos Ordinários 1.000,00

Total das Fontes. 1.000,00

4.4.90,52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 12.000,00 12.000,00
00 Diretos Recursos Ordinários 12.000,00

Total das Fontes. 12.000,00

Soma da Ação: 60.500,00 0,00 60.500,00

3,3.90.14.00.00 Diárias - Civil 5.000,00 5.000,00
00 Diretos Recursos Ordinários 5.000,00

Total das Fontes. 5 000,00

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 50.000,00 50.000,00
00 Diretos Recursos Ordinários 50.000,00

Total das Fontes 50.000,00

3.3.90.36.00. 00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
00 Diretos Recursos Ordinários

3.3.90.39.00. 00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
00 Diretos Recursos Ordinários

3.3.90.92.00. 00 Despesas de Exercícios Anteriores
00 Diretos Recursos Ordinários

25.000,00

40.000,00

1.000,00

Total das Fontes:

Total das Fontes:

Total das Fontes:

Soma da Ação: 121.000,00

3.3.90.30.00. 00 Material de Consumo 10.000,00
00 Diretos Recursos Ordinários

3.3.90.36.00. 00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00
00 Diretos Recursos Ordinários

3.3.90.39.00. 00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 8.600,00
00 Diretos Recursos Ordinários

0,00

Total das Fontes:

Total das Fontes:

Total das Fontes:

Soma da Ação:

3.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado
08 Diretos Cola-Parte do FPM

28.600,00

10.000,00

0,00

25.000. 00
25.000. 00

25.000. 00

40.000. 00
40.000. 00

40.000.00

1.000,00
1. 000,00
1.000,00

121.000,00

10.000,00
10. 000,00
10. 000.00

10.000,00
10. 000,00
10.000,00

8.600,00
8.600,00

8.600.00

28.600,00

10 . 000,00
10. 000,00

Total das Fontes: 10. 000,00

Seauendal: 5-Fênix Processamento de Dados Ltcla ® V er 12.16 Page 43



(c r  r  c c C: c c c c c. r  c c c c c r c <■ ( r ; ,

f  ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE CIDELÂNDIA

ÓRGÃO: 

AÇÃO

13- CIDELÂNDIA - FUNDO MUL DE SAÚDE 

ESPECIFICAÇÕES

ORÇAMENTO - 2012

Quadro de Detalhamento da Despesa 
Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

UNIDADE : 08 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FONTE
NATUREZAS DA DESPESA

Tesouro Outros TOTAL
CÓDIGO ; DESCRIÇÃO

Cod. f lp o  Descrição Valor
3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.200.000,00 1.200.000,00

04 Diretos Cota-Parte do IPTU 1.000,00
05 Diretos Cota-Parte do IRRF 2.000,00
06 Diretos Cota-Parte do ITBI 4.000,00
07 Diretos Cota-Parte do iSS 5.000,00
08 Diretos Cota-Parte do FPM 1.050.000,00
09 Diretos Cota-Parte do ITR 10.000,00
10 Diretos Cota-Parte do ICMS 120.000,00
11 Diretos Cota-Parte do IPVA 8.000,00

Total das Fontes: 1.200.000. OG

3.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 35.000,00 35.000,00
08 Diretos Cota-Parte do FPM 35.000,00

Total das Fontes: 35.000.00

3.1.90.34.00.00 Outras Despesas de Pessoal decorrentes de C< 1.000,00 1.000,00
08 Diretos Cota-Parte do FPM 1.000,00

Total das Fontes. 1.000,00

3.1.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00 1.000,00
08 Diretos Cota-Parte do FPM 1.000,00

Total das Fontes: 1.000,00

3.2.90.21.00.00 Juros sobre a Dívida por Contrato 1.000,00 1.000,00
08 Diretos Cota-Parte do FPM 1.000,00

Total das Fontes: 1.000,00

3.3.50.41.00.00 Contribuições 10.000,00 10.000,00
08 Diretos Cota-Parte do FPM 10.000,00

Total das Fontes: 10.000.00

3.3.90.14.00.00 Diárias - Civil 20.000,00 20.000,00
08 Diretos Cota-Parte do FPM 20.000,00

Total das Fontes: 20.000,00

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 480.000,00 480.000,00
04 Diretos Cota-Parte do IPTU 500,00
05 Diretos Cota-Parte do IRRF 2.000,00
06 Diretos Cota-Parte do ITBI 500,00
07 Diretos Cota-Parte do ISS 2.000,00
08 Diretos Cota-Parte do FPM 265.000,00
09 Diretos Cota-Parte do ITR 30.000,00
10 Diretos Cota-Parte do ICMS 120.000,00
11 Diretos Cota-Parte do IPVA 60.000,00

Total das Fontes: 480.000,00

3.3.90,33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 10.000,00 10.000,00
08 Diretos Cota-Parte do FPM 10.000,00

Total das Fontes: 10.000.00

Sequencial: 5-Fènix Processamento cie Dados tida ® V er 12 ie P ag e  44



r-r r c,c,r>r<r r r r >n  c r  r - c  r- c n r ,  c  o  n  n  r  r ;  r  r  r - <•

r ESTADO DO MAR AN H AO 
^  PREFEITURA DE CIDELANDIAI

ORÇAMENTO -2012

ORGAO 13- CIDELANDIA - FUNDO MUL DE SAUDE

Quadro de Detalhamento da Despesa 
Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

UNIDADE : 08 - FUNDO fi/IUNSCIRAL DE SAÚDE
NATUREZAS DA DESPESA

Tesouro Outros TOTAL
CÓDIGO DESCRIÇÃO

Cod. Tipo Descrição Valor

AÇAO ESPECIFICAÇÕES

10.304.0210.2-062 Manutenção do Programa de Vigilância Sanitária

FONTE

3.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 240.000,00 240.000,00
08 Diretos Cota-Parte do FPM 100.000,00
09 Diretos Cota-Parte do ITR 10.000,00
10 Diretos Cota-Parte do ICMS 80.000,00
11 Diretos Cota-Parte do iPVA 50.000,00

Total das Fontes: 240.000,00

3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 250.000,00 250.000,00
OS Diretos Cota-Parte do FPM 120.000,00
09 Diretos Cota-Parte do \Tfi 10.000,00
10 Diretos Cota-Parte do tCMS 80.000,00
11 Diretos Cota-Parte do IPVA 40.000,00

Total das Fontes: 250.000,00

3.3.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00 1.000,00
00 Diretos Recursos Ordinários 1.000,00

Total das Fontes: 1.000.00

4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 100.000,00 100.000,00
08 Diretos Cota-Parte do FPM 40.000,00
09 Diretos Cota-Parte do ITR 20.000,00
10 Diretos Cota-Parte do ICMS 30.000,00
11 Diretos Cota-Parte do IPVA 10.000.00

Total das Fontes: 100.000.00

Soma da Ação: 2.359.000,00 0,00 2.359.000,00

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 18.000,00 18.000,00
08 Diretos Cota-Parte do FPM 9.000,00
10 Diretos Cota-Parte do ICMS 5.000,00
11 Diretos Cota-Parte do IPVA 4.000,00

Total das Fontes: 18.000,00

3.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 4.000,00 4.000,00
08 Diretos Cota-Parte do FPM 4.000,00

Total das Fontes: 4 000,00

3.1.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00 1.000,00
08 Diretos Cota-Parte do FPM 1.000,00

Total das Fontes: 1.000.00

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 22.000,00 22.000,00
84 Indiretos/Fundos Convênios, Ajustes e Acordos com Órgãos Federais 22.000,00

Total das Fontes: 22.000,00

3.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 16.000,00 16.000,00
84 Indiretos/Fundos Convênios, Ajustes e Acordos com Órgãos Federais 16.000,00

Total das Fontes: 16.000,00

Sequencial: 5‘fêníx Processamento deOades-Ltda © V a i 12 ie Page 45



I / (o r- c  r. r, o n r r o r-, r, r - d r ' < r ■ < '
ESTADO DO MARANHAO 

"** PREFEITURA DE CIDELÀNDIAI ORÇAMENTO-2012

ÓRGÃO: 13- CIDELANDIA - FUNDO MUL DE SAUDE

Quadro de Detalhamento da Despesa 
Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

UNIDADE : 08 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
NATUREZAS DA DESPESA

Tesouro Outros TOTAL
CÓDIGO DESCRIÇÃO

Cod. Tipo Descrição Valor

AÇÃO ESPECIFICAÇÕES

10.305.0210.2-063 Manutenção do Programa de Controle de Endemias

FONTE

3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
84 Indiretos/Fundos

15.177,00 15.177.00
15177.00

Total das Fontes: 15 177,00

3.3.90.92.00.00
08

Despesas de Exercícios Anteriores
Diretos Cota-Parte do PPM

1.000,00 1.000,00
1.000,00

Total das Fontes: 1.000,00

4.4.90.52.00.00
08

Equipamentos e Material Permanente
Diretos '  Cota-Parte do PPM

12.000,00 12.000,00
12.000,00

Total das Fontes: 12.000,00

Soma da Ação: 36.000,00 53.177,00 89.177,00

3.1.90.11.00.00
08

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
Diretos Cota-Parte do FPM

12.500,00 12.500.00
12.500.00

Total das Fontes: 12.500.00

3.1.90.13.00.00
00

Obrigações Patronais
Diretos Recursos Ordinários

4.000,00 4.000. 00
4.000. 00

Total das Fontes: 4 000,00

3.1.90.92.00.00
00

Despesas de Exercícios Anteriores
Diretos Recursos Ordinários

1.000,00 1.000,00
1.000,00

Total das Fontes: 1.000,00

3.3.90.30.00.00
84

Material de Consumo
Indiretos/Fundos Convênios, Ajustes e Acordos com Órgãos Federais

17.000,00 17.000. 00
17.000. 00

Total das Fontes: 17 000,00

3.3.90.36.00.00
84

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
Indiretos/Fundos Convênios, Ajustes e Acordos com Órgãos Federais

12.000,00 12.000,00
12.000,00

Total das Fontes: 12.000,00

3.3.90.39.00.00
84

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Indiretos/Fundos Convênios, Ajustes e Acordos com Órgãos Federais

12.000,00 12 000,00 
12.000,00

Total das Fontes: 12.000,00

4.4.90,52.00.00
00
80

Equipamentos e Material Permanente 1.000,00
Diretos Recursos Ordinários
Diretos Convênios, Ajustes e Acordos com Órgãos Federais

1.000,00 2.000,00
1.000,00
1.000,00

Total das Fontes: 2.000,00

Soma da Ação: 18.500,00 42.000,00 60.500,00
17.511.0610.1-034 Implantação do Sistema de Abastecimento de Água na Zona Rural

Sequencial: 5+eníx Processamento cie Dados ttda © Ver !2.ie Page 46



r C ' . C f o o c. C; r ,  c,  c - -C)C'C;  c. o  r> r.- r o o r. r ; r , r <■ r , c m

ESTADO DO MARANHÃO 
i l  PREFEITURA DE CIDELÂNDIA

ORÇAMENTO-2012

ORGAO: 13 - CÍDELANDÍA - FUNDO MUL DE SAUDE

Quadro de Detalhamento da Despesa 
Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

UNIDADE : 08 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

AÇÃO ESPECIFICAÇÕES FONTE
NATUREZAS DA DESPESA

Tesouro Outros TOTAL
CÓDIGO DESCRIÇÃO

Cod. Tipo Descrição Valor

17.512.0610.1-035 Drenagem e Limpeza de Galerias Pluviais e Cursos D'água em Areas Urbanas

17.512.0611.1-035 Construção de Kits Sanitários / Fossas Sépticas

17.512.0611.1-037 Construção e Ampliação da Rede de Distribuição de Agua

17.512.0611.2-064 Manutenção do Saneamento em Geral

Seauencíal: 5*Fênix Processamento de Dados Ltda ©

4 4.90.51.00.00 Obras e Instalações 105.000,00 72.023,00 177.023,00
08 Diretos Cota-Parte do FPM 50.000,00
09 Diretos Cota-Parte do ITR 5.000,00
10 Diretos Cota-Parte do ICMS 30.000,00
11 Diretos Cota-Parte do tPVA 20,000,00
80 Diretos Convênios, Ajustes e Acordos com Órgãos Federais 72.023,00

Total das Fontes: 177.023,00

Soma da Ação: 105.000,00 72.023,00 177.023,00
rbanas

4.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 40.000,00 49.177,00 89.177,00
00 Diretos Recursos Ordinários 40.000,00
84 Indiretos/Fundos Convênios, Ajustes e Acordos com Órgãos Federais 49.177,00

Total das Fontes: 89 177.00

Soma da Ação: 40.000,00 49.177,00 89.177,00

4.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 50.000,00 127.980,00 177.980,00
00 Diretos Recursos Ordinários 50.000,00
84 Indiretos/Fundos Convênios, Ajustes e Acordos com Órgãos Federais 127.980,00

Total das Fontes: 177.980,00

Soma da Ação: 50.000,00 127.980,00 177.980,00

4.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 117.800,00 117.800,00
84 Indiretos/Fundos Convênios, Ajustes e Acordos com Órgãos Federais 117.800,00

Total das Fontes: 117.800.00

Soma da Ação: 0,00 117.800,00 117.800,00

3.1.90.11.00.00 Vencimentose Vantagens Fixas- Pessoal Civil 12.000,00 12.000,00
00 Diretos Recursos Ordinários 12.000,00

Total das Fontes: 12.000,00

3.1.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00 1.000,00
00 Diretos Recursos Ordinários 1.000,00

Total das Fontes: 1.000.00

3.3.90.30,00.00 Material de Consumo 10.000,00 10.000,00
00 Diretos Recursos Ordinários 10.000,00

Total das Fontes: 10.000,00

3.3.90.36.00,00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00 5.000,00
00 Diretos Recursos Ordinários 5.000,00

Total das Fontes: 5.000,00

3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.000,00 6.000,00
00 Diretos Recursos Ordinários 6.000,00

Total das Fontes: 6000,00

Ver 12 lê Page 47



, r  ■ r ■ r  r  c r- c, o O r. o r> r. r, r. r- r, r-, c, o O o r; ( ; <(  ; c i. ; t

f  ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA DE CIDELÂNDIA

Quadro de Detalhamento da Despesa 
Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

ORÇAMENTO -2012

ÓRGÃO : 13 - CIDELÂNDIA - FUNDO MUL DE SAÚDE UNIDADE: 08- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

AÇÃO ESPECIFICAÇÕES FONTE
NATUREZAS DA DESPESA

Tesouro Outros TOTAL
CÓDIGO 1 DESCRIÇÃO

Cod. Tipo Descrição Valor
3.3.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00 1.000,00

00 Diretos Recursos Ordinários 1.000,00
Total das Fontes: 1.000,00

4.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 29.100,00 29.100,00
00 Diretos Recursos Ordinários 29.100,00

Total das Fontes: 29.100,00

Soma da Ação: 64.100,00 0,0£ 64.100,00

Total da un idade : 4.724.950,00 915.647.00 5.640.597,00

Sequencial: 54ènix Processamento de Dados Ltda © V er 12 1e Page 48



1 [r> c r. C: r . r r  cj c, r. ç r, r.- r r; r r, r. r o O o r, r, o r, r> n r; r; r c m
f  ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE CIDELÂNDIA
Quadro de Detalhamento da Despesa 

Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

ORÇAMENTO-2012

ÓRGÃO: 1 4 - CIDELANDIA-FUNDO MUN DE ASSISTÊNCIA SOCIAL UNIDADE: 09 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

AÇÃO ESPECIFICAÇÕES FO N T F
NATUREZAS DA DESPESA

Tesouro Outros TOTAL
| CÓDIGO DESCRIÇÃO
[Cod. Tipo Descrição Vaíbr

08.122.0052.2-065 Manutenção da Secretaria de Desenvolvimento Comunitário e Trabalho
3.1.90.11.00. 00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

00 Diretos Recursos Ordinários

3.1.90.13.00. 00 Obrigações Patronais
00 Diretos Recursos Ordinários

3.1.90.92.00. 00 Despesas de Exercícios Anteriores
00 Diretos Recursos Ordinários

3.3.50.41.00. 00 Contribuições
00 Diretos Recursos Ordinários

3.3.90.14.00. 00 Diárias - Civil
00 Diretos Recursos Ordinários

3.3.90.30.00. 00 Material de Consumo
00 Diretos Recursos Ordinários

3.3.90.32.00. 00 Material de Distribuição Gratuita
00 Diretos Recursos Ordinários

3.3.90.36.00. 00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
00 Diretos Recursos Ordinários

3.3.90.39.00. 00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
00 Diretos Recursos Ordinários

3.3.90.92.00. 00 Despesas de Exercícios Anteriores
00 Diretos Recursos Ordinários

4.4.90.51.00. 00 Obras e Instalações
00 Diretos Recursos Ordinários

4.4.90.52.00. 00 Equipamentos e Material Permanente
00 Diretos Recursos Ordinários

80.000,00 80.000,00
80.000,00

Total das Fontes: 80.000.00

20.000,00 20.000,00
20.000.00

Total das Fontes: 20.000,00

1.000,00 1.000,00
1.000,00

Total das Fontes: 1.000.00

5.000,00 5.000. 00
5.000. 00

Total das Fontes: 5000 ,00

10.000,00 10.000,00
10.000,00

Total das Fontes: 10.000,00

60.000,00 60.000,00
60.000,00

Total das Fontes: 60.000,00

12.000,00 12.000,00
12.000,00

Total das Fontes: 12 000.00

16.000,00 16.000,00
16.000,00

Total das Fontes: 16.000,00

20.000,00 20.000,00
20.000,00

Total das Fontes: 20.000,00

2.000,00 2,000,00
2.000,00

Total das Fontes: 2.000,00

20.000,00 20.000,00
20000 ,00

Total das Fontes: 20.000.00

20.000,00 20.000,00
20.000,00

Total das Fontes: 20.000,00

08.241.0120.1-038 Construção do Centro de Conveniência para o Idoso

Sequencial: Síêníx Processamento de Dados üda ©

Soma da Ação: 266.000,00 0,00 266 000,00

V er .12 le Pag e  49



ORÇAMENTO-2012

) c : r  C\ C) c . r . c  q  o  r .  r ,  c,  o  r .  o  c  r .  n  o  O  O  O  r -  o  c , < ;  ( M  ■ ,

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA DE CIDELÂNDIA

Quadro de Detalhamento da Despesa 
Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

ÓRGÃO : 14 - CIDELANDIA - FUNDO MUN DE ASSISTÊNCIA SOCIAL UNIDADE : 09- FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

AÇÃO ESPECIFICAÇÕES FONTE
NATUREZAS DA DESPESA

Tesouro Outros TOTAL
CÓDIGO | DESCRIÇÃO

Cod. '  Tipo Descrição Valor
4 4 90.51.00 00 Obras e Instalações 12.000,00 24.300,00 36.300,00

00 Diretos Recursos Ordinários 12.000,00
84 Indiretos/Fundos Convênios, Ajustes e Acordos com Órgãos Federais 24.300,00

Totai das Fontes: 35.300,00

08.241.0120.2-066 Programa de Recreação e Lazer para Idosos

08.242.0125.1-039 Construção do Centro de Referencia ao Portador de Deficiência

08.242.0125.2-067 Manutenção do Centro de Referencia ao Portador de Deficiência

Soma da Ação: 12.000,00 24.300,00 36.300,00

3.3.90.30.00. 00 Material de Consumo
00 Diretos Recursos Ordinários

3.3.90.33.00. 00 Passagens e Despesas com Locomoção
00 Diretos Recursos Ordinários

3.3.90.36.00. 00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica
00 Diretos Recursos Ordinários

3.3.90.39.00. 00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
00 Diretos Recursos Ordinários

Soma da Ação:

12.000,00 12.000,00
12.000,00

Total das Fontes: 12.000,00

6.000,00 6.000,00
6.000,00

Total das Fontes: 6.000,00

6.000,00 6.000,00
6.000,00

Total das Fontes: 6 000,00

12.000,00 12.000,00
12.000,00

Total das Fontes: 12.000.00

36.000,00 0,00 36.000,00

4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 36.300,00 36.300,00
84 tndiretos/Fundos Convênios, Ajustes e Acordos com Órgãos Federais ___________________________36.300,00

Total das Fontes: 36.300,00

Soma da Ação: 0,00 36.300,00 36 300,00

3.1.90.11.00. 00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
00 Diretos Recursos Ordinários

3.1.90.13.00. 00 Obrigações Patronais
00 Diretos Recursos Ordinários

3.3.90.30.00. 00 Material de Consumo
00 Diretos Recursos Ordinários

3.3.90.36.00. 00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
00 Diretos Recursos Ordinários

10.000,00 10.000,00
10.000,00

Total das Fontes: 10.000.00

4.000,00 4.000. 00
4.000. 00

Total das Fontes: 4.000,00

10.000,00 10.000,00
10.000,00

Total das Fontes: 10.000.00

10.000,00 10.000,00
10.000,00

Total das Fontes: 10.000,00

4

Sequencial: 5-Fênix Processamento de Dados Lida © V er 12 ie Pag e  50



o  r  .• r  > r, r . r  r  r ,  o  r  r ,  r ,  o  r  n  r, (,  c ;■ c ;  ( m ( ; ( ) i

f  ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE CIDELÂNDIA

Quadro de Detalhamento da Despesa 
Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

ORÇAMENTO-2012

ÓRGÃO : 14 - CÍDELANDIA - FUNDO MUN DE ASSISTÊNCIA SOCIAL UNIDADE : 09 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

AÇÃO ESPECIFICAÇÕES FONTE
CÓDIGO

NATUREZAS DA DESPESA |
...........................................  ................................  Tesouro

DESCRIÇÃO
Outros TOTAL

Cod. Tipo Descrição Valor
3,3,90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00 10.000,00

00 Diretos Recursos Ordinários 10.000,00
Total das Fontes: 10 000,00

4,4.90.52,00.00 Equipamentos e Material Permanente
00 Diretos Recursos Ordinários

Soma da Ação:
08.243.0122.2-068 Implantação e Manut. do Prog.Combate ao A'buso e Explor. Sexual da C. e Adolesc

3.3.90.30.00. 00 Material de Consumo
00 Diretos Recursos Ordinários

3.3.90.36.00. 00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
00 Diretos Recursos Ordinários

3.3.90.39.00. 00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
00 Diretos Recursos Ordinários

4 4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente
00 Diretos Recursos Ordinários

4.400,00 4.400.00
4.400.00

Total das Fontes: 4.400,00

48.400,00 0,00 48.400,00

16.000,00 16.000,00
16.000.00

Total das Fontes: 16000,00

11.400,00 11.400.00
11.400.00

Total das Fontes: 11.400,00

11.000,00 11.000,00
11.000,00

Total das Fontes: 11.000,00

10.000,00 10.000,00
10.000,00

Total das Fontes: 10.000,00

08.243.0122.2-069 Manutenção do Fundo da Infância e Adolescência - FIA

08.243.0122.2-070 Proteção a Criança Adolescente em Situação de Risco

Soma da Ação:

3.3.90.30.00. 00 Material de Consumo
00 Diretos Recursos Ordinários

3.3.90.32.00. 00 Material de Distribuição Gratuita
00 Diretos Recursos Ordinários

3.3.90.36.00. 00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
00 Diretos Recursos Ordinários

3.3.90.39.00. 00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
00 Diretos Recursos Ordinários

Soma da Ação:

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
00 Diretos Recursos Ordinários

48.400,00 0,00 48.400,00

20.000,00 20.000,00
20.000,00

Total das Fontes: 20.000,00

12.500,00 12.500.00
12.500.00

Total das Fontes: 12.500,00

16.000,00 16.000,00
16.000,00

Total das Fontes: 16.000,00

12.000,00 12.000,00
12.000,00

Total das Fontes: 12.000,00

60.500,00 0,00 60.500,00

20.417,00 20.417.00
20.417.00

Total das Fontes: 20.417,00

Sequencial: 5*Fênix Processamento cie Dados Ltcla Ver 12 íe Page 51



( I tr  , r ) r  r , r  c  r  c r . r  r .  r  r  r  r  r  r  r n o  r  o  o  r, r  r; r. <■
ESTADO DO MARANHÃO 

i l  PREFEITURA DE CIDELÂNDIAI
ORÇAMENTO -2012

Quadro de Detalhamento da Despesa 
Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

ORGAO: 14 - CIDELANDIA - FUNDO MUN DE ASSISTÊNCIA SOCIAL UNIDADE : 09 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

AÇÃO ESPECIFICAÇÕES

08.243.0123.2-072 Manutenção do PETI - Prog.Erradicação Trabalho Infantil

FONTE
NATUREZAS DA DESPESA

Tesouro Outros TOTAL
CÓDIGO DESCRIÇÃO

Cod. Tipo Descrição Valor
3.1.90.92.00,00 Despesas de Exercícios Anteriores

00 Diretos Recursos Ordinários

1.000,00

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo
00 Diretos
84 Indiretos/Fundos

6 .000,00
Recursos Ordinários
Convênios, Ajustes e Acordos com Órgãos Federais 

■ 6 .000,003.3.90.36.00. 00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
00 Diretos Recursos Ordinários
84 Indiretos/Fundos Convênios, Ajustes e Acordos com Órgãos Federais

3.3.90.39.00. 00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.000,00
00 Diretos Recursos Ordinários
84 Indiretos/Fundos Convênios, Ajustes e Acordos com Órgãos Federais

3.3.90.92.00. 00 Despesas de Exercícios Anteriores
00 Diretos Recursos Ordinários

4.4.90.52.00. 00 Equipamentos e Material Permanente
00 Diretos Recursos Ordinários

1.000,00

14,000,00

Total das Fontes:

Soma da Ação: 50.000,00 18.000,00

1.000,00
1. 000,00

Total das Fontes: 

6.000,00

1.000,00

12.000,00
6.000,00
6.000,00

Total das Fontes: 12.000.00

6.000,00 12.000,00
6000,00
6000,00

Total das Fontes: 12.000,00

6.000,00 12.000,00
6000,00
6000,00

Total das Fontes: 12.000.00

1.000,00
1.000,00

Total das Fontes: 1.000,00

14.000. 00
14.000. 00

14.000,00

68 .000,00

3.1.90.11,00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 22.000,00 22.000,00
00 Diretos Recursos Ordinários 22.000,00

Total das Fontes: 22.000,00

3.1.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00 1.000,00
00 Diretos Recursos Ordinários 1.000,00

Total das Fontes: 1.000,00

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 16.000,00 16.000,00
84 Indiretos/Fundos Convênios, Ajustes e Acordos com Órgãos Federais 16.000,00

Total das Fontes: 16.000,00

3.3.90.32.00.00 Material de Distribuição Gratuita 4.200,00 4.200,00
00 Diretos Recursos Ordinários 4.200,00

Total das Fontes: 4.200,00

3.3.90.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 6.000,00 6.000,00
84 Indiretos/Fundos Convênios, Ajustes e Acordos com Órgãos Federais 6000,00

Total das Fontes: 6. 000,00

Sequencial: S-Fênix Processamento cie Dados Ltda Ver 12 ie Page 53



n o  r  r . r r  r  c  r  r  r  c  r  r  r  r  r , r  n r  c > r (  ( ' i (

ESTADO DO MARANHÃO 
Í l  PREFEITURA DE CIDELÂNDIAi

ORÇAMENTO-2012

Quadro de Detalhamento da Despesa 
Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

ÓRGÃO: 14- CÍDELANDIA - FUNDO MUN DE ASSISTÊNCIA SOCIAL U N ID AD E : 09 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

AÇÃO ESPECIFICAÇÕES FONTE
NATUREZAS DA DESPESA

Tesouro Outros TOTAL
CÓDIGO DESCRIÇÃO

Cod. Tipo Descrição Valor

08.244.0125.1-040 Implantação do Centro de Referencia da Assistência Social

08.244.0125.2-073 Manutenção do Conselho Municipal de Assistência Social

3.3.90.36.00. 00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
84 Indiretos/Fundos Convênios, Ajustes e Acordos com Órgãos Federais

3.3.90.39.00. 00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
84 Indiretos/Fundos Convênios, Ajustes e Acordos com Órgãos Federais

12.000,00

3.3.90.92.00. 00 Despesas de Exercícios Anteriores
00 Diretos Recursos Ordinários

4.4.90.52.00. 00 Equipamentos e Material Permanente
Recursos Ordinários

1.000,00

8 .000,00
00 Diretos

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 
00 Diretos
84 Indiretos/Fundos

Soma da Ação: 36.200,00

6 .000,00
Recursos Ordinários
Convênios, Ajustes e Acordos com Órgãos Federais

3.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
00 Diretos Recursos Ordinários
84 Indiretos/Fundos Convênios, Ajustes e /

6 .000,00

3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
84 Indiretos/Fundos Convênios, Ajustes e Acordos com Órgãos Federais

4.4.90.51.00.00 Obras e Instalações
84 Indiretos/Fundos Convênios, Ajustes e Acordos com Órgãos Federais

4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente
84 Indiretos/Fundos Convênios, Ajustes e Acordos com Órgãos Federais

Soma da Ação:

3.3.90.08.00.GQ Outros Benefícios Assistenciais
00 Diretos Recursos Ordinários

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 
00 Diretos

12.000,00

12.000,00

12.000,00
Recursos Ordinários

12.000,00
12. 000,00

Total das Fontes: 

12.000,00

12.000,00

12.000,00
12.000,00

Total das Fontes: 12.000,00 

1.000,00 
1.000,00 '

Total das Fontes: 1.000.00

8.000,00
8.000,00

Total das Fontes: 8.000,00

46.000,00 82.200,00

6.000,00 12.000,00
6.000,00
6.000,00

Total das Fontes: 12.000.00

6.500,00 12.500,00
6.000,00
6.500,00

Total das Fontes: 12.500,00

12.000,00 12.000,00
12.000,00

Total das Fontes: 12.000,00

12.000,00 12.000,00
12.000,00

Total das Fontes: 12.000.00

12.000,00 12.000,00
12.000,00

Total das Fontes: 12000,00

48.500,00 60.500,00

12.000,00 
12 000,00

Total das Fontes: 12.000.00

12.000,00
12.000,00

Total das Fontes: 12. 000,00

Seauenciai: 5-Fênix Processamento de Dados ttcia © Ver 12 le Page 54



Cj Cj C. c c c c c c c r c r r c c r c c . c r c  c r e r  r ç  <■ c < ( { t v

f  ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA DE CIDELÂNDIA

Quadro de Detalhamento da Despesa 
Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

ORÇAMENTO-2012

ÓRGÃO: 14 -CIDELANDIA- FUNDO MUN DE ASSISTÊNCIA SOCIAL UNIDADE: 09 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

AÇÃO ESPECIFICAÇÕES FONTE
NATUREZAS DA DESPESA

Tesouro Outros TOTAL
CÓDIGO DESCRIÇÃO

Cod. Tipo Descrição Valor
3.3.90.33.00,00 Passagens e Despesas com Locomoção 12.000,00 12.000,00

00 Diretos Recursos Ordinários 12.000,00
Total das Fontes: 12.000,00

3.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
00 Diretos Recursos Ordinários

12.000,00 12.000,00
12.000,00

Total das Fontes: 12.000.00

3.3,90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
00 " Diretos Recursos Ordinários

12.000,00 12.000,00
12.000,00

Total das Fontes: 12 000.00

4.4.90.52,00.00 Equipamentos e Material Permanente
00 Diretos Recursos Ordinários

11.874,00 11.874.00
11.874.00

Total das Fontes: 11.874,00

08.244.0125.2-074 Manutenção do Centro de Referencia da Assistência Social - CRAS

08.244.0125 2-075 Geração do Emprego e Renda

Sequencial: STênix Processamento cie Dados Uxfa ©

Soma da Ação: 71.874,00 0,00 71.874,00

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 22.000,00
00 Diretos Recursos Ordinários

3 1.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00
00 Diretos Recursos Ordinários

3.3.90.30.00. 00 Material de Consumo 16.500,00
00 Diretos Recursos Ordinários
84 Indiretos/Fundos Convênios, Ajustes e Acordos com Órgãos Federais

3.3.90.36.00. 00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 6.400,00
00 Diretos Recursos Ordinários
84 Indiretos/Fundos Convênios, Ajustes e Acordos com Órgãos Federais

3.3.90.39.00. 00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.000,00
00 Diretos Recursos Ordinários
84 Indiretos/Fundos Convênios, Ajustes e Acordos com Órgãos Federais

3.3.90.92.00. 00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00
00 Diretos Recursos Ordinários

4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente
00 Diretos Recursos Ordinários

20 .000,00

22 .000,00
22.000,00

Total das Fontes: 22.000,00

1.000,00
1.000,00

Total das Fontes: 1.000,00

20.000,00 36.500.00
16.500.00 
20.000,00

Total das Fontes: 36.500,00

8.000,00 14.400,00
6.400,00
8.000,00

Total das Fontes: 14.400.00

8.000,00 14.000,00
6.000,00
8.000,00

Total das Fontes: 14.000.00

1.000,00
1.000,00

Total das Fontes: 1.000,00

20.000,00
20.000,00

Total das Fontes: 20.000.00

Soma da Ação: 72.900,00 36.000,00 108.900,00

/I
V

Ver. 12- le Page 55



O r  c c r ; c t C s C  r, r. or. r, c> r, f, r. r r • r , r r> r > r r ,  r  r  r ,  r  r ru * (...) < n t i v

ESTADO DO MARANHÃO 
•Ü  PREFEITURA DE CIDELÂNDIA
I

ORÇAMENTO -2012

Quadro de Detalhamento da Despesa 
Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

ÓRGÃO: 14-CIDELANDIA-FUNDO MUN DE ASSISTÊNCIA SOCIAL UNIDADE: 09 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

AÇÃO ESPECIFICAÇÕES

08.244.0125,2-076 Alimentação do Cadastro Único

08.244.0125.2-077 Programa Bolsa Família

FONTE
NATUREZAS DA DESPESA

Tesouro Outros TOTAL
CÓDIGO DESCRIÇÃO

Cod. t ip o  Descrição Valor
3.3.90.30.00.00 

00

Material de Consumo
Diretos

17.000,00
Recursos Ordinários

17.000. 00
17.000. 00

Total das Fontes: 17.000,00

3.3.90.36.00.00
00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
Diretos Recursos Ordinários

12.000,00 12.000,00
12.000,00

Total das Fontes: 12.000,00

3.3.90.39.00.00
00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Diretos Recursos Ordinários

6.800,00 6.800,00
6.800,00

Total das Fontes: 6.800,00

Soma da Ação: 35.800,00 0,00 35.800,00

3.3.90,30.00.00
00

Material de Consumo
Diretos Recursos Ordinários

12.000,00 12.000,00
12.000,00

Totai das Fontes: 12.000,00

3.3.90.36.00.00
00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
Diretos Recursos Ordinários

21.240,00 21.240.00
21.240.00

Total das Fontes. 21.240,00

3.3.90.39.00.00
00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Diretos Recursos Ordinários

20.000,00 20.000,00
20.000,00

Total das Fontes: 20.000,00

Soma da Ação: 53.240,00 0,00 53.240,00

3.1.90.11.00.00
00
84

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 6.543,00 
Diretos Recursos Ordinários
indiretos/Fundos Convênios, Ajustes e Acordos com Órgãos Federais

6.000,00 12.543,00
6543.00
6000.00

Total das Fontes: 12.543,00

3.3.90.30.00.00
00
84

Material de Consumo 4.000,00
Diretos Recursos Ordinários
Indiretos/Fundos Convênios, Ajustes e Acordos com Órgãos Federais

12.000,00 16.000,00
4.000,00

12.000,00

Total das Fontes: 16.000,00

3.3.90.32.00.00
00
80

Material de Distribuição Gratuita 2.000,00
Diretos Recursos Ordinários
Diretos Convênios, Ajustes e Acordos com Órgãos Federais

4.000,00 6.000,00
2.000,00
4.000,00

Total das Fontes: 6.000,00

3.3.90.33.00.00
00

Passagens e Despesas com Locomoção
Diretos Recursos Ordinários

2.000,00 2.000,00
2.000,00

Total das Fontes: 2.000,00

t

T

Sequencial: 54Fêníx Processamento de Dados Ltda © Ver '!2. íe Page 56



O r, ç, r, r. r>n o r, r. O C> r> r» r; o O r- r> O r. o r ( r . i

ESTADO DO MARANHÃO 
Í l  PREFEITURA DE CIDELÂNDIA
i

ORÇAMENTO-2012

Quadro de Detalhamento da Despesa 
Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

ORGAO: 14- CIDELANDIA - FUNDO MUN DE ASSISTÊNCIA SOCIAL UNIDADE : 09- FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

AÇÃO ESPECIFICAÇÕES

08.244.0125.2-078 Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS

Seauenclai: 5‘Fênix Processamento de Dados Ltda (y

FONTE
NATUREZAS DA DESPESA

Tesouro Outros TOTAL
CÓDIGO | DESCRIÇÃO

Cod. Tipo Descrição Valor
3.3.90.36.00. 00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000,00

00 Diretos Recursos Ordinários
84 Indiretos/Fundos Convênios, Ajustes e Acordos com Órgãos Federais

3.3.90.39.00. 00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00
00 Diretos Recursos Ordinários
84 tndiretos/Fundos Convênios, Ajustes e Acordos com Órgãos Federais

7.000,00

3.3.90.48.00.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas
00 Diretos Recursos Ordinários

8.000,00

4,4.90,52,00.00 Equipamentos e Material Permanente
80 Diretos Convênios, Ajustes e Acordos com Órgãos Federais

Soma da Ação: 30.543,00

160.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
00 Diretos Recursos Ordinários
84 tndiretos/Fundos Convênios, Ajustes e Acordos com Órgãos Federais

3.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais
00 Diretos Recursos Ordinários

3.1.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores
00 Diretos Recursos Ordinários

3.3.50.41.00.00 Contribuições 
00 Diretos Recursos Ordinários

3.3.90.08.00. 00 Outros Benefícios Assistenciais
00 Diretos Recursos Ordinários

3.3.90.10.00. 00 Outros Benefícios de Natureza Social
00 Diretos Recursos Ordinários

3.3.90,14.00,00 Diárias - Civil 
00 Diretos

10.000,00

2 .000,00

2 .000,00

12.000,00

16.000,00

30.000,00
Recursos Ordinários

10.000,00
3.000. 00
7.000. 00

Total das Fontes: 

7.000,00

10.000,00 

12.000,00 
5.000,00 
7 000,00

Totaí das Fontes: 12.000.00

8.000,00
8.000,00

Total das Fontes: 8 000.00

4.000,00 4.000. 00
4.000. 00

Total das Fontes: 4.000,00

40.000,00 70.543,00

40.000,00 200.000,00
160.000,00
40.000,00

Total das Fontes: 200.000,00

10.000,00
10.000,00

Total das Fontes: 10.000,00

2.000,00
2.000,00

Total das Fontes: 2.000,00 

2.000,00 
2 000,00

Total das Fontes: 2.000,00

12.000,00
12.000,00

Total das Fontes: 12.000,00

16.000,00
16.000,00

Total das Fontes: 16.000,00

30.000. 00
30.000. 00

Total das Fontes: 30.000,00

Ver 12 1e Page 57



r >  c> c C: r r r r r, c  r, r, r r c r (  ) ( ;  ( ; ( ) i ' i

ESTADO DO MARANHAO 
^  PREFEITURA DE CIDELÀNDIAí ORÇAMENTO -2012

Quadro de Detalhamento da Despesa 
Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

ÓRGÃO : 1 4 - CIDELANDIA-FUNDO WIUN DE ASSISTÊNCIA SOCIAL UNIDADE: 09- FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
NATUREZAS DA DESPESA

Tesouro Outros TOTAL
CÓDIGO DESCRIÇÃO

Cod. Tipo Descrição Valor

AÇÃO ESPECIFICAÇÕES

08.244.0125.2-080 Distribuição de Cestas de Alimentos para Famílias Carentes

09.271.1312.2-081 Pagamento de Contribuição ao Previdência Social

FONTE

3.3.90.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção
00 Diretos Recursos Ordinários

1. 000,00

3.3.90.36.00. 00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 6.000,00
00 Diretos Recursos Ordinários
84 Indiretos/Fundos Convênios, Ajustes e Acordos com Órgãos Federais

3.3.90.39.00. 00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica • 6.000,00
00 Diretos Recursos Ordinários
84 Indiretos/Fundos Convênios, Ajustes e Acordos com Órgãos Federais

4.4.90.52.00. 00 Equipamentos e Material Permanente
84 Indiretos/Fundos Convênios, Ajustes e Acordos com Órgãos Federais

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 
00 Diretos

Soma da Ação:

Recursos Ordinários

3.3.90.32.00. 00 Material de Distribuição Gratuita
00 Diretos Recursos Ordinários

3.3.90.36.00. 00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
00 Diretos Recursos Ordinários

3.3.90.39.00. 00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
00 Diretos Recursos Ordinários

3.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais
00 Diretos

Soma da Ação:

Recursos Ordinários

3.1.90.92.00. 00 Despesas de Exercícios Anteriores
00 Diretos Recursos Ordinários

3.2.90.21.00. 00 Juros sobre a Dívida por Contrato
00 Diretos Recursos Ordinários

55.900,00

60.000,00

10.000,00

9.000. 00 

10.000,00

89.000. 00

70.000. 00

1.000. 00 

1.000,00

Soma da Ação: 72.000,00 0,00

1.000,00
1.000,00

Total das Fontes: 

8.000,00

1.000,00

14.000,00
6.000,00
8.000,00

Total das Fontes: 14.000,00

8.000,00 14.000,00
6.000,00
8.000,00

Total das Fontes: 14.000,00

12.000,00 12.000,00
12.000,00

Total das Fontes: 12.000,00

28.000,00 83.900,00

60.000,00
60.000,00

Total das Fontes: 60 000,00 

10.000,00 
10.000,00

Total das Fontes: 10.000,00

9.000. 00
9.000. 00

Total das Fontes: 9.000,00

10.000,00
10.000,00

Total das Fontes: 10.000,00

0,00 89.000. 00

70.000. 00
70.000. 00

Total das Fontes: 70.000,00

1.000,00
1.000,00

Total das Fontes: 1.000.00 

1.000,00 
1.000,00

Total das Fontes: 1.000,00

72.000,00

t

Sequencial: 5+eníx Processamento de Dados Ltda © Ver 12 le Page 59



O  r  r  r , c  r  ■ r  r  r CyCi r  r  r  r  r  r  r  c> r  n  n  c. c . ( ; ( M  r i  i

_ ESTADO DO MARANHÃO 
1  PREFEITURA DE CIDELÂNDIA

ORÇAMENTO-2012

Quadro de Detalhamento da Despesa 
Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

ÓRGÃO: 14-CIDELANDIA-FUNDO MUN DE ASSISTÊNCIA SOCIAL UNIDADE: 08 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

AÇÃO ESPECIFICAÇÕES

08.244.0125.2-079 Manutenção do Conselho Tutelar

FONTE
NATUREZAS DA DESPESA

Tesouro Outros TOTAL
CÓDIGO DESCRIÇÃO

Cod. Tipo "  Descrição Valor
3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 40.000,00 28.000,00 68.000,00

00
84

Diretos
Indiretos/Fundos

Recursos Ordinários
Convênios, Ajustes e Acordos com Órgãos Federais

3.3.90.32.00.00 Material de Distribuição Gratuita
00 Diretos Recursos Ordinários

3.3.90.33100.00 Passagens e Despesas com Locomoção
00 Diretos Recursos Ordinários

1.000,00

1.000,00

30.000,003.3.90.36.00. 00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
00 Diretos Recursos Ordinários
84 tndiretosJFundos Convênios, Ajustes e Acordos com Órgãos Federais

3.3.90.39.00. 00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00
00 Diretos Recursos Ordinários
84 Indiretos/Fundos Convênios, Ajustes e Acordos com Órgãos Federais

3.3.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores
00 Diretos Recursos Ordinários

i.000,00

20 .000,004,4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente
00 Diretos Recursos Ordinários
84 Indiretos/Fundos Convênios, Ajustes e Acordos com Órgãos Federais

Soma da Ação:

3.1.90.11.00. 00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
00 Diretos Recursos Ordinários

3.1.90.92.00. 00 Despesas de Exercícios Anteriores
00 Diretos Recursos Ordinários

3.3.90.14.00. 00 Diárias - Civil
00 Diretos Recursos Ordinários

3.3.90.30.00. 00 Material de Consumo
00 Diretos Recursos Ordinários

360.000,00

30.900,00

1.000,00

6 .000,00

5.000,00

40.000. 00
28.000. 00

Total das Fontes: 68.000.00

1.000,00
1.000,00

Total das Fontes: 1. 000.00

1.000,00
1.000,00

Total das Fontes: 1.000,00

20.000,00 50.000. 00
30.000. 00
20.000. 00

Total das Fontes: 50.000,00

12.000,00 42.000. 00
30.000. 00
12.000. 00

Total das Fontes: 42.000,00

6.000,00
6.000,00

Total das Fontes: 6.000,00

20.000,00 40.000. 00
20.000. 00  
20.000,00

Total das Fontes: 40.000,00

120.000,00 480.000,00

30.900.00
30900.00

Total das Fontes: 30.900.00

1.000,00
1.000,00

Total das Fontes: 1.000,00

6.000,00
6.000,00

Total das Fontes: 6.000,00

5.000. 00
5.000. 00

Total das Fontes: 5 000,00

Sequencial: 5+enix Processamento de Dados Ltcla ® Ver 12 íe Page 58



r . c> c r c r r r r r r r r r r r r r r c c r r , < ( ( \y

f  ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE CIDELÂNDIA

Quadro de Detalhamento da Despesa 
Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

ORÇAMENTO -2012

ÓRGÃO : 14- CIDELANDiA - FUNDO MUN DE ASSISTÊNCIA SOCIAL UNIDADE : 09- FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

AÇÃO ESPECIFICAÇÕES FONTE
NATUREZAS DA DESPESA 

CÓDIGO DESCRIÇÃO
Tesouro Outros TOTAL

Cod. Tipo Descrição Valor
16.482.0125.1-041 Construção de Unidades Habitacionais

4.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 242.000,00 242.000,00
84 Indiretos/Fundos Convênios, Ajustes e Acordos com Órgãos Federais __________________________242.000,00

Total das Fontes: 242.000.00

16,482.0125.1-042 Construção de Moradias para Pessoas Carentes
4,4,90.51,00.00 Obras e Instalações 

00 Diretos
84 Indiretos/Fundos

Soma da Ação: 0,00 242.000,00 242.000,00

21.500,00
Recursos Ordinários
Convênios, Ajustes e Acordos com Órgãos Federais

160.000,00 181.500,00
21.500,00

160.000,00

Total das Fontes: 181.500.00

Soma da Ação: 21.500,00 160.000,00 181.500,00

Total da unidade : 1.554.674,00 839.100,00 2.373.774.00 /

Sequencial: 5-Fènix Processamento cie Dados Ltda © Ver 12 íe Page 60



O  o O  O  o n o  O  O  O  O  O  o O  O  O  r  j O O O O O T ) r ) O T ) C ) O O f  ;f j ( j< j j  ' j  • j

f  ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA DE CIDELÂNDIA

ÓRGÃO:

AÇÃO

10- PREFEITURA DE CIDELÂNDIA

ESPECIFICAÇÕES

99.999.0000.9-001 Reserva de Contingência

ORÇAMENTO-2012

Quadro de Detalhamento da Despesa 
Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

UNIDADE : 99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

FONTE
NATUREZAS DA DESPESA

Tesouro Outros TOTAL
CÓDIGO DESCRIÇÃO

Cod. TÍpo Descrição Valor

9.9.99.99.00.00 Reserva de Contingência
00 Diretos Recursos Ordinários

36.300,00

Total das Fontes:

36.300.00
36.300.00

36.300.00

Soma da Ação: 36.300,00 0,00 36.300,00

Total da unidade : 36.300,00 0,00 36.300.00

. Total geral : 18.448.548,00 3.587.064,00 22.035.612,00

Sequencial; STenix Processamento de Dados Ltcta © Ver i2 .ie Page 61


